PJESA E POSACME

KREU I
KRIME KUNDER NJEREZIMIT

Neni 144
Genocidi

Zbatimi i njé plani té paramenduar gé synon shkatérrimin térésisht apo' pjesérisht té njé
grupi nacional, etnik, racial apo fetar i drejtuar kundér anétaréve té.grupit dhe i shogéruar me
veprat gé vijojné, si: vrasje me dashje té anétaréve té grupit, démtime té rénda fizike dhe psikike,
vendosja né kushte jetese té rénda qé shkaktojné shkatérrimin fizik; zbatimi i masave gé synojné
pengimin e lindjeve, si dhe transferimi i detyrueshém i fémijéve té njé grupi né njé grup tjetér,
dénohet me burgim jo mé pak se 10 vjet ose me burgim té-pérjetshém.,

Neni145
Krime kundér. njerézimit

Vrasjet, zhdukja me forcé, shfarosjet, kthimi né sklleveér, internimet dhe débimet, si dhe ¢do
lloj torture ose dhune tjetér njerézore, té kryera, sipas njé plani konkret té paramenduar, ose né
ményré sistematike, kundér njé grupi té popullsisé civile, pér motive politike, ideologjike,
raciale, etnike e fetare dénohen jo meé pak se'15.vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 146
Shpérndarja kompjuterike e materialeve pro gjenocidit ose krimeve kundér njerézimit

Ofrimi né publik 0se shpérndarja e géllimshme publikut, népérmijet sistemeve kompjuterike,
e materialeve, gé mohojné, minimizojné, né ményré té ndjeshme, miratojné ose justifikojné akte,
qé pérbéjné gjenacid.ose krim kundér njerézimit, dénohet me burgim 3 deri né 6 vjet.

Neni 147
Krimet e luftés

\/eprat e kryera nga persona té ndryshém né kohé lufte, si vrasja, keqgtrajtimi ose débimi pér
puné skllavéruese, si dhe pér ¢do lloj shfrytézimi tjetér ¢cnjerézor né dém té popullsisé civile ose
né territor t€ pushtuar, vrasja ose keqtrajtimi i robérve té luftés, vrasja e pengjeve, shkatérrimi i
pasurisé private ose publike, shkatérrimi i gyteteve, komunave ose fshatrave, jo té diktuara nga
nevoja ushtarake, dénohet me heqje té lirisé jo mé pak se 15 vjet ose me burgim té pérjetshém.



KREU Il
VEPRA PENALE KUNDER PERSONIT

KRIME KUNDER JETES

SEKSIONI |
KRIME KUNDER JETES TE KRYERA ME DASHIE

Neni 148
Vrasja me dashje

Vrasja e kryer me dashje dénohet me burgim nga 10.deri né 20vjet.

Neni. 149
Vrasja me paramendim
Vrasja me paramendim dénohet me burgim nga 15 deri né 25 vijet.

Vrasja e kryer pér interes apo hakmarrje dénohet me burgim jo mé pak se 20 ose me burgim té
pérjetshém.

Ne kuptim te paragrafit te pare te“kesaj dispozite, do te konsiderohet vrasje e kryer me
paramendim kur autori 4ysaj, @dhe i zhveshur nga cdo motiv, pavaresisht kohes se kaluar nga
casti i lindjes se shkakut define kryerjen e krimit, ka formuar dashjen per te vrare, duke gene ne
gjendje te reflektoje perwrethanat e ‘ngjarjes, te formoje bindjen per te kryer vrasjen dhe
kontrolloje teresisht veprimetigtij ge cojne ne kryerjen e saj sipas vendimit te marre, me mjetet e
gjetura prej tij te pershtatshme per, arritjen e gellimit kriminal. Nese rrethanat e mesiperme te
karakterit subjektiv-nuk jane prezente, vrasja do te konsiderohet e kryer pa paramendim. EDHE

Neni 150

Vrasja pér gjakmarrje



Vrasja me dashje pér gjakmarrje dénohet me burgim jo mé pak se 25 vjet ose me burgim té
pérjetshém.

Neni 151

Vrasja né rrethana té tjera cilésuese

Vrasja me dashje e kryer:

a) ndaj té miturit;

b) ndaj personit me mangési fizike ose psikike, té sémuré réndé ose shtatzéné, kur cilésité e
viktimés jané té dukshme ose té njohura;

¢) ndaj kallézuesit, déshmitarit, té démtuarit ose paléve té tjera ndérgjygése;

d) né ményré té tillé gé i shkakton mundime té veganta viktimés;

Neni 152

Vrasja e funksionaréve'publiké dhe e punonjésve té policisé sé shtetit

Vrasja me dashje e deputetit, gjyqtarit, prokurorit, avokatit, ushtarakut, punonjésve té policisé sé
shtetit apo e funksionaréve tétjeré publiké, gjaté detyrés ose pér shkak té saj, kur cilésité e
viktimés jané té dukshme ose té njohura, dénohet me burgim jo mé pak se 30 vjet ose me burgim
té pérjetshém.

Neni 153

Vrasja pér shkak té marrédhénieve familjare



Vrasja me dashje e personit qé éshté bashkéshort, ish-bashkéshort, bashkéjetues apo ish-
bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés penale, per shkak te ketyre
mardhenijeve, dénohet me burgim jo mé pak se 20 vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 154

Pergatitja per te kryer vrasje

Sigurimi i kushteve materiale, apo i planeve dhe bashképunétoréve té tjeré pér té kryer cfardolloj
vrasje dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

Nenid55

Vrasja e foshnjés

Vrasja e foshnjés e kryer me dashjesnga néna,/gjaté ose menjéheré pas lindjes, dénohet me
burgim nga 2 deri né 5 vjet.

Neni 156

Vrasja e Kryer né gjendje té tronditjes sé forté psikike

Vrasja me dashje.e kryer né gjendje té tronditjes sé forté psikike té castit shkaktuar nga dhuna
ose fyerja® réndé e viktimés dénohet me burgim nga 3 deri né 8 vjet.

Pér efekt té kesaj dispozite, me gjendje té tronditjes sé forté psikike té castit do té kuptohet kur
personi,.vepron‘menjéheré pas shkakut gé ka sjellé tronditjen e tij, ne menyre te atille ge haptazi
shfaget moskontrolli prej tij i veprimeve te kryera nen ndikimin e shkakut trondites, por
asnjehere mewoné se sa koha e mjaftueshme ge i duhet personit konkret per te reflektuar rreth
veprimeve te tij dhe/apo kontrolloje ato.



Neni 157

Vrasja e kryer me kapércim té kufijve té€ mbrojtjes sé nevojshme

Vrasja e kryer né kushtet e kapércimit té kufijve té mbrojtjes sé nevojshme dénohet me burgim
nga 2 deri né 7 vijet.

Neni 158

Shtytja pér gjakmarrje

Shtytja e té tjeréve pér hakmarrje ose gjakmarrje, kur autori, ne kuptim te nenit 45.4 te Kodit
Penal, nuk éshté né rolin e bashképunétorit pér hakmarrje ose gjakmarrje, dénohet me burgim
nga 2 deri né 3 vjet.

Neni 159

Kanesja

Kanosja serioze pér vrasje ose pér démtim té réndé té shéndetit qé i béhet njé personi, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet'me gjobé ose me burgim deri né 1 vit.

Kanosja serioze pér hakmarrje 0se gjakmarrje, gé i béhet njé personi pér t'u mbyllur né shtépi,
dénohet me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Kanosja serioze pér vrasje ose.démtim té réndé té shéndetit, gé i béhet njé personi, népérmjet
sistemeve kompjuterike, pér shkak pérkatésie etnike, kombésie, race apo feje, dénohet me gjobé
ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

SEKSIONI 11
KRIME KUNDER JETES SHKAKTUAR ME PAKUJDESI



Neni 160

Vrasja nga pakujdesia

Vrasja e kryer nga pakujdesia dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 7.jet

SEKSIONI 111
VEPRAT PENALE TE KRYERA ME DASHJE KUNDER SHENDETIT

Neni 161

Tortura

Kryerja me dashje e veprave, népérmjet té €ilave njé/personi i jané shkaktuar vuajtje té
rénda, fizike apo mendore, me géllim:

a) pér té marré prej tij ose njé tjetri informata ose pohime;

b) pér ta ndéshkuar pér njé veprim téskryer ose gé.dyshohet té jeté kryer prej/ose njé
personi tjetér;

c) pér ta frikésuar ose béré presion mbi té ose njé person tjetér;

¢) pér cdo géllim tjetér té bazuar né.cfarédolloj forme diskriminimi;

d) cdo akt tjetér cnjerézor apo poshtérues;

- dénohen me burgim nga 4 deri né 10 vjet.
Po kjo vepér, kur éshté kryer nga:njé person, gé ushtron funksione publike, ose me nxitjen
apo miratimin e tij, té hapur ose té heshtur, dénohet me burgim nga 5 deri né 12 vjet.

Neni 162

Tortura me pasoja té rénda

Tortura, si-dhe ¢do akt tjetér cnjerézor, kur ka sjellé gjymtimin, shémtimin ose ¢do démtim té
pérhershém té shéndetit té personit apo vdekjen, dénohen me burgim nga 10 gjer né 20 vjet.



Neni 163

Démtim i réndé i shéndetit me dashje

Démtimi i shéndetit i kryer me dashje gé ka sjellé si pasojé gjymtimin, shémtimin ose ¢do
démtim tjetér té pérhershém té shéndetit, ndérprerjen e shtatzénisé, ose ka qené e rrezikshme pér
jetén né castin e shkaktimit té saj, dénohet me burgim nga 3 gjer né 10 vjet.

Po Kkjo vepér, kur éshté kryer kundér personit gé éshté bashkéshort,  ish-bashkéshort,
bashkéjetues apo ish-bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés penale,
ose kur ka sjellé si pasojé vdekjen, dénohet me burgim nga 8 deri né 15 vjet.

Neni 164
Démtimi i réndé i shéndetit né gjendje té tronditjes sé forté psikike

Démtimi i réndé i shéndetit, i kryer né gjendje té tronditjes té forté psikike té castit, shkaktuar
nga dhuna ose fyerja e réndé nga ana e té démtuarit;. dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet. Pér
efekt té késaj dispozite, me gjendje té tronditjes sé forté psikike té castit do té kuptohet kur
personi vepron menjéheré pas shkakut gé kassjellé tronditjen e tij, ne menyre te atille ge haptazi
shfaget moskontrolli prej tij i veprimeve ‘te.kryera nen ndikimin e shkakut trondites, por
asnjehere mé voneé se sa koha e mjaftueshme,qge i duhet personit konkret per te reflektuar rreth
veprimeve te tij dhe/apo kontrolloje ato.

Neni 165

Démtimi i réndé i shéndetit me kapércim té kufijve té mbrojtjes sé nevojshme

Démtimiyi réndé i shéndetit, i kryer me kapércim té kufijve té mbrojtjes sé nevojshme, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose burgim deri né 2 vjet.



Neni 166

Démtimi i lehté i shéndetit me dashje

Démtimi i shéndetit i kryer me dashje, qé ka shkaktuar paaftési té pérkohshme né puné mé tepér
se 9 dité, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deriné 2 vjet.

Neni 167
Démtime té tjera me dashje
Rrahja, si dhe ¢do vepér tjetér dhune, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar paaftési té pérkohshme,né puné deri né 9 dité, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé @se me burgim gjer né 6 muaj.

SEKSIONI IV
VEPRA PENALE KUNDER SHENDETIT TE KRYERA NGA PAKUJDESIA
Neni 168
Démtimi i réndé i1 shéndetit nga pakujdesia

Démtimi isréndé 1 shéndetit i kryer nga pakujdesia pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose medburgim deri né 1 vit.



SEKSIONI V

VEPRA PENALE QE RREZIKOJNE JETEN DHE SHENDETIN NGA NDERPRERJA E
SHTATZANISE OSE MOSDHENIA E NDIHMES

Neni 169
Ndérprerja e shtatzénisé pa pélgim té gruas

Ndérprerja e shtatzénisé pa pélgim té gruas, vec rastit kur ndérprerja diktohet nga njé shkak
shéndetésor i justifikuar, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

Kur kjo vepér kryhet nga personeli mjekésor, dénohet me burgim.,nga,3_deri né 7 vjet dhe
shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes te ushtrimit te profesionit.

Neni 170
Ndérprerja e shtatzénisé e kryer né vende dhe nga persona té paautorizuar

Ndérprerja e shtatzénisé e kryer jo né ambiente.spitalore publike apo klinika private té lejuara
posacérisht, ose nga njé person qé nuk éshté mjek ose, tej kohés sé lejueshme pér ndérprerje vec
rastit kur kjo diktohet nga njé shkak shéndetésor injustifikuar, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

Kur nga vepra éshté shkaktuar rrezikimi 1 jetés ose vdekja, dénohet me burgim nga 2 deri né 5
vjet.

Neni 171
Dhénia e mjeteve pér ndérprerjen e shtatzénisé

Dhénia e mjeteve gé shérbejné pér ndérprerjen e shtatzénisé njé gruaje me géllim gé kjo té
kryejé veté ose me.ndinmén€ ndonjé tjetri ndérprerje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet
me gjobé ose.me burgim.gjer né 1 vit.

Kur mjetet pér ndérprerjen e shtatzénisé jepen nga personeli mjekésor, dénohet me burgim nga 2
deri né 8 vjetedhe shogérohet me dénimin plotésues té heqgjes té se drejtes te ushtrimit te
profesionit:

Neni 172

Neglizhenca né trajtimin mjekésor



Neglizhenca né trajtimin mjekésor té té sémuréve nga ana e profesionistit shéndetésor, kur ka
rrezikuar jetén e personit, apo ka démtuar réndé shéndetin e tij, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim deri né 1 vit dhe shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té
se drejtes te ushtrimit te profesionit.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar vdekjen e personit, dénohet me burgim nga 2 deri.né 8 vjet dhe
shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes te ushtrimit te profesionit.

Neni 173
Mosdhénia ndihmé

Mosdhénia e ndihmés, pa shkage té arsyeshme nga ana e personit gé sipas nenit 23 té kétij kodi
éshté i detyruar ta jepte até, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
deri né 2 vjet.

Kur nga mosdhénia e ndihmés kané ardhur pasoja pér jetén, shéndetin, pasuring, liriné personale
si dhe liriné seksuale té fémijéve né moshé té miturapo té paafté, personi pérgjigjet pér pasojén
e veprés penale sipas parashikimit té paragrafit 2; t€ nenit.23 té kétij kodi.

Neni 174
Mosdhénia e ndihmés nga kapiteni i anijes

Mosdhénia e ndihmés nga kapiteni‘i‘anijes njerézve gé jané duke u mbytur né det ose né ujéra té
tjera, kur kjo ndihmé mund té jepej pa rrezik serioz pér anijen, ekuipazhin dhe udhétarét, dénohet
me gjobé ose me burgim nga 2 deri.né 4 vjet.

Neni 175

Shkaktimi i vetévrasjes

Shkaktimi 1 vetévrasjes ose i tentativés sé vetévrasjes té njé personi, si rrjedhojé e trajtimit té keq
sistematikiose nga sjellje té tjera sistematike gé prekin réndé dinjitetin, té kryera nga personi gé e
ka ne varési apo nga personi me té cilin ka marrédhénie familjare ose bashkéjetese, dénohet me
burgim nga.3 deri né 7 vjet.

SEKSIONI VI



VEPRAT PENALE KUNDER INTEGRITETIT SEKSUAL DHE MORALIT TE PERSONIT

Neni 176
Pérkufizimet lidhur me veprat penale kundér integritetit seksual

Pér géllime té veprave penale té kétij kapitulli konceptet né vijim kané kété kuptim:

1. Shprehja “pé€lqim” nénkupton:

1.1. pranim i vullnetshém i té miturit i cili ka arritur moshén 16 vjec pér té kryer aktin seksual.
1.2. marréveshja e vullnetshme e dy té miturve té cilét kané arritur moshén 16 vjeg.pér té kryer
aktin seksual né fjalé.

2. Nuk ekziston pélgimi nése:

2.1. i mituri me fjalé ose me sjellje shpreh mungesé té vullnetit pér t& kryer aktin ose pér ta
vazhduar até;

2.2. pranimi éshté shprehur me fjalé ose me sjelljen e njé personi tjetér dhe jo té té miturit;

2.3. pranimi i té miturit éshté marré népérmjet shpérdorimit.té besimit, génjeshtrés, frikésimit ose
me kércénim, nése ményrat e tilla nuk pérfshijné pérdorimin e forcés, kanosjes serioze ose
shfrytézimin sic¢ éshté parashikuar né nenin 179 paragrafi 11 kétij Kodi; ose

2.4. 1 mituri éshté i paafté pér té shprehur vullnetinie.tij pér aktivitet seksual pér shkak té aftésisé
sé ulét mendore apo fizike pér shkak sémundje apo aftésisé sé ulét mendore té shkaktuar nga
pérdorimi i pijeve alkoolike, 1éndéve narkotike; psikotrope, stimulantéve e substancave té tjera.

3. Veprimet eparashikuar nga paragrafi‘l dhe.2 1 kétij neni nuk duhet té interpretohen si
kufizuese terrethanave né té cilat nuk ekziston pélgimi.

4. Shprehja “akt seksual” nénkupton penetrim sado 1 vogél i organit seksual ose i objektit pér
géllime seksuale né ciléndo pjesététrupit té personit ose penetrim sado i vogél né zonat e trupit
anus, gojé apo gjenitale té personit me ndonjé send pér géllim seksual ose me ciléndo pjesé
tjetér té trupit, ose me ciléndo pjesé té kafshés.

5. Shprehja “dhuné seksuiale” nénkupton kryerjen e aktit seksual népérmjet penetrimit seksual t&
cfarédo natyre gofté; kundér. vullnetit té viktimés, né mungesé té pélgimit té saj, duke iu
imponuar me detyrim, kércénuar apo vepruar né befasi té ploté ndaj saj.

Dhuna seksuale pérfshin sjelljet e méposhtme té géllimshme:

a- depértimin e detyruar vaginal, anal ose oral té njé natyre seksuale, né trupin e njé personi tjetér
me pjesé trupore 0se objekte;

b- pérfshirjen_me njé person né akte té tjera té detyruara té njé natyre seksuale;

c< nxitjen gé njé person tjetér té pérfshihet me njé person té treté né akte té detyruara té

njé natyre seksuale.

6. Me shprehjen“‘pjesé intime” nénkuptohen gjinjté e njé femre, penisi, vagina dhe/apo anusi.

7. Shprehja “prekje” nénkupton kontakt direkt ose indirekt, pa penetrim, midis trupit t& personit



me ciléndo pjesé té trupit té personit tjetér apo me ndonjé send.

8. Shprehja “pornografi me f€mijét” nénkupton ¢farédo pamje vizuale apo shfagje ose pasqyrim
vizual, duke pérfshiré ¢do fotografi, film, video, pamje apo imazh ose fotografi e krijuar. me
kompjuter, edhe nése éshté krijuar né ményre elektronike, mekanike apo me mjete tjera, qé
paraget ose pasqyron:

8.1. gjenitalet (vagina, penisi 0se anusi) apo zonén e ashtit mbivetor té njé fémije,

kryesisht pér géllime seksuale;

8.2. njé fémijé té vérteté i cili éshté pérfshiré né njé sjellje seksualisht eksplicite té

Vvérteté apo té simuluar;

8.3. njé person i cili duket té jeté fémijé i vérteté i pérfshiré né njé sjellje seksualisht
eksplicite té vérteté apo té simuluar; ose

8.4. pamije realiste té njé fémije joekzistues té pérfshiré né njé sjellje seksualisht

eksplicite té vérteté apo té simuluar.

9. Shprehja “ngacmim seksual’nénkupton ¢do formé sjelljeje e padéshiruar verbale, joverbale
ose fizike e njé natyre seksuale, apo njé veprim me natyré e géllim seksual imponues té kryer
ndaj njé personi, i cili mund té jeté i ripérséritur, apo propozime a sjellje me natyré e géllim
seksual, apo seksist gé pér shkak té natyrés sé tyre degraduese ose poshtéruese, cénojné dinjitetin
e viktimés dhe krijojné njé mjedis/situaté frikésuese, intimiduese, nénshtruese ose fyese pér té.

10. Shprehja “prostitucion” nénkupton ofrimin osé dhé€nien € shérbimeve seksuale né kémbim té
té vlerave monetare, mallrave ose shérbimeve; pérfshiré, por pa u kufizuar né detyrimin pér té
paguar ose ofrimin e mallrave apo shérbimeve, pérfshiré shérbimet seksuale falas apo me zbritje.
Nuk éshté me réndési nése pagesa, mallrat apo shérbimet i jané dhéné apo premtuar personit té
pérfshiré né shérbime seksuale apo personit té treté.

11. Shprehja “qéllimi seksual” nénkupton ¢do veprim i kryer pér géllimet e kénagésisé seksuale
té njé personi.

12. Me termin “shfrytézim seksual dhe abuzimi seksual i1 fémijéve” nénkuptohet ¢do sjellje qé
pérfshin né akte/aktivitete seksuale njé té& mitur i cili nuk e ka arritur ende moshén ligjore (16
vjeg) pér aktivitete seksuale konsensuale dhe ¢do sjellje gé pérfshin né akte/aktivitete seksuale
njé fémijé té moshés/16 deri-né moshén nénl8 vje¢, népérmjet pérdorimit té dhunés, mjeteve
shtrénguese, forcés ose kércénimit;.si dhe ¢do sjellje e pérshkruar nga neni 18 deri né nenin 23 té
Konventés sé Lanzarote t& vitit 2007, s¢ Késhillit t&€ Evropés “Pér Mbrojtjen e Fémijéve nga
Shfrytézimi Seksual dhe.Abuzimi Seksual.”

13. Me termin “viktimé e mitur” identifikohet ¢do fémijé q€ éshté objekt 1 dhunés, keqtrajtimit
fizik, mendor, emocional, moral, | shfrytézimit seksual, lémoshés, shérbimeve ose punés sé
detyruar, skllavérisé ose veprimeve té ngjashme me skllavéring, robérisé, hegjes sé organeve apo
gelizave, | shfrytézimit pérprostitucion, pornografi apo ¢do forme tjetér abuzimi.



14. Termi “prostituimi i f€émijéve” nénkupton pérdorimin e njé fémije pér aktivitete seksuale né
rastin kur jepen ose premtohen pagesa, ose ¢do formé tjetér shpérblimi ose ideje, pavarésisht
nése kjo pagesé, premtim ose ide i jepet fémijés ose njé personi té treté.

15. Termi “pornografi e f€mijéve” nénkupton ¢do lloj materiali q&€ pérshkruan né ményr¢€ vizuale
njé fémijé té pérfshiré né njé sjellje reale ose seksualisht t& simuluar ose ¢cdo pamje té organeve
seksuale té fémijés pér géllime kryesore seksuale.

16. Termi “pornografi virtuale e fémijéve” nénkupton ¢do lloj materiali g€ pasqyron né ményré
vizuale imazhe virtuale, té realizuara me teknikat e pérpunimit grafik, duke pérdorur imazhe
figurative té njé fémije té pérfshiré né njé sjellje apo veprimtari seksuale jo reale, ose imazhe té
simuluara gé ekspozojné ¢do pamje té organeve seksuale té fémijés pér géllime kryesore
seksuale.

17. Shprehja “joshje” nénkupton ¢do veprim qé synon té fitojé besimin e t& miturit népérmjet
artificave, lajkave apo kércénimeve, té zbatuara gjithashtu pérmes pérdorimit té internetit ose
rrjeteve té tjera ose mjeteve té komunikimit.

18. Shprehja “favorizim 1 prostitucionit” pérfshin por nuk kufizohet né rekrutimin, organizimin,
ndihmén, kontrollimin, mbajtjen ose fshehjen e personit tjetér pér géllim té prostitucionit.

Neni 177
Padijenia dhe lajthimi/né fakt lidhur me moshén e viktimés

1. Padijenia apo lajthimi lidhur me moshén e viktimés e cila éshté nén moshén 16 vje¢ nuk éshté
lajthim né fakt sipas nenit 16 té kétij.Kodi, nése personi me vetédije ka gené i pakujdesshém né
mbartjen e kétij lajthimi.

2. Né rastet kur krimet“e parashikuara né nenet vijuese jané kryer né dém té njé té mituri té
moshés 16-18 (tetémbédhjeté).vjec, personi gé ka kryer njé apo mé shumé prej kétyre krimeve
nuk mund té pérdoré si-shkak justifikues padijeniné pér moshén e viktimés, pérvecse né rastin
kur béhet fjalé pér njé padijeni té shkaktuar pér shkage objektive, té arsyeshme dhe té
paevitueshme, ne kuptimin e permbajtjes se nenit 16.3 te ketij Kodi.

Neni 178
Akte seksuale me té mitur nén moshén 16 vjec

1. Kryerja e akteve seksuale me fémijé té mitur, gé nuk ka arritur moshén 16 vjec, dénohet me
burgim nga 7 deri né 15 vjet.

2. Kur vepra éshté kryer né njé nga rrethanat e méposhtme dénohet me burgim nga 10 deri né 25
vjet:



a) me kanosje serioze ose me kanosje pér pérdorim té dhunés;

b) me kanosje té rrezikimit té atécastshém té jetés ose shéndetit té té miturit apo ténjé
personi tjetér; ose

c) duke shfrytézuar situatén né té cilén personi éshté i pambrojtur dhe ku siguria e tij éshté
né rrezik.

3. Kur vepra penale kryhet né njé nga rrethanat né vijim, dénohet me burgim jo/mé pak se 25
vjet:

a. veprés i ka parapriré, ajo éshté shogéruar ose pércjellé nga tortura apo trajtimi gnjerézor;
éshté pérdorur forca;

i jané shkaktuar Iéndime té rénda trupore ose ¢rregullim i réndé pérshéndetin.mendor apo
fizik t& miturit;
éshté kanosur ose jané pérdorur armé apo mjete té tjera té rrezikshme;

e. me dashje i ka shkaktuar dehjen té miturit me ané té alkoolit, léndéve narkotike,
psikotrope apo substancave té tjera;

. vepra éshté kryer bashkérisht nga mé shumé se njé person;

g. shfrytézon cilésité specifike té personit si aftésité e kufizuara mendore apo fizike,
crregullimet apo paaftésiné fizike apo mendore;

h. viktima éshté i mitur nén moshén 10 vjeg;

i.  kur vepra kryhet nga prindi, birésuesi, njerku apo njerka, té paralindurit, gjini e afért me
personin ose kur vepra éshté kryer nga.njé person.qé éshté né marrédhénie familjare me
viktimén;

J. kur vepra éshté kryer nga mésuesi, udhéheqési fetar, specialisti i kujdesit shéndetésor,
personi té cilit i éshté besuar rritja apo kujdesi pér té miturin ose gé né ndonjé ményré
tjetér ka autoritet ndaj tij:

j/1. duke kegpérdorur kontrollin.e tij mbi gjendjen financiare, familjare, shoqérore,
shéndetésore, té punésimit, shkollimit, fetare ose rrethanave tjera té viktimés apo té
personit té treté;

j/2. kur viktima e mitur mbahet né gendér disiplinore, né njé institucion té edukimit apo
institucion edukativo-korrektues; éshté pacient né spital, gendér té shéndetit mendor apo
rehabilitimit, banor 1'shtépisé sé kujdesit apo strehimores, ose mbahet apo éshté i mbyllur
né ¢farédo vendi tjetér me urdhér té gjykatés apo prokurorisé ose sipas ligjit; ose

j/3. dukekegpérdorur pozitén ose autoritetin e tij mbi viktimén dhe e cila i éshté besuar
pér rritjen, edukimin apo kujdesin.

4. Kur vepra kryhet nén mé shumé nga rrethanat e parashikuara né paragrafet 2 ose 3 té kétij
neni, dénohet me burgim jo mé pak se 30 vjet.

5. Kurvepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e viktimés sé mitur dénohet me burgim
jo mé pak se 35 .vjet ose me burgim té pérjetshém.



6. Nuk do té dénohet i mituri, ge kryhen akte seksuale te parashikuar nga paragrafi 1 kétij neni,
me pélgim reciprok teté miturit gé ka mbushur moshén 14 vjeg, nése diferenca né moshé midis
subjekteve nuk éshté mé shumé se 2 vjet.

Neni 179
Akte seksuale té cilésuara me té mitur té moshés 16-18 vjec

1. Kryerja e akteve seksuale me fémijé té mitur t& moshés 16deri né 18 vje¢ pa pélgimin e té
miturit, kur vepra éshté kryer né njé nga rrethanat e méposhtme dénohet me burgim nga 5 deri né
15 vjet:

d) me kanosje serioze ose me kanosje pér pérdorim té dhunés;

e) me kanosje té rrezikimit té atécastshém té jetés ose shéndetit t& té.miturit apo té njé
personi tjetér; ose

f) duke shfrytézuar situatén né té cilén personi éshté i pambrojtur dhe ku siguria e tij éshté
né rrezik.

2. Kur vepra penale kryhet né njé nga rrethanat né vijim; dénohet me burgim nga 10 deri né 20
vjet:

a. veprés i ka parapriré, ajo éshté shogéruar ose pércjellé nga tortura apo trajtimi ¢njerézor;
éshté pérdorur forca;

i jané shkaktuar Iéndime té rénda trupore ose ¢rregullim i réndé pér shéndetin mendor apo
fizik té miturit;

éshté kanosur ose jané pérdorur armé apo mjete té tjera té rrezikshme;

me dashje i ka shkaktuar dehjen té miturit me ané té alkoolit, substancave narkotike,
psikotrope, apo substancave tjera;

f. vepra éshté kryer bashkérisht nga.mé shumé se njé person né prani té njé apo disa
rrethanave té parashikuara né paragrafin 1 té kétij neni;

g. shfrytézon cilésité specifike té personit si aftésité e kufizuara mendore apo fizike,
crregullimet apo paaftésiné fizike apo mendore;

h. kur vepra kryhet‘nga prindi, birésuesi, njerku apo njerka, té paralindurit, gini e afért me
personin ose Kur vepraéshté kryer nga njé person gé éshté né marrédhénie familjare me
viktimén;

i. kur.vepra éshté kryer nga mésuesi, udhéheqési fetar, specialisti i kujdesit shéndetésor,
personi té cilit i éshté besuar rritja apo kujdesi pér té miturin ose gé né ndonjé ményré
tjetér ka autoritet ndaj tij;

i/1. duke. kegpérdorur kontrollin e tij mbi gjendjen financiare, familjare, shogérore,
shéndetésore, té punésimit, shkollimit, fetare ose rrethanave tjera té personit té tillé apo té
personit te treté;

I/2.:.kur viktima e mitur mbahet né gendér disiplinore, né njé institucion té edukimit apo
institucion edukativo-korrektues, éshté pacient né spital, gendér té shéndetit mendor apo



rehabilitimit, banor i shtépisé sé kujdesit apo strehimores, ose mbahet apo é&shté i mbyllur
né ¢farédo vendi tjetér me urdhér té gjykatés apo prokurorisé ose sipas ligjit; ose
i/3. duke keqgpérdorur pozitén ose autoritetin e tij mbi viktimén dhe e cila i éshté besuar
pér rritjen, edukimin apo kujdesin.
3. Kur vepra kryhet nén njé ose mé shumé nga rrethanat e parashikuara né paragrafet 1 ose 2 té
kétij neni, dénohet me burgim jo mé pak se 25 vijet.

4. Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e viktimés sé mitur dénohet.me burgim
jo mé pak se 30 vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 180
Dhuna seksuale

1. Cilido gé detyron njé person pér té kryer akt seksual pa pélgimin.e kétij personi, edhe kur jané
bashkéshorté, ish-bashkéshorté ose bashkéjetues apo ish-bashkéjetues mes tyre, edhe kur mes
tyre ka patur apo ka njé marrédhénie afektive, qofté edhe.pa bashkéjetesé, dénohet me burgim
nga 3 deri né 8 vjet.

2. Cilido gé detyron njé person pér té kryer akt seksual duke e kanosur me zbulimin e njé fakti qé
do té démtonte réndé nderin ose reputacionin e Kétij personi apo té personit té lidhur ngushté me
té, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

3. Cdo person gé me pérdorimin e kércénimit, dhunés ose shfrytézimit té autoritetit publik
detyron njé person tjetér qé€ t€ kryejé ose t’1 nénshtrohet akteve seksuale, dénohet me burgim nga
6 deri né 12 vjet.
4. 1 njéjti dénim zbatohet dhe ndaj.cdo personi qé€ shtyn njé person tjetér té kryejé ose t’i
nénshtrohet akteve seksuale:
a. duke abuzuar me inferioritetin fizik apo mendor té personit té démtuar né kohén e
Kryerjes sé veprés penale;
b. duke mashtruar personine démtuar né ményré gé personi fajtor té zévéndésohet
me njé person tjetér.
5. Dénimi i parashikuar nga paragrafét 1-4 té kétij neni rritet me njé té tretén nése veprimet e
parashikuara.néto janékryer:
a. duke pérdorur forcén;
b.<duke 1 shkaktuar Iéndime té rénda trupore ose crregullim téréndé pér shéndetin
mendor apo fizik viktimés;
c. duke pérdorur armé apo mijete té tjera té rrezikshme;
c. duke i shkaktuar me dashje dehjen viktimés me ané té alkoolit, Iéndéve narkotike,
psiketrope apo substancave tjera;
d. duke shfrytézuar cilésité specifike té personit si aftésité e kufizuara mendore apo
fizike, crregullimet apo paaftésiné fizike apo mendore ose shtatzéning;



dh. veprés i ka parapriré, ajo éshté shogéruar ose pércjellé nga tortura apo trajtimi

¢njerézor;

e. kur vepra kryhet nga prindi, birésuesi, njerku apo njerka, té paralindurit, gini e afért
me viktimén ose kur vepra éshté kryer nga njé person gé éshté né marrédhénie
familjare me viktimén;

f. kur vepra éshté kryer nga mésuesi, udhéhegési fetar, specialisti i kujdesit shéndetésor,

personi té cilit i &shté besuar kujdesi pér viktimén ose gé né ndonjé ményré tjetér ka

autoritet ndaj saj:

f.1. duke kegpérdorur kontrollin e tij mbi gjendjen financiare, familjare, shogérore,

shéndetésore, té punésimit, shkollimit, fetare ose rrethanave tjera té viktimés apo té

personit té treté;

f.2. kur viktima mbahet né njé institucion edukativo-korrektues, éshté‘pacient né spital,

gendér té shéndetit mendor apo rehabilitimit, banor i shtépisé sé kujdesit apo

strehimores, ose njé personi gé po i nénshtrohet kufizimeve té lirisé personale me urdhér
té gjykatés apo prokurorisé ose sipas ligjit;

f.3. duke keqpérdorur pozitén ose autoritetin e tij-mbi viktimén dhe e cila i &shté besuar

pér rritjen, edukimin apo kujdesin;

f.4. nga njé person g€ &shté “maskuar’“ose q€ simulon cilésiné e njé funksionari publik

ose té njé personi té ngarkuar me njé shérbim publik;

g. nése vepra penale éshté kryer nga njé person gé bén pjesé né njé organizaté kriminale

me géllimin qé té lehtésojé veprimtariné e saj.

gj. Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e viktimés dénohet me burgim
nga 10 deri né 20 vjet burgim.

6. Dénimi i parashikuar nga paragrafi 1 2 i kétij neni rritet me gjysmén nése veprimet e
parashikuara né té jané kryer ndaj njé té mituri té moshés 14-18 vje¢ kur nuk pérbéjné njé vepér
penale mé té rénde.

Neni 181
Dhuna seksuale né grup

1. Pjesémarrja e dy ose mé shumé personave té bashkuar me géllim kryerjen e akteve seksuale
ndaj njé personi tjetér me pérdorimin e kércénimit, dhunés ose shfrytézimit té autoritetit publik,
pér ta shtrénguar kété person té kryejé veprimtari seksuale duke iu nénshtruar dhunés seksuale né
grup, pérbén Krim dhe dénohet me burgim nga 8 deri né 14 vjet.

2. Dénimivi parashikuar nga paragrafin 1 té kétij neni rritet nga njé té tretén deri né njé té dytén
nése veprimet e parashikuara né to jané shogeruar te kryera edhe:

2.1. duke e kanosur viktimén me zbulimin e njé fakti gé do té démtonte réndé nderin ose
reputacionin e saj apo té personit té lidhur ngushté me té;



2.3. duke i shkaktuar léndime té rénda trupore ose ¢rregullim i réndé pér shéndetin

mendor apo fizik viktimés;

2.4. duke pérdorur armé apo mjete té tjera té rrezikshme;

2.5. duke i shkaktuar me dashje dehjen viktimés me ané té alkoolit, Iéndéve narkotike,

psikotrope apo substancave tjera;

2.6. duke shfrytézuar cilésité specifike té personit si aftésité e kufizuara’ mendore apo

fizike, ¢rregullimet apo paaftésiné fizike apo mendore ose shtatzéniné;

2.7.veprés i ka parapriré, ajo éshté shogéruar ose pércjellé nga tortura apo trajtimi

¢njerézor;

2.8. kur vepra kryhet nga prindi, birésuesi, njerku apo njerka, té paralindurit, gjini e afért

me viktimén ose kur vepra éshté kryer nga njé person gé éshté né marrédhénie familjare

me viktimén;

2.9.kur vepra éshté kryer nga mésuesi, udhéhegési fetar,«specialisti i kujdesit
shéndetésor, personi té cilit i éshté besuar rritja apo kujdesi pér viktimén ose gé né
ndonjé ményreé tjetér ka autoritet ndaj personit:

2.9.1. duke kegpérdorur kontrollin e tijambi gjendjen financiare, familjare,
shoqérore, shéndetésore, té punésimit, shkollimit, fetare ose rrethanave
tjera té viktimés apo té personit té treté;

2.9.2. kur viktima mbahet né njé.institucion edukativo-korrektues, éshté pacient
né spital, gendér té shéndetit mendor apo rehabilitimit, banor i shtépisé sé
kujdesit apo strehimores, 0se njé personi gé po i nénshtrohet kufizimeve
té lirisé personale me urdhér té gjykatés apo prokurorisé ose sipas ligjit;

2.9.3. duke kegpérdorur pozitén ose autoritetin e tij mbi viktimén dhe e cila i
éshté besuar pér rritjen;.edukimin apo kujdesin;

2.9.4. nga njé person g€ &sht€ “maskuar” ose q€ simulon cilésin€é e njé
funksionari publik ose té njé personi té ngarkuar me njé shérbim publik;

2.9.5. nése vepra penale éshté kryer nga njé person g€ bén pjesé né njé
organizatée kriminale me géllimin gé té lehtésojé veprimtariné e saj.

3. Dénimi i parashikuar nga paragrafil i kétij neni dyfishohetnése vepra kryhet né prani té mé
shumé se njé nga rrethanat e parashikuara né paragrafin 2 té tij, ose nése veprimet e parashikuara
né té jané kryer ndaj.nje té mituri.

4. Vepra penale e parashikuar né paragrafin 1 té kétij nenidénohet jo mé pak se 25 vjet burgim
nése kryhet ndaj njé té€ mituri gé nuk ka mbushur moshén 10 vjec.

5.'Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e viktimés dénohet me burgim jo mé pak
se 35 vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 182



Ngacmimi seksual

1. Cilido gé kryen ndaj njé personi veprime me natyré e géllim seksual gé konsistojné né
komunikimin edhe té pérséritur té fjaléve ose sjelljeve pérfshiré edhe prekjen ndaj tij, apo i
drejton propozime a sjellje me natyré e géllim seksual, ose e shtyn kété té fundit té preké autorin
apo personin e treté pér géllim seksual, pa pélgimin e veté personit, perben kundervajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

2. Pérbén ngacmim seksualapo sjellje turpéruesegjithashtu:

2.1. kur komentet ose sjelljet i imponohen té njéjtés viktimé nga disa persona, né.njé ményré té
bashkérenduar ose me nxitjen e njérit prej tyre, edhe pse secili prej kétyre personave nuk ka
vepruar ve¢gmas né ményré té pérséritur;

2 .2. kur kéto komente ose sjellje i imponohen té njéjtés viktimé,radhazi;.nga disa persona qé,
edhe né mungesé té bashkérendimit mes tyre, e diné gé kéto fjalé ase sjellje pérbéjné nje
pérséritje;

2.3. edhe fakti i pérdorimit té ¢cdo forme té presionit serioz me géllimin e vérteté té dukshém té
kryerjes sé njé akti té njé natyre seksuale, edhe nése_fakti nuk.pérséritet, pavarésisht nése
kérkohet né dobi té autorit ose pér pérfitimin e njé pale 4€ trete.

3. Vepra penale dénohet me burgim nga 2 deri né“6.vjet ‘nése kryhet né njé ose mé shumé prej
rrethanave né vijim:

3.1. nga njé person gé abuzon me autoritetin gé 1 €shté dhené nga funksionet e tij;

3.2. ndaj njé té mituri;

3.3.ndaj njé personi, cilésité e vecanta té té cilit, pér shkak té moshés sé tij, sémundjes, paaftésisé
fizik ose mendore ose gjendjes sé shtatzanisé, jané té dukshme ose té njohura pér autorin e tyre;
3.4. ndaj njé personi, vulnerabiliteti ose varésia e vecanté e té cilit rezultojné nga pasiguria e
situatés sé tij ekonomike ose sociale, kur-ajo.éshté e dukshme ose e njohur pér autorin e tyre;

3.5. nga disa persona gé veprojné né cilésiné e autorit ose bashképunétorit;

3.6. duke pérdorur njé shérbim té komunikimit publik né internet ose me ané té njé aparature
dixhitale ose elektronike;

3.7. kur njé i mitur ka gené i pranishém dhe ka asistuar;

3.8. kur vepra kryhet/nga prindi, birésuesi, njerku apo njerka, té paralindurit, gini e afért me
personin ose kur vepra éshté kryer nga njé person gé éshté né marrédhénie familjare me
viktimén;

3.9. kur vepra éshté kryer nga mésuesi, udhéhegési fetar, specialisti i kujdesit shéndetésor,
personi té cilit 1 éshté besuar rritja apo kujdesi pér viktimén ose gé né ndonjé ményré tjetér ka
autoritet ndaj-personit;

3.10. kur viktima mbahet né burg, paraburgim, gendér disiplinore, né njé institucion té edukimit
apo. institucion edukativo-korrektues, éshté pacient né spital, gendér té shéndetit mendor apo
rehabilitimit,“banor i shtépisé sé kujdesit apo strehimores, ose mbahet apo éshté i mbyllur né
cfarédo vendi tjetér me urdhér té gjykatés apo prokurorisé ose sipas ligjit.

Neni 183



Degradimi i integritetit seksual

1. Cilido gé shtyn njé person me ¢do mjet ose formé té ekspozojé pjesét intime té trupit té tij, té
masturbojé ose té kryejé ndonjé akt tjetér qé cenon dinjitetin e kétij personi, duke krijuar njé
mjedis poshtérues apo degradues té integritetit seksual té kétij personi, pa pélgimin e tij, dénohet
me gjobé ose me burgim nga 1 deri né 3 vjet.

2. Vepra penale dénohet me burgim nga 2 deri né 6 vjet kur kryhet né njé apo mé shumé nga
rrethanat né vijim:

2.1. me kanosje serioze ose me kanosje pér pérdorim té dhunés;

2.2. me kanosje té rrezikimit té atécastshém té jetés ose trupit té viktimés apo té

personit tjetér; ose

2.3. duke shfrytézuar situatén né té cilén personi éshté i pambrojtur.dhe ku siguria e tij

éshté né rrezik.

2.4. 8shté pérdorur forca;

2.5. 1 éshté shkaktuar ¢rregullim i réndé pér shéndetin mendor viktimés, apo viktima tenton té
béjé vetévrasje pas veprés penale;

2.6.me dashje i ka shkaktuar dehjen viktimés me ané téalkoolit; drogés apo substancave tjera;
2.7. vepra éshté kryer nga mé shumé se njé person;

2.8. shfrytézon cilésité specifike té personit si mosha, aftésité e kufizuara mendore apo fizike,
crregullimet apo paaftésiné fizike apo mendore, @se shtatzéning;

2.9. viktima éshté e mitur;

2.10. kur vepra kryhet nga prindi, birésuesi; njerku apo njerka, té paralindurit, gini e afért me
personin ose kur vepra éshté kryer nga njé person gé éshté né marrédhénie familjare me
viktimén;

2.11. kur vepra éshté kryer nga meésuesi, udhéheqési fetar, specialisti i kujdesit shéndetésor,
personi té cilit i &shté besuar rritja.apo kujdesipér personin e tillé ose gé né ndonjé

ményré tjetér ka autoritet ndaj personit;

2.12. kur viktima mbahet.né burg, paraburgim, gendér disiplinore, né njé institucion té edukimit
apo institucion edukativo-korrektues; €shté pacient né spital, gendér té shéndetit mendor apo
rehabilitimit, banor i shtépisé sé kujdesit apo strehimores, ose mbahet apo éshté i mbyllur né
cfarédo vendi tjetér me urdhér.té gjykatés apo prokurorisé ose sipas ligjit.

Neni 184
Joshja e té miturit né veprimtari seksuale

Joshja apormanipulimi i t& miturit nén moshén 16 vje¢c népérmjet shpérdorimit té besimit,
génjeshtrés, sajesave, népérmjet cdo mijeti apo forme komunikimi pérfshiré kétu komunikimet
elektronike dhe /rrjetet sociale, pér t’u pérfshiré né akte seksuale apo né performanca
pornografike“si dhe shtytja e té miturit pér té nxitur té mitur té tjeré té po késaj moshe té
pérfshihen né akte seksuale, nése fakti penal nuk pérbén njé krim mé té réndé té parashikuar né
kété seksion, dénohet me burgim nga 3 deri né 6 vjet.



Neni 185
Shérbimet seksuale té viktimés sé trafikimit

1. Pér qgéllime t€ ké&tij neni, shprehja “viktimé e trafikimit” nénkupton petsonin i cili
éshtétrafikuar sipas dispozitave té neneve 209, 210 (jané nenet respektive te trafkimit té
personave madhoré dhe trafikimit té té miturve) té kétij Kodi. Pér géllime té kétij neni; nuk eshté
e réndésishme nése personi e ka ditur apo jo se viktima éshté viktimé e trafikimit, pérvec nése
pér arsye té justifikuara,pér shkage objektive, mosnjohja ka gené e paevitueshme dhe ai nuk e ka
ditur dhe nuk ka mundur ta dijé se personi éshté viktimé e trafikimit.

2. Kushdo gé shfrytézon ose mundéson shérbimet seksuale té viktimés sé trafikimit dénohet
me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

3. Kur vepra penale kryhet nga personi zyrtar né keqpérdorim té:pozités apo né bazé
téautorizimeve té tij, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

4. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 2i kétij neni kryhet ndaj viktimésme aftési té ulét
mendore ose fizike, ¢rregullime apo paaftési mendore, fizike ose shtatzénisé, dénohet me burgim
nga 8 deri né 12 vjet.

5. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 241 kétij ‘neni'kryhet ndaj téviktimés sémitur té
moshés 16 deri nén 18 vjec¢, dénohet me burgim nga 7 deri né 15 vijet.

6. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 2 1 kétij neni kryhet ndaj t& miturit nén moshén
16 vjec, dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.

7. Nése vepra penale e parashikuar.nga paragrafi 2 i kétij neni rezulton me vdekjen e njé apo
méshumé personave viktima té trafikimit, dénohet nga 15 deri né25 vjet burgim.

8. Nése vepra penale e parashikuar nga paragrafi 2 i kétij neni rezulton me vdekjen e njé apo mé
shumé viktimave té mitur té trafikimit, dénohet jo mé pak se 35 vjet ose me burgim té
pérjetshém.

Neni 186
Prostitucioni i té miturve

1. Né qofté se fakti nuk pérbén njé vepér penale mé té réndé, kushdo gé kryen akte seksuale me
njé té miturté moshés 16 deri nén 18 vjec, né kémbim té njé shume né para ose pérfitime té tjera,
edhe nése éshté vetém premtim, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

2. Cdo veprim i kryer me géllim pérfshirjen e té miturit té€ moshés nga 16 deri nén 18 vjec né
veprimtari prostitucioni, duke e rekrutuar, térhequr té miturin né prostituim ose shkaktimin e
pjesémarrijes sé té miturit né prostituim, dénohet me burgim nga 8 deri né 14 vijet.



3. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1 tekétij neni kryhet brenda perimetrit prej 300
metrash nga shkolla ose mjedisi tjetér i cili pérdoret nga fémijét, dénohet me burgim nga 10 deri
né 15 vjet.

4. Favorizimi, shfrytézimi, administrimi, kontrollimi apo organizimi i prostitucionit.té njé té
mituri, detyrimi i té miturit té kryejé prostitucion ose realizimi i pérfitimeve nga aktivitete té
tilla, dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.

5. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafét 1, 2, 3 dhe 4 té kétij neni kryhet ndaj té miturit
nén moshén 14 vjec, dénohet me burgim jo mé pak se 25 vjet.

6. Kur vepra e parashikuar nga paragrafét 1, 2, 3 dhe 4 té kétij neni éshté kryer né rrethanat
cilésuese té parashikuara né nenin 181(dhuna seksuale) paragrafi 5, dénohet me burgim nga 20
deri né 30 vjet.

7. Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e té miturit.dénohet.meburgim jo mé pak
se 35 vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 187
Iniciativat turistike pér shfrytézimin e prostitucionit té té miturve

Organizimi apo propagandimi i udhétimeve cturistike duke pérfshiré edhe shfrytézimin e
aktivitetit té prostitucionit té té miturve té moshés 16.deri'nén18 vje¢, dénohet me burgim nga 8
deri né 14 vjet.

Neni 188
Akte seksuale né vende publike

Kryerja e akteve seksuale né vende publike ose né ambiente té ekspozuara nga véshtrimi i
njerézve, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

Neni 189
Pornografia né mjediset e ekspozuara ndaj té miturve

1. Prodhimi, shpérndarja, reklamimi, tregtimi, shitja e botimi i materialeve pornografike né
institucionet educative, arsimare,.apo ¢do mjedis tjetér ku ka té mitur, me ¢cdo mjet ose formé,
dénohet me burgim.deri né.3vjet.

2. Shfagja apo reklamimi i fotove, videove, filmave, apo cdo materiali pornografik nga
televizionet, mediat audiovizive apo platformat dixhitale gé operojné né Shqipéri pérgjaté dités
né oraret apo intervalet kohore kur televizionet frekuentohen nga té miturit nén 18 vje¢ dhe né
kundérshtim_me rregullat qé zbatohen pér shérbimet e medias né Republikén e Shqipérisé sipas
ligjit “Pér mediat audiovizive né R.Sh”, dénohet me burgim nga 5 deri ne 10 vjet per personin
fizik dhe, nese vepra penale eshte kryer edhe nga personi juridik, denohet me mbylljen e
veprimtarise se personit juridik dhe konfiskimin e te ardhurave te realizuara nga vepra penale.

Neni 190
Pornografia e fémijéve



1. Pérfshirja e njé té mituri né performanca pornografike pérbén krim dhe dénohet me burgim
nga 6 deri né 10 vjet kur kryhet ndaj njé té mituri t¢é moshés 16 deri nén moshén 18 vjeg
népérmjet:

a- rekrutimit té té miturit pér té marré pjesé né performanca pornografike, pér realizimin e

shfagjeve pornografike, ose prodhimin e materialeve pornografike;

b- shkaktimit té pjesémarrjes sé té miturit né performanca té tilla;

c- shtréngimit té té miturit pér pjesémarrje né performanca pornografike ose pérfituese;

d- shfrytézimit té té miturit pér géllime té tilla;

e- pjesémarrjes me dijeni né performanca pornografike qé pérfshijné edhe pjesémarrjen e
té miturve.
2. Prodhimi i ¢do lloj materiali gé pérshkruan né ményré vizuale njé fémijé té mitur té moshés 16
deri nén moshén 18 vjec té pérfshiré né njé sjellje apo veprimtari reale seksuale, ose ekspozon
¢cdo pamje té organeve seksuale té fémijés pér géllime kryesore seksuale, pérbén krim dhe
dénohet me burgim nga 7 deri né 12 vjet.
3. Aksesi i géllimshém tek pornografia e fémijéve népérmjet teknologjive té informacionit dhe té
komunikimeve pérfshiré ato elektronike, posedimi i pornografisé sé& fémijéve, ofrimi ose vénia
né dispozicion e pornografisé sé fémijéve, reklamimi, shpérndarja-ose transmetimi i pornografisé
sé fémijéve né c¢do formé pérfshiré dhe népérmijet njé sistemi kompjuterik, gofté edhe falas,
prokurimi i pornografisé sé fémijéve pér vete oSe pér njé person tjetér, si dhe tregtimi né c¢do
formé i materialeve té pornografisé sé fémijéve pérbén krim dhe dénohet me burgim nga 8 deri
né 13 vjet.
4. Cilido gé kryen njé ose disa nga veprimet e/parashikuara né né paragrafin 3 té nenit 191, duke
synuar joshje ose shfrytézim seksual.té té miturve té moshés 16 deri nén moshén 18 vjec,
dénohet me burgim nga 8 deri né 15«vjet.
5. Nuk ka pérgjegjési penale autori.i veprés kur kéto imazhe prodhohen dhe posedohen prej
subjekteve té mitur té moshés mbi 16 vjec kur ata jané pjesémarrés né kété veprim me pélgimin e
tyre dhe kéto imazhe janévetém pér pérdorimin privat mes tyre.
6. Né rastet e parashikuara néparagrafin 1, 2, 3 dhe té katért té kétij neni, dénimi rritet né masén
dy té tretat, kur né performancat pornografike pérfshihet njé i mitur nén moshén 16 vjec apo kur
materiali pornografik €shté I njé sasie té madhe.

Neni 191
Pornografia virtuale e fémijéve

1. Prodhimi 1 ¢cdo llojmateriali gé pasqyron né ményré vizuale imazhe virtuale, té realizuara me
teknikat'e pérpunimit grafik, duke pérdorur imazhe figurative té njé fémije té mitur nén moshén
18 vjec té pérfshiré né njé sjellje apo veprimtari seksuale jo reale, imazhe qé prezantojné si té
vérteta sjellje e veprimtari seksuale jo reale, té simuluara ose qé ekspozojné ¢do pamje té
organeve seksuale té fémijés pér géllime kryesore seksuale, pérbén krim dhe dénohet me burgim
nga 3 deri né 6 vjet.



2. Aksesi i géllimshém tek pornografia virtuale e fémijéve népérmjet teknologjive té
informacionit dhe t& komunikimeve, posedimi i pornografisé virtuale té fémijéve, ofrimi ose
vénia né dispozicion e pornografisé virtuale té fémijéve, shpérndarja ose transmetimi i
pornografisé virtuale té fémijéve, qofté edhe falas, prokurimi i pornografisé virtuale té fémijéve
pér vete ose pér njé person tjetér, si dhe tregtimi i materialeve té pornografisé virtual té fémijéve
pérbén krim dhe dénohet me burgim nga 4 deri né 8 vjet.

Neni 192
Térhegja dhe ekspozimi i fémijéve ndaj akteve seksuale

1. Kryerja e akteve me natyré seksuale né prezencé té njé té mituri té moshées 14 deri nén 16 vjec
me géllim gé i mituri té asistojé né kété veprimtari seksuale, dénohet me burgim nga 2 deri né 5
vjet.

2. Nése fakti nuk pérbén vepér penale mé té réndé, kryerja e akteveme natyré seksuale né
prezencé té njé té mituri té moshés 14 deri nén 16 vje¢c me géllim qé té asistojé né kryerjen e
akteve seksuale, ose ekspozimi i tij para materialeve pornografike, me géllim pérfshirjen e tij né
veprimtari sesksuale, dénohet me burgim nga 2 deri né 6. vjet.

3. Térheqja dhe ekspozimi i té miturit t¢é moshés 16 deri nén 18 vje¢ si déshmitar i abuzimit
seksual, edhe pa marré pjesé i mituri né kéto aktivitete seksuale, dénohet me burgim nga 4 deri
né 8 vjet burgim.

4. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafét 1, 2 dhe ‘3 té kétij neni kryhet ndaj té miturit
nén moshén 14 vjec, dénohet me burgim nga 8 deri né 15 vijet.

5. Dénimi penal rritet me njé té dytat e dénimit té parashikuar né paragrafét e mésipérm, kur kjo
vepér kryhet né kéto rrethana cilésuese:
5.1.vepra éshté kryer nga disa persona gé kané vepruar né grup bashkeérisht;
5.2.vepra ka démtuar réndé shéndetin fizik ose mendor té viktimés sé mitur;
5.3.vepra éshté parapriré ose éshté shogéruar me pérdorimin e dhunés fizike ose psikologjike;
5.4.vepra éshté kryer-kundér njé té mituri té paafté;
5.5.vepra éshté kryer nga prindi, adoptuesi, kujdestari, njé anétar i familjes, njé person gé
bashkéjeton apo ka bashkéjetuar me fémijén, nga mésuesi i tij, ose ¢do person gé ka
Krijuar njé marrédhénie té géndrueshme kujdesi pér té;
5.6.vepra éshté kryer né kuadrin e njé organizate kriminale.

Neni 193
Ofrimi i materialit pornografik té miturve nén moshén 16 vjec

Kushdo gé shet, ofron té shesé, shfaq ose né ményré tjetér i siguron té miturit nén moshén

16 vjec fotografi, material audiovizual apo sende té tjera me pérmbajtje pornografike ose e lejon
té miturin té shohé njé shfagje té gjallé me pérmbajtje pornografike apo me dashje e sjell té
miturin né njé shfagje té tillé, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet.



Neni 194
Favorizimi i prostitucionit

1. Kushdo gé rekruton, organizon, ndihmon, mban, fsheh ose kontrollon njé person pér

géllime té prostitucionit, dénohet me burgim nga 3 deri né 7 vjet.

2. Kur vepra penale nga paragrafi 1. i kétij neni kryhet brenda perimetrit prej 500 metrash nga
shkolla ose mjedisi tjetér i cili pérdoret nga fémijét, dénohet meburgim nga 4<deri né 8 vjet.

3. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1. ose 2. i kétij neni kryhet ndaj té miturit té
moshés 16 deri 18 vjec, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

4. Kur vepra e parashikuar nga paragrafi 1. ose 2. i kétij neni kryhet ndaj té miturit nén moshén
16 vjec, dénohet me burgim nga 6 deri né 15 vjet.

5. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1. ose 2. i kétij neni kryhet ndaj té miturit nén
moshénl4 vjeg, dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.

Neni 195
Mbayjtja dhe ofrimi i lokaleve pér prostitucion

1. Mbajtja, shfrytézimi, financimi, ofrimi me( dijeni i lokaleve pér qgéllime té ushtrimit té
prostitucionit, gofté personi si pronar i lokalit, giradhénés, giramarrés, nedores ose person
pérgjegjés, dénohet me gobé ose burgim nga2.deri né .5 vjet:

2. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1.i kétij neni kryhet brenda perimetrit prej 500
metrash nga shkolla ose mjedisi tjetér.i cili pérdoret nga fémijét, dénohet me burgim nga 5 deri
né 10 vjet.

3. Kur vepra penale e parashikuar. nga paragrafi 1 ose 2 té kétij neni kryhet pér géllime té
prostitucionit ose mundésimit té prostitucionit té njé apo mé shumé té miturve gé jané midis
moshés 16 dhe 18 vjec, dénohet me burgim nga 5 deri né 15 vjet.

4. Kur vepra penale nga paragrafi 1 oseté kétij neni kryhet pér géllime té prostitucionit ose
mundésimit té prostitucionit té nj¢ ose mé shumé té miturve nén moshén 16 vje¢, dénohet me
burgim nga 10 deri né20 vjet.

Neni 196
Prostitucioni

1.Ushtrimi i prostitucionit perben kundervajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri
né 2 vjet.

2.Dhénia e shpérblimit pér pérfitim personal té prostitucionit dénohet me gjobé ose me burgim
nga 2deri né 3 vjet.

3. Né rastin e Kryerjes sé veprés penale sipas paragrafit té paré té kétij neni, kur ekzistojné mé
shumé se dy rrethana lehtésuese dhe asnjé rrethané rénduese, gjykata mund té mjaftohet me
caktimin ndaj personit gé ushtron prostitucion vetém té dénimit plotésues té parashikuar nga neni



74 i K.Penal duke e urdhéruar até per te marre pjese ne seanca psikologjike, teraupetike dhe

edukimi.

Neni 197
Shfrytézimi i prostitucionit té personave madhoré

1. Shtytja, ndérmjetésimi ose realizimi i pérfitimeve pasurore pér ushtrimin e prostitucionit nga
personat madhorédénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.
2. Po kjo vepér penale dénohet me burgim nga 7 deri né 15 vjet nése veprimet e parashikuara né

té jané kryer:

2.1. duke pérdorur forcén;

2.2.

2.3.
2.4.

2.5.

2.6.

2.1.

2.8.

duke i shkaktuar Iéndime té rénda trupore ose ¢rregullim té.réndé pér shéndetin
mendor apo fizik viktimés;

duke pérdorur armé apo mjete té tjera té rrezikshme;

duke i shkaktuar me dashje dehjen viktimés me ané té alkoolit, léndéve
narkotike, psikotrope apo substancave tjera;

duke shfrytézuar cilésité specifike té personit si aftésité e kufizuara mendore
apo fizike, ¢rregullimet apo paaftésiné fizike apo mendore ose shtatzéniné;
veprés i ka parapriré, ajo éshtésshogéruar ose pércjellé nga tortura apo trajtimi
¢njerézor;

kur vepra kryhet nga prindi;birésuesi, njerku apo njerka, té paralindurit, gjini e

afért me viktimén ose’ kur/ vepra éshté kryer nga njé person gé éshté né
marrédhénie familjare me viktimeén;

kur vepra éshté kryer nga meésuesi, udhéhegési fetar, specialisti i kujdesit

shéndetésor, personi té eilit i éshté besuar kujdesi pér viktimén ose gé né
ndonjé ményreé tjetér ka autoritet ndaj viktimés:

i. duke kegpérdorur kontrollin e tij mbi gjendjen financiare, familjare,
shoqgérore, shéndetésore, té punésimit, shkollimit, fetare ose rrethanave
tjera té vikimés apo té personit té treté;

ii. “kur viktima mbahet né njé institucion edukativo-korrektues, éshté pacient
né spital, gendér té shéndetit mendor apo rehabilitimit, banor i shtépisé sé
kujdesit apo strehimores, ose njé personi gé po i nénshtrohet kufizimeve té
lirisé personale me urdhér té gjykatés apo prokurorisé ose sipas ligjit;

lii.. duke kegpérdorur pozitén ose autoritetin e tij mbi viktimén dhe e cila i
éshté besuar pér kujdes;

IV. nga njé person & &éshté “maskuar” ose q& simulon cilésiné e njé
funksionari publik ose té njé personi té ngarkuar me njé shérbim publik;

V. nése vepra penale éshté kryer nga njé person gé bén pjesé né njé
organizaté kriminale me géllimin gé té lehtésojé veprimtariné e saj.



2.9.kur vepra éshté kryer pérmes pérdorimit té njé rrjeti té komunikimit elektronik,
pér shpérndarjen e mesazheve té destinuara pér njé audiencé té papércaktuar.

Neni 198
Aktet seksuale brenda familjes apo gjinisé

1. Cilido gé kryen akt seksual me paraardhés ose pasardhés té familjes i cili ka mbushur moshén
18 vje¢ ose me Vélla apo motér gé ka mbushur moshén 18 vjeg, dénohet me gjobé ose me burgim
nga 2 deri né 3 vjet.

2. Kur prindi, prindi adoptues, prindi birésues, njerku ose njerka, ‘gjyshi apo gjyshja, daja
apoxhaxhai, tezja ose halla, kryen akt seksual me fémijén e tij, me fémijén e birésuar, me
thjeshtrin e tij, me nipin ose me mbesén e vajzés apo té djalit, me nipin ose me mbesén e motrave
apo té véllezérve, té moshés 16 deri nén 18 vje¢, dénohet me burgim nga3 deri né 6 vjet.

3. Kur prindi, prindi adoptues, prindi birésues, njerku ose njerka, gjyshi apo gjyshja, daja apo
xhaxhali, tezja ose halla, kryen akt seksual me fémijén e tij; me fémijén e birésuar, me thjeshtrin e
tij, me nipin ose me mbesén e vajzés apo té djalit, me nipin 0se me mbesén e motrave apo té
véllezérve, gé éshté i moshés 14 derinén 16 vjec, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

4. Kur prindi, prindi adoptues, prindi birésues, njerku ose njerka, gjyshi apo gjyshja, daja apo
xhaxhali, tezja ose halla, kryen akt seksual me fémijén e tij, me fémijén e birésuar, me thjeshtrin e
tij, me nipin ose me mbesén e vajzés apo té.djalit, me nipin ose me mbesén e motrave apo té
véllezérve, nén moshén 14 vjec, dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.

5. Kur véllai apo motra mé e madhe kryen ‘akt seksual me véllané apo motrén, me véllané ose
motrén e adoptuar, me véllané apo ‘motrén e birésuar, gé éshté né moshén 16 deri nén 18 vjeg,
motra apo Véllai mé i madh dénohet:me dénimin e parashikuar nga paragrafi 2. i kétij neni.

6. Kur véllai apo motra.mé e‘madhe kryen akt seksual me véllané apo motrén, me véllané ose
motrén e adoptuar, me véllané apo-motrén e birésuar, gé éshté né moshén 14 deri nén 16 vjec,
motra apo Véllai mé i madh dénohet me dénimin e parashikuar nga paragrafi 3. i kétij neni.

7. Kur véllai apo motra mé e madhe kryen akt seksual me véllané apo motrén, me véllané ose
motrén e adoptuar, me véllané apo.motrén e birésuar, qé éshté nén moshén 14 vje¢, motra apo
véllai mé i madh‘dénohet me dénimin e parashikuar nga paragrafi 4. i kétij neni.

Neni 199
Pérgjegjésia pér tentativén né kryerjen e krimeve seksuale

Tentativa. pér kryerjen e krimeve seksuale ndaj té miturve té parashikuara né kété seksion
dénohet me té njejtat masa dénimi té parashikuara nga dispozitat penale pérkatése dhe nuk gjen
zbatim neni 42 i ketij Kodi pér lehtésimin apo zbutjen e dénimit penal per shkak se vepra ka
mbetur ne tentative.



Neni 200
Ushtrimi i ndjekjes penale

1. Pér veprat penale té parashikuara nga nenet 180, 181, 182, 183 (dhuna seksuale, dhuna
seksuale né grup, ngacmimi seksual, degradimi | integritetit seksual) kur viktima.&shté madhore;
ndjekja penale fillon mbi ankimin e viktimés dhe ceshtja pushon nese ankimi terhiget, me
pérjashtim té rastit pér kryerjen e veprave penale t€ “dhunés seksuale” dhe “dhuna seksuale né
grup” té parashikuar nga nenet 180 dhe 181 t& kétij Kodi pér t&€ ecilat ankimi &shté i1
parevokueshém.

2. Pér krimet seksuale ndaj té miturve té parashikuara né kété seksion nése nuk ka filluar
procedimi penal ndaj autorit né kohén e ndodhjes sé faktit kriminal, si njé.rast pérjashtues, afati i
parashkrimit sipas nenit 133.3 té K.Penal fillon té ecé nga dita kur i mituri ka mbushur moshén
18 vjec.

3. Procedohet me iniciativé:

1. nése vepra penale &shté kryer ndaj njé té mituri-gé né momentin kur ka ndodhur
vepra penale nuk kishte mbushur‘moshén 18 vjeg;

2. nése vepra penale éshté kryer nga.i paralinduri, prindi, madje dhe prindi birésues,
ose partneri i tij/saj bashkéjetues, kujdestari, ose njé person tjetér gé pér arsye té
kujdesit, edukimit, udhézimit, mbikéqyrjes apo kujdestarisé, i mituri i éshté
besuar/éshté né kujdestari, 0se gé ka me kété té fundit njé lidhje bashkéjetese;

3. nése vepra penale shté kryer nga njé zyrtar/funksionar publik ose nga njé person i
ngarkuar me shérbim publik né ushtrim té funksioneve té tij;

4. nése vepra penale lidhet me nje krim tjetér pér té cilin duhet té veprohet me
iniciativeé.

Neni 201
Dénimet plotésuese dhe efektet e tjera penale pér krimet seksuale dhe veprat e tjera té kétij
seksioni té kryera ndaj té miturve

1. Dénimi kryesor pér krimet seksuale dhe veprat e tjera penale té kétij seksionité kryera ndaj té
miturve shogérohet detyrimisht sipas natyres se rastit dhe me denimiet plotesuese, si me poshte:
I.  humbjen e pérgjegjésisé prindérore, kur cilésia e prindit éshté njé element
pérberés cilésues ose rrethané rénduese e krimit;

Il hegjen e perhereshme te se drejtes se ushtrimit te profesionit nga ¢do institucion |
kujdestarisé, institucion mjekésor pér té miturit me aftési té kufizuar fizike apo
mendoreapo/dhe institucion | pérkrahjes, publike apo privat;

I11."pérjashtimin nga e drejta e trashégimisé sé viktimés dhe humbjen e té drejtave pér
te perfituar kujdesin prej saj, ne rastet kur ky detyrim ekziston per shkak te ligjit
apo mardhenies gjinore;



IV.  hegjen e pérkohshme ose té pérheréshme té se drejtes per te ushtruar funksione
publike, ne varesi te rendesise se shkeljes;

V. heqgjen e pérkohshme ose té pérheréshme té se drejtes se ushtrimit te nje
veprimtarie ose te nje profesioni,ne rastet tej kuptimit te paragrafit 1.l te ketij
neni. Ne Kkete rast, dénimi plotésues mund te jete i pérkohéshem apo | perhershem,
ne varesi te rendesise se shkeljes, por jepet detyrimisht per nje kohe nga 1 muaj
deri ne 5 vjet.

2. Dénimi pér cilindo prej krimeve seksuale dhe veprave té tjera penale té kétij seksioni té kryera
ndaj té miturve, né ¢do rast shogérohet detyrimisht me hegjen e pérhershme te autorit te vepres
nga cdo pozicion né shkolla té té gjitha niveleve dhe nga ¢do institucion apo shérbim né
institucione ose strukturat e tjera publike ose private, té dedikuara/frekuentuara kryesisht nga té
miturit. Ne varesi te lidhjes apo ndikimit ge ka detyra ge ushtron autori | vepres penale me
rrezikshmerine dhe kryerjen e saj, gjykata percakton afatin e pershtatshem per hegjen e se drejtes
per te ushtruar veprimtari publike apo edukative ne pergjithesi.

3. Dénimi kryesor pér krimet seksuale dhe veprat e tjera penale té kétij seksioni té kryera ndaj té
miturve, né rastet e aplikimit té& rrethanave cilésuese té parashikuara né kéto dispozita, ne
perputhje me nenin 54.4 te ketij Kodi, shogérohet detyrimisht me masat plotésueseqé jepen pér
njé periudhé nga 1 deri né 5 vjet (té vklerésohet'kjo nga‘Rrof.Rakipi, sepse mendoj ge kufizimet
duhet te jene me afat cenojne thelbin e te drejtavepas vuajtjes se denimit dhe duhet para parimi |
proporcionalitetit ne caktimin e tyre)si me poshte .
3.1.imponimi i kufizimeyve né lévizje dhe né garkullimin e liré, si dhe ndalimi i afrimit
né vende gé frekuentohen zakonisht nga té miturit;
3.2.regjistrimi i gjeneraliteteve té autoréve né njé regjistér té vecanté gé disponohet
nga organet vendore e géndrore té Policisé sé shtetit pér efekt monitorimi e
parandalimi, té ¢do veprimtarie té mundshme té métejshme kriminale drejtuar ndaj
integritetit seksual té t& miturve;
3.3.publikimi i vendimit gjygésor me gjeneralitetet té€ plota té autorit, pérfshiré kétu
edhe fotografing. e tij, té veprés penale té kryer dhe dénimit té dhéné, por me
pérmbajtje té pérmbledhur té faktit penal dhe asrsyetimit te Gjykatés penale, me
géllim arritjen e ekuilibrit dhe proporcionalitetit né mbrojtjen nga ekspozimi té té
dhénave personale té viktimés sé mitur dhe ekspozimin e autorit pér té garantuar
siguriné publike té té miturve nga krimet gé drejtohen ndaj integritetit seksual té
tyre;
3.4.shpérndarjen e vendimit gjygésor dhe fotografiseé sé autorit né té gjitha
institucionet arsimore dhe ato institucione gé jané té frekuentuara mé sé shumti
nga fémijét e mitur;
3.5.ndalimi i kryerjes sé punés qé pérfshin kontakte té pérhershme me té mitur;



3.6.detyrimi pér t’i mbajtur organet e policis€ t€ informuar pér vendbanimin e tyre dhe
cdo lévizje eventuale;
4. Nese nga kryerja e vepreave penale te parashikuara ne kete seksion jane realizuara te
ardhura, dhene premtime per fitime ekonomike, gjykata vendos sekuestrimin e tyre.

5. Kur cilado veperpenale e ketij seksioni eshte kryer nga personi juridik denehet.edhe me
denimin plotesues te mbylljen e veprimtarise se tij dhe konfiskimin e te gjitha te ardhurave ge
rrjedhin nga veprimtaria kriminale.

6. Shkelja e detyrimeve té vendosura nga Gjykata sipas paragrafit té treté té kétij neni, barazohet
me shkeljen e cdo denimi plotesues te dhene dhe denohet sipas parashikimeve te ketij Kodi.

Neni 202
Komunikimi me seksionin pér té mitur té Gjykatés civile

1. Kur fillonprocedim penal pér njé prej krimeve seksuale ndaj té miturve té parashikuara né kété
seksion, prokurorikérkonnégjykaténcivile pér té mitur marrjen e masave té mbrojtjes dhe ¢do
masé tjetér té nevojshme sipas nenit 37 té Kodit té Drejtésisé Penale pér té mitur, Ligjit Nr.9669,
daté 18.12.2006“Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare” t€ ndryshuar, Kodit té
familjes dhe legjislacionit té zbatueshém pér té drejtat dhe/mbrojtjen e fémijéve.

2. Né rastet e parashikuara né paragrafin e paré, viktimés sé mitur, bazuar né dispozitat e KDPM
i sigurohet ndihma emocionale dhe psikologjike né cdo.gjendje dhe shkallé procedimi, nga
prania e prindérve ose personave té tjeré té pérshtatshém, té treguar nga i mituri, si dhe nga
grupe, fondacione, shogata ose organizata jo qeveritare me pérvojé té provuar né sektorin e
ndihmés dhe mbéshtetjes pér viktimat e krimeve té pérmendura né paragrafin e paré dhe té
regjistruara né njé listé té vecanté té subjekteve t€ legjitimuara pér kété géllim, me pélgimin e té
miturit, dhe té pranuara nga autoriteti gjyqésor.qé procedon.

SEKSIONI VII

VEPRAT PENALE KUNDER LIRISE SE PERSONIT

Neni 203
Kufizimii paligjshém i lirisé dhe mbajtja né skllavéri e personit

1. Pér qéllime té kétij neni me shprehjen “kufizim 1 paligjshém 1 liris€¢ dhe mbajtje né skllavéri”
nénkuptohet pushteti gé cilido person ushtron mbi njétjetér, gé korrespondon me té drejtén e
pronésisé ndaj kétij té fundit ose kufizimi prej tij | lirisé sé personit té dytéapo mbajtjae kétijté
fundit né njé gjendje té nénshtrimit té vazhdueshém, duke e detyruar té punojé ose té kryejé
shérbime seksuale, té lypé, ose né cdo rast té kryejé veprimtari té paligjshme gé pérfshijné
shfrytézimin ose t’i nénshtrohet hegjes sé organeve. Kufizimi ose mbajtja né gjendjen e
nénshtrimit béhet kur sjellja kryhet pérmes dhunés, kércénimit, mashtrimit, abuzimit té autoritetit
ose pérfitimit té njé situate té cenueshmérisé, inferioritetit fizik ose mendor, situatés sé nevojés,



ose pérmes premtimit apo dhénies sé shumave té parave ose avantazheve té tjera pér ata gé kané
autoritet mbi personin.
2. Kufizimi i paligjshém i lirisé dhe mbajtja né skllavéri e personit dénohet me burgim nga 15
deri né 20 vjet.
3. Krimi i shfrytézimit té skllavérisé sé personit sipas paragrafit té paré dénohet nga 20 deriné 30
vjet burgim kur kryhet né kéto rrethana:
2.1. ndaj njé té mituri,
2.2. duke shfrytézuar cilésité specifike té personit si aftésité e kufizuara mendore apo
fizike, ¢rregullimet apo paaftésing fizike apo mendore té tij;
2.3. kur vepra kryhet nga gjini e afért me viktimén ose kur vepra éshté kryer nga njé
person gé éshté né marrédhénie familjare me viktimén;
2.4. kur kryhet nga personi té cilit i éshté besuar kujdesi pér viktimén/ose gé né ndonjé
ményré tjetér ka autoritet ndaj personit;
2.5. veprés i ka parapriré, ajo éshté shogéruar ose pércjellé nga tortura apo trajtimi
¢njerézor;
2.6. kur vepra €shté€ kryer nga njé person qé &€shté.““maskuar” ose qé simulon cilésiné e
njé funksionari publik ose té njé personi té ngarkuar me.njé shérbim publik.

Neni 204
Rrémbimi i personit dhe mbajtja e tij né privim té lirisé

1. Rrémbimi i personit dhe mbajtja e tij né privim té lirisé me géllim pér té fituar pasuri ose ¢do
lloj pérfitimi a géllimi tjetér, dénohet me burgim.nga 10 deri né 20 vijet.
2. Vepra penale e kryer ndaj té miturit né.moshén 16-18 vje¢ dénohet me burgim nga 15 deri né
25 vjet.
3. Vepra penale e kryer ndaj t& miturit nén moshén 16 vje¢c dénohet me burgim jo mé pak se 25
vjet.
4. Dénimi i parashikuar<nga paragrafét 1-3 té kétij neni rritet me njé té tretén nése veprimet e
parashikuara né to jané kryer:
4.1 duke i shkaktuar /léndime té rénda trupore ose c¢rregullim té réndé pér shéndetin
mendor apo fizik viktimés;
4.2 duke pérdorur armé apo mjete té tjera té rrezikshme;
4.3 duke shfrytézuar cilésité specifike té personit si aftésité e kufizuara mendore apo
fizike, crregullimet apo paaftésiné fizike apo mendore ose shtatzéning;
4.4vepres i ka parapriré, ajo éshté shogéruar ose pércjellé nga tortura apo trajtimi
chjerézor;
4.5 kur vepra kryhet nga gini e afért me viktimén ose kur vepra éshté kryer nga njé
person gé éshté né marrédhénie familjare me viktimén;



4.6 kur vepra éshté kryer nga mésuesi, udhéhegési fetar, specialisti i kujdesit
shéndetésor, personi té cilit i éshté besuar kujdesi pér viktimén ose gé né ndonjé
meényreé tjetér ka autoritet ndaj viktimés;

4.7 kur vepra éshté kryer nga njé person gé éshté “maskuar” ose qé simulon ¢ilésiné e
njé funksionari publik ose té njé personi té ngarkuar me njé shérbim publik;

4.8 nése vepra penale éshté kryer né bashképunim nga disa persona;

4.9 nése vepra penale éshté kryer nga person gé bén pjesé né njé organizaté kriminale me
géllimin qé té lehtésojé veprimtaring e saj.

4.10 nese vepra penale eshte kryer nga punonjesi public.

5. Kur nga vepra penale éshté shkaktuar vdekja e viktimés, dénohet me burgim té pérjetshém.

6. Kur personi i rrémbyer ose i mbajtur né privim té lirisé lirohet vullnetarisht para mbarimit té
shtaté ditéve nga rrémbimi ose mbajtja peng, pa e arritur géllimin e krimit dhe, kur ndaj personit
nuk éshté ushtruar torturé ose démtime té tjera té shéndetit, dénohet me burgim nga 3deri né 5
vjet.

Neni 205
Shtréngimi pér kryerjen ose moskryerjen e njé veprimi té caktuar

1. Cilido gé e shtréngon apo detyron njé person me.pérdorimin e forcés apo kanosjes serioze qé
té kryejé ose té mos kryejé njé veprim té caktuar, ose e shtréngon até té pajtohet kundér vulinetit
té tij me njé veprim té caktuar, pér géllime pérfitimi-pasuror ose pér ¢do lloj pérfitimi tjetér, pér
vete ose pér té treté, dénohet me burgim nga 4deri né8vijet.

2. Vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1 i kétij neni dénohet me burgim nga 5 deri né 10
vjet kur kryhet né njé apo mé shumé prej rrethanave vijuese:

2.1. duke kanosur viktimén me zbulimin e njé fakti gé do té démtonte réndé nderin ose
reputacionin e viktimés apo té personit té lidhur ngushté me té;

2.2. duke pérdorur armé zjarri, njé mjet té rrezikshém apo cdo send tjetér gé mund té shkaktojé
Iéndim té réndé trupor ose démtim té réndé té shéndetit té viktimés;

2.4. duke shfrytézuar cilésité specifike té viktimés si aftésité e kufizuara mendore apo fizike,
crregullimet apo paaftésiné fizike apo mendore té viktimés;

3. Vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1 i kétij neni dénohet me burgim nga 8 deri né 15
vjet-kur kryhet né njé apo mé shumé prej rrethanave vijuese:

3.1. éshté kryer ndaj njé té mituri:

3.2. autori ka vepruar si anétar i grupit té organizuar;

3.2. autori kashkaktuar démtim té réndé té shéndetit té viktimés.



4. Kur nga vepra penale sipas paragraféve 1, 2 ose 3 éshté shkaktuar vdekja e viktimés madhore
dénohet me burgim nga 15 deri né 25 vjet, ndérsa kur nga vepra penale éshté shkaktuar vdekja e
viktimés sé mitur, dénohet me burgim jo mé pak se 35 vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 206
Zhdukja me force

1. Zhdukja me forcé, népérmjet arrestimit, burgimit, rrémbimit osecdo forme tjetér heqjeje lirie
té personit, nga funksionarét publiké aponga persona gé veprojné me autorizimin, mbéshtetjen
0se miratimin etyre, shogéruar me mospranimin e faktit t& hegjes sé lirisé apo me fshehjene fatit
té personit ose vendit né té cilin ndodhet ai, duke i mohuar ndihméndhe mbrojtjen sipas ligjit,
dénohetme burgim nga 7 deri né 15 vjet.

2. Eprori gé:

a) ushtron pérgjegjésiné dhe kontrollin e tij efektiv mbi veprimtarité me té cilat éshté lidhur
zhdukja me forcé

b) ka dijeni gé vartés té vendosur nén autoritetin dhe kontrollin e tij efektiv po kryejné ose do té
kryejné zhdukje me forcé, ose nuk merr parasysh té dhéna dhe informacione gé e tregojné qarté
kété faktapo;

c) nuk ka marré té gjitha masat e nevojshme dhe t€ arsyeshme gé jané né kompetenceén e tij pér té
penguar ose ndéshkuar personin gé jep autorizimin, mbéshtetjen dhe miratimin e zhdukjes me
forcé, ose pér t’ia dérguar ¢éshtjen organeve kompetente t€ ndjekjes penale, dénohet me burgim
nga tre deri né shtaté vjet.

3. Kur kjo vepér kryhet kundér fémijéve, grave shtatzéna ose personave g€, pér shkage té
ndryshme, nuk mund té mbrohen;aposhogérohet me vuajtje té rénda fizike, dénohet me burgim
nga 10deri né 20 vijet.

4. Kur Kkjo vepér ka sjellé si-pasojé vdekjen e personit, dénohet meburgim jo mé pak se 30 vjet
0se me burgim té pérjetshém.

5. Marrja e paligjshme e fémijéve gé jané subjekt i njé zhdukjeje meforcg, ose e fémijéve, babai,
néna ose pérfaqésuesi ligjor i té ciléve éshtébéré subjekt i njé zhdukjeje me forcé, apo e fémijéve
té lindur gjatéperiudhés sé zhdukjes me forcé, dénohet meburgim nga 5 deri né 10 vjet.

Neni 207
Heqgja e paligjshme e lirisé

1. Hegja e paligjshme e lirisé sé personit pér njé kohé té shkurtér, né mungesé té njé urdhéri té
ligjshém té léshuar nga autoriteti kompetent dhe jashté rasteve té parashikuara nga ligji,pérbén
kundérvajtje penaledhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.



2. Vepra penale dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet nése éshté kryer:
2.1 e shogéruar me dhuné fizike;
2.2 kur viktima éshté i paralindur, paslindur, bashkéshort, ish-bashkéshort,
bashkéjetues apo ish-bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért;
3. Nése kjo vepér kryhet nga ana e punonjésit gé kryen njé funksion shtetéror ose njé shérbim
publik gjaté ushtrimit té detyrés sé tij népérmjet kryerjes sé veprimeve ose dhénies Sé
urdhrave arbitrare, dénohet me burgim nga 2 gjer né shtaté vjet.

4. Mosmarrja e masave ose moskérkimi prané personit kompetent, gé té ndérpritet gjendja e
paligjshmérisé si rezultat i njé veprimi arbitrar, qé ka prekur liriné e shtetasit;.,nga ana e personit
té ngarkuar me njé funksion shtetéror ose né shérbim publik, gé vjen né dijeni té asaj gjendjeje
pér shkak té funksionit apo shérbimit, dénohet me burgim nga 2 gjer né tre vjet.

Neni 208
Trafikimi i génieve njerézore

1. Pér géllime té kétij neni do te kuptohen:

1.1. shprehja “trafikim i1 personit madhor” nénkupton rekrutim, transportim, transferim, pritje,
strehim, fshehje ose marrje e personave me ané té kanosjes ose té pérdorimit té forcés apo me
formaté tjera té shtréngimit, rrémbimit, mashtrimit, kurthit, shpérdorimit té detyrés ose duke
pérfituar nga gjendja shoqérore, fizike apo psikike e personit, ose me ané té dhénies ose marrjes
sépagesave apo pérfitimeve pér té arritur miratimin e personit gé ka kontroll mbi personintjetér,
me géllim té shfrytézimit té tij si brenda dhe jashté territorit té€ Republikés sé Shqipérisé.

1.2. shprehja “shfrytézim” pérfshin, por nuk kufizohet né, shfryt€zimin e prostitucionit té
tjeréve,pornografisé ose formave tjera t€ shfrytézimit seksual, Iémoshés, shérbimeve osepunés sé
detyruar, skllavérisé ose veprimeve té ngjashme me skllavéring, robérisé oseheqjes sé organeve
apo gelizave.

1.3. Kompromisi apo pélgimi.i viktimés sé trafikimit me njeréz pér géllime shfrytézimi nuk éshté
i vilefshém nélidhjeme shfrytéziminesynuar,téparashtruarnénénparagrafin(1.1)tékétijneni,ne rast
se, kunder viktimes, éshté pérdorur ndonjé nga mjetet eparashtruara né kété paragraf.

1.4 Shprehja “trafikim 1 té&miturve” nénkupton rekrutimin, shitjen, transportimin, transferimin,
fshehjen ose pritjen e t& miturve me qéllim shfrytézimin e prostitucionit ose formave té tjera té
shfrytézimit seksual, té punés ose shérbimeve té detyruara, skllavérimit ose formave té ngjashme
me skllayvérimin, vénies né pérdorim ose transplantimit té organeve, si dhe formave té tjera té
shfrytézimit.

2.Rekrutimi, transportimi, transferimi, strehimiose marrja e njé fémije pér géllim shfrytézimi do
tékonsiderohet “‘trafikim i genieve njerézore” edhe nése kjo nuk pérfshin njé nga mjetet e
parashtruara né nénparagrafin (1.1) té kétij neni.



Neni 209
Trafikimi i personave madhoré

1. Cilido gé merr pjesé né trafikimin e personave madhoré né njé nga format e parashikuara né
nenin e mésipérm dénohet me burgim nga 8 deri né 15 vjet.
2. Organizimi, drejtimi dhe financimi i veprimtarisé sé trafikimit té personave madhoré dénohen
me burgim nga 10 deri né 20 vjet.
3. Vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1 i kétij neni dénohet nga 15-deri.né 25 vjet burgim
nése veprimet e parashikuara né té jané kryer:
3.1 duke i shkaktuar léndime té rénda trupore ose c¢rregullim té réndé pér shéndetin
mendor apo fizik viktimés;
3.2 kur vepra kryhet nga gjini e afért me viktimén ose kur vepra éshté kryer nga njé
person gé éshté né marrédhénie familjare me viktimén;
3.3.kur vepra éshté kryer nga mésuesi, udhéheqgési fetar, specialisti i kujdesit
shéndetésor, personi té cilit i éshté besuar kujdesi.pér viktimén ose gé né ndonjé
ményré tjetér ka autoritet ndaj viktimés;
3.4.kur vepra éshté kryer nga njé person.qé éshté “maskuar” ose qé simulon Cilésiné e
njé funksionari publik ose nga njé person i ngarkuar me njé shérbim publik;

4. Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ewviktimés, dénohet me burgim nga 25deri né 35 vjet.

5. Tentativa pér kryerjen e krimit té mésipérm sipas paragraféve 2, 3 dhe 4 ndéshkohet njélloj si
krimi i kryer.
Neni 210
Trafikimi i té miturve

1. Trafikimi i té miturve dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.
2. Organizimi, drejtimi dhe financimi i trafikimit té t& miturve dénohen me burgim nga 15 deri
né 25 vjet.
3. Vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1 i kétij neni e kryer ndaj té miturit nén moshén 16
vje¢ dénohet me burgim jo mé pak se 25 vijet.
4. Vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1 i kétij neni dénohet jo mé pak se 30 vjet burgim
nése veprimet e parashikuara né té jané kryer:
4.1-duke 1 shkaktuar léndime té rénda trupore ose c¢rregullim té réndé pér shéndetin
mendorapo fizik viktimés;
4.2 kur vepra kryhet nga gjini e afért me viktimén ose kur vepra éshté kryer nga njé
person.gé éshté né marrédhénie familjare me viktimén;



4.3.kur vepra éshté kryer nga mésuesi, udhéhegési fetar, specialisti i kujdesit
shéndetésor, personi té cilit i éshté besuar kujdesi pér viktimén ose gé né ndonjé
meényreé tjetér ka autoritet ndaj viktimés;
4.4 kur vepra éshté kryer nga njé person qé &shté “maskuar” ose qé simulon ¢ilésiné e
njé funksionari publik ose nga njé person i ngarkuar me njé shérbim public.
5. Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen e viktimés sé mitur, dénohet me burgim jo mé pak se 35
vjet ose me burgim té pérjetshém.
6. Tentativa pér kryerjen e krimit t& mésipérm ndéshkohet njélloj si krimi i kryer.

Neni 211
Veprimet gé lehtésojné trafikimin

1. Falsifikimi, zotérimi ose sigurimi i dokumentit té identitetit; 1 pasaportave, i vizave ose i
dokumenteve té tjera té udhétimit, apombajtja, heqja, fshehja, démtimi ose shkatérrimi i tyre, qé
kanéshérbyer pér trafikimin e personave té rritur, por pa pasur dijeni-pérkété fakt, dénohet me
burgim nga 2 deri né5 vijet.

2. Kur vepra éshté kryer nga personi gé ka pér detyré té leshojé letérnjoftimin,pasaportén, vizén
apo dokumentin e udhétimit, dénohet me burgim.nga 4 deri'né 8 vjet.

3. Kur vepra e kryer sipas parashikimit té paragrafit.té paré ka'mundésuar trafikimin e fémijéve,
pavarésisht dijenisé apo padijenisé sé autorit mbi kéte fakt, dénohet me burgim nga 5 deri né 12
vjet.

Neni 212
Fshehja e dokumenteve té identifikimit té viktimave té skllavérisé ose trafikimit

1. Cilido gé fsheh, mban, heq, démton ose shkatérron dokumentet personale té identifikimit apo
pasaportén e personit pér té cilin ka dijeni se éshté viktimé e veprave penale té trafikimit té
génieve njerézore, dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vijet.

2. Kur vepra penale kryhet ‘nga personi zyrtar né shpérdorim té funksionit té tij apo me autorizim
té tij, dénohet me burgim nga 3 deri né 7 vjet.

Neni 213
Trafiku i migrantéve

1L Pér géllime té kétij neni:

1.1. Shprehja "Trafik i migrantéve” nénkupton cdo veprim me qéllim té realizimit té
drejtpérdrejté ose té térthorté té njé pérfitimi financiar ose té njé pérfitimi tjetér pasuror nga hyrja
e paligjshme né Republikén e Shqipérisé,e njé personi i cili nuk éshté shtetas i Republikés sé



Shqipérisé ose enjé personi gofté shtetas i Republikéssé Shqipérisé apo shtetas i huaj né shtetin
né té cilin ky i fundit nuk éshté banor i pérhershém ose shtetas i atij shteti.

1.2. Shprehja “kalim ose hyrje e paligjshme” nénkupton kalimin e kufirit ose vijés kufitare té
Republikés sé& Shqipérisé né kundérshtim me pércaktimet pér hyrje té ligjshme sipas
parashikimeve té legjislacionit té aplikueshém néfuqiné Republikén e Shqipérisé ose kalim i
kufijve té ndonjé shteti né shkelje té kérkesave, kritereve apo procedurave ligjore pérkatése té
domosdoshme té vendosura pér hyrjen e ligjshme né até shtet.

1.3. Shprehja "Dokument i rremé udhétimi ose identifikimi” nénkupton. g¢farédo»dokument
udhétimi ose identifikimi, i cili:

1.3.1. éshté falsifikuar ose ndryshuar né ndonjé ményré té caktuar nga cilido. person, pérvecse
nga personi ose organi i autorizuar né bazé té ligjit pér té prodhuar ose léshuar dokument
udhétimi ose identifikimi;

1.3.2. éshté Iéshuar ose éshté siguruar né ményré té parregullt, népérmjet paragitjes sé té dhénave
té falsifikuara, korrupsionit, kércénimit ose té ndonjé ményreé tjetér té paligjshme; ose

1.3.3. shfrytézohet nga personi i cili nuk éshté mbajtési i tij i vérteté dhe I ligjshem ligjshém.

2. Nuk éshté penalisht pérgjegjés sipas kétij neni migrantiqe éshté object i kryerjes séveprés
penale nga ky nen.

3. Cilido & me cfarédo mjetesh té paligjshme, né shkelje té kérkesave ligjore detyruese pér
géndrim, i mundéson personit i cili nuk éshté shtetas i Republikés sé Shqipérisé té géndrojé né
Republikén e Shqipérisé népérmjet strehimit, shogérimit, vénies né dispozicion ose pérdorimit té
mjeteve té lundrimit, té fluturimit ose té mjeteve té tjera té transportit apo ¢do ndihme tjetér, me
géllim kalimin e paligjshém té kufirit t€ Republikés sé Shqgipérisé ose pér hyrjen e paligjshme té
njé personi né njé shtet tjetér, pa gene shtetas i tij ose gé nuk ka leje géndrimi né até shtet,
dénohet me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

4. Cilido gé merret me trafik té migrantéve sipas parashikimit té paragrafit 1.1 té kétij nenin
dénohet me burgim nga 2 deri né 8 vjet.

5. Cilido gqé me géllim té realizimit.té drejtpérdrejté apo té térthorté té njé pérfitimi financiarapo
ndonjé pérfitimi‘tjetér pasuror, prodhon, furnizon, siguron ose posedon dokumente té rreme té
udhétimit ose té identifikimit me géllim té realizimit té trafikut me migranté, dénohet me burgim
nga 2deri né 5 vjet.

64 Organizimi, drejtimi dhe financimi i trafikut té migrantéve dénohen me burgim nga 5 deri né
15 vjet.

7. Kur kryerja € veprés penale shogérohet me trajtimin ¢njerézor apo poshtérues témigrantéve,
dénohet me burgim nga 5 deri né 15 vijet.



8. Nése nga vepra penale rezulton vdekja e njé personi, dénohet nga 8 deri ne 15 vjet burgim.

9. Kur vepra penale kryhet népérmjet shfrytézimit té funksionit shtetéror ose shérbimit publik,
dénimi me burgim shtohet me ¥ e dénimit té dhéné.

Neni 214
Trafikimi i organeve té marra nga njé person i gjallé

1. Kushdo gé né ményré té paligjshme tregton, shet, blen ose, né ¢farédo ményre dhe mbi bazén
e cfarédo titulli, autorizon ose trajton organet ose pjesét e organeve té.marra nga njé person i
gjallé dénohet me burgim nga 4 deri né 12 vjet.

2. Kur vepra penale kryhet ndaj njé té mituri, apo ndaj njé personi me cilésité specifike si aftésité
e kufizuara mendore apo fizike, apo té tjera, dénohet me burgim nga 10 deri né 15 vjet.

3. Nése vepra éshté kryer nga njé person gé ushtron njé profesion.shéndetésor, dénimit penal
téparashikuar né paragrafin e paré té kétij neni i shtohet edhe ndérprerja e pérheréshme e té
drejtés pér ushtrimin e profesionit.

4.Nése fakti nuk pérbén njé vepér penale mé té réndé; cilido gé organizon ose reklamon
udhétime me ¢farédo mjeti ose me ¢do ményré, pérfshiré komunikimet elektronike, apo njoftime
gé synojné trafikimin e organeve ose pjeséve té-organeve té pérmendura né paragrafin e pare,
dénohet me burgim nga 3 deri né 7 vjet.

5. Kur kjo vepér kryhet nga njé grup i strukturuar kriminal ose organizaté kriminale, dénohet me
burgim nga 15 deri né 25 vjet.

6. Kur nga vepra penale sipas paragraféve 1, 2, 5 éshté shkaktuar vdekja e viktimés madhore
dénohet me burgim nga 15 deri né 30/vjet, ndérsa kur nga vepra penale éshté shkaktuar vdekja e
viktimés sé mitur, dénohet me burgim jo mé pak se 35 vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 215
Pérgatitjale,veprave penale kundér lirisé sé personit

Sigurimi i kushteve materiale, ape. i planeve dhe bashképunétoréve té tjeré pér té kryer nje nga
veprat penale té parashikuaraiga nenet 204, 206, 209, 210, 213, 214 té kétij Kodi, dénohet me
burgim nga2,deri né pesé 5 vjet.

Neni 216
Mbajtja ne burg pa vendim

Zyrtari publik, ge eshte pérgjegjés ose i caktuar né njé ambient izolimi gjygésor ose né njé
institucion té destinuar pér ekzekutimin e njé dénimi penal ose mase sigurimi personale, pranon
diké pa njé urdhér té autoritetit kompetent, ose nuk i bindet njé urdhri pér lirimin e personit té
dhéné nga autoriteti kompetent, ose padrejtésisht zgjat periudhén e ekzekutimit té dénimit penal
0se té masés sé sigurimit personal, dénohet me burgim nga 2 deri né 3 vjet.



Neni 217
Shkelja e paprekshmerise se banesés

1. Hyrja ose géndrimi né banesén e njé personi apo né ambientet te tjera gé njehsohen me té,
kundér vullnetit apo pa pélgimin e tij, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ase me
burgim deri né 3 muaj.

2. Kur vepra éshté kryer me dhuné ose me kércénim pér pérdorim té armés pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

3. Kryerja e veprés nga punonjési i ngarkuar me njé funksion shtetéror apo né shérbim publik
gjaté ushtrimit té detyrés sé tij, apo qofté edhe duke shfrytézuar detyrén, né mungesé té njé akti
ligjor apo tej rasteve té parashikuara me ligj, dénohet me burgim nga 2 deriné 5 vjet.

Neni 218
Rrémbimi i avionéve, anijeve dhe-mjeteve té tjera

Zotérimi dhe vénia nén kontroll e avionéve,“anijeve dhe mjeteve té tjera té transportit ku
ndodhen njeréz, duke pérdorur dhuné ose me kércénim me armé a mjete té tjera, dénohet me
burgim nga 10 deri né 20 vjet.

Neni 219
Dénimet plotésuese pér kryerjen€ veprave penale té kétij seksioni

1. Dénimi kryesor pér veprat penale té kétij seksioni shogérohet nga Gjykata edhe me denimet
plotesuese gé caktohen ne perputhje me natyren e veprave penale te kryera, subjekteve te tyre
dhe efektin e mundshem ge ato mund te kryejne.

2.Pajisjet dhe mjetet transportuese té pérdorura pér kryerjen e veprave penale te parashikuara né
kete seksion si dhe, ¢cdelloj pasurie'ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt ose terthorazi nga kryerja e
vepres penale, apo dhe i shperblimeve, te dhena ose te premtuara, per kryerjen e vepres penale,
konfiskohen.

3. Kur veprat penale te ketij seksioni jane kryer nga personi juridik, denohet pervecse me nje
denim kryesor ge ky ligj parashikon per personin juridik, edhe me denimin plotesues te mbylljen
e veprimtarise se tij. dhe konfiskimin e te gjitha te ardhurave ge rrjedhin nga veprimtaria
kriminale.

SEKSIONI VII1



VEPRAT PENALE KUNDER TE DREJTAVE TE NJERIUT, DINJITETIT NJEREZOR
DHE LIRIVE THEMELORE

Neni 220
SHKELJA E BARAZISE SE SHTETASVE

1. Pér qéllime t& kétij neni, me shprehjen “diskriminim” kuptohet ¢do dallim, pérjashtimg
kufizim | té drejtave té pércaktuara me Kushtetuté, marréveshje té ratifikuara ndérkombétare ligj
ose akte té tjera té pérgjithshme apo trajtimi i diferencuar, qofté dhe i privilegjuar.i paparashikuar
lideriisht, ndérmjet personave fiziké, apo anétaréve té personave juridiké né bazé té origjinés,
seksit, gjendjes familjare, shtatzénisé, pamjes fizike, vulnerabilitetit 1€ vecanté qé rrjedh nga
situata ekonomike e dukshme ose e njohur pér autorin, mbiemrit, .vendbanimit, gjendjes
shéndetésore, humbjes sé autonomisé, paaftésisé fizike, karakteristikave gjenetike, moralit,
orientimit seksual, identitetit gjinor, moshés, mendimeve politike, aktiviteteve sindikale, aftésisé
pér t'u shprehur né njé gjuhé tjetér pérvec gjuhés shqipe, pérkatésisé ose mospérkatésisé sé
vérteté ose té supozuar ndaj njé grupi etnik, nj¢ Kombi, njé race té pretenduar ose njé besimi
fetar specific, apo ¢do shkak tjetér, qé ka si géllim apo pasojé pengesén ose bérjen e pamundur té
respektimit té parimit té barazisé té cdo personi pérpara/ligjit.apo té ushtrimit né té njéjtén
ményré me té tjerét, té té drejtave e lirive themelore.té ti

2.Cilido gé kryen njé prej sjelljeve diskriminuese té parashikuara né paragrafin 1 té kétij neni
dénohet me burgim deri né 3 vjet.

3. Diskriminimi i pércaktuar né paragrafin_1 té kétij nent, i kryer ndaj njé personi fizik ose
juridik, dénohet me 3 vjet burgim kur kryhet me géllim:

- pér té refuzuar furnizimin e mallrave ose shérbimeve;

-pér té penguar ushtrimin normal té ¢do aktivitetiekonomik;

- pér té refuzuar punésimin, sanksionuar ose licencuar njé person fizik/juridik;

- pér ta kushtézuar furnizimin e mallrave ose shérbimeve me prezencén e njé kushti té bazuar né
njé nga elementét e pérmendur.né paragrafin e paré té kétij neni;

- pér té béré njé oferté pune, njé kérkesé pér periudhé stazhi professional praktike ose njé
periudhé trajnimi né njé kompani gé 1.nénshtrohet njé gjendje té bazuar né njé nga elementét e
pérmendur né paragrafine paré té kétij neni.

4. Kur vepra penale kryhet nga funksionari publik apo mbi bazén e autorizimit té tij, dénohet me
burgim nga 2 deri né 5 vjet.

5. Ndalimi.i diskriminimit i pérshkruar né nenin e mésipérm nuk zbatohet né raste kur ka njé
géllim objektivisht té justifikueshém dhe té pérligjur né bazé té Kushtetutés, té marréveshjeve
apo akteve ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe legjislacioni né fugi apo,
kur pér shkak té natyrés sé aktiviteteve profesionale, ose té kushteve né té cilat profesioni ose
veprimtaria-ushtrohet, kéto karakteristika pérbéjné njé kérkesé té vérteté dhe profesionale té
domosdoshme,-me kusht gé géllimi i trajtimit té ndryshém té jeté i pérligjur dhe kérkesa té mos
jeténé shpérpjestim me até c¢faré éshté e domosdoshme pér realizimin e saj.

Neni 221



Shkelja e lirisé s&¢ mendimit dhe shprehjes

1.Mohimi ose kufizimi padrejtésisht i lirisé sé fjalés dhe shprehjes né publik, lirisé sé shtypit apo
té komunikimit me menyra té tjera té¢ komunikimit apo krijimitté institucioneveté masmediave,
perben kundervajtje penale dénohet me burgim gjer né dy vite.

2.1 njéjti dénim zbatohet edhe pér kédo gé urdhéron apo detyron regjistrimin apo/padrejtésisht i
mohon njé gazetari liriné pér té raportuar apo ia kufizon kété liri.

3.1 njéjti dénim zbatohet edhe pér kédo gé né ményré té padrejté pengon publikimin, shitjen, apo
shpérndarjen e librave, revistave, gazetave, apo shtypi tjetér, ose prodhimin, shpérndarjen e
programeve radio dhe televizive, programeve té lajmeve té agjencive té shtypit, apo Iéshimin e
pérmbajtjeve té tjera mediatike.

Neni 222
Shkelja e té drejtés pér t’u grumbulluar dhe protestuar

1. Mohimi apo kufizimi 1 se drejtés pér t’u grupuar apo 1 t& drejtés pér t€ protestuar paqésisht té
organizuar né pajtim me ligjin, perben kundervajtje penale dhe dénohet me gjobe apo burgim
gjer né dy vjet.

2. Nese, kushdo gé pengon, e bén té pamundur, apo cenon né ményré té ndjeshme me ané té
pérdorimit té forcés, kércénimit serioz, apo me. cdo mjet tjetér mbledhjen, grupimin apo
protestimin pagésor té organizuar né pajtim'me ligjin, denohet nga 2 deri ne 3 vjet burgim.

Neni223
Shkelja e se drejtés pér t’u organizuar kolektivisht

1. Mohimi apo kufizimi i té drejtés pér té formuar parti politike, organizata a bashkime tregtare
apo formacione a shoqata, té drejtén pér t’u bashkuar apo térhequr nga anétarésia, perben
kundervajtje penale dhe dénohet me gjobe apo burgim gjer né njé vit.

2. Pengimi me dhuné'i veprimtarisé sé ligjshme té partive, organizatave apo shogatave politike
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 224
Shkelja e lirisé sé fesé

1. Mohimi ose kufizimi i lirise se ndérgjegjes dhe fesé, lirise sé shpalljes publike té fesé ose
besimit tjetér dénohet me burgim nga 2 gjer né 3 vjet.

2. | njéjti dénim zbatohet edhe pér kédo gé i mohon njé bashkésie fetare gé vepron né pajtim me
ligjin té drejtén e barazisé me bashkésité e tjera né Republikén e Shqipérisé, apo i mohon ose



kufizon asaj bashkésia té drejtén pér té kryer shérbimet e saj fetare, té drejtén pér té themeluar
dhe drejtuar shkolla, institucione mésimi, institucione sociale ose bamirésie.

3. Shkatérrimi ose démtimi me dashje objektet e kultit, kur i ka shkaktuar humbjen plotésisht ose
pjesérisht té vlerave té tyre, bere me gellimin e mohimit apo kufizimit te lirise se.besimit,
shprehjes dhe praktikimit te tij, dénohet me burgim nga 2 gjer né 5 vijet.

Neni 225
Detyrimi pér té marré pjesé ose jo né grevé

Detyrimi i punonjésit gé kundér vullnetit té marré apo té mos marré pjesé né grevé ose krijimi i
pengesave dhe véshtirésive pér té vazhduar punén kur punonjési _déshiron té punojé, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Neni 226
Shpérndarja e materialeve raciste ose ksenofobikenépérmjetsistemit kompjuterik dhe
fyerja mbi kéto motive

1. Ofrimi né publik ose shpérndarja e géllimshme publikut,népérmjet sistemeve kompjuterike, e
materialeve me pérmbajtjeraciste ose ksenofobike pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim deri né 1 vit.

2. Fyerja e géllimshme publike, népérmijet sistemit kompjuterik,qé i béhet njé personi, pér shkak
té pérkatésisé etnike, kombésisé,racés apo fesé, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé oseme burgim deri né 2 vjet.

Neni 227
Shpifja

1. Pérhapja e géllimshme e deklaratave rreth njé fakti specifik té rremédhe ofendues ndaj
personitsi dhe/apo c¢do informacioni tjetér té rreme, gé cenojné nderin dhe reputacionin e
personit,pérbén kundérvajtje penale-dhe dénohet me gjobé nga pesédhjeté mijéderi né njé milion
e peséqind.mijédeké dhe denimin plotesues te pergenjeshtrimit dhe faljen publike ndaj viktimes.

2. Nése vepra penale éshté kryer népérmjet shtypit ose ndonjé mjeti tjetér komunikimi mediatik,
elektronik, népérmjet rrjeteve sociale né internet, ose népérmjet njé akti publik, dénimi shtohet
ne dyfishine parashikuar ne paragrafin e pare.

3. Nése vepra penale i drejtohet njé organi politik, administrativ ose gjyqésor, ose njé personi né
cilésiné e pérfagésuesit té njé prej kétyre organeve, ose njé autoriti t& pérbéré gé funksionon né
kolegj, dénimet e parashikuara né paragrafét 1 apo 2 shtohen me 1/2.



4. Cilido qgé ka kryer ndonjé prej veprimeve té parashikuara né kété nen né gjendje zemérimi nuk
ka pérgjegjési penale, nése kjo gjendje dhe kéto veprime jané shkaktuar si pasojé e njé fakti té
padrejté i té tjeréve ndaj tij dhe menjéheré pas tij.

5. Procedimi penal fillon me kerkesen e viktimes dhe ceshtja pushohet kur ajo térheg ankimin.

6. Kur vepra penale e shpifjes éshté kryer me ané té shtypit, pergjegjesia shtrihet edhe pér
drejtorin administrues ose, sipas rastit, zv/drejtorin, botuesin dhe printuesin ne rastet-e.dijenise se
tyre rreth faktit penal.Dénimi penalshogérohet edhe me dénimin plotésues té pérgénjeshtrimit
tédeklaratés/faktit/informacionit té rreméme té njéjtén ményré dhe me té njéjtin mjet sikundér
éshté realizuar pérhapja e tij, dhe detyrimin e publikimit té vendimit gjygésor penal népérmjet
medias apo né komunitet.

7. Procedimi penal nuk pengon viktimen ti drejtohet edhe gjykates civile.

Neni 228
Ndérhyrje té padrejta né jetén private

1. Cilido qépér géllime pérfitimi material ose jo material, apo kur ka géllim té démtojé
reputacionin e njé personi, pa autorizim fotografon, filmon, regjistron me video apo audio
kétéperson né banesén e tij personale ose né ndonjé vend tjetér ku personi gézon ligjérisht
privatési, apo vendos aparatura qé shérbejné pér fotografim, transmetim apo regjistrim té fjaléve
ose té figurave, i té dhénave gé ekspozojné njé aspekt té jetés private té personit, pa pélgimin e
tij, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose.me burgim nga deri ne 1 vit.

2. Shpérndarja, ofrimi pér publikim apo publikimi.me ¢do mijet ose formé té komunikimit publik
apo ményré tjetér i té dhénave té marra né-ményrén.dhe gellimin e pércaktuar né paragrafin e
paré té kétij neni, dénohet me burgim nga'2 deri né.3 vjet.

3. Po kjo vepér, kur kryhet ndaj té miturit, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

4. Kur vepra penale kryhet népérmjet shfrytézimit té funksionit shtetéror ose shérbimit publik
apo nga personi gé dispanon kéto té dhéna pér shkak té detyrés shtetérore apo shérbimit publik,
dénohet me burgim nga 2 deri.né 5 vjet.

5. Kur vepra penale e parashikuar né paragrafét 1 dhe 2 té kétij neni éshté kryer népérmjet
shtypit té shkruar ose audioviziv, dispozitat specifike té ligjeve qé rregullojné kéto ¢éshtje jané té
zbatueshme edhe ndaj personave.pergjegjes qe kane beret e mundur publikimin e te dhenave
private.

6. Kur veprat penale té parashikuara né paragrafét 1-5 té kétij neni pérfshijné fjalé ose imazhe gé
paragesin/kané karakter seksual dhe jané né njé vend publik ose privat, dénimet rriten me % pér
seicilin rast.

7. Nuk ka pérgjegjési penale, nése fotografimi, filmimi ose regjistrimi béhet me géllim té
zbulimit té veprés penale dhe té autorit té veprés penale ose pér té vértetuar faktin penal si
provéné Polici, Prokurori ose né Gjykaté dhe nése fotografité dhe regjistrimet i dorézohen kétyre
organeve.



8. Progedimi penal pér keté vepér penale fillon me paragitjen né gjykaté té kérkesés pér gjykim
té viktimés akuzuese ose pérfagésuesit ligjor té saj dhe pushohet nese térhiget prej saj.

Neni 229
Ngacmimi moral

Ngacmimi i vazhdueshém i njé personi me fjalé ose sjellje té& pérséritura, duke pasur sixgéllim
ose efekt pérkegésimin e kushteve té punés, cénimin e té drejtave dhe dinjitetit té tij, démtimin e
shéndetit fizik ose mendor ose vénien ne rrezik té sé ardhmes sé tij profesionale;, perben
kundervajtje penale dhe dénohet me gjobe ose me burgim deri né 1 vit.

Neni 230
Pérndjekja

1. Ké&rcénimi, shtréngimi ose ngacmimi i vazhdueshém i personit me anén e veprimeve té
pérséritura, pérfshiré cdo formé sjelljeje verbale, joverbale e fizike imponuese té kryer ndaj tij,
népérmjet komunikimeve verbale direkte, komunikimeve népérmjet cfarédo mjetesh e ményrash
pérfshiré edhe komunikimet telefonike, elektronike aponé rrjetet sociale né internet, me géllimin
pér t’i shkaktuar njé gjendje té€ vazhdueshme dhe té #€nd€ ankthi, njégjenjde frikésuese,
intimiduese pér té,apo frike pér siguriné e tij vetjake, té njé té aférmi ose té njé personi me té
cilin ka lidhje shpirtérore, apo pér ta detyruar téndryshojé menyrén e tij té jetesés, dénohet me
gjobe ose burgim nga 2deri né 4 vjet.

2. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi i 1. kryhet nga ish-bashkéshorti, ish-
bashkéjetuesi apo personi gé ka pasur lidhje shpirtérore/afeksioni me viktimén, dénimi rritet me
njé té tretat e dénimit té parashikuar nga dispozita.

3. Dénimi i parashikuar nga paragrafét 1 dhe 2 té kétij neni rritet me 1/2 nése veprimet e
parashikuara né to jané kryer:
3.1. duke pérdorur forcen;
3.2. duke i shkaktuar ¢rregullim.té réndé pér shéndetin mendor apo fizik viktimés;
3.3. duke pérdorur armé apo mjete té tjera té rrezikshme;
3.4. duke shfrytézuar cilésité specifike té viktimés si aftésité e kufizuara mendore apo
fizike, crregullimet-apo paaftésiné fizike apo mendore ose shtatzéning;
3.5. kur vepra. éshté kryer nga mésuesi, udhéheqési fetar, specialisti i kujdesit
shéndetésor, personi té cilit i éshté besuar kujdesi pér viktimén ose gé né ndonjé ményré
tjetér ka autoritet ndaj saj:
3.6.nga njé person q¢ €shté “maskuar” ose q€ simulon cilésiné e njé funksionari publik
ose té njé personi té ngarkuar me njé shérbim publik.

Neni 231
Vézhgimi i paautorizuar i pjeséve intime té personit



1. VVézhgimi népérmjet pérdorimit té ¢do mjeti pér té paré pjesét intime té njé personi, i cili nuk
éshté ekspozuar apo éshté shmangur nga syté e paléve té treta pér shkak té veshjes qé ka
zgjedhur ose géndrimit né njé vend té mbyllur, kur éshté kryer pa e ditur ose pa pélgimin e
personit, perben kundrvajtje penale dhe denohet me gjobe ose me burgim deri né 1 vit.

2. Po kjo kundervajtje penale, kur kryhet né njé ose mé shumé nga rrethanat e méposhtéme:

2.1. kur éshté kryer nga njé person gé abuzon me autoritetin gé i éshté dhéné nga funksionet e tij;
2.2. kur éshté kryer ndaj njé té mituri;

2.3. kur éshté kryer ndaj njé personi me cilési té vecanta té dukshme ose té njohura nga.autori si
mosha e tij, njé sémundjeje, njé paaftési fizike ose mendore ose njé gjendje e shtatzénisé;

2.4. kur éshté kryer nga disa persona;

2.5. kur éshté kryer né njé automjet té caktuar pér transport kolektiv té udhétaréve ose né njé
vend té destinuar hyrje né njé mjet té transportit kolektiv té udhétaréve;

2.6. kur imazhet jané fiksuar, regjistruar ose transmetuar népérmjet komunimimeve elektronike
apo ¢do forme tjetér, dénohet nga 1 deri né 2 vjet burgim.

3.Procedimi penal pér keté vepér penale fillon me paragitjen né gjykaté té kérkesés pér gjykim té
viktimés akuzuese ose pérfagésuesit ligjor dhe pushohet nese térhiget prej saj.

Neni 232
Pérvetésimi i identitetit té personit

1. Pérvetésimi i identitetit té njé personi, 0se té pérdorimit té njé ose mé shumé té dhénave té ¢do
lloji qé lejojné ta identifikojé plotesisht ate me viktimen, perben kundervajtje penale dhe denohet
me gjobe.

2. Po Kkjo veper penale e kryer né_ményré qé té cénojé privatésing, pagen e viktimes ose té
afermeve te saj, ose té démtojé reputacionin ose imazhin e saj, perben kundervajtje penale dhe
dénohet me gjobe ose me burgim deri né 1 vit.

2. Kjo vepér penale dénohet.dert né=2 vjet burgim kur kryhet né njé rrjet komunikimi publik
népérmijet internetit.

3. Vepra penale si me siper.zbatohet pavaresisht rastit nese pervetimi | identitetit eshte bere
nepermjet fallsifikimit te dokumenteve ose jo.

3. Procedimi penal.pér keté vepér penale fillon me paragitjen né gjykaté té kérkesés pér gjykim
té viktimés akuzuese ose pérfagésuesit ligjor té saj.

Neni 233
Cénimi‘i fshehtésisé sé korrespondences dhe ndérhyrja né té dhénat kompjuterike

1. Hapja pa autorizim e letrés, telegramit, faksimilit apo ¢do dokumenti tjetér t€ mbyllur ose,
dérgesé apo komunikim elektronik té personit gé i drejtohet ky material/komunikim ose, né
ndonjé ményré tjetér cenon fshehtésiné e materialeve té tilla apo pa autorizim mban, fsheh,



asgjéson ose i dorézon njé personi tjetér letrén, telegramin, faksimilin, komunikimin elektronik
apo ¢do dokument tjetér té mbyllur ose dérgesé té personit gé i drejtohet materiali/komunikimi,
perben kundervajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 1 vit.

2. Nderhyrja pa autorizim né bazén e té dhénave kompjuterike té personit qé i pérkasin kéto té
dhéna ose kéto té dhénashfrytézohen apo i vien né dispozicion njé personi tjetér, perben
kundervajtje penale dhe dénohet me gjobé ose burgim deri né 2 vjet.

3. Kur vepra penale sipas parashikimeve té paragrafit t& paré ose té dyté té kétij neni kryhet me
qéllim pérfitimi pasuror apo pér t’i shkaktuar dém personit g€ i drejtohen/pérkasin kéto t€ dhéna,
dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

4. Kur vepra penale sipas parashikimeve té paragrafit té paré, té dyté ose té treté té kétij neni neni
kryhet nga personi gé ushtron njé funksion publik apo bazuar né autorizimin e tij, dénohet me
burgim nga 2 deri né 5 vjet.

Neni 234
Zbulimi i paautorizuar i informacienit konfidencial

1. Zbulimi i informacionit konfidencial té njé personipa autorizimin e tij, nga ana e mbrojtésit
ligjor, mjekut, farmacistit, mésuesit apo ¢do person.tjetér,pér té cilin éshté véné né dijeni pér
shkak dhe gjaté ushtrimit té profesionit té tij [dhe gé éshté ligjérisht i detyruar ta mbajé né
fshehtési, perben kundervajtje penale dhe dénohet me gjobé ase me burgim deri né 1 vit.

2. Po Kkjo vepér, e kryer me géllim fitimi ose'pér.té démtuar personin gé i pérket informacioni
konfidencial apo njé person tjetér, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

3. Personat e pérmendur né paragrafin e paré té kétij neni nuk kané pérgjegjési penale nése
zbulimi informacionit konfidencial parandalon/kallézon kryerjen e njé vepre penale, né funksion
témbrojtjes sé interesit publik ‘@se/dhe té viktimés.

4. Ndjekja penale pér veprén penale fillon me ankim té viktimés ose pérfagésuesit ligjor té saj
dhe pushon me térhegjen prejtij.

Neni 235
Pérgjimi i paautorizuar

1.Pérgjimi«i bisedes:apo komunikimin e njé personi, i bere nga kushdo pa autorizimin pérkatés
sipas ligjit, osege i mundéson njé personi tjetér té jeté né dijeni pér bisedén apo pérmbajtjen e
komunikimitte pérgjuar pa autorizim, perben kundervajtje penale dhe, dénohet me gjobe ose
burgim.nga 1 deri né 2 vjet.

2. Prodhimi, importimi, posedimi, ekspozimi, ofrimi, marrja me gira ose shitja e pajisjeve
teknike té afta pér té béré té mundur gé té kryhen operacione té cilat mund té pérbéjné shkeljen e
parashikuar nga neni 229 ose, qé jané té krijuara pér zbulimin né distancé té bisedave, té cilat



mund té pérb&jné shkeljen e parashikuar nga neni 234 ose, gé kané pér géllim kapjen e té
dhénave kompjuterike, né mungesé té autorizimit pérkatés sipas ligjit, dénohet me burgim nga 2
deriné 5 vjet.

3. Kur vepra penale kryhet nga personi gé ushtron njé funksion publik apo bazuar né autorizimin
e tij dénohet me burgim nga 3 deri né 6 vjet.

Neni 236
Kontrolli i paligjshém

1. Kontrolli i kundérligjshém té banesés, objekteve apo personit, kryer nga personi zyrtar, ne
dijeni te plote ge po keqgpérdor poziten publike apo sipas autorizimeve té tij, perben kundervajtje
penale dhe dénohet me burgim nga tre muaj gjer né 2 vjet.

2. Pér géllime té késaj dispozite, objektet pérfshijné, por nuk kufizohen né banesén dhe kopshtin
rrethues, biznesin, zyrén, dhomén e hotelit apo dhomén e marré me gira.

Neni 237
Cenimi i sé drejtés pér ushtrimin e‘mjetit juridik

1. Pengimi ne menyre te kunderligjshme te nje personi-ne menyre qé té shfrytézoi té drejtén e tij
pér paragitjen e lutjes, kallézimit penal, padisé;ankesés, kundérshtimit apo té ndonjé mjeti tjetér
juridik, perben kundervajtje penale dhe, dénohet me.gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

2. Kur vepra penale kryhet nga personi publik né keqpérdorim té pozités apo me autorizimin e
tij, dénohet me burgim nga 2 deri né 3'vjet.

3. Ndjekja penale fillon me ankim té viktimés ose pérfagésuesit ligjor té saj dhe pushon me
térheqjen prej saj.

Neni 238
Cénimi i imazhit té personit

1. Publikimi né cdo formé, ményré.apo mijet i njé montazhi té realizuar me fjalét ose imazhin e
njé personi.pa pélgimin e tij, nése kryhet pér qéllime pérfitimi material ose jo material, apo kur
ka géllim te démtojé reputacionin e njé personi, kur materiali nuk shfaget dukshém gé éshté njé
montazh ose nése nuk pérmendet shprehimisht se eshté i tille, pérbén kundrvajtje penale dhe
dénohet me burgim deri né 1 vit.

2./Ndjekja-penale fillon me ankim té viktimés ose pérfagésuesit ligjor té saj dhe pushon me
térhegjen prej.saj.

Neni 239
Fshehja e kufomés



1. Fshehja e kufomés, ose pjeséve té saj, perben kundervajtje penale dhe denohet me gjobe ose
me burgim deri né 2 vjet.

2. Pér géllime t&é kétij neni, me shprehjen “kufomé” kuptohet trupi i njeriut i privuar nga
funksionet jetésore, perfshire foshnjat vdekur ne lindje me peshe deri ne 500 gr, per.te cilen lind
detyrimi pér varrim sipas rregullave te parashikuara nga ligji i posacem.

Neni 240
Pérdorimi i paligjshém i kufomés

1. Prishja, gjymtimi ose pérdorimi i njé kufome njerézore, ose njé pjese té saj, pér géllime
shkencore ose té tjera didaktike, né rastet kur nuk éshté autorizuar apo lejuar me ligj, perben
kundervajtje penale dhe dénohet me gjobe ose me burgim deri 6 muaj:

2. Dénimi rritet me 1/2nése kundervajtja penale e parashikuar.nga paragrafi i paré éshté kryer né
kufomé, ose né njé pjesé té saj, pér té cilén autori ka gené né dijeni se ishte gjymtuar, fshehur ose
vjedhur nga té tjerét.

3. Ndjekja penale fillon me ankim té viktimés<ose pérfagésuesit ligjor té saj dhe pushon me
térheqjen prej saj.

Neni 241
Dhunimi i kufomés apo varreve

1. Sulmi i kryer ndaj kufomés,sme ¢farédo mjeti apo ményre, perben kundervajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

2. Shkelja, pérdhosja, dhunimi me ¢farédo mjeti apo ményre, i varreve, varrezave 0se
monumenteve té ndértuara né kujtim té.té vdekurve dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri
né 3 vjet.

3. Kur veprimet e kryera né paragrafin e dyté té kétij neni shogérohen me sulme mbi kufomén,
me nxjerrjen e kufomés nga varri, me vjedhjen e sendeve gé mund té gjenden né té apo me ¢do
veprim tjetér qé cénan. respektin ndaj té vdekurve, dénohet me gjobé ose me burgim nga 3 deri
né 5 vjet.

4. Ndjekja_penale fillon me ankim té viktimés ose pérfagésuesit ligjor té saj dhe pushon me
térheqjen prej sajs

Neni 242



Dénimet plotésuese pér kryerjen e veprave penale té kétij seksioni

1. Nese veprat penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga nepunesi publik, atehere
gjykata, krahas denimit kryesor cakton edhe denimin plotesues hegjen e se drejtes per te punuar
ne sherbim publik, ose cdo denim tjeter ge cmon te arsyeshem ge perputhet ne natyren e.vepres
dhe veprimeve te kryera nga i denuari, gjithmone nese dispozita konkrete nuk ka_parashikuar
ndryshe.

2. Nese veprat penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga personi juridik; gjykata, krahas
denimit kryesor cakton edhe denim plotesues mbylljen e veprimtarise se personit per aq kohe sa
do e cmoje te arsyeshme, bazuar ne rendesine dhe natyren e vepres penale te kryer, gjithmone
nese dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale eshte kryer nga subjektet e paragrafeve 2 dhe 3 te ketij neni,
publikimi i vendimit gjyqgsor apo konfiskimi i te ardhurave e premtimeve te vepres penale, eshte i
detyrueshem.

SEKSIONI IX

VEPRA PENALE KUNDER MARTESES,FEMIJEVE DHE
FAMILJES

Neni 243
Lejiimi i lidhjes 'sé marteses sé kundérligjshme

1. Lidhja e martesés ngapersoni i autorizuar per te lidhur martese, ge né shpérdorim té funksionit
té tij dhe né dijeni pér pengesat ligjore té cilate ndalojné martesén, e lidhate, perben kundervajtje
penale dhe denohet me gjobe ase me burgimgjer ne 6 muaj.

Neni 244
Bashkéjetesa ose martesa e detyruar

1. Shtréngimi ose detyrimi 4 te nje personi tjetér per té lidhur martesé ose per te filluar
bashkéjetesé apo, lidhja e marteses me personin pér té cilinéshté né dijeni se éshté shtrénguar apo
detyruar nga te trete té lidhé kété martesé ose fillojé kété bashkéjetesé, dénohet me gjobé ose
burgim nga 2 derinné 5 vjet.Ndjekja penale fillon me ankimin e viktimes dhe pushon kur ajo heq
dore nga ankimi.

2. Pengimi pér _té filluar ose vazhduar bashkéjetesén, ose shtréngimi pér té zgjidhur martesén,
perben kundervajtje penale dhe, dénohet me gjobé ose me burgim deri né 1 vit.
Ndjekja penale fillon me ankimin e viktimes dhe pushon kur ajo heq dore nga ankimi.



3. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1 i kétij neni kryhet nga prindi, prindi adoptues,
kujdestariapo ndonjé person tjetér gé ushtron autoritet prindéror ndaj té miturit t& moshés16 deri
18 vje¢, dénohet me burgim nga 3 deri né 6 vjet.

4. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1. i kétij neni kryhet nga prindi, prindi adoptues,
kujdestariapo ndonjé person tjetér gé ushtron autoritet prindéror ndaj personit té moshés14 deri
16 vjec, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

5. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1. i kétij neni kryhet nga prindi, prindi adoptues,
kujdestariapo personi tjetér gé ushtron autoritet prindéror ndaj personit nén moeshén 14 vjeg,
dénohet me burgim jo mé pak se 15 vjet.

6. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafét 1 deri 5 té kétij neni kryhet me géllim té
pérfitimit pasuror,dénimi | parashikuar né seicilin paragraf dyfishohet:

Neni 245
Bashkéjetesa me té miturin nén moshén 18 vjec

1. Bashkéjetesa e nje personi madhorme njé té mitur té moshés 14 deri nén 18 vjec, kur behet pér
gellime te njejtame ato te marteses apo marrédhenies.se ngjashme me te, dénohet me burgim nga
4 deri né 8vjet.

2. Prindi, prindi adoptues, kujdestari apo ndenjé person tjetér qé ushtron autoritet prindéror, qé
eudhézon, lejon, késhillon, ose e shtyn té/miturin e moshés 14 deri 18 vjec gé té bashkéjetojé me
personin madhor, sipas paragrafit te pare te ketij neni, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

3. Kur vepra penale e parashikuar.nga paragrafi 1. ose 2. i kétij neni kryhet ndaj personit nén
moshén 14 vjec, dénohet jo mé pak se 15 vjet burgim.

4. Kur vepra penale e parashikuar nga paragrafi 1. 2. ose 3. i kétij neni kryhet me géllim té
pérfitimit pasuror, dénimi I<parashikuar né seicilin paragraf dyfishohet.

Neni 246
Ndryshimi apo modifikimi i statusit civil té fémijés

1. Ndryshimi statusin civil té njé fémije té porsalindur, dénohet me burgim nga 3 deri né 5 vjet.

2 Kur vepra penale kryhet nga personii ngarkuar ligjérisht me detyrén e pérpilimit té njé akti
lindjeje.dhe shkaktonndryshimin ne statusin civil té porsalindurit, népérmjet njé certifikate apo
cdo dokumenti tjeter te rreme te barazvlershem me te, hedhjes ne sistemin e mbajtjes te té
dhénave elemente apo rrethana té rreme, denohet me dyfishin e paragrafit te pare.

3. Ne kete rast, vepra penale nuk konkuron me falsifikimin e dokumentit.



Neni 247
Fshehja e statusit té njé fémije

Dérgiminé njé shtépi pér fémijé té braktisur ose né njé vend tjetér bamirésie, apo paragitja e njé
fémije té regjistruar mé paré né regjistrat e gjendjes civile si njé fémijé té lindur nga-martesa apo
té njohur prej personit ge po fsheh statusin e vérteté té fémijés, perben kundervajtje penale dhe
denohet me gjobe ose me burgim deri ne 2 vjet.

Neni 248
Marrja apo mbajtja e kundérligjshme e fémijés

1. Marrja ose mbajtja e kunderligjshme e fémijésduke e larguar-nga prindi,prindi adoptues,
kujdestari apo personi tjetér i cili ushtron té drejtén prindérore mbi fémijén, osee merr dhe/ose
mban fémijén duke e larguar nga Institucioni té cilit i éshté besuar fémija, ose pengon
ekzekutimine vendimit té detyrueshém té Gjykatés mbi dhénien e fémijés né besim, pér rritje dhe
edukimprindit tjetér, prindi tjetér adoptues, kujdestarit, personit tjetér ose Institucionit, perben
kundervajtje penale dhe dénohet me gjobe ose me burgim deri né 2 vjet. Ndjekja penale per kete
veper pushon me kerkesen e viktimes.

2. Kryerja e veprés penalepér pérfitim material apo pérmotive tjera té dobéta, dénohet me burgim
nga 3 deri né 7 vjet.

3. Kur autori i veprés penale té parashikuar nga paragrafi'1l i kétij neni vullnetarisht e kthen
fémijén, gjykata vendos pérjashtimin nga dénimi ose lirimin nga vuajtja e métejshme e dénimit
té caktuar ndaj tij.

4. Nese femija eshte me aftesi te kufizuara, mendore apo fizike, dhe largohet nga subjekti qe
eshte duke e mbikgyrur ate apo ushtron pergjegjesine prinderore apo kujdestarine ne baze ten je
titulli, denohet nga 2 deri ne 4 vjet burgim.

5. Kur vepra sipas paragrafit 4 kryhet me gellim fitimi material apo motive te tjera, denohet nga
4 gjer ne 8 vjet burgim.

Neni 249
Marrja dhe mbajtja e té miturve jashté shtetit

1. Marrja dhefose mbajtja ose dérgimi i nje te mituri nen moshen 14 vjec per te gendruar jashté
shtetit,né mungese té njé titulli ligjor/gjygésor,duke e larguar nga prindi gé ushtron pérgjegjésiné
prindérore, ose nga Kujdestari, kundér vullnetit té té njéjtit prind ose kujdestar, duke u ndaluar
atyre plotésisht ose pjesérisht té ushtrojne pérgjegjésiné prindérore, dénohet me burgim nga 2
deri né 4 vjet.

2. Nése vepra penale e parashikuar né paragrafin e paré éshté kryer kundér njé té mituri mbi 14
vjec dhe me pelgimin e tij, perben kundervajtje penale dhe denohet me gjobe ose burgim deri ne



6 muaj. Ne kete rast ndjekja penale fillon me ankimin e viktimes dhe pushon kur ajo heq dore
prej tij.

Neni 250
Braktisja e fémijéve té mitur nén moshén 16 vjeg

1. Braktisja e té miturit nén moshén 16 vje¢ nga prindérit, prindérit adoptues, Kujdestari apo ¢do
person tjetér gé ushtron autoritet prindéror mbi fémijén apo ¢do person gé' éshtéi detyruar té
kujdeset pér té, né njé vend c¢farédo dénohet nga 3 deri né 7 vjet burgim, pérvec rastit kur
rrethanat e braktisjes kane patur si gellim te garantojné dhe sigurojnémbarevajtjen, shéndetin dhe
siguriné fizike té té miturit.

Nuk konsiderohet braktisje ne kuptim te kesaj dispozite, nese femija-lihet te gendroje me prindin
tjeter pervec rasteve kur ky i fundit, objektivisht, nuk ka asnje mundesisper rritur, edukuar apo
siguruar miregenijen e femijes.

2. Dénimi i parashikuar nga paragrafi 1 i kétij neni rritet me njé té tretén nése vepra penale éshté
kryer ndaj njé té mituri nén moshén 10 vjeg.

3. Braktisja e té miturit né njé vend apo né njé ményré gé rrezikon ose démton réndé shéndetin e
tij, apo rrezikon jetén e tij, dénohet me burgim nga'5 deri.né 10 vjet.

4. Braktisja e té miturit gé ka rezultuar né gjymtimin ose paaftésiné e pérhershme té kétij té
fundit dénohet nga 10 deri né 20 vjet burgim, dhe kur braktisja e té mituritka rezultuar me
vdekjen e kétij té fundit dénohet jo mé pak se 15vjet burgim.

5.Dénimi shtohet me 1/3 nése vepra penale e-parashikuar nga paragrafét 1 deri 4té kétij neni
éshté kryer pér pérfitim material apo pér metive tjera té dobéta.

Neni 251
Braktisja e femijeve

Pérfshirja pér pérfitim ose jo né.njé marrédhénie gé konsiston né gjetjen dhe vendosjen e njé
lidhje midis njé personi apo-¢ifti g€ déshiron té birésojé njé fémijé dhe njé prindi/prindérve qé
déshiron/jné.té braktisin fémijén e tij/tyre té lindur ose ende té palindur, dénohet me gjobé ose
me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Neni 252
Kegtrajtimi i té miturit

1. Keqtrajtimifizik ose psikologjik i té miturit né vijimési, ose periodikisht nga prindérit,
prindérit adoptues, kujdestari apo ¢do person tjetér gé ushtron autoritet prindéror mbi fémijén
apo éshtéi detyruar té kujdeset pér té, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet.



2. Detyrimi, shfrytézimi, shtytja ose pérdorimi i t& miturit pér té punuar jashté rasteve té lejuara
me ligj pér moshén e tij, pér té siguruar té ardhura, pér té lypur para ose Iémoshé né ushgime,
sende etj., apo pér té kryer veprime/aktivitete qé démtojné zhvillimin e tij mendor dhe/ose fizik,
apo pengojné arsimimin e detyrueshem te tij, i kryer nga personat e shenuar ne paragrafin e pare,
dénohet me burgim nga 3 deri né 8 vjet dhe shogérohet detyrimisht me dénimin plotésues té
heqjes sété drejtés pér ushtrimin e pérgjegjésisé prindérore.
3. Dénimeteparashikuara nga paragrafét 1,2 té kétij neni rriten me njé té dytén nése veprimet e
parashikuara né to jané kryer:

3.1. ndaj njé té mituri nén moshén 10 vjeg;

3.2. duke shfrytézuar cilésité specifike té té miturit si aftésité e kufizuara mendore apo

fizike;
4. Kur nga vepra penale sipas paragrafévé 1,2,3 éshté shkaktuar démtimi i réndé i shéndetit
mendor apo démtim i réndé fizik i té miturit, dénohet me burgim nga.15deri né225 vjet.
5. Kur nga vepra penale sipas paragrafévé 1,2,3 éshté shkaktuar/vdekja eté miturit, dénohet me
burgim jo mé pak se 30 vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 253
Mospérmbushja e detyrimeve ligjore familjare

1. Mokzekutimi i detyrimeve té caktuara né bazété té njé vendimi gjygésor ose té njé prej titujve
ekzekutivé té pérmendur né dispozitat pérkatése té K.Familjes, nga personi i ngarkuar me
detyrimin pér té paguar né favor té fémijes sé mitur, paraardhésit, pasardhésit, ose bashkéshortit
njé pension, kontribut, ose pérfitime té ¢do lojipér shkak té njé prej detyrimeve familjare té
parashikuara nga Kodi i Familjes, pér mé shumé se dy muaj pa e pérmbushur plotésisht kété
detyrim, perben kundervajtje penale dhe me gjobe dénohet nga 6 muaj deri 2 vjet burgim.

Ne kete rast ndjekja penale fillon me ankimin e viktimes dhe pushon kur ajo heq dore prej tij.

2. Dénimi i parashikuar nga paragrafi 1. I kétij neni rritet me 1/2 nése vepra penale éshté kryer:
2.1. ndaj fémijés sé mitur nén moshén 14 vijec;
2.2. ndaj subjektit pérfitues me.cilési specifike té vecanta si aftésité e kufizuara mendore

apo fizike.

3. Kur cakton dénimin penal, gjykata cakton ndaj autorit edhe detyrimin plotésues duke e
urdhéruar até pér pérmbushjen e detyrimeve té tij té kujdesit, arsimimit dhe mjeteve té jetesés
népérmijet pagimit té shumeés sé detyruar té prapambetur dhe pagimit té rregullt té kontributit né
vijim.

4. Ne rast se personi i detyruar per te paguar detyrimet per jetese sipas pargrafit te pare, | shlyen
ato deri diten e dhenijes vendimit penal perfundimtar nga ana e gjykates, ceshtja pushohet nese
organi.procedues krijon bindjen ge ai nuk do te kryeje te njejten veper penale ne te ardhmen.

Neni 254



Mospagimi/Shmangia nga detyrimi i sigurimitté mjeteve té jetesés

1. Mospérmbushja apo shmangja nga detyrimi i sigurimit té mjeteve té jetesés pér personin pér té
cilin &shté i detyruar té kujdeset né bazé té vendimit té gjykatés, aktit ose vendimit té organit
tjetér kompetent, me ané té shmangies sé punésimit, raportimit té rremé té punésimit apo.té té
ardhurave, ndérrimit té vendit t& punés, ndérrimit té vendbanimit apo vendgéndrimit; tjetérsimit
té pasurisé ose gé né ¢cdo ményré tjetér, me gellimin ge tishmanget sigurimit té mjeteve té jeteses
pér personin pérfitues pér mé shumé se dy muaj, perben kundervajtje penale dhe dénohet
megjobe ose me burgim gjer ne 6 muaj.

2. Dénimi i parashikuar nga paragrafi 1. té kétij neni rritet me 1/2 nése vepra penale éshté kryer:
2.1. ndaj fémijés sé mitur nén moshén 14 vjeg;
2.2. ndaj subjektit pérfitues me cilési specifike té veganta si.aftésité e kufizuara mendore
apo fizike;
3. Kur nga vepra penale sipas paragrafit 1. dhe 2. té Kkétij neni.rezulton démtimi i réndé té
shéndetit té pérfituesit, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

4. Kur nga vepra penale sipas paragrafit 1. dhe 2. té kétij neni rezulton vdekja e pérfituesit,
dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.

5. Kur cakton dénimin penal, gjykata cakton(ndaj autorit edhe detyrimin plotésues duke e
urdhéruar até pér pérmbushjen e detyrimeve té tij népérmjet pagimit té shumés sé detyruar té
prapambetur dhe pagimit té rregullt té kontributit né vijim té mjeteve pér jeteseé.

7. Nése autori i veprés penale sipas parashikimeve té kétij neni né paragrafét 1 dhe 2 té tij, i
pérmbush detyrimet dhe garanton pérmbushjen né vijimési té tyre, perpara se sa te jepet
vendim penal perfundimtar ndaj tij, organi-procedues mund te pushoje ceshtjen.

Neni 255
Veprime né kundérshtim me.vendimin e gjykatés gé rregullon marrédhéniet familjare

1. Kryerja e veprimeve né kundérshtim me vendimin e gjykatés né lidhje me ndalimet apo
detyrimet e lindura. nga kétoe vendime né marrédhéniet familjare, pérfshiré edhe dénimet apo
masatplotésuese té dhéna prej saj, perben kundervajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer 1 vit.

2. Kryerja-erveprimeve né kundérshtim me vendimin e gjykatés, né lidhje me ndalimet apo
detyrimet e sanksionura nga urdhrat e mbrojtjes té dhéna prej saj, dénohet me burgim nga 2 deri
né 3 vjet.

Neni 256
Mosekzekutimi i masave pér mbrojtjen e fémijéve



1. Mospérmbushja apo mosekzekutimi i masave edukative dhe masave tétjera té pércaktuara nga
gjykata ose nga njé organ tjetér kompetent pérgjegjés pér mbrojtjen efémijéve, perben
kundervajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 1 vit.

2. Kushdo person pérgjegjés né puné, né organe apo né Institucione pér mbrojtjen, arsimimin
oseaftésimin profesional té fémijéve, ge ushtron haptazi detyrat e tij né ményré té abusive.duke
rrezikuar shendetin dhe zhvillimin e gjithaneshem te femijes, ose ka sjelle demtimin e tyre,
dénohet me burgim nga 2deri né 3 vjet.

Neni 257
Mosraportimi i abuzimit té fémijéve

1. Pavarésisht nga zbatimi i dispozitave té tjera ligjore, cilido-gé konstaton, merr dijeni
drejpérdrejt, ka arsye pér té dyshuar se njé fémijéka pésuar njé /incident:té abuzimit té fémijés,
keqtrajtimit, braktisjes apo moskujdesit dhe nukraporton menjéheré abuzimin ose moskujdesin,
dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Kjo dispozite nuk konkuron me moskallzimin e krimit.

2. Cilido gé gjaté angazhimit profesional lidhur me fémijén, perfshire edhe subjektet génuk kané
detyrimin pér kallézim sipas nenit 300/3,4 té K.Penalka arsye té bazuara pér té dyshuar se
fémijaka gené | nénshtruar ndaj dhunés, kanosjes pér pérdorim té dhunés, abuzimit seksual apo
cdo lloj forme tjetér keqtrajtimi dhe nuk e raporton menjéherérastin, dénohet me burgim nga 6
muaj deri né 2 vjet.

Neni 258
Porosia perte lindur femije

1. Pér qéllime té kétij neni “Poresia_per te lindur femije (Surrogacia)” éshté njé
marrédhénie konsensuale‘e,dakortésuar né marréveshje pavarésisht formés sé saj, ku njé
femér/grua madhore (néna surrogate), pér altruizém apokundrejt njé pagese né vlera
monetare ose pérfitime te tjera, jep pélgimin dhe me vullnetin e saj, merr pérsipér témbajé
né trupin e saj dhe té lindé njé fémijégjenetikisht té lidhur ose jo me nénén porositese apo
pérfituesit, né faver té njépersoni apo cifti/personave pérfitues ge do té jené automatikisht
prindérit ‘€. fémijés pas lindjes sé tij duke ushtruar gjithé té drejtat dhe autoritetin
prindéror ndaj fémijés.

2. Kryerjaeveprimené funksion té realizimit té marrédhénies sé parashikuar nga paragrafi | pare
| ketij neni, pér géllime fitimi material ose jo,pérfshirénénén e porositur apo pérfituesit e fémijés
sé porositur, sipas paragrafit 1 té kétij neni, perben kundervajtje penale dhe dénohet me burgim
nga 6 muaj deriné 2 vjet.

3. Pérfshirja/ndérhyrjame géllim pérfitimimidis njé personi ose njé ¢ifti gé déshiron té mirépresé
njé fémijé dhe njohja e lidhja e tij/tyre me njé grua gé pranon ta mbajé kété fémijé brenda trupit



té saj dhe ta sjellé né jeté, né ményré qé t'ua dorézojé pas lindjes atyre, dénohet me burgim nga
2deri né3 vjet.

4. Nése vepra sipas parashikimit té paragraféve 2, 3 éshté kryer nga njé person gé ushtron njé
profesion shéndetésor, dénimit penal té parashikuar né seicilin paragraf té kétij neni.i shtohet
detyrimisht edhe dénimi plotésues | ndérprerjessé menjéheréshme e tépérheréshme té sé drejtés
pér ushtrimin e profesionit.

5. Cilido gé organizon ose reklamon udhétime me c¢farédo mjeti ose me ¢do ményré, pérfshiré
komunikimet elektronike, apo njoftime gé synojné promovimin ne Republiken e Shqiperise te
porosise per te lindur femije ne menyren e parashikuar né paragrafin e paré té kétij neni, dénohet
me burgim nga 3 deri né 7 vjet.

Neni 259
Fshehja ose ndérrimi me dashje i fémijés

Fshehja ose ndérrimi me dashje i fémijés me njé tjetér, i kryer ngapersoneli mjekésor, dénohet
me burgim nga 3deri né 8 vjet.

Neni 260
Mospérmbushja e detyrimit pér rregjistrimin e fémijés né ndjekjen e arsimit fillor té
detyrueshém

1. Mosrregjistrimi nga prindérit e njé fémije ose.nga personi gé ushtron autoritetin prindéror apo
éshté ngarkuar me rritjen dhe edukimin e tij, 4€ fémijés sé mitur né njé institucion arsimor fillor
té detyrueshém, né mungesé té shkageve objektive bindése té justifikuara, megjithé njoftimin
zyrtar té marré pér kété géllim nga‘autoriteti shtetéror kompetent pér céshtjet e arsimit, perben
kundervajtje penale dhe dénohet.me gjobe.

2. Pengimi, udhézimi, shtytja, késhillimi nga prindi/prindérit e njé fémije ose nga personi qé
ushtron autoritetin prindéror-apo éshté ngarkuar me rritjen dhe edukimin e tij, i fémijés sé mitur
gé ndjek arsimimin né_njé institucion arsimor fillor té detyrueshém, pér ta ndérpreré arsimimin,
né mungesé té shkageve objektive bindése té justifikuara, megjithé njoftimin zyrtar té marré pér
kété géllim nga autoriteti shtetéror-kompetent pér ¢éshtjet e arsimit, perben kundervajtje penale
dhe denohet me gjobe ose me burgim nga 6 muaj deri né 1 vit.

Neni 261
Nxitja e té miturve né aktivitet kriminal

1. NXxitja, shtytja ose térheqja e té€ miturve pér té kryer krim ose vepér penale, dénohet me burgim
deri né pesé vjet.

2. Kur vepra penale kryhet ndaj njé té mituri nén moshén 14 vjec ose kur veprimet jané kryer né
ambientet e institucioneve arsimore ose né ambientet e godinave/lokaleve té administruara prej
tyre, si dhe né vendet e posacme té hyrjes dhe daljes sé nxénésve nga kéto institucione ose né njé



distancé té afért rreth kétyre institucioneve ose godinave/lokaleve, dénohet me burgim deri né 7
vjet.

3. Kjo dispozite zbatohet ndaj personit ge kryen veprimet sipas paragrafeve me lart, pavaresisht
nga zbatimi i dispozites ge parashikon krimin e kryer nga i mituri.

Neni 262
Nxitja e té miturve né pérdorimin e subsancave narkotike

1. Provokimi, nxitja, shtytja, térheqjadrejtpérdrejt e njé té& mituri pér té pérdorur léndé narkotike,
psikotrope apo stimulanté té tjeré né ményré té paligjshme dénohet me burgim.nga 2 deri né3
vjet.

2. Kur vepra penalé kryhet ndaj njé t& mituri nén moshén 14 vje¢ ose kurveprimet jané kryer né
ambientet e institucioneve arsimore ose né ambientet e godinave/lokaleve té administruara prej
tyre, si dhe né vendet e posacme té hyrjes dhe daljes sé nxénésve nga kéto institucione ose né njé
distancé té afért rreth kétyre institucioneve ose godinave/lokaleve, dénohet me burgim nga 2deri
né 5 vjet.

3. Kjo dispozite zbatohet ndaj personit ge kryen veprimet sipas paragrafeve me lart, pavaresisht
nese ai do te pergjigjet apo jo per kryerjen e ndonje veper tjeter penale.

Neni 263
Nxitja e té miturve né aktivitetin e mbajtjes, shpérndarjes sé subsancave narkotike

1. Provokimi, nxitja, shtytja, térhegjadrejtpérdrejt e njé té mituri pér té mbajtur, ofruar ose
shpérndaré 1éndé narkotike dénohet me burgim.nga 2 deri né 5 vjet.

2. Kur vepra penalé kryhet ndaj njé té mituri nén moshén 14 vje¢ ose kur veprimet jané kryer né
ambientet e institucioneve arsimore 0se né ambientet e godinave/lokaleve té administruara prej
tyre, si dhe né vendet e posacme té hyrjes dhe daljes sé nxénésve nga kéto institucione ose né njé
distanceé té afért rreth kétyre institucioneve ose godinave/lokaleve, dénohet me burgim nga 3 deri
né 6 vjet.

3. Kjo dispozite zbatohet ndaj personit ge kryen veprimet sipas paragrafeve me lart, pavaresisht
nese ai do te pergjigjet apo jo per kryerjen e ndonje veper tjeter penale.

Neni 264
Provokimi i té miturve né perdorimin e pijeve alkoolike

14 Provokimi, nxitja apo shtytja drejtpérdrejt i njé té mituri pér konsumim té pijeve alkoolike,
perben kundervajtje penale dhe dénohet me gjobe osederi nél vit burgim.

2. Kur vepra penale e parashikuar né pargrafin 1 té kétij neni kryhet ndaj njé té mituri nén
moshén 14 vje¢ ose kur veprimet jané kryer né ambientet e institucioneve arsimore ose né
ambientet e godinave/lokaleve té administruara prej tyre, si dhe né vendet e posagcme té hyrjes



dhe daljes sé nxénésve nga kéto institucione ose né njé distancé té afért rreth kétyre
institucioneve ose godinave/lokaleve, masa e dénimit dyfishohet.

Neni 265
Shperndarja e mesazheve gé vene né rrezik te miturit

1. Prodhimi, shpérndarjapérmes shtypit té shkruar ose audioviziv, pérmes komunikimit me
publikun né internet apo qofté dhe tregtimi me ¢farédo ményre apo pajisje i njé mesazhi me njé
natyré té dhunshme, frikésues, gé nxit terrorizém, ose qé mund té shkaktojé dém serioz pér
dinjitetin njerézor ose,gé iu drejtohet apo nxit té miturit té pérfshihen né lojéra gé i véné ata né
rrezik pér shéndetin mendor apo fizik, dénohet nga 2 deri né 3 vjet burgim, kur Ky mesazh ka té
ngjaré té shihet ose perceptohet nga i mituri.

Neni 266
Dhuna né familje

1. Pér géllime té kétij neni shprehja “dhuné né familje” pérfshin dhe nénkupton té gjitha aktet e
dhunés fizike, psikologjike ose ekonomike @é ndodhin, brenda familjes, ndérmjet ish
bashkéshortéve ose partneréve ose ndérmijet bashkéshortéve ase partneréve aktualé, gjinisé sé
afért ose krushqisé sé afért, me pasojé cenimin e integritetit fizik, psiko-social dhe ekonomik té
viktimés, pavarésisht nga fakti nése autori i veprés'penale ndan ose ka ndaré té njéjtén banesé me
viktimén.

Pér nevojat e kétij neni vlejné edhe pérkufizimet e pranuara.ne dispozitat e ligjeve te posacme ge
rregullojne dhunen ne familje.

2. Rrahja, si dhe ¢do vepér tjetér dhune né familje, perben kundervajtje penale dhe dénohet
megjobe ose me burgim nga 6 muaj deri né 2 vjet.

3. Kanosja serioze pér vrasje ose plagosje té réndé, ndaj subjekteve té pércaktuara né paragrafin
e paré té kétij neni, dénohet.me gjobe ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

4. Plagosja e kryer me_dashje ndajsubjekteve té pércaktuara né paragrafin e paré té kétij neni,
dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

5. Po kjo vepér penale dénohet nga 2 deri né 7 vjet burgim kur kryhet né njé nga rrethanat e
méposhtéme:

5.1. kur éshté kryer nga njé person gé ushtron njé funksion publik apo shtetéror, ose ushtron njé
funksion apo detyré gé e ngarkon me detyrimin ligjor téiniciojé, hetojé, gjykojé apo asistojé pér
shkak detyre né hetimin/gjykimin e veprave té tilla;

5.2 kur €shté'kryer ndaj njé té mituri;

5.3.kur éshte kryer ndaj té miturit/té miturve t& moshés nén 14 vjec;

5.4. kuréshté kryer né prani té fémijés/fémijéve té mitur;

5.5. kur éshté kryer ndaj viktimés me cilési té vecanta, me aftési te kufizuar fizike ose mendore
ose njé gjendje té shtatzénisé;

5.6. kur éshté kryer nga disa persona;



6. Po kjo vepér penale dénohet nga 3 deri né 8 vjet burgim kur kryhet né prezencé té dy ose mé
shumé nga rrethanat e parashikuara né paragrafin 5 té kétij neni.

7. Dénimi kryesor pér kryerjen e krimit sipas kétij neni shogérohet detyrimisht sipas cilésisé sé
autorit téveprés apo viktimés me njé nga dénimet plotésuese vijuese:

7.1. t& humbjes/heqjessé pérgjegjésisé prindérore ose té kujdestarisé ligjore;

7.2. téndalimit té se drejtes per te ushtruar funksione publike;

7.3. tédetyrimit pér té paguar démin e shkaktuar viktimés;

7.4. tédetyrimit pér t’u larguar pérkohésisht nga banesa e pérbashkét ku jetojné autori dhe
viktima;

7.5. t€ ndalimit pér t’ju afruar viktimés, t€ aférmve t€ saj apo pér t€ komunikuar/me ta;

7.6. té detyrimit per te marré pjesé né seanca teraupetike sociale, dezintoksitimi apo kurse
edukimi pér menaxhimin e sjelljes, vetékontrollit, agresivitetit dhe emocioneve.

8. Ndjekja penale pér krimin e “dhunés né€ familje” fillon edhe kryesisht dhe nuk kushtézohet nga
paragitja e ankimit té viktimés. Térhegja e ankimit tefparagitur prej viktimés, kur vepra éshté
kryer sipas paragrafit 3 te ketij neni sjell pushimin e ceshtjes vetem nese organi procedues krijon
bindje nga vlerésimi I kujdeshém e | ploté | rrethanawve té Takitit, ge autori | veprés penale nuk do
te perserise kryerjen e saj ne te ardhmen, ka pormalizuar, marrédheniet me viktimen dhe kjo i
sherben ruajtjes se funksionimit te familjes, apo Interesit me'te larté te femijes.

Neni 267
Komunikimi i detyrueshém me seksionin pér té mitur té Gjykatés civile

1. Kur fillon njé procedim penal pér cilindo prej veprave té parashikuara né kété seksion, nése
jané kryer né dém té njé te mituri 0se nga njé prej prindérve té njé té mituri né dém té prindit
tjetér, prokurori éshtééshté | detyruar té kérkojé né gjykatén penale dhe ate civile pér té mitur
marrjen e masave té mbrojtjes dhe ¢cdo maseé tjetér té nevojshme sipas Kodit té Drejtésisé Penale
pér té Mitur, ose ligjeve te/posacme ge rregullojne kete mardhenije,Kodit té familjes dhe
legjislacionit té zbatueshém pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijéve.

Neni 268
Dénimet plotésuese pér veprat penale té kétij seksioni

Dénimi kryesor per veprat penale té kétij seksioni shogérohet detyrimisht sipas natyres se rastit
dhe me denimit plotesuese.

1. Nese veprat penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga nepunesi publik, atehere
gjykata, krahas denimit kryesor cakton edhe denimin plotesues hegjen e se drejtes per te punuar



ne sherbim publik, ose cdo denim tjeter ge cmon te arsyeshem, te perputhur ne natyren e vepres
dhe veprimeve te kryera nga i denuari, gjithmone nese dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nese veprat penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
denimit kryesor cakton edhe denim plotesues mbylljen e veprimtarise se personit per aq kohe sa
do e cmoje te arsyeshme, bazuar ne rendesine dhe natyren e vepres penale te kryer;.gjithmone
nese dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale eshte kryer nga subjektet e paragrafeve 1 dhe 2 te ketij neni, me
gellim perfitimi material apo te premtuar, te ardhurat nga vepra penale apa te premtuara do te
konfiskohen si dhe, vendimi gjyqgsor do te publikohet ne menyre te detyrueshme.

SEKSIONI X
VEPRA PENALE KUNDER LIRISE SE BESIMIT

HIQEN DHE TRANSFEROHEN TEK SEKSIONI 8, LIRLTE THEMELORE.

KREU 111
VEPRAT PENALE KUNDER PASURISE

Neni 270

Vjedhja
1. Vjedhja e pasurisé dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet, nése vlera e pasurisé
se vjedhur kapércen trajtimin sipas paragrafit te trete, te nenit 2 te kétij Kodi.
Ne kéto raste, nése autori i veprés zévendéson.demin e shkaktuar dhe viktima kérkon te pushohet
céshtja, kur organi procedues Krijon bindjen ge autori nuk do te pérsériseé me kryerjen e késaj
vepre ne te ardhmen dhe, palét kane normalizuar marrédhénien e tyre, vendos pushimin e
céshtjes.
2. Po kjo vepér, kur viera e sendit te.vjedhur éshté me e larte se sa 200.000 leke deri ne
1.000.000 leke, dénohet me burgim nga 3 deri né 5 vjet.
3. E njéjta vepér, kur'vlera e sendit éshté me tepér se sa 1.000.000 leke, dénohet me burgim nga
4 deri né 8 vjet.
4. Pér efekt te vlerés se sendit dhe ndryshimeve te tyre pér shkak te kohés, shumat ne leke te
shénuara ne kété dispozite, ne rast nevoje, do te jene te konvertueshme ne monedhén evropiane
sipas kursitite dités kur ky ligj do te hyje ne fuqi.
5. Me termin<send sipas kétij seksioni do te kuptohet ¢cdo send material i dukshém, cdo lloj
energjie, ‘Impulsi, vale ge pérmban vlere te konvertueshme, rrjet elektronik me vlere te
konvertueshme apo ¢do lende tjetér gqe pérmban vlere tregu te konvertueshém ne para.
6. Nése vjedhja e sendeve, edhe ato te shénuara ne paragrafin e 5 te kétij neni, kryhet népérmjet
démtimeve te matéseve te nevojshém pér regjistrimin e vlerés se sendit te pérdorur, apo
ndérhyrjeve fizike ge kryen ne martesa pér te manipuluar vlerén e sendit te pérfituar, atéheré kjo
dispozite konkurron me veprén penale te démtimit te pasurisé.



Neni 271
Vjedhja ne pune dhe duke shpérdoruar detyrén

1. Vjedhja nga personi e pasurisé se luajtshme te personit juridik lidhur ne marrédhénie pune,
apo té njé personi fizik me te cilin punon, pér shkak te besimit.te-dhéne. pér ta administruar
pasuriné e tyre, apo duke pérfituar nga natyra e detyrés ge kryen, dénohet.me burgim nga 2 deri
né 6 vjet.

2. Nése vlera e pasurisé sé pérvetésuar ose e drejta e pronés éshté mé e larté se 1.000.000 leké,
dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

3. Kjo vepér nuk konkurron me veprén penale te shpérdorimit te detyrés.

4. pér efekt te vlerés se sendit dhe ndryshimeve. te tyre pér shkak te kohés, shumat ne leke te
shénuara ne kété dispozite, ne rast nevoje, do te jene.te konvertueshme ne monedhén evropiane
sipas kursit te dités kur ky ligj do te hyje ne fuqi.

Neni 272
Pérdorimi i paautorizuar i‘pasurisé sé luajtshme té tjetrit
1. Marrja dhe pérdorimi né ményré. te paligjshme dhe té pérkohshém te pasurisé se luajtshme té
njé personi, apo sipas rastit, pa autorizimin e pronarit te sendit, pérben kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobe ose me burgim deri ne 1 vit:
2. Procedimi fillon me ankimin e viktimés dhe pushon kur ai heq dore prej tij.

Neni 273

Vjedhja e bankave dhe arkave té kursimit
1. Vjedhja e bankave, € arkave te kursimit, apo ¢do institucioni financiar te njohur ligjérisht e qe
ruan vlera monetare apo sende me.vlere, dénohet me burgim nga 8 deri né 17 vjet.
2. Nése vepra kryhet nga punonjés te brendshém te saj, pavarésisht detyrave apo kompetencave
ge kane, dénimi shtohet.me 1/3.
3. Kjo dispozite nuk zévendéson dispozite tjetér te posacme, nése vjedhja e bankave, arkave te
kursimit, apo-cdo institucioni financiar te njohur ligjérisht e ge ruan vlera monetare apo sende me
vlere, kryhet népérmjet dhunés apo pérdorimit te armeve.
4. Nése sipas paragrafit te pare te kétij neni, vjen pasoje vdekja e ndonjé personi, atéheré kjo
dispozite konkurron me dispozitén e posa¢cme te kétij Kodi pér vjedhjen me pasoje vdekjen.

Neni 274
Vjedhja e veprave té artit e kulturés
1. Vjedhja e veprave té artit e kulturés dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né pesé vjet.



2. Vjedhja e veprave té artit e kulturés me réndési kombétare dénohet me burgim nga 5 deri né
10 vjet.
Neni 275
Trafikimi i veprave té artit dhe kulturés

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi né kundérshtim me ligjin i veprave téartit dhe té
kulturés, me géllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me burgim nga 3 deri.né 10
vjet.
Neni 276

Vjedhja me dhuné
1. Vjedhja e pasurisé e shogéruar me pérdorim dhune dénohet me burgim nga 5 deri né 15 vjet.
2. Nése népérmjet dhunés personi vjedh banka, arka kursimi apo ¢do institucion financiare ge
ruan mjete monetare apo sende me vlere, dénohet me burgim nga 12.deri ne.20Vvjet.
3. pér efekt te késaj dispozite me fjalén dhune do te kuptohet ¢cdo pérdorim force ge sipas
dispozitave te posagme te kétij kodi éshté e dénueshme penalisht, pérvec asaj ge ka sjelle
vdekjen e viktimés. Ne kategoriné e dhunés do te pérfshihet edhe dhuna psikike ge ushtrohet
pérkundrejt viktimés dhe, ge mund te vije nga c¢farédolloj. burimi,.mjafton ge te ushtrohet nga
personi kundér viktimeés.

Neni 277

Vjedhja me armé
1. Vjedhja e pasurisé, e shogéruar me ekspozimin e arméve dhe municioneve luftarake ose me
pérdorimin e tyre, dénohet me burgim nga 15 deri né njézet vjet.
2. Nése népérmjet pérdorimit apo ekspozimit /te armeve, personi vjedh banka, arka kursimi apo
c¢do institucion financiare ge ruan mjete monetare apo sende me vlere, dénohet me burgim nga 18
deri ne 25 vjet.
3. pér efekt te késaj dispozite me_ekspozim.te armés luftarake do te konsiderohet ¢do shfage e
armeés ge personi realizon pérgjaté vjedhjes qe kryhen népérmijet te cilés kérkon te frikésojé dhe
neutralizoje kundérshtimet ndaj tij dhe, lehtésimin e arritjes se géllimit te vjedhjes.
3. Me pérdorim te armés do te konsiderohet e shténa e realizuar prej saj pa sjelle ndonjé pasoje
prej atyre ge dispozitat e'kétij seksioni e parashikojné si rrethane te domosdoshme te cilésuar te
ndonjé vepre penale.
4. Nése nga shkrehja'e armés da te vijné pasoja ne shéndetin e viktimés, por jo vdekja e tij apo
tentativa pér te vrare até;.atéheré personi do te pérgjigjet edhe pér pasojén sipas kualifikimit
ligjor te varur nga lloji i fajit ge shogéron veprén e kryer.

Neni 278
Vjedhja me pasojé vdekjen
1. Vjedhja e pasurisé, kur éshté shogéruar me dhunime gé kané sjellé vdekjen e personit, dénohet
me burgimnga 15 deri né 25 vjet ose me burgim té pérjetshém.
2. Vepra e parashikuar ne paragrafin e pare te kétij neni konkurron me vjedhjen ge kryhet ne
banka, arka kursimi apo ¢do institucion financiar ge ruan mjete monetare apo sende me vlere, te



parashikuar nga neni 273 te kétij Kodi dhe, dénohet sipas kétij paragrafi te vetém, me burgim
nga 30 deri ne 35 vjet ose me burgim te pérjetshém.

Neni 279
Trafikimi i mjeteve motorike

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi né kundérshtim me ligjin, i mjeteve motorike té
vjedhura, me géllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me burgim nga.3 deri né 7
vjet.

Neni 280
Pérgatitja pér te kryer vjedhje

Sigurimi i kushteve materiale, apo i planeve dhe bashképunétoréve te tjeré per té kryer vjedhje te
parashikuara nga nenet 270.1 ; 271; 273 ; 274; 276; 277 dhe 278 te kétij Kodi, dénohet me
burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Neni 281

Dénimet plotésuese
1. Nése vepra penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga népunési publik, atéheré
gjykata, krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin.plotésues hegjen e se drejtés pér te punuar
ne shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér ge ¢cmon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén e veprés
dhe veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.
2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mbylljen e veprimtarisé se personit pér aq kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné dhe natyrén e veprés penale te kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.
3. Ne cdo rast, kur vepra penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 2 dhe 3 te kétij neni, me
gellim pérfitimi material apo te premtuar, do te vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo te premtuara, publikimin e vendimit gjygésor si dhe masén e zévendésimit te demit te
shkaktuar.

SEKSIONI 11
MASHTRIMET

Neni 282
Mashtrimi



1. Pérvetésimi i pasurisé, private ose publike népérmjet paragitjes sé fakteve té rreme ose duke
fshehur fakte té vérteta, génjeshtrés ose shpérdorimit té besimit, pér vete ose persona té tjeré,
pérbén veprén penale té mashtrimit dhe dénohet me burgim nga 3 deri né 8 vjet.

2. Ne kuptim te késaj dispozite me pasuri do te kuptohet edhe pasuria e paluajtshme apo sendet e
lidhura me te qge, népérmjet veprimeve te parashikuara ne paragrafin e pare te-kétij neni,
ndryshon gjendjen e pronésisé ne favor te personit apo té té tretéve, qofte edhe pjesérisht, nga
cilido person ge ne ményrén e parashikuar nga paragrafi i pare i kétij neni realizon tjetérsimin e
pasurisé.

3. Gjithashtu, do te konsiderohen objekt i késaj dispozite edhe kuotat, aksionet apo interesat reale
te depozituara ne shogéri tregtare.

4. Procedimi penal fillon kryesisht dhe mund te pushoje nése viktima kérkon pushimin e saj,
autori zévendéson demin e shkaktuar dhe, organi procedues krijon bindjen se ai nuk do te kryeje
ne te ardhmen veprén penale.

5. Pér efekt te késaj dispozite, paragitja e fakteve te rreme apo. génjeshtra nése pérmbajné
element te ndonjé vepre tjetér penale, mashtrimi konkurron edhe me to.

Neni 283
Skemat mashtruese dhe piramidale

Organizimi dhe vénia né funksionim e skemave mashtruese dhe piramidale té huamarrjes,
dénohet me burgim nga 3 deri né 8 vjet.

Neni 284
Manipulimi i tregut

Paraqgitja jo e sakté me dashje; e vlerés sé njé malli, shérbimi apo paraje, me géllim ¢rregullimin
e funksionimit té liré dhe té'drejte té tregut, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

Neni 285
Pérdorimi I'paautorizuar dhe pérhapja e informacionit té privilegjuar

1. Personi, i cili, né ményré té autorizuar ose té paautorizuar, vihet né dijeni té informacionit té
privilegjuar, pér té cilin publiku nuk ka dijeni e gé mund ta pérdoré me géllim fitimi material pér
vete, pér njé palé té treté apo né dém té késaj té fundit, né njérén nga ményrat e méposhtme:

a) pérté bleré ose pér té shitur tituj té tregtueshém né territorin e Republikés sé Shqipérisé
ose té tregtuar nga njé emetues, me seli né Republikén e Shqipérisé;

b) duke ditur natyrén e privilegjuar té informacionit, ia komunikon, pa autorizim, njé pale té
treté;



c) duke ditur natyrén e privilegjuar té informacionit, késhillon njé palé té treté pér té bleré
0se pér té shitur tituj té tregtueshém né territorin e Republikés sé Shqipérisé apo té tregtuar nga
njé emetues, me seli né Republikén e Shqipérisé, dénohet me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Neni 286
Manipulimi i gmimeve dhe pérhapja e informacionit té rremé

Kushdo gé:

a) nénshkruan njé kontraté fiktive pér shitjen apo zévendésimin e titujve;

b) kryen porosi pér blerje ose shitje té titujve, pér té cilét éshté kryer porosia me té njéjtin
¢mim, apo nése ai i pérdor kéto tituj si kundérporosi;

c) pérhap informacion apo fakte té tjera té rreme pér rritjen ose rénien e gmimit té titujve
apo krijimin e njé tregtimi fiktiv aktiv té tyre, me géllim pérfitimi-personal pér vete, njé palé té
treté apo né dém té késaj té fundit, dénohet me burgim nga 2 deri/né 4 vjet.

Neni 287
Paragitja e té dhénave té rreme ose shpérndarja e tyre

Personi qé, si anétar i drejtorisé apo i késhillit mbikéqyrés té njé emetuesi, lejon ose mundéson
shpérndarjen e njé parashikimi te mundshém finangciar, té ndryshém nga ai gé pércaktohet nga
ligji, apo lejon ose mundéson paraqitjen e té dhénave té.rreme ose paragitjen e rreme té fakteve
me vleré materiale né njé dokument te tille, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

Neni 288
Regjistrimi i titujve nNé bursé né ményreé té paautorizuar

Personi &, si anétar i drejtorisé._sé bursés; lejon regjistrimin né kuotimin njé, kuotimin e
shogérive anonime publike apo'né kuatime té tjera té titujve, té cilét nuk i plotésojné kushtet e
ligjit pér titujt, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

Neni 289
Fshehja e pronésisé

Mosdhénia me dashje tek-Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare te te dhénave pér pronésiné pér te
pérmbushur detyrimet sipas ligjit pér titujt, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
burgim deri né 2 vjet.

Neni 290
Tregtimi i paligjshém i titujve

Ndérmjetésimi i paautorizuar pér blerjen ose shitjen e titujve, pérben kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.



Neni 291
Mashtrimi kompjuterik

1. Futja, ndryshimi, fshirja ose hegja e té dhénave kompjuterike apo ndérhyrja né funksionimin e
njé sistemi kompjuterik, me qéllim pér t’i siguruar vetes apo té tretéve pérfitim-ekonomik té
padrejté apo pér t’i shkaktuar njé té treti pakésimin e pasurisé, dénohen me burgim nga dy deri
né gjashté vjet.

2. Po kjo vepér, kur kryhet né sistemin bankar apo te ¢do institucioni financiar ge ruan vlera
monetare, letra me vlere apo sende te gmuara, dénohet me burgim nga 8 deri né 20.vjet.

3. Ne rastin e paragraféve me sipér, kjo vepér, ne ményré respektive, nuk konkurron me veprat
penale te parashikuara nga nenet 270; 271 dhe 273 te kétij Kodi.

Neni 292
Mashtrimi né subvencione

1. Mashtrimi né dokumentet e paragitura, duke pérfituar.padrejtésisht subvencione nga shteti,
dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

2. Pér efekt te késaj dispozite, paragitja e faktevete rreme ne dokumentet sipas paragrafit te pare,
nése pérmbajné element te ndonjé vepre tjetér penale, mashtrimi ne subvension, konkurron edhe
me to.

Neni 293
Krijimi i skemave mashtruese lidhur.me tatimin mbi vlerén e shtuar

Organizimi ose vénia né funksionim e skemave ‘mashtruese, me géllim fitimin material pér vete
apo pér té tjerét, népérmjet mospagimit, apo-pérfitimit té kreditimit ose rimbursimit té tatimit
mbi vlerén e shtuar, dénohet me'burgim nga 3 deri né 10 vjet.

Neni 294
Mashtrimi né sigurime

Paraqgitja e rrethanave té rreme né lidhje me objektin qé sigurohet, ose krijimi i rrethanave té
rreme dhe paragitja. e tyre-né dokumentet duke pérfituar padrejtésisht sigurime, dénohet me
burgim nga 2 deri né 5 vjet.

2. Pér efekt te késaj dispozite, paragitja e fakteve te rreme ne dokumentet sipas paragrafit te pare,
nése pérmbajné element te ndonjé vepre tjetér penale, mashtrimi ne sigurime, konkurron edhe
me.to.

Neni 295
Mashtrimi né kredi

1. Mashtrimi né dokumentet e paraqgitura, duke pérfituar padrejtésisht kredi, népérmjet
regjistrimit né ményré fiktive né hipoteké objekte gé nuk ekzistojné, ose tej vlerés sé tyre reale,



0Se né pronési té njé tjetri pa pélgimin e dijeniné e tij, té béra me géllim pér té mos kthyer mé
krediné e marré, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 7 vjet.

2. Pér efekt te késaj dispozite, paraqitja e fakteve te rreme ne dokumentet sipas paragrafit te pare,
nése pérmbajné element te ndonjé vepre tjetér penale, mashtrimi ne kredi, konkurron edhe me to.

Neni 296
Mashtrimi pér veprat e artit e té kulturés

Vijedhja e pasurisé me ané té mashtrimit, duke paraqitur njé vepér té artit dhe té Kulturés si
origjinale apo té njé tjetér autori nga ai qé éshté né fakt, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

Neni 297
Botimi i veprés sé tjetrit me emrin e vet

Botimi ose pérdorimi térésisht apo pjesérisht me emrin e vet té.njé vepre letrare, muzikore,
artistike ose shkencore gé i pérket njé tjetri, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé
ose me burgim deri né 2 vjet.

Neni298
Riprodhimi pa té drejté i.veprés sé tjetrit

Riprodhimi térésisht ose pjesérisht i veprés letrare, muzikore, artistike ose shkencore gé i pérket
njé tjetri, ose pérdorimi i tyre pa pélgim té.autorit, kur._ kané shkelur té drejtat vetjake e pasurore
té tij, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

Neni 299
Shkelja e té drejtave té pronésisé industriale

Prodhimi, shpérndarja, #ambajtja. pér géllime tregtimi, shitja, ofrimi pér shitje, furnizimi,
shpérndarja, eksportimi ose‘importimipér kéto géllime i:

a) produktit ose procesit té mbrojtur.nga njé patenté, pa pélgimin e pronarit té patentés;

b) produktit gé mbrohet. nga njé dizenjo industriale, pa pélgimin e pronarit té dizenjos
industriale;

c) mallrave ose shérbimeve gé mbrohen nga njé marké tregtare, pa pélgimin e pronarit té
markeés tregtare;

¢) produktit. gé rrjedh nga njé tregues gjeografik, pa pélgimin e pronarit té treguesit
gjeografik;
té kryera me_ dashje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim deri né 1
Vit.

Neni 300
Shkelja e té drejtave té topografisé sé garkut té gjysmépércuesit



Prodhimi, pérdorimi, mbajtja pér géllim tregtimi, shitja, ofrimi pér shitje, furnizimi, shpérndarja,
eksportimi ose importimi pér kéto géllime i produktit gé shkel té drejtat e topografisé sé
regjistruar té garkut, té gjysmépércuesit ose té garkut té integruar, pa pélgimin e pronarit té
topografisé, té kryera me dashje, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me
burgim deri né 1 vit.

Neni 301
Dénimet plotésuese

1. Nése vepra penale te parashikuara ne keté seksion kryhen nga népunési publik, atéheré
gjykata, krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues hegjen € se drejtés pér te punuar
ne shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér ge ¢cmon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén e veprés
dhe veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita-konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne keté seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mbylljen e veprimtarisé se personit pér aq kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné dhe natyrén e veprés penale te kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, vepra penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 2 dhe 3 te kétij neni, me
gellim pérfitimi material apo te premtuar dhe, vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo te premtuara, publikimin e vendimit gjygésorsi dne masén e zévendésimit te demit te
shkaktuar.

SEKSIONI 111
SHKATERRIMI | PRONES

Neni 303
Shkatérrimi i pronés

1. Shkatérrimi apo démtimi me dashje i pronés se tjetrit, kur vlera e pasurisé se vjedhur kapércen
trajtimin sipas paragrafit.te trete te nenit 2 te kétij Kodi, dénohet me burgim nga 2 deri ne 3 vjet.
2. Ne kéto. raste, nése autori i veprés zévendéson demin e shkaktuar dhe viktima kérkon te
pushohet c¢eshtja, kur organi procedues krijon bindjen ge autori nuk do te pérsérisé me kryerjen e
késaj vepre ne te ardhmen dhe, palét kane normalizuar marrédhénien e tyre, vendos pushimin e
céshtjes.

3./Kur pasojat materiale nuk jané té lehta, arrijné vlerén prej 500.000 leke deri ne 2.000.000 leke,
dénahet me burgim nga 3 deri né 6 vjet.

4. Kur pasojat materiale jané pérmbi 2.000.000 leke, dénohet me burgim nga pese deri ne 10
vjet.



5. Pavarésisht vlerés se shkatérruar apo démtuar te pasurisé, kur kryhet me zjarr, eksploziv,
pérmbytje apo ¢do mjet a ményre tjetér te dhunshme e te rrezikshme pér te tretet, dénohet nga 5
deri ne 10 vjet burgim.

6. Nése nga shkatérrimi apo démtimi i kryer sipas kétij neni cenohet jeta apo shéndeti i-njerézve,
atéheré kjo vepér konkurron me veprat penale kundér jetés e shéndetit te njerézve.

Neni 304
Shkatérrimi i rrugéve

1. Shkatérrimi apo démtimi me dashje i rrugéve automobilistike, hekurudhore dhe veprave qé
lidhen me to, dénohet me burgim nga 2 deri né 7 vjet.

2. Kur nga veprat penale kané ardhur pasoja té rénda materiale te vlerésuara pérmbi 2.000.000
leke dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

3. Nése nga shkatérrimi apo démtimi i kryer sipas kétij neni cenohet jeta@po shéndeti i njerézve,
atéheré kjo vepér konkurron me veprat penale kundér jetés e shéndetit te njerézve.

Neni 305
Shkatérrimi i rrjetit elektrik apo ujitées

1. Shkatérrimi apo démtimi me dashje i rrjetit elektrik, telegrafik, telefonik, radioteleviziv apo té
cdo rrjeti ndérlidhés apo komunikues ndérmjet subjekteve, rrjetit te kanaleve ujités, kullues ose
veprave ge lidhen me to, dénohet me burgim nga 2 deri né 3 vjet.
2. Kur nga veprat penale kané ardhur pasojaté rénda materiale te vlerésuara pérmbi 2.000.000
leke dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.
Neni 306
Lidhjet dhe administrimi i paligjshém

1. Lidhja, si dhe ¢do ndérhyrje/tjetér e bére pa leje né rrjetin e ujésjellésit, pér marrjen e ujit té
pijshém, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobe.

2. Administrimi i ujit pa té drejté, duke kthyer ose ndryshuar vijén e ujit, duke hapur pendat,
duke ndértuar apo mbyllur kanale kulluese apo vaditése, vija ose vepra té tjera, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobeé.

Neni 307
Shkatérrimi i veprave kulturore

1. Shkatérrimi apo démtimi me dashje i veprave kulturore dénohet me burgim nga 2 deri né 3
vjet.

2. Kur nga vepra penale jané shkatérruar apo démtuar vepra kulturore me réndési kombétare,
dénohet. me burgim nga 4 deri né 8 vjet.

Neni 308
Pérplasja e mjeteve té transportit masiv



1. Shkaktimi i pérplasjes se trenave, anijeve, avionéve, kur ka shkaktuar rrézimin, djegien,
mbytjen, pérmbysjen, daljen nga shinat, dénohet me burgim nga 5 deri né 15 vjet.

2. Po kjo vepér e bere nga pakujdesia, dénohet me burgim nga 4 deri ne 8 vjet.

3. Nése nga veprat e shénuara ne keté dispozite vjen cenimi i jetés apo shéndetit te‘njerézve, kjo
vepér konkurron me veprén penale kundér jetés e shéndetit, ne varési te numrit te personave te
démtuar dhe formés se fajit me te cilén éshté kryer vepra penale.

Neni 309
Dénimet plotésuese

1. Nése vepra penale te parashikuara ne keté seksion kryhen nga népunési publik, atéheré
gjykata, krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues hegjen e se.drejtés pér te punuar
ne shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér ge ¢cmon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén e veprés
dhe veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne keté seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mbylljen‘e veprimtarisé se personit pér ag kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné dhe natyrén e veprés penale te kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale éshté kryer ngasubjektet e paragraféve 2 dhe 3 te kétij neni, me
gellim pérfitimi material apo te premtuar, do te vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo te premtuara, publikimin e vendimit gjygésor si dne masén e zévendésimit te demit te
shkaktuar.

Neni 310
Vlera e sendit

Pér efekt te vlerés se sendit te'pérmendura ne keté seksion dhe, ndryshimeve te tyre pér shkak te
kohés, shumat ne leke te shénuara kétu; ne rast nevoje, do te jene te konvertueshme ne monedhén
evropiane sipas kursit te dités kur ky ligj.do te hyje ne fuqi.

_ SEKSIONI'lV
VEPRA PENALE TE KRYERA NE SHOQERITE TREGTARE

Neni 311
Dhénia e informacioneve té rreme

1.Personat e ngarkuar me hartimin e dokumenteve kontabél té shoqgérisé, administratori, eksperti
kontabél ose anétarét e organeve drejtuese té shoqérisé tregtare, té cilét, me géllim pér té
pérfituar pér. vete ose pér té tjerét, né bilance ose né komunikimet e shogérisé drejtuar ortakéve
apo publikut té parashikuara nga ligji, me dashje japin informacion té rremé ose refuzojné



dhénien e informacioneve té imponuara nga ligji, lidhur me gjendjen ekonomike, pasurore ose
financiare té shogérisé ose té grupit té cilit ajo i pérket, dénohen me burgim nga 2 deri né 5 vjet.
2. E njéjta masé dénimi zbatohet edhe né rast se dhénia e informacioneve té rreme ka té béjé me
sende né posedim ose né administrim té shoqérisé pér llogari té té tretéve.

3. Procedimi fillon mbi bazén e kérkesés sé shoqérisé, ortakéve, kreditoréve dhe cilitdo gé ka
gené objekt i informacioneve té rreme dhe mund te pushohet nése ata kérkojné pushimin e saj ne
organin procedues dhe, demi éshté zévendésuar, marrédhéniet e paléve jané normalizuar dhe
krijohet bindja se nuk do te kryhet me ne te ardhmen.

4. Nése dhénia e informacioneve te rreme apo ¢cdo element objektiv i shénuar ne paragrafin e
pare te késaj dispozite, pérbén vepér penale me vehte, atéheré konkurron bashke me te.

Neni 312
Shpérdorimi i kompetencave

Ortaket, administratorét apo anétarét e organeve drejtuese té shogérisé tregtare ge, me dashje,
shpérdorojné kompetencat gé u njeh ligji, me qéllim pér té siguruar pér vete ose pér té tjerét
¢farédolloj pérfitimi, apo pér té favorizuar njé shogéri tjetér ku kané interesa, dénohen me
burgim nga dy deri né pesé vjet.

Neni 313
Formimi fiktiv 1 kapitalit

1. Ortaket, administratorét dhe anétarét e organeve drejtuese té shogérisé tregtare ge, edhe pse
pjesérisht, formojné apo rrisin né ményré fiktive kapitalin e’shogérisé népérmjet shpérndarjes sé
aksioneve apo kuotave pértej vlerés reale té kapitalit té shogérisé, ose nénshkrimit reciprok té
aksioneve apo kuotave, ose mbivlerésimit té sendeve né natyré apo té krediteve, ose
mbivlerésimit té pasurisé sé shogérisé né rastin-€ transformimit, kryejné kundérvajtje penale dhe
dénohen me gjobé.

2. Nése formimi fiktiv i kapitalit'apo ¢do element objektiv i shénuar ne paragrafin e pare te késaj
dispozite, pérbén vepér penale:me vehte, atéheré konkurron bashke me te.

Neni 314
Kthimi i padrejté i pjeséve té kapitalit themeltar

Administratorét, té cilét, me pérjashtim té rasteve té zvogélimit té ligjshém té kapitalit té
shoqérisé, i kthejné ortakéve apo aksionaréve pjesé té kapitalit themeltar, kryejné kundérvajtje
penale dhe dénohen me gjobé.

Neni 315
Shpérndarja e paligjshme e pérfitimeve dhe e rezervave

1. Shpérndarja me dashje nga administratori e pérfitimeve qé efektivisht nuk ekzistojné ose gé
me ligj jané té destinuara pér té qené rezerva, ose shpérndarja e rezervave gé me ligj nuk mund té
shpérndahen, me pérjashtim té rasteve kur fakti pérbén njé vepér penale mé té réndé, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.



2. Kthimi i pérfitimeve té shpérndara apo krijimi i rezervave pérpara afatit t& aprovimit té
bilancit vjetor e shuan veprén penale.

Neni 316
Emetimi i parregullt i aksioneve

Emetimi i parregullt i aksioneve béré pérpara regjistrimit té& shoqgérisé apo kur regjistrimi éshté
béré né ményré té kundérligjshme, apo kur formalitetet e shogérisé ende nuk jané plotésuar; apo
kur ndryshimi i statutit me rastin e zmadhimit té kapitalit ende nuk éshté héré ose.nuk éshté
regjistruar apo éshté béré né ményré té kundérligjshme, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet
me gjobé.

Neni 317
Veprime né dém té kreditoréve

1. Administratorét e shogérive tregtare, me gellim pér te shmangur.pérmbushjen e detyrimeve te
shoqérisé ndaj kreditoreve, kryejné me dashje zvogélim té kapitalit t€ shogérisé ose bashkim me
shoqéri té tjera ose prishjen e shogérisé, duke u shkaktuar.dém atyre, dénohen me burgim nga dy
deri né tre vijet.

2. Procedimi fillon mbi bazén e ankimit te kreditoreve dhe‘pushohet kur higet dore prej tij, nése
shlyerja e démit kreditoréve realizohet deri pérparafillimit té gjykimit.

Neni 318
Mbajtja e padrejté e dy cilésive

Mbajtja njékohésisht e cilésisé e ortakut dheté ekspertit kontabél ne te njéjtén shoqéri tregtare,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

Neni 319
Pengimi i kontrolleve

1. Administratori qe, duke‘fshehur dokumente ose népérmjet formave té génjeshtrés, u ndalon
apo pengon ortakéve teshoqgérisé mundésiné e kontrollit gé ligji u njeh atyre apo organeve té
tjera té shoqérisé, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet
dhe, dénimin plotésues té heqjes.sé té drejtés pér té ushtruar detyra drejtuese prané personave
juridiké publiké dhe privaté.

2. Ndjekjaspenale fillon mbi bazén e ankimit té viktimés ose pérfagésuesit ligjor té saj dhe
céshtja pushohet me hegjen doré nga ankimi.

Neni 320
Zbulimi i sekreteve té shoqérisé

Zbulimi i sekreteve te shogérisé tregtare, nga administratori, eksperti kontabél apo ¢do punonjés
tjetér qé pér shkak té funksionit ka dijeni pér informacione sekrete té shogérisé, me pérjashtim té
rasteve kur jané te detyruar nga ligji, dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy vjet dhe,



dénimin plotésues té heqjes sé té drejtés pér té ushtruar detyra drejtuese prané personave juridiké
publiké dhe privaté.

Neni 321
Shfrytézimi i paligjshém i té dhénave tregtare

Tregtimi i njé malli apo ofrimi i njé shérbimi, népérmjet pérdorimit té informacionit. ose té
dhénave gé pérbéjné sekret tregtar ose informacion té privilegjuar, nga persona gé e kané kété
informacion apo té dhéné, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ase me burgim deri
né 2 vjet dhe, dénimin plotésues té heqjes té se drejtés pér té ushtruar funksione publike ose ne
organet drejtuese te shogérive private.

Neni 322
Shpérndarja e padrejté e aktiveve té shoqgérisé nga ana e likuiduesve

1. Ruajtja ose shpérndaja e pasurisé se shogérisé tregtare pér/dhe ne favor te ortakéve te saj, nga
ana e likuiduesit te eméruar pér administrimin e shoqérisé, bere me.pare se té shlyhen kreditorét
e shogérisé, duke u shkaktuar dém kétyre té fundit, dénohen me burgim nga 2 deri né 3 vjet dhe,
dénimin plotésues te hegjes té sé drejtés sé ushtrimit té profesionit:

2. Ndjekja penale ushtrohet vetém mbi bazén e ankimit té viktimés ose pérfagésuesit ligjor té saj
dhe, ¢éshtja pushohet me hegjen doré nga ankimi nése éshté shlyer demi i shkaktuar deri sa nuk
ka filluar shqyrtimi gjygésor.

Neni 323
Punésimi 1 paligjshém

1. Punésimi pa regjistrim né organet kompetente ose pa garantuar sigurimin e té punésuarit sipas
rregullave, kur éshté dhéné mé paré mase administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet
me gjobé deri né 10 mijé leké pér cdo rast shkelje ose me burgim deri né 1 vit.

2. Moskryerja me dashje ose mbulimi i shkeljeve lidhur me punésimin dhe sigurimin social nga
persona té ngarkuar me zbatimin dhe kontrollin e dispozitave pérkatése, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé deri.né 100 mijé leké ose me burgim deri né 2 vjet dhe, me hegjen
e se drejtés pér te ushtruar funksione publike.

3. Pér efekt te késaj dispozite, termi “kur éshté dhéne me pare mase administrative” pérdorur ne
paragrafin e pare, do te kuptoje dénimin administrativ ge autori ka marre nga organet publike pér
shkeljet e njéjta‘ge ka kryer ne te shkuarén pér raste te tjera te ngjashme.

Neni 324
Konkurrenca e paligjshme népérmjet dhunés

1. Kryerja e veprimeve té kércénimit ose dhunés, pér té shmangur konkurrencén e ligjshme, bere
nga perseni ge ka interesa né zhvillimin e aktivitetit t& shoqérisé tregtare ose té personit fizik,
dénohet me burgim nga 2 deri né 3 vjet dhe, dénimin plotésues té heqjes sé té drejtés pér té marré
pjesé né gara/tendera, pér vende pune publike apo pér té pérfituar fonde publike.



2. Nése sjellja e parashikuar nga paragrafi i paré i kétij neni kryhet nga administratorét apo
ortakét e shoqgérisé tregtare, dénohet me burgim éshté nga 2 deri né 5 vjet dhe, dénimin plotésues
té heqjes sé té drejtés pér té marré pjesé né gara/tendera, pér vende pune publike apo pér té
pérfituar fonde publike.

3. Kur veprimet e parashikuara né paragrafin e paré, drejtohen pér te pérfituar nga veprimtarité té
financuara plotésisht ose pjesérisht, apo né ¢farédo ményre nga shteti ose entet publike, dénimi
me burgim shtohet me 1/3, dhe dénimin plotésues té heqjes sé té drejtés pér té marré pjesé né
gara/tendera, pér vende pune publike apo pér té pérfituar fonde publike.

4. Nése puna ose shérbimi pér té cilin zhvillohet konkurrenca éshté pérfituar nga.subjekti i
veprés penale, dénohet me burgim nga 3 deri né 6 vjet dhe shogérohet me dénimin plotésues té
konfiskimit té té ardhurave apo vlerés sé caktuar pér punén apo shérbimin:

Neni 325
Korrupsioni aktiv né sektorin privat

1. Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt,
pér vete ose pér persona té tjeré, bere ne drejtim te administratorit, drejtorit té& pérgjithshém,
drejtuesit té ngarkuar me hartimin e dokumenteve kontabél té shogérisé, anétaréve té organeve
drejtuese té shogérisé tregtare apo likuidatorit, ose ¢do personi gé'punon né njé pozicion drejtues
né sektorin privat, pér té kryer ose moskryer njé veprim_né kundérshtim me detyrén ose
funksionin e tij, pavarésisht nése do te arrineshin‘pérfitime apo jo, dénohet me burgim nga 2 deri
né 5 vjet dhe, dénimin plotésues té konfiskimit t& ¢do lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet
drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e veprés penale, apo dhe i shpérblimeve, te dhéna ose te
premtuara, pér kryerjen e veprés penale.

2. Kur vepra penale kryhet nga persona ne nivele drejtuese te shogérive tregtare private, pérkrah
dénimeve te parashikuara ne paragrafin e pare te Kkétij neni, gjykata cakton edhe dénimin
plotésues te hegjes te se drejtés pér te ushtruar funksione drejtuese ne shoqérité tregtare private.

Neni 326
Kaorrupsioni pasiv né sektorin privat

Kérkimi apo marrja, drejtpérdrejt.ose térthorazi, e ¢do lloj pérfitimi té parregullt apo njé premtim
té tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte apo premtimi se do té pranojné
njé oferté, gé vjen nga pérfitimi i parregullt, pér té kryer ose mos kryer njé veprim né
kundérshtim me detyrén apo funksionin e tij, i bere nga administratorét, drejtorét e pérgjithshém,
drejtuesit e.ngarkuar me hartimin e dokumenteve kontabél té shogérisé, anétarét e organeve
drejtuese té shogeérisé tregtare, likuidatorét e tyre, ose nga personat gé punojné né ¢do pozicion
drejtues né sektorin. privat, dénohet me burgim nga 3 deri né 7 vjet dhe, dénimet plotésuese té
konfiskindit té_gdo Noj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e
veprés penalé, apo dhe i shpérblimeve, te dhéna ose te premtuara, pér kryerjen e veprés penale
dm‘;!heqjvew drejtés pér té ushtruar detyra drejtuese prané personave juridiké publiké dhe
priva

Neni 327



Dénimet plotésuese

1. Nése vepra penale te parashikuara ne keté seksion kryhen nga népunési publik, atéheré
gjykata, krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues hegjen e se drejtéspér te punuar
ne shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér plotésues gqe ¢mon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén
e veprés dhe veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita konkrete nuk ka
parashikuar ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mbylljen e veprimtarisé se personit pér ag kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné dhe natyrén e veprés penale te Kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 2 dhe 3 te kétij neni, me
gellim pérfitimi material apo te premtuar, do te vendoset konfiskimi i te.ardhurave nga vepra
penale apo te premtuara, publikimin e vendimit gjyqgésor si dhe masén e zévendésimit te demit te
shkaktuar.

SEKSION V

VEPRA PENALE NE LIDHJE ME USHTRIMIN E VEPRIMTARIVE BANKARE DHE
FINANCIARE

Neni 328
Ushtrimi pa licencé i.veprimtarisé bankare

1. Ushtrimi i veprimtarisé bankare nga.subjekte té palicencuar sipas legjislacionit bankar né fuqi,
dénohet nga 2 deri né 4 vjet dhe, deRimin ploigstes t€ konfiskimit té cdo lloj pasurie ge rrjedh
ose fitohet drejtpérdrejt ose térthorazi ngaskeyerja e veprés penale, apo dhe i shpérblimeve, te
dhéna ose te premtuara, pér kryefjen eleprés penale.

2. Kur vepra penale kryhet nga persona juridik dénohet me gjobé, konfiskimin té ¢do lloj pasurie
ge rrjedh ose fitohet drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e veprés penale, apo dhe i
shpérblimeve, te dhéna ose te premtuara, pér kryerjen e veprés penale, mbylljen e veprimtarisé
pér aq kohe sa gjykata.e.gmon te arsyeshme dhe publikimin e vendimit gjygésor.

Neni 329
Ushtrimi pa licencé i veprimtarive financiare

1. Ushtrimi i njé.ose disa veprimtarive financiare té ndryshme nga veprimtaria bankare, nga
subjekte té palicencuar sipas legjislacionit bankar dhe/ose financiar né fugi, dénohet me gjobé
ose burgim nga 2 gjer né 3 vjet dhe, dénimin plotésues té konfiskimit té ¢do lloj pasurie ge rrjedh
oSeyfitohet drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e veprés penale, apo dhe i shpérblimeve, te
dhénalese té premtuara, pér kryerjen e veprés penale.

2. Kur vepra penale kryhet nga persona juridik dénohet me gjobé, konfiskimin té ¢cdo lloj pasurie
ge rrjedh ose fitohet drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e veprés penale, apo dhe i
shpérblimeve, te dhéna ose te premtuara, pér kryerjen e veprés penale, mbylljen e veprimtarisé
pér aq kohe sa gjykata e ¢mon te arsyeshme, si dhe publikimin e vendimit gjyqgésor.



SEKSIONI VI
KRIME NE FUSHEN E DOGANAVE

Neni 332
Kontrabanda

1. Importimi, eksportimi ose kalimi transit i mallrave jashté pikave doganore, gé kané pér géllim
shmangien nga detyrimet doganore, pavarésisht llojit te mallit apo sasisé se detyrimit doganor
dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet dhe konfiskimin e mallit kontrabande:

2. Kur vepra penale e parashikuar ne paragrafin e pare éshté bere me mallra te ndaluara te
garkullojné pér shkak te kufizimeve ligjore apo ge kérkojné licence pér trajtimin e tyre, dénohet
me burgim nga 5 gjer ne 10 vjet dhe, konfiskimin e mallit kontrabande:

3. Fshehja e ploté ose e pjesshme e mallit ne piken doganore, apo paraqgitja e rreme e mallit sikur
éshté ne regjim te ndérmjetém, ose mosdeklarimi i sakté né dogané, deklarimit té rremé pér
natyrén, llojin, cilésing, ¢mimin, destinacionin e mallit ose té tjera forma, ose pérfitimin e
pjesshém ose térésor nga njé pérjashtim, rimbursimin_ose reduktimin e tarifave doganore,
taksave, tatimeve, akcizés ose té njé avantazhi té c¢faredoshém, gé lidhet me importin ose
eksportin e mallrave, dénohet me burgim nga 3 gjer ne 5 vjet dhe, konfiskimin e mallit
kontrabande ne sasiné e deklaruar apo te fshehur.

4. Nése vepra penale e parashikuar nga paragrafin e trete te kétij neni, kryhet pér mallra té
ndaluara ose té kufizuara pér té garkulluar né Republikén e Shqipérisé, mallra pér té cilat
paguhet akcizé ose me pezullim té ploté apo té pjesshém nga detyrimet doganore ose té akcizés,
dénohet me burgim nga 3 deri né 7 vjet dhe, konfiskimin té ¢do lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet
drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e veprés penale.

5. Nése cdonjéra nga ményrat e kryerjes se veprés penale te parashikuara ne paragrafét
respektivé te késaj dispozite, kryhet nga punonjés te doganave apo prej atyre ge, pér shkak te
llojit te punés ge kryejné jané te lidhur me veprimtariné doganore, qofshin edhe subjekte private,
dénimi me burgim shtohet me £/3 si dhe, me dénimet plotésuese té ndalimit té sé drejtés pér té
ushtruar funksione publike dhe konfiskimin té cdo lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtpérdrejt
ose térthorazi nga kryerja e‘veprés penale, apo dhe i shpérblimeve, te dhéna ose te premtuara, pér
kryerjen e veprés penale.

Neni 331
Kontrabanda e vlerave kulturore

1. Importimi, eksportimi ose kalimi transit i vlerave kulturore kombétare né kundérshtim me
dispozitat ligjore né lidhje me to, dénohet me burgim nga 4 deri né 10 vjet.

2. Kur kjo vepér penale kryhet nga népunés publike dénimi me burgim shtohet me 1/3 dhe,
zbatohet dénimi plotésues i ndalimit té sé drejtés pér té ushtruar funksione publike.

3. Gjykata ne.cdo rast, shogéron dénimin kryesor me dénimin plotésues té konfiskimit té ¢cdo lloj
pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e veprés penale, apo dhe i
shpérblimeve, te dhéna ose te premtuara, pér kryerjen e veprés penale.

Neni 332



Kryerja e veprimeve té tjera me mallra gé jané kontrabandé

1. Kushdo gé tregton, tjetérson, transporton, ruan depoziton, mban ose pérpunon mallra, pér té
cilat ka dijeni gé jané kontrabandé, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

2. Nése vepra penale e parashikuar ne paragrafi i paré i kétij neni kryhet pér mallra té ndaluara
ose té kufizuara pér té garkulluar né Republikén e Shqipérisé, mallra pér té cilat paguhet akcizé
ose me pezullim té ploté apo té pjesshém nga detyrimet doganore ose té akcizés, mallra pér té
cilat kérkohet licencé nga organi kompetent, dénimi me burgim éshté nga 2 deri né 5 vjet.

3. Kur kjo vepér penale kryhet nga népunés té administratés publike dénimi me burgim shtohet
me 1/3 dhe, caktohet dénimi plotésues i ndalimit té sé drejtés pér té ushtruar-funksione publike.
4. Ne ¢do rast pér me sipér, gjykata cakton dénimin plotésues té konfiskimit té cdo lloj pasurie
ge rrjedh ose fitohet drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e veprés penale, apo dhe i
shpérblimeve, te dhéna ose te premtuara, pér kryerjen e veprés penale.

Neni 333
Thyerja, heqja, zévendésimi i shenjave té sigurisé sé autoriteteve doganore

1. Thyerja apo hegja e vulés doganore, z&vendésimi, ndérrimi ose falsifikimi i shenjave e tjera té
sigurisé té vendosura nga autoritetet doganore pér ‘géllime mbikéqyrjeje, kontrolli ose, pér
pezullimin e veprimtarisé tregtare né ambientet .ekonomike/apo té vendosura mbi mjetin e
transportit apo mallra, ose falsifikimi né ¢faréde ményre te numrit te identifikimit té mjetit té
transportit, te béra me géllim shmangien nga kantrolli doganor, dénohet me gjobé ose me burgim
2 deri né 4 vjet.

2. Né rastin kur kjo vepér penale kryhet nga anétarét e organeve drejtuese té personit juridik ose,
nga administratori i shoqgérisé tregtare, dénimi i dhéné né paragrafin 1 té kétij neni, shogérohet
me dénimin plotésuese té hegjes té sé drejtés pér té ushtruar detyra drejtuese prané personave
juridiké publiké ose privaté.

Neni 334
Largimii mallrave nga zonat doganore pa paguar detyrimet

Largimi i mallrave nga zonat doganore pa lejen e organeve doganore dhe pa paguar detyrimet gé
duhen paguar ose pa garantuar shkresérisht pagesén e tyre, me pérjashtim té rasteve té
pérjashtimit nga detyrimi me dhénien e garancive, si¢ parashikohet nga legjislacioni doganor,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 vjet.

Neni 335
Kontrabanda e kapitenit, pilotit ose ekuipazhit

Transportimi I mallrave pa manifest, ose refuzimi i paraqitjes sé manifestit dhe dokumenteve
pérkatése shogéruese te tyre, ngarkimi, shkarkimi ose transportimi i mallrave, udhétaréve dhe
bagazheve té tyre pa lejen e autoriteteve doganore, géndrimi né vende ku nuk ka zyré doganore
ose ndaliminné aférsi té portit ose aeroportit pa lejen e autoriteteve doganore, shkarkimi ose
transportimi i'mallrave né kundérshtim me legjislacionin doganor, mungesa né bordin e mjetit té



mallrave gé duhet té gjendeshin aty, né bazé té manifestit dhe dokumenteve té tjera doganore, e
kryer kjo, sipas rastit, nga kapiteni, piloti ose ekuipazhi, dénohet me burgim nga 2 deri né 7 vjet.

Neni 336
Mosdeklarimi né kufi i té hollave dhe i sendeve me vleré

Mosdeklarimi, né hyrje ose dalje nga territori i Republikés sé Shqipérisé, i shumave né té holla,
¢do lloj forme té cekut bankar, metale ose guré té& ¢cmuar, si dhe sende té tjerasme vleré, pértej
vlerés sé lejuar nga ligji pér mosdeklarim, nése nuk pérbén vepér penale me te rende, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer ne 2 vjet.

Neni 337
Dénimet plotésuese

1. Nése vepra penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga népunési publik, atéheré
gjykata, krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues hegjen e.se drejtés pér te punuar
ne shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér plotésues ge ¢mon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén
e veprés dhe veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése.dispozita konkrete nuk ka
parashikuar ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mhylljen e veprimtarisé se personit pér aq kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné.dhe natyrén e veprés penale te kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale éshté kryer nga subjektet e ‘paragraféve 2 dhe 3 te kétij neni, me
gellim pérfitimi material apo te premtuar, do te vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo te premtuara, publikimin.ewendimit gjygésor si dhe masén e zévendésimit te demit te
shkaktuar.

Neni 338
Konkurrimi i veprave

Pér efekt te kétij seksioni, nése ndonjéranga ményrat e kryerjes se veprave penale te tij ge kane
bere te mundur kryerjen e ndonjérés prej tyre, jané vepra penale me vete, atéheré ato konkurrojné
me veprén penale te cilés i kane shérbyer pér te sjelle apo tentuar pasojén.

SEKSIONI VII
VEPRAT PENALE NE LIDHJE ME TAKSAT DHE TATIMET

Neni 339
Fshehja e té ardhurave



1. Fshehja e te ardhurave te realizuara ne ményré te ligjshme nga personi fizik apo juridik
népérmjet mosdorézimit té dokumenteve ose mosdeklarimit té té dhénave té nevojshme ku
pasqgyrohen ato te ardhura sipas legjislacionit né fuqgi, apo dorézimit té dokumenteve té
falsifikuara, deklaratave ose informacioneve té rreme lidhur me te ardhurat e subjektit, me géllim
fitimin material ge lidhet me shmangien e pagimit te detyrimeve tatimore korresponduese, pér
vete apo pér té tjeré, pérmes pércaktimit te pavérteté té shumés té ardhurave mbi te cilat
vendosen tatimi respektiv ge nuk kapércen vlerén 5.000.000 leke, ose taksa a kontributi;. pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet dénohet me gjobé nga 500.000 deri ne 1.000.000 leké ose me
burgim deri ne dy vjet.

2. Kur kjo vepér penale kryhet me géllim fshehjen apo shmangien nga pagimi té njé detyrimi
tatimor me vleré mé té larté se pesé milioné leké, dénohet me gjobé nga800.000. leké deri né
5.000.000 leké ose me burgim nga 3 deri né 6 vjet.

3. Kur kjo vepér penale kryhet me géllim fshehjen apo shmangien nga pagimi té njé detyrimi
tatimor me vleré mé té larté se 8 milioné leké, dénohet me gjobé&'nga 2.000.000 leké deri né
8.000.000 leké ose me burgim nga 5 deri né 10 vijet.

Neni 340
Mosléshimi i kuponit tatimor, déftesés.ose faturés tatimore

1. Mosléshimi i kuponit tatimor, déftesés ose faturés tatimore prej administratorit apo cilitdo
punonjés te subjektit tregtar te ngarkuar me detyrimin té I&shoje ato, ose ai qé jep urdhra né
kundérshtim me ligjin me géllim mosléshimin efkupanit tatimor, déftesés ose faturés tatimore,
kur éshté marré mé paré masa administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim
deri ne 2 vjet.

2. Pér efekt te késaj dispozite, termi “kur €shté marre me pare masa administrative” pérdorur ne
paragrafin e pare, do te kuptoje dénimin administrativ ge autori ka marre nga organet publike pér
shkeljet e njéjta ge ka kryer ne te shkuarén pér raste te tjera te ngjashme.

Neni 341
Ushtrimi i njé aktiviteti tregtar té paligjshém

Ushtrimi i aktivitetit tregtar té paligjshém ose té paregjistruar né organet tatimore, dénohet me
burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Neni 342
Mospagimi i taksave dhe tatimeve

1. Mospagimi i taksave dhe tatimeve brenda afatit té caktuar, me gjithé mundésiné e pagimit té
tyre, nga personi ndaj té cilit jané marré mé paré masa administrative pér kété géllim, dénohet
me burgim nga.2 deriné 4 vjet.

2./Kur Kjo.vepér penale kryhet nga persona juridik dénohet me gjobé nga 2.000.000 leke deri ne
8.000.000 leke dhe, ndalim pér té pérfituar ndihmé nga shteti, té hyjé né marrédhénie kontraktore
me sektorin publik ose té pérfitojé lehtésiré fiskale pér njé periudhé prej 10 vitesh.

3. Pér efekt.te késaj dispozite, termi “jané marre me pare masa administrative” pérdorur ne
paragrafin e pare, do te kuptoje dénimin administrativ ge autori ka marre nga organet publike
edhe pér te njéjtén shkelje.



Neni 343
Mospajisja apo ndryshimi né aparatet matése

1. Ushtrimi | aktivitetit tregtar i papajisur me kasé fiskale kur ligji detyron ta mbaje e pérdoré até
dhe ¢do pajisje ge shérben pér te kronometruar te ardhurat e realizuara nga veprimtaria tregtare,
apo, ndryshimi, ndérhyrja me dashje né aparatet dhe arkat matése regjistruese dhe té Iéshimit té
kuponave, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobe nga 100.000 leke deri ne 1.500.000
leke, ose me burgim deri né 2 vjet.

Neni 344
Prishja e shenjave té bllokimit apo pezullimit té veprimtarisé tregtare

Prishja me dashje e shenjave dalluese té vendosura nga administrata tatimore pér bllokimin apo
pezullimin e veprimtarisé tregtare, ose ge ushtron veprimtariné tregtare pas njoftimit té vendimit
té administratés tatimore pér bllokimin apo pezullimin e saj, dénohet me burgim nga 2 deri né 4
vjet.

Neni 345
Moskryerja e detyrave nga organet tatimore

Ne rastin kur veprat penale te kétij seksioni kryhen apo asistohen ne ¢do ményré nga punonjés te
administratés tatimore, ata do te dénohen pér veprén e kryer. ne bashképunim me personat e trete
me dénim te shtuar edhe pér %2 ge parashikon dispozita konkrete si dhe, me dénimin plotésues té
ndalimit te pérhershém té sé drejtés pér té gshtruar funksione publike.

Neni 346
Dénimet plotésuese

1. Nése vepra penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga népunési publik, atéheré
gjykata, krahas dénimit ‘kryesor cakton edhe dénimin plotésues hegjen e se drejtés pér te punuar
ne shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér plotésues gqe ¢cmon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén
e veprés dhe veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita konkrete nuk ka
parashikuar ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mbylljen e veprimtarisé se personit pér aq kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné dhe natyrén e veprés penale te kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo'rast, kur vepra penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 2 dhe 3 te kétij neni, me
gellim pérfitimi material apo te premtuar, do te vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo te premtuara, publikimin e vendimit gjygésor si dhe masén e zévendésimit te demit te
shkaktuar.

Neni 347
Vlera e evazionit



Pér efekt te vlerés se evazionit te pérmendura ne kété seksion dhe, ndryshimeve te tyre pér shkak
te kohés, shumat ne leke te shénuara kétu, ne rast nevoje, do te jene te konvertueshme ne
monedhén evropiane sipas kursit te dités kur ky ligj do te hyje ne fuqi.

Neni 348
Konkurrimi i veprave

Pér efekt te kétij seksioni, nése ményrat e kryerjes se veprave penale te parashikuara kétu qe
kane bere te mundur kryerjen e ndonjérés prej tyre, pérbéjné vepra penale me vete, atéheré ato
konkurrojné me veprén penale te cilés i kane shérbyer pér te sjelle apo tentuar pasojén.

SEKSIONI VII
FALSIFIKIMI | MONEDHAVE DHE DOKUMENTEVE ZYRTARE

Neni 349
Falsifikimi i monedhave

1. Falsifikimi i monedhave kombétare apo té huaja gé kané kurs ligjor ose, vénia né garkullim e
tyre dénohet me burgim nga 2 gjer ne 5 vjet.

2. E njéjta vepér penale, e kryer nga personi 1-autorizuar ligjérisht pér té prodhuar monedhén,
dénohet me burgim edhe %2 me shume.

Neni 350
Falsifikimi i letrave me vleré

1. Falsifikimi i cegeve, kambialeve, kartakrediteve apo debiteve, cekudhétareve, tituj te
borxheve, tituj pjesémarrjeje apo letrave te tjera ge ligji i njé me vlere, ose vénia e tyre ne
garkullim, dénohet me burgim nga 2 gjer ne 5 vjet.

2. E njéjta vepér penale, e kryer nga personi i autorizuar ligjérisht pér té prodhuar letrén me
vlere, dénohet me burgim-edhe % me shume.

Neni 351
Falsifikimi i dokumenteve zyrtare

1. Falsifikimi.ose pérdorimi i dokumenteve té falsifikuara dénohet me burgim nga 2 gjer ne 3
vjet.

2. Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té léshojé dokumentin, dénimi me burgim
shtohet me Y%

3. Pér efekt té kétlj seksioni, me dokument do té kuptohet ¢do akt i nxjerre nga organet publike,
vendase apo te huaja ge shérbejné pér ¢do arsye ne garkullimin civil te Republikés se Shqipérisé,
ne forme te shkruar apo elektronike ge pérmban informacion, te dhéna ose fakte ge shérbejné pér
te evidentuar veprimtariné e organit publik pavarésisht formés se tij, ményrés e vendit ku ruhet,
apo nése u éshté drejtuar apo jo shtetasve pér pérdorim a njohje.



Edhe regjistrat apo procesverbalet ge pasqyrojné ményrén e nxjerrjes se aktit, pérmbajtjen apo
pasojén e sjelle, jané dokumente ne kuptim te kétij seksioni.

4. Do te barazohen me dokumentin zyrtar edhe te gjithé dokumentet private, vendase apo te
huaja, te léshuara nga administratat pérkatése, si shkollore, shéndetésore apo konsullore, te cilat
jané hartuar pér shkak te procedurave ligjore pér tu trajtuar ne ¢farédo ményré nga administrata
publike, ose ato dokumente apo kérkesa private te cilat i jané drejtuar njé zyre publike pér tu
shgyrtuar nga kjo e fundit, pavarésisht formés se paragitjes dhe, ge nuk pérbéjné dokumentin e
parashikuar ne nenin 353 te kétij Kodi.

5. Pér efekt té té kétij seksioni do té konsiderohet falsifikim jo vetém ndryshimet mekanike té
elementéve pérbérés té dokumentit apo ndryshimit té formés zyrtare té tij, por edhe kur,
pavarésisht respektimit té elementéve formale te tij, té dhénat e pérmbajtjes s€ tij jané té
génjeshtért.

6. Pér efekt té fjalés pérdorim, té pérmendur né kété seksion, me dokument do té kuptohet pérvec
sa @shté théné né nenin 7, té Pjesés sé Pérgjithshme té kétij kodi, edhe gjendja e efektit gé ka
sjellé pérdorimi i njé dokumenti té falsifikuar.

DUHEN DISKUTUAR DOKUMENTET E SHOQERIVE TRAGTARE, paragrafi 4
mbulon nje pjese te tyre.

Neni 352
Falsifikimi kompjuterik

1. Futja, ndryshimi, fshirja apo hegja e té.dhenave kompjuterike pér te krijuar té dhéna té rreme,
me géllim paraqitjen dhe pérdorimin e tyre si;autentike, pavarésisht nése té dhénat e krijuara jané
drejtpérdrejt té lexueshme apo té kuptueshme, dénohen me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

2. Kur kjo vepér kryhet nga personi, qé ka pér detyré ruajtjen dhe administrimin e té dhénave
kompjuterike, dénimi shtohet me'1/2.

Neni 353
Falsifikimi.i vulave, i stampave ose i formularéve

1. Falsifikimi ose pérdorimi 1"vulave, i stampave apo i formularéve té falsifikuar ose paragitja e
rrethanave té rreme né kéto téfundit, qé u drejtohen organeve shtetérore, dénohet me burgim nga
2 deri né katér vjet.

2. Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré hartimin e tyre, dénimi shtohet me 1/2.

3. Pér efekt té termit formular, té pérdorur né paragrafin 1 té kétij neni, do té konsiderohen edhe
formularé te .thjeshte té béra nga individé, pavarésisht formés sé tyre, gé i drejtohen
institucioneve publike, né pérmbushje té kritereve té vendosura nga kéto té fundit.

Neni 354
Zhdukja dhe vjedhja e dokumenteve



1. Asgjésimi me ¢do ményré i dokumenteve té arkivit ose té bibliotekés bere né kundérshtim me
kérkesat e ligjit pérkatés nga personeli | ngarkuar me ruajtjen dhe administrimin e tyre, dénohet
me gjobe ose me burgim nga 2 gjer ne 3 vjet.

2. Zhdukja e vjedhja e dokumenteve gé jané té njé réndésie té vecanté historike, kulturore,
sociale, shkencore, administrative apo ato ge jané klasifikuar sit e tilla nga ligji pérkatés,
dénohen me burgim nga 3 gjer né 6 vjet.

3. Kur vepra penale sipas paragraféve me sipér kryet me gellim fitim, dénimi shtohet me 1/3 me
shume.

Neni 355
Hyrja e paautorizuar kompjuterike

1. Hyrja e paautorizuar apo né tejkalim té autorizimit pér té hyré né njé sistem kompjuterik a né
njé pjesé té tij, népérmjet cenimit té masave té sigurimit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet
me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

2. Kur kjo vepér kryhet né sistemet kompjuterike ushtarake, té sigurisé kombétare, té rendit
publik, té mbrojtjes civile, té shéndetésisé apo né ¢cdo sistem tjetér kompjuterik, me réndési
publike, dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni 356
Prodhimi i mjetevepér falsifikim

Sigurimi i kushteve materiale, apo i planeve dhe bashképunétoréve té tjeré pér té kryer
cfarédolloj falsifikimi te parashikuar ne kété seksion, apo prodhimi i mjeteve pér te realizuar ¢cdo
falsifikim, pérbén kundérvajtje penale dhe . dénohet me gjobe ose burgim gjer ne 2 vjet.

Neni 357
Dénimet plotésuese

1. Nése vepra penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga népunési publik, atéheré
gjykata, krahas dénimit kryesor cakton.edhe dénimin plotésues hegjen e se drejtés pér te punuar
ne shérbim publik, ose ¢cdo dénim tjetér plotésues ge ¢cmon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén
e veprés dhe veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita konkrete nuk ka
parashikuar ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor.cakton edhe dénim plotésues mbylljen e veprimtarisé se personit pér aq kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme; bazuar ne réndésiné dhe natyrén e veprés penale te kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni, me
gellim pérfitimi material apo te premtuar, do te vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo te.premtuara, publikimin e vendimit gjygésor si dhe masén e zévendésimit te demit te
shkaktuar.

Neni 358
Zbatimi i dispozitave dhe konkurrimi i veprave



1. Dispozitat pérkatése te kétij seksioni do te zbatohen aq here sa jané te falsifikuara dokumentet,
monedhat, letrat me vlere, dokumentet e démtuar apo zhdukur si dhe, ndérhyrjet kompjuterike
pér ndryshimin e te dhénave.

2. Pér efekt te kétij seksioni, nése ményrat e kryerjes se veprave penale te parashikuara ge kane
bere te mundur kryerjen e ndonjérés prej tyre, pérbéjné vepra penale me vete, atéheré ato
konkurrojné me veprén penale te cilés i kane shérbyer pér te sjelle apo tentuar pasojén.

SEKSIONI IX
VEPRA PENALE NE FUSHEN E FALIMENTIMIT

Neni 359
Falimentimi me mashtrim

1. Kryerja nga personi fizik apo juridik ge, pér tu deklaruar i falimentuar:

a) ka fshehur, shkatérruar ose shpérndaré té gjithén ose njé pjesé té pasurive té tij, me
géllim té shkaktimit té demit ndaj kreditoréve dhe shmangien e pasojave ligjore te falimentimit;

b) ka fshehur, shkatérruar ose falsifikuar, plotésisht ose pjesérisht dokumentet dhe librat
kontabél, me géllim té sigurimit té njé fitimi té padrejté per veten ose té tjerét duke u shkaktuar
dem kreditoreve,

dénohet me burgim nga 3 deri né 10 vjet.
2. Dénimet e vendosura né kété dispozite zbatohen. me % me shume ndaj likuiduesit te
kompanive té shpallura té falimentuara, té cilét kané kryer.ndonjé nga faktet e parashikuara né
paragrafin e pare.

Neni 360
Falimentim 1 thjeshté

1. Kryerja nga personi fizik apo juridik qe, pértu deklaruar i falimentuar :

a) ka béré shpenzime personale ose familjare gé jané té tepruara né raport me gjendjen e tij
ekonomike;

b) ka konsumuar njé pjesé té konsiderueshme té aseteve/pasurisé pér shkak te pakujdesisé

c) ka kryer veprime te pakujdesshme pér té vonuar falimentimin;

pérbén kundérvajtje penale dhe .dénohet me gjobe ose me burgim gjer ne 1 vit.

2. Dénimet e vendosura né kété nen shtohen me 1/2, ndaj likuiduesit te kompanive té shpallura
té falimentuara, té cilét kané Kryer ndonjé nga faktet e parashikuara né paragrafin e pare te kétij
neni.

Neni 361
Deklarimi i kreditoréve inekzistenté

Deklarimi i kreditoréve te pagene ose mos deklarimi i ekzistencés te atyre te vérteté, pasurive té
tjera gé do.té pérfshihen né inventar, ose fshehja e detyrimeve ndaj shtetit ne rastin e falimentit,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobe ose me burgim gjer ne 1 vit.

Neni 362



Fshehja e gjendjes se falimentit

Hyrja ne marrédhénie ekonomike tregtare me te tretet nga personi juridik ge kérkon te fshehe
gjendjen e falimentit duke rrezikuar te démtojé kreditoret e tij, pérbén kundérvajtje-penale dhe
dénohet me gjobe ose me burgim gjer ne 2 vjet.

Neni 363
Dénimet plotésuese

1. Nése vepra penale te parashikuara ne kété seksion kryhen edhe nga népunési publik i caktuar
sipas ligjit, atéheré gjykata, krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin_plotésues hegjen e se
drejtés pér te punuar ne shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér plotésues ge ¢cmon.te arsyeshém, te
pérputhur ne natyrén e veprés dhe veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita
konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen edhe nga personi juridik, gjykata,
krahas dénimit kryesor mund te caktoje edhe dénim plotésues ashtu.si¢c do e ¢mojé te arsyeshme,
bazuar ne réndésiné, natyrén e veprés penale te kryer dhe efikasitetin e saj ne rastin nen
falimentim.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni, me
gellim pérfitimi material apo te premtuar, do té vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo te premtuara, publikimin e vendimit gjygésor si dhe masén e zévendésimit te demit te
shkaktuar.

Neni 364
Konkurrimi iveprave

Pér efekt te kétij seksioni, nése ményrat e kryerjes se veprave penale te parashikuara kétu ge
kane bere te mundur kryerjen e ndonjérés prej tyre, pérbéjné vepra penale me vete, atéheré ato
konkurrojné me veprén penale te cilés i kane shérbyer pér te sjelle apo tentuar pasojén.

SEKSIONI X
ZHVILLIMI'T PALEJUAR | LOJERAVE TE FATIT
Neni 197
Organizimi ose ushtrimi i veprimtarive té lojérave té fatit

né kundérshtim me ligjin

(Ndryshuar me ligjin nr. 44/2019, daté 18.7.2019)

Organizimi.ose ushtrimi i veprimtarive té lojérave té fatit né kundérshtim me ligjin, dénohet
me burgim nga 1 deri né 3 vjet.



Po kjo vepér, nése né lojé marrin pjesé persona nén moshén 18 vje¢, dénohet me burgim nga 2
deri né 5 vjet.

Kur kjo vepér kryhet nga personi i ngarkuar me funksione shtetérore apo né shérbim publik,
gé ka lidhje me veprimtariné e lojérave té fatit, dénimi me burgim shtohet me njé té katértén e
dénimit té dhéné.

Neni 197/a

Paracaktimi i rezultateve né garat sportive

(Shtuar me ligjin nr. 10 023, daté 27.11.2008; shfugizuar pjesa gé parashikon.edhe dénimin me
gjobé, si dénim kryesor, krahas dénimit me burgim, me ligjin nr. 144, daté 2.5.2013)

Kryerja e veprimeve 0se mosveprimeve pér paracaktimin e rezultateve né garat sportive,
kombétare dhe ndérkombétare, né kundérshtim me parimet e lojés sé ndershme, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga 3 muaj deri né 2 vjet.

Po kjo vepér, e kryer pér géllime té fitimit pasuror, dénohet me burgim nga 2 deri né 7 vjet.

Nenin197/b
Shtrembérimi | konkurrencés né garat sportive

(Shtuar me ligjin nr. 10 023, daté 27.11.2008)

Shtrembérimi i konkurrencés né garat sportive prej pjesémarrésve, népérmjet pérdorimit té
substancave té ndaluara; pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri
né 2 vjet.

Neni 198

Vénia né dispozicion e lokaleve pér lojéra té palejuara

Veéniane dispozicion e lokaleve pér organizimin apo luajtjen e lotarive, lojérave té fatit apo
bixhozit, né Kundérshtim me dispozitat ligjore, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé
0se me burgim gjer né 6 muaj.

SEKSIONI XI



VEPRA PENALE QE CENOJNE REGJIMIN JURIDIK
TE TOKES DHE TE NDERTIMEVE

Neni 199
Shpérdorimi i tokés

Shpérdorimi i tokés né kundérshtim me destinacionin e saj pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé.

N

Neni 199/a
Ndértimi i paligjshém

. Ndértimi i kryer pa leje ose né kushtet e njé lejeje té shfugizuar né tokén.né prongési té vet, pérbén

kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim gjobé ose me burgim deriné 6 muaj.

. Po Kkjo vepér, e kryer pér plotésimin e nevojave pér strehim, dénohet me gjobé.
. Po Kkjo vepér, e kryer né tokén publike ose shtetérore apo né tokén e tjetrit, dénohet me burgim nga

2 deri né 3 vjet.

. Po kjo vepér, e kryer né zonat me pérparési zhvillimin e turizmit, zonat e mbrojtura ose zonat e

réndésisé kombétare té trashégimisé kulturore, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 5
Vjet.

Neni'199/b
Dhénia e ndihmés pér ndértim té paligjshém

Cilido gé ofron dhe kryen shérbime sipérmarrjeje, mbikéqyrjeje, zbatim punimesh né njé ndértim té
paligjshém, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim deri né 2 vjet

Neni 199/c
Projektimi, mbikéqyrja; zbatimi0se kolaudimi i paligjshém i ndértimeve

. Projektimi, mbikéqyrja, zbatimi ose kolaudimi i punimeve té ndértimit né kundérshtim me

ligjin, dokumentet e planifikimit, standardet profesionale né fugi ose né kundérshtim me lejen
e zhvillimit ose té ndértimit dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

. Nxitja ose detyrimi 1 projektuesit, mbikéqyrésit, zbatuesit ose kolauduesit té punimeve té

ndértimit pér té shkelur rregullat qé garantojné kryerjen e ndértimeve né pérputhje me ligjin,
dokumentet e planifikimit; standardet profesionale né fuqgi ose né kundérshtim me lejen e
zhvillimit ose té ndértimit, sipas paragrafit té paré té kétij neni, dénohet me burgim nga 2 deri
né 5 vjet.

. Nése nga shkelja e paragraféve té mésipérm, té kétij neni, nése objekti material démtohet ose

shkatérrohet.duke sjellé pasoja té rénda materiale apo pasoja pér jetén dhe shéndetin e
njerézve, dénohet me burgim nga 7 deri né 15 vjet.

Neni 200
Pushtimi i tokés



. Pushtimi i tokés pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2
vjet.

. Po kjo vepér, e kryer né zonat me pérparési zhvillimin e turizmit, zonat e mbrojtura ose zonat
e réndésisé kombétare té trashégimisé kulturore, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri
né 4 vjet.

Neni
Dénimet plotésuese

. Kur vepra penale té parashikuara né kété seksion kryhen nga cilido gé efron dhe kryen
shérbime sipérmarrjeje, projektuesit, mbikéqyrésit, zbatuesit ose kolauduesit té punimeve té
ndértimit, atéheré gjykata, krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues hegjen e sé
drejtes te ushtrimit te nje profesioni ose te nje veprimtarie, ose.¢do dénim-tjetér ge ¢mon te
arsyeshém, te pérputhur ne natyrén e veprés dhe veprimeve te/kryera nga 1 dénuari, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas

denimit kryesor cakton edhe EIBIGISSHESNIUAININIDCIEIDERUAOINENGISHCHNG
hyjé né marrédhénie kontraktore me sektorin publik ose te pérfitojé lehtésira fiskale pér nje
SOV e ANARIENERGESIRgl o e natyrén e veprés penale té kryer, gjithmong

nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe:

. Né cdo rast, kur vepra penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni, me
géllim pérfitimi material apo té premtuar, do té vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo té premtuara, publikimin e yendimit gjygésor si dhe masén e zévendésimit té démit
té shkaktuar.

KREU IV
VEPRA PENALE KUNDER MJEDISIT

Neni 201
Ndatja e ajrit, e ujérave dhe e tokés

. Ndotja e ajrit, ndotja e ujérave. sipérfagésore dhe néntokésore, ndotja né sipérfage apo né
thellési e tokés; démtimivi rendé i kafshéve ose i biméve, népérmjet shkarkimit, emetimit ose
futjes sé rrezatimit jonizues ose té njé sasie materialesh né ajér, toké apo ujé, tej kufirit té
normave té lejuara me ligj, dénohen me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

. Po kjo.vepér, kur. éshté kryer né zona té mbrojtura posacérisht me ligj, si zona me vlera
mjedisore, Kulturore, artistike, historike, arkitektonike apo arkeologjike, ose kur ka shkaktuar
ose ka mundési té shkaktojé démtim té réndé té ekosistemit, biodiversitetit, té florés ose
faunés, dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

. Kur vepra penale e parashikuar né paragrafin e paré té kétij neni ka shkaktuar ose ka [HiliGESI
té shkaktojé plagosjen e lehté té njé ose disa personave, dénohet sipas pjesé sé posacme té
kétij kodi.



4. Kur kjo vepér ka shkaktuar ose ka mundési té shkaktojé plagosjen e réndé té njé ose disa
personave, dénohet sipas pjesé sé posacme té kétij kodi.

5. Po kjo vepér, kur ka shkaktuar ose ka mundési té shkaktojé vdekjen e njé ose disa personave,
dénohet sipas pjesé sé posacme té kétij kodi.

Neni
Moskryerja e procedurave té kontrollit teknik té mjeteve

Moskryerja e procedurave té kontrollit teknik té mjeteve motorike, apo kryerja e tyre né
kundérshim me legjislacionin né fugi, nga personi i cili ka pér detyré ta kryejé até, duke sjellé
ndotjen e ajrit, ujrave apo tokés, tej normave té lejuara, dénohet me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Neni 201/a
Menaxhimi i mbetjeve

1. Grumbullimi, transportimi, rikuperimi ose asgjésimi_.i_mbetjeve, pérfshiré mbikéqgyrjen e
kétyre veprimeve, kujdesin e venddepozitimeve, si/dhe veprimet e ndérmarra né shkelje té
kérkesave té legjislacionit né fugi pér menaxhimin'e mbetjeve; kur shkakton ose ka mundési
té shkaktojé déme té rénda né cilésiné e ajrit, cilésiné e toké&s ose cilésiné e ujit, né kafshé ose
né bimé, dénohet me gjobé ose me burgim 2 deri né 5 vjet.

2. Po kjo vepér, kur shkakton ose ka mundési té shkaktojé démtim té réndé né shéndetin e
njerézve, dénohet me burgim nga 2 deri né 10 vjet.

3. Ku nga vepra ka ardhur ose ka mundési‘té vijé.si pasojé vdekja e personit, dénohet me burgim
nga 5 deri né 15 vjet.

4. Kur kjo vepér kryhet nga pakujdesia, pérbén kundérvajtje dhe dénohet me gjobé ose me
burgim deri né 2 vjet.

Neni 201/b
Transportimi i mbetjeve

Transportimi i mbetjeve gé hyjné, dalin apo tranzitohen nga territori i Shqipérisé, né sasi jo té
papérfillshme, i kryer né njé transportim té vetém ose né disa transportime né dukje té lidhura me
njéri-tjetrin, né shkelje té kérkesave té legjislacionit né fugi pér menaxhimin e mbetjeve ose té
lejeve dhe autorizimeve té leshuara nga organet kompetente, dénohet me gjobé ose burgim nga 2
deri né 5 vjet.

Neni 201/c
Aktivitetet e rrezikshme

1. Funksionimi i njé impianti ku zhvillohet aktivitet i rrezikshém ose ku ruhen apo pérdoren
substanca.apo. preparate té rrezikshme, né shkelje té kérkesave té legjislacionit pérkatés ose té
lejeve dhe autorizimeve té léshuara nga organet kompetente, té cilat shkaktojné ose ka



mundési té shkaktojné déme té rénda jashté impiantit né cilésiné e ajrit, cilésiné e tokés ose
cilésiné e ujit, né kafshé apo né bimé, dénohet me burgim nga 2 deri né 8 vjet.

2. Po kjo vepér, kur shkakton ose ka mundési té shkaktojé démtim té réndé né shéndetin e
njerézve, dénohet me burgim nga 2 deri né 10 vjet.

3. Kur nga vepra ka ardhur ose ka mundési té vijé vdekja e personit, dénohet me burgim.nga 5
deri né 15 vjet.

4. Kur kjo vepér kryhet nga pakujdesia, dénohet me gjobé ose me burgim 2 deri né 5 vjet.

Neni 201/¢
Materialet bérthamore dhe substancat radioaktive té rrezikshme

1. Prodhimi, pérpunimi, trajtimi, pérdorimi, ruajtja, magazinimi, transportimi, importimi,
eksportimi ose asgjésimi i materialeve bérthamore ose substancave té tjera radioaktive té
rrezikshme, né shkelje té kérkesave té legjislacionit pérkatés ose té lejeve dhe autorizimeve té
I&shuara nga organet kompetente, kur shkakton ose ka mundési‘té shkaktojé dém té réndé né
cilésiné e ajrit, cilésiné e tokés ose cilésiné e ujit, apo né kafshé ose né bimé, dénohet me
gjobé ose me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

2. Po kjo vepér kur shkakton ose ka mundési té shkaktojé démtim té€ réndé né shéndetin e
njerézve, dénohet me burgim nga 2 deri né 10 vjet.

3. Kur nga vepra ka ardhur ose ka mundési té vijé si pasojé vdekja e personit, dénohet me
burgim nga 15 vjet deri né 20 vijet.

4. Kur kjo vepér kryhet nga pakujdesia, dénohet me.gjobé ose me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

Neni 202
Démtimi i specieve té mbrojtura té florés dhe faunés sé egér

Vrasja, shkatérrimi, zotérimi, marrja e ekzemplaréveté specieve té mbrojtura té florés dhe faunés
sé egér ose pjeséve apo nénprodukteve té tyre, duke shkelur kérkesat e legjislacionit né fuqi pér
mbrojtjen e faunés sé egér dhe pér zonat.e mbrojtura apo té lejeve dhe autorizimeve té léshuara
nga organet kompetente, me pérjashtim té rasteve kur njé gjé e tillé ka ndodhur mbi njé sasi té
papérfillshme té kétyre ekzemplaréve dhe ka ndikim té papérfillshém mbi statusin e ruajtjes sé
specieve, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 7 vjet.

Neni 202/a
Tregtimi 1 specieve té mbrojtura té florés dhe faunés sé egér

Tregtimi i ekzemplaréve té specieve té mbrojtura té florés dhe faunés sé egér ose pjeséve apo
nénprodukteve té tyre, duke shkelur kérkesat e legjislacionit né fugi pér mbrojtjen e faunés sé
egér dhe pér zonat e mbrojtura apo té lejeve dhe autorizimeve té léshuara nga organet
kompetente, me pérjashtim té rasteve kur njé gjé e tillé ka ndodhur mbi njé sasi té papérfillshme
té kétyre ekzemplaréve dhe ka ndikim té papérfillshem mbi statusin e ruajtjes sé specieve,
dénohet ‘'me-gjobé ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Neni 202/b
Démtimi i habitateve né zonat e mbrojtura mjedisore



Veprimet gé shkelin kérkesat e legjislacionit né fugi pér zonat e mbrojtura apo té lejeve dhe
autorizimeve té léshuara nga organet kompetente dhe gé shkaktojné pérkegésim té réndé té njé
habitati, & ndodhet brenda njé zone té mbrojtur mjedisore, dénohen me gjobé ose me burgim
nga 2 deri né 5 vjet.

Neni 203
Substancat ozonholluese

Prodhimi, importimi, eksportimi, nxjerrja né treg ose pérdorimi i substancave 0zonholluese, duke
shkelur kérkesat e legjislacionit pérkatés apo té lejeve dhe autorizimeve té léshuara nga organet
kompetente, dénohet me burgim nga 2 deri né 7 vjet.

Neni 204
Peshkimi i ndaluar

1. Peshkimi né kohé, me mjete, vende dhe ményra té ndaluara pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim deri né 3 muaj.

2. Peshkimi i kryer me mjete té rrezikut té pérbashkét sieksploziv, 1éndé helmuese etj., pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

3.

Neni205
Prerja e paligjshme e pyjeve

Prerja apo démtimi i pyjeve pa leje apo nékohé dhe vende té ndaluara, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né:1 vit.

Neni 206
Prerjace druréve dekorativé dhe frutoré

1. Prerja e druréve dekorativé dhe démtimi i lulishteve dhe pargeve népér qytete pérbéjné
kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé.

2. Prerja e druréve né pemétore, ullishta.e vreshta, pasi éshté refuzuar mé paré leja e prerjes nga
organet kompetente; pérbén kundérvajtje penale e dénohet me burgim deri né 6 muaj.

Neni 206/a
Shkatérrimi me zjarr i pyjeve dhe i mjedisit pyjor

1. Shkatérrimi apo.démtimi me dashje, me pasoja té rénda materiale, i fondit pyjor, i fidanishtes
pyjore; 1 grumbullit pyjor ose i ¢do njésie té ngjashme me to, me zjarr, dénohet me burgim
nga 5'deri né 8 vjet.

2. Po Kkjo vepér; e kryer me géllim ndryshimin e kategorisé dhe destinacionit té tokés, dénohet
me burgim nga 5 deri né 15 vjet.

3. Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér pronén, shéndetin ose jetén e njerézve apo
shkakton déme té rénda dhe té zgjatura né kohé ndaj mijedisit apo zonave té mbrojtura,
dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.



Neni 207
Shkelja e karantinés sé biméve dhe kafshéve

Shkelja e rregullave pér karantinén e biméve apo té kafshéve, kur ka sjellé pasoja té rénda
materiale ose gé rrezikojné jetén e shéndetin e njerézve, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet
me gjobé.

Neni 207/a
Démtimi i personave nga kafsha e braktisur

1.Kur nga braktisja e kafshés sé shogérimit ose nga mosvendosja e maskés mbrojtése kafshés sé
shogérimit, né ambiente publike ose né mjedise té& hapura pér publikun, kané ardhur pasoja né
dém té shéndetit té njé personi, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose burgim
deri né 6 muaj.

2.Kur nga vepra penale ka ardhur plagosja e réndé e njé personi, dénohet sipas dispozités sé
pjesés sé posacme té kétij kodi.

3.Kur nga vepra penale ka ardhur vdekja e njé personi,.dénohet sipas dispozités sé pjesés sé
posagme té kétij kodi.

Neni 207/b
Vrasja me dashje e kafshéssé shogérimit

Vrasja me dashje e kafshés sé shogérimit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim deri né 1 vit.

Neni207/c
Keqgtrajtimi i kafshés

1.Keqtrajtimi ose torturimi i njé kafshe, duke i shkaktuar démtime té pérhershme shéndetésore,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénehet me gjobé ose me burgim deri né 6 muaj.

2.Kur vepra ka sjellé siqpasojé vdekjen.e kafshés, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose burgim deri né 2 vjet.

Neni 207/¢
Ndeshjet ndérmjet kafshéve

1.Promovimi, organizimi ose drejtimi i ndeshjeve ndérmjet kafshéve gé shkaktojné vuajtjen ose
torturimin e kafshéve, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né
3 muaj.

2.Dhénia e kafshéve pér ndeshje, rritja ose trajnimi i kafshéve me géllim pérdorimin apo shitjen
pér ndeshje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 6 muaj.

3.Vénia e basteve né ndeshje té zhvilluara midis kafshéve, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 muaj.



4.Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen e kafshés, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
burgim deri né 6 muaj.

Neni
Dénimet plotésuese

1.Nése veprat penale té parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata; krahas

denimit kryesor cakon edhe dénim plotésues mbylljen e veprimtarisé se personit pér ag kohé
sa do e gmojé té arsyeshme dhelose. bazuar ne réndesiné dhe natyrén e veprés penale 2 krycr

gjithmoné nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

2.Né cdo rast, kur vepra penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni, me
géllim pérfitimi material apo té premtuar, do té vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo té premtuara, publikimin e vendimit gjygésor si dhe /masén e zévendésimit té démit
té shkaktuar.

KREU V

KRIME KUNDER PAVARESISE DHE RENDIT KUSHTETUES

SEKSIONI |
KRIME KUNDER PAVARESISE DHE INTEGRITETIT

Neni
Dorézimi i territorit

1. Dorézimi plotésisht apo pjesérisht i territorit njé shteti apo fugie té huaj, me géllim pér té
cenuar pavarésiné dhe integritetin e vendit, dénohet me burgim jo mé pak se 15 vjet ose me
burgim té pérjetshém.

2. Kur mungon gellimi 1 parashikuar ne paragrafin e pare te ketij neni, denohet me burgim nga 5
gjer ne 15 vjet.

Neni
Dorézimi i forcave té armatosura

1. Dorézimi pletésisht apo pjesérisht i forcave té armatosura apo materialeve mbrojtése ose
furnizimi me arme e municion i njé shteti apo fugie té huaj, me géllim pér té cenuar pavarésiné
dhe integritetin.e vendit, dénohet me burgim jo mé pak se 15 vjet ose me burgim té pérjetshém.
2. Kur'mungon qellimi i parashikuar ne paragrafin e pare te ketij neni dhe dorezimi nuk varet nga
detyrimet e caktuara nga ligji, denohet me burgim nga 5 gjer ne 15 vijet.



Neni
Marréveshja pér dorézim territori

1. Marréveshja e béré me fugi apo shtete té huaja pér dorézim pjesérisht ose térésisht té territorit
apo té forcave té armatosura e materialeve mbrojtése, me géllim pér té cenuar integritetin e
vendit, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

2. Kur mungon gellimi i parashikuar ne paragrafin e pare te ketij neni, denohet me burgim nga 3
gjer ne 5 vjet.

Neni
Provokimi i luftés

Kryerja e veprimeve gé synojné té provokojné lufté apo té véné Republikén.e Shqipérisé pérpara
rrezikut té ndérhyrjes nga fuqi té huaja, dénohet me burgim jo mé pak se 15 vjet.

Neni
Marréveshja pér ndérhyrje té armatosur

Marréveshja e béré me fuqi apo shtete té huaja pér.té shkaktuar ndérhyrje té armatosur kundér
territorit té Republikés sé Shqipérisé, dénohet me‘burgim nga 10 deri né 15 vjet.

Neni
Dhéniae informatave sekrete

1. Dhénia e informatave sekrete me‘karakter ushtarak apo té ¢do lloji tjetér njé fuqgie té huaj pér
té cenuar pavarésingé e vendit, dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.

2. Kur mungon gellimi i parashikuar ne paragrafin e pare te ketij neni, dhe veprimi nuk varet nga
detyrimet ligjore te marrapersiper nga shteti shgiptar, denohet me burgim nga 5 gjer ne 10 vjet.

Neni
Sigurimi i informatave

1. Sigurimini informatave sekrete me karakter ushtarak apo té ¢do lloji tjetér, me qéllim qé t’i
jepen njé fuqie té huaj, pér té cenuar pavarésiné e vendit, dénohet me burgim nga 3 deri né 10
vjet.

2. Kur mungon.gellimi i parashikuar ne paragrafin e pare te ketij neni, dhe veprimi nuk varet nga
detyrimet ligjore te marra persiper nga shteti shgiptar, denohet me burgim nga 5 gjer ne 10 vjet.

Neni
Démtimi i objekteve mbrojtése



1. Shkatérrimi apo démtimi i mjeteve, pajisjeve, aparaturave, armatimit, teknikés luftarake apo
objekteve mbrojtése ushtarake, me géllim uljen e aftésisé mbrojtése té vendit, dénohet me
burgim nga 5 deri né 15 vjet.

2. Kur mungon gellimi i parashikuar ne paragrafin e pare te ketij neni, dhe vepra do te
konsiderohet si demtim i thjeshte i pasurise.

Neni
Sigurimi i mjeteve pér shkatérrimin e teknikés luftarake

Prodhimi apo mbajtja e mjeteve pér té shkatérruar ose démtuar pajisjet;-aparaturat, armatimin,
mjetet e teknikés luftarake apo objektet mbrojtése ushtarake, me géllim/uljen e aftésisé mbrojtése
té vendit, dénohet me burgim nga 2 deri né 10 vjet.
Neni
Marrja e shpérblimeve

Marrja apo marréveshja pér té marré shpérblim apo pérfitime té tjera materiale, pér té kryer né
favor té shteteve apo fugive té huaja njé nga krimet e parashikuara.né kété seksion, dénohet me
burgim nga 5 deri né 10 vjet.

Neni
Vénia né shérbim'té shteteve té huaja

1. Vénia né shérbim té njé shteti apo njé fugie té huaj té cdo shtetasi shgiptar, me géllim kryerjen
e veprave kundér pavarésisé dhe integritetit t& Republikés sé Shqgipérisé, dénohet me burgim nga
3 deri né 10 vijet.

2. Kur mungon gellimi i parashikuar ne paragrafin e pare te ketij neni, dhe veprimi nuk varet nga
detyrimet ligjore te marra persiper-nga shteti-shgiptar, denohet me burgim nga 2 gjer ne 5 vjet.

Neni
Denimet plotesuese

1. Nese vepra penale teparashikuara ne kete seksion kryhen nga nepunesi publik, atehere
gjykata, krahas 'denimit-kryesor cakton edhe denimin plotesues hegjen e se drejtes per te punuar
ne sherbim publik, ose cdo denim tjeter plotesues gqe cmon te arsyeshem, te perputhur ne natyren
e vepres dhe veprimeve te kryera nga i denuari, gjithmone nese dispozita konkrete nuk ka
parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale eshte kryer nga subjektet me gellim perfitimi material apo te
premtuar, do te vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra penale apo te premtuara,
publikimin e vendimit gjygsor si dhe masen e zevendesimit te demit te shkaktuar.

Neni
Konkurimi i veprave



Per efekt te ketij seksioni, nese ndonjera nga menyrat e kryerjes se veprave penale te tij ge kane
bere te mundur Kkryerjen e ndonjeres prej tyre, jane vepra penale me vehte, atehere ato
konkurojne me vepren penale te ciles i kane sherbyer per te sjelle apo tentuar pasojen.

SEKSIONI 11
KRIME KUNDER RENDIT KUSHTETUES

Neni
Atentati

1. Kryerja e vrasjeve, rrémbimeve, torturave apo akteve té tjera té dhunés kundér pérfagésuesve
mé té larté té shtetit, me géllim pér té pérmbysur rendin kushtetues, dénohet me burgim jo mé
pak se 15 vjet ose me burgim té pérjetshém.

2. Per efekt te ketij neni, me perfagsues te larte te shtetit do te kuptohen, Kryetari i Shtetit,
Kryeministri, Kryetari i Kuvendit te Shqgiperise si dhe, cdo.individ.ge eshte duke i zevendesuar
ata ne detyre, qofte edhe perkohesisht.

3. Me permbysje te rendit kushtetues do te kuptohet veprimi per te cenuar apo permbysur te
drejtat dhe lirite themelore te njeriut; lirite vetjake«dhe ato politike te tij, sistemin geverises apo
formen e tij, cenimin e sovranitetit, ndarjen e pushteteve apo, edhe vetem zevendesimi ne
detyren kushtetuese te viktimes me nje prej menyrave te shenuara nga paragrafin e pare te ketij
neni.

Neni
Komploti

Marrja e vendimeve dhe krijimi i kushteve materiale nga njé grup njerézish pér té kryer atentat
dénohet me burgim nga & deri né 15 vjet.

Neni
Kryengritja

1. Pjesémarrja né veprime masive té dhunshme, si vendosje pengesash apo barrikadash pér té
ndalur forcat e rendit, rezistenca me armé apo ¢carmatosja e tyre, pushtimi me forcé i ndértesave,
kryerja e plackitjeve, grumbullimi apo vénia né dispozicion e arméve, municioneve dhe njerézve,
krijimi i/lehtésirave né favor té kryengritésve, té béra pér té pérmbysur rendin kushtetues,
dénohen méburgim nga 15 deri né 25 vijet.

2. Marrja pjesési udhéheqgés apo organizator né veprimet e mésipérme dénohet me burgim té
pérjetshém.

3. Me permbysije te rendit kushtetues do te kuptohet edhe vetem zevendesimi ne detyre te njerit
prej subjekteve te parashikuara ne paragrafin e dyte te nenit ( atentati) nepermijet njeres prej
menyrave te shenuara nga paragrafin e pare te ketij neni.



Neni
Thirrjet pér armatosje ose marrja pa té drejté e komandés

Thirrjet pér armatosje kundér rendit kushtetues, krijimi apo organizimi i forcave té armatosura.né
kundérshtim me ligjin, marrja pa té drejté e komandés sé forcave té armatosura pér té kryer
veprime luftarake, me qéllim pér t’iu kundérvéné rendit kushtetues, dénohen me burgim nga 5
deri né 10 vjet.

Neni
Thirrjet publike pér veprime té dhunshme

Thirrjet e béra publikisht pér té kryer vepra té dhunshme kundér rendit kushtetues, dénohen me
gjobé ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Neni
Krijimi i partive dhe shogatave antikushtetuese

Krijimi apo pjesémarrja né parti, organizata apo shogata/gé synojné pérmbysjen me dhuné té
rendit kushtetues, dénohet me gjobé ose me burgimenga 2 deri né 3 vjet.

Rikrijimi i njé partie, organizate ose shogate<té shpérndaré si antikushtetuese apo vazhdimi i
veprimtarisé né ményré té fshehté ose té hapur, dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

Neni
Shpérndarja e shkrimeve antikushtetuese

Shpérndarja e shkrimeve apo pérdorimi i simboleve gé i pérkasin njé partie, organizate apo
shoqate antikushtetuese 0se gé €shté e shpérndaré si e tillé, dénohet me gjobé ose me burgim nga
2 deri né 3 vjet.

Shpérndarja apo futja enmaterialeve, shkrimeve apo simboleve nga jashté né Republikén e
Shqipérisé, té cilat synojné pérmbysjen e rendit kushtetues a cenimin e térésisé tokésore té
vendit, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

KREU VI

KRIME QE CENOJNE MARREDHENIET ME SHTETET E TJERA

Neni
Veprat e dhunshme ndaj personave té mbrojtur ndérkombétarisht

Kryerja e veprave té dhunshme ndaj personave té mbrojtur ndérkombétarisht, dénohet me
burgim nga 2 deri né 10 vjet.



Neni
Veprimet e dhunshme ndaj vendeve té punés sé personave té mbrojtur ndérkombétarisht

Kryerja e veprimeve té dhunshme ndaj vendeve té punés, banimit, mjeteve té transportit té
personave té mbrojtur ndérkombétarisht, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet.me.gjobé ose
me burgim deri né 1 vit.

Kur nga vepra kané ardhur pasoja té rénda materiale apo jané sjellé ndérlikime né marrédhéniet
dypaléshe, dénohet me burgim nga 2 deri né 10 vjet.

KREU VII
VEPRA ME QELLIME TERRORISTE

Neni
Vepra me géllime terroriste

1. Kiryerja e veprave té méposhtme, me géllim pérhapjen e panikut né popullaté ose pér té
detyruar organe shtetérore, shqgiptare ose té huaja, té kryejné ose té mos kryejné njé akt té
caktuar, ose pér té shkatérruar apo destabilizuaf, né ményré serioze, struktura thelbésore politike,
kushtetuese, ekonomike ose sociale té shtetit shqiptar, té njé shteti tjetér, institucioni apo
organizate ndérkombétare, nepermjet veprimeye ge perfshijne:

a) veprat kundér personitjté cilat'-mund té shkaktojné vdekjen ose plagosjen e réndé;

b) rrémbimin e avionéve, té anijeve, té mjeteve té tjera té transportit apo té platformave
fikse ose ushtrimin e paligjshém.té kontrollit mbi to, me dhuné ose népérmjet kanosjes pér
pérdorimin e dhunés apo me ané té ¢do forme tjetér kanosjeje;

c) kryerjen e akteve té dhunés kundér njé personi né bordin e njé avioni né fluturim, né
bordin e njé anijeje ose né bardin e njé platforme fikse, kur kéto akte mund té rrezikojné siguriné
e avionit, té mjetit té lundrimit ose té platformés fikse;

¢) shkatérrimin e njé avioni né funksionim, té njé anijeje apo té njé platforme fikse ose
shkaktimin e démeve té tilla avionit;, anijes a ngarkesés sé saj ose platformés fikse, qé e béjné té
pamundur ose rrezikojné a mund té rrezikojné siguriné e fluturimit, té lundrimit ose té platformés
fikse;

d)-vendosjen, me ¢do mjet, né njé avion né shérbim, né njé anije ose né njé platformé
fikse, té njé pajisjeje a substance gé mund té shkatérrojé avionin, anijen a platformén fikse ose qé
mund t’1 shkaktojé déme avionit, anijes a ngarkesés sé saj ose platformés fikse dhe gé rrezikon a
mund té rrezikoje siguriné e fluturimit, lundrimit té anijes ose té platformés fikse;

dh). shkatérrimin ose démtimin e pajisjeve té fluturimit apo té pajisjeve té lundrimit
detar ose ndérhyrjen né funksionimin e tyre, kur nga njé akt i tillé mund té rrezikohet siguria e
avionit apo e anijes;



e) pérhapjen e informacioneve gé dihet se jané té pavérteta, duke rrezikuar siguriné e
njé avioni né fluturim apo té anijes né lundrim;

€) vrasjen ose rrémbimin e njé personi té mbrojtur ndérkombétarisht, sipas nenit 9 té
kétij Kodi, ose ¢do sulm tjetér ndaj tij ose lirisé sé tij;

) sulmin e dhunshém ndaj zyrés, banesés private ose mjetit té transportit té personit té
mbrojtur ndérkombétarisht, sipas nenit 9 té kétij Kodi, kur prej kétij sulmi rrezikohet personi ose
liria e tij;

g) pengmarrjen ose rrémbimin e personit dhe kanosjen pér té vraré, pér té plagosur ose
pér té vazhduar mbajtjen e tij peng;

gj) marrjen né dorézim, posedimin, pérdorimin, transferiming tjetérsimin, disponimin
ose pérhapjen e materialit bérthamor, me dashje dhe pa gené i autorizuar ligjérisht, kur i
shkaktohet ose mund t’i shkaktohet vdekja ose démtime t€ rénda.¢do personi ose t&€ démtohet
réndé prona;

h) vjedhjen, pérvetésimin ose pérfitimin népérmjet. mashtrimit té materialeve
bérthamore;

i) kérkimin e materialeve bérthamore, duke pérdorur shtréngimin, dhunén ose c¢do
formé tjetér kanosjeje;

j) prodhimin, mbajtjen, blerjen, transportin apo tregtimin e Iéndéve plasése, té arméve
té zjarrit, biologjike, kimike apo bérthamore, si dhe kérkimin shkencor pér prodhimin e arméve
té shkatérrimit né maseé;

K) kryerjen e akteve té dhunés, duke pérderur ¢do pajisje, substancé ose armé, kundér
njé personi né njé aeroport té aviacionit civil ndérkombétar, kur kéto akte shkaktojné ose mund
té shkaktojné démtime té rénda ose vdekjen e'personave;

I) shkatérrimin ose démtimin e réndé té mjediseve apo té pajisjeve né njé aeroport té
aviacionit civil ndérkombétar ose né njé avion té vendosur né kété aeroport gé nuk éshté né
fluturim ose ndérprerjen e shérbimeve té aeroportit, duke pérdorur ¢cdo pajisje ose armé, kur nga
ky akt rrezikohet a mund té rrezikohet siguria e aeroportit;

Il) pérhapjen, vendosjen, shkarkimin ose shpérthimin e léndéve plasése ose té pajisjeve
té tjera vdekjeprurése, né mjedise publike, né zyrat e njé shteti ose geverie, sistemin e transportit
publik ose né infrastrukturén publike, si dhe shpérndarjen né mjedis té substancave té
rrezikshme, shkaktimin. e zjarreve, té pérmbytjeve, shpérthimeve, me géllim shkaktimin e
vdekjes ose démtimeve té rénda trupore ose me géllim shkaktimin e shkatérrimeve masive té
vendeve, mjediseve ose sistemeve té lartpérmendura, kur ky shkatérrim sjell a mund té sjellé
humbje té médha ekonomike;

m) shkatérrimin e réndé dhe né pérmasa té médha té pronés publike, té infrastrukturés
publike, tésistemit té transportit, té sistemit té informacionit e té pronés private, duke rrezikuar
jetén e personave,

n). shkaktimin e ndérprerjes sé furnizimit me ujé, energji elektrike ose ¢do burim tjetér
té réndésishém; apo cdo vepér tjetér gqé synon té shkaktojé vdekjen ose plagosjen e réndé té



civiléve ose té ¢do personi tjetér gé nuk merr pjesé aktive né veprimet luftarake né njé situaté
konflikti té armatosur, e kryer pér géllimet e pércaktuara né paragrafin e paré té kétij neni.
dénohet me burgim jo mé pak se 15 vjet ose me burgim té pérjetshém

2. Veprimet qé shkaktojné ndérprerjen e njé shérbimi té réndésishém, njé sistemi, njé veprimtarie
publike ose private, si rezultat i protestés, i mosbindjes civile, ose i grevés, nuk do té
konsiderohen vepra me géllime terroriste né kuptimin e kétij neni.

Neni
Financimi i terrorizmit

1. Dhénia ose grumbullimi i fondeve ose aseteve té ¢do lloji, me ¢do._mijet, né ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorté, me géllimin qé ato té pérdoren ose duke ditur se ato do té
pérdoren, plotésisht ose pjesérisht:

a) pér té kryer vepra me géllime terroriste;

b) nga njé organizaté terroriste;

C) nga njé terrorist i vetém;
dénohet jo mé pak se 15 vjet burgim ose me burgim té pérjetshém.

2. Dispozitat e kétij neni zbatohen:

a) pér té gjitha fondet, ku pérfshihenpasuri t& cdo lloji, té trupézuara ose té
patrupézuara, té luajtshme ose té paluajtshme, pavarésisht nga ményra e fitimit té tyre, dhe
dokumente ligjore ose instrumente té ¢do Aloji, edhe né formé elektronike ose digjitale, qé
tregojné té drejta ose interesa mbi pasuri té tilla, pérfshiré kredité bankare, ceqget e udhétaréve,
ceget bankare, urdhérpagesat, aksionet, letrat.me vleré, bonot, ceqet e garantuara bankare, letrat e
kreditit, si dhe ¢do instrument tjetér financiar, té ngjashém me to;

b) pavarésishtmése personi gé kryen njé nga veprat e parashikuara né paragrafin e paré
té kétij neni, ndodhet né té njéjtin shtet a né njé shtet té ndryshém nga ai, né té cilin ndodhet
organizata terroriste a tefroristi I vetém ose nga shteti né té cilin éshté kryer a do té kryhet vepra
me géllime terroriste;

c) né rastin e parashikuar.nga paragrafi i paré i kétij neni, pavarésisht nése fondet jané
pérdorur né faktper té kryer veprén ose veprat, pér té cilat ishin dhéné ose grumbulluar, apo nése
mund té vendoset njé lidhje mes fondeve dhe njé apo mé shumé veprave konkrete me géllime
terroriste.

3¢Dijenia.dhe géllimi, sipas paragrafit té paré té kétij neni, nxirren nga rrethana fakti objektive.

Neni
Financimi i udhétimit jashté vendit pér géllime terrorizmi —



Sigurimi ose mbledhja né cdo formé, direkt ose indirekt, pjesérisht ose plotésisht i fondeve pér té
mundésuar udhétimin jashté vendit té njé ose mé shumé personave pér géllime terrorizmi duke
ditur se fondet do te pérdoren pjesérisht ose plotésisht pér kété géllim dénohet me burgim nga 7
deri né 10 vjet.

Neni
Fshehja e fondeve dhe e pasurive té tjera, gé financojné terrorizmin

1. Transferimi, konvertimi, fshehja, lévizja ose tjetérsimi i fondeve dhe iqpasurive té tjera, ndaj té
cilave zbatohen masat kundér financimit té terrorizmit, pér té shmangur zbulimin dhe
vendndodhjen e tyre, dénohen me burgim nga 4 deri né 12 vjet.

2. Kur kjo vepér kryhet gjaté ushtrimit té njé veprimtarie profesionale, dénohet me burgim nga 7
deri né 15 vjet.

Neni
Dhénia e informacioneve nga persona gé ushtrojné funksione publike ose né ushtrim té
detyrés a profesionit

Vénia né dijeni e personave té shpallur ose e personave té tjeré pér té dhénat pér verifikimin ose
hetimin e fondeve dhe pasurive té tjera; ndaj té cilave zbatohen masa kundér financimit té
terrorizmit, nga persona qé ushtrojné funksione  publike ose qé jané né ushtrim té detyrés a
profesionit, dénohet me burgim nga 5 deri né 10.vjet.

Neni
Kryerja e shérbimeve dhe veprimeve me persona té shpallur

Dhénia e fondeve dhe pasurive té tjera, kryerja e shérbimeve financiare, si dhe e transaksioneve
té tjera me persona té.shpallur, ndaj té ciléve zbatohen masa kundér financimit té terrorizmit,
dénohen me burgim nga 4.deri né 10 vjet.

Neni
Rekrutimi i'personave pér kryerjen e veprave me géllimeve terroriste ose té financimit té
terrorizmit



1. Rekrutimi i njé ose mé shumé personave pér kryerjen e veprave me géllime terroriste ose té
financimit té terrorizmit, edhe kur kéto vepra drejtohen kundér njé shteti tjetér, institucioni apo
organizate ndérkombétare, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim jo mé pak se
10 vjet.

2. Organizimi ose ndihma gé jepet né drejtim té udhétimit te individéve, té cilet udhétojné drejt
njé shteti te ndryshém nga shteti i vendbanimit ose shtetésisé me géllim pér té kryer, planifikuar,
pérgatitur ose marré pjesé né akte terroriste dénohet me burgim nga 10 deri ne 15 vjet.

Neni
Trajnimi pér kryerjen e veprave me qgéllime terroriste

Trainimi, pérgatitja ose dhénia né ¢cdo formé e udhézimeve edhe né ményré anonime ose né rrugé
elektronike, pér prodhimin ose pérdorimin e |éndéve eksplozive, arméve té zjarrit dhe
municioneve luftarake, té arméve té tjera dhe léndéve kimike, bakteriologjike apo bérthamore
ose té ¢cdo natyre tjetér, té démshme dhe té rrezikshme pér njerézit dhe pasuring, si dhe té
teknikave e té metodave té tjera pér kryerjen e veprave me géllime terroriste dhe pjesémarrja né
veprimtari té tilla, edhe kur kéto vepra drejtohen kundér njé shteti tjetér, institucioni apo
organizate ndérkombétare, nése nuk pérbén vepér.tjetér penale, dénohen me burgim nga 7 gjer ne
15 vijet.

Neni
Marrja e trajnimit per kryerjen e veprave me géllime terroriste

Marrja e instruksioneve, njohurive ose aftésive praktike nga njé person tjetér né Kkrijimin ose
pérdorimin e eksplozivéve, arméve té zjarrit ose arméve té tjera, substancave té démshme ose té
rrezikshme, apo metodave ose teknikave té tjera specifike me qgéllim kryerjen ose dhénien e
kontributit né kryerjen e‘njé vepre penale me gellime terroriste dénohet me burgim nga 7 deri ne
15 vijet.

Neni
Nxitja, thirrja publike dhe propaganda pér kryerjen e veprave me géllime terroriste

Nxitja, thirrja_publike, shpérndarja e shkrimeve ose propaganda né forma té tjera, gé synon
mbéshtetjen ose Kryerjen e njé apo mé shumé veprave pér géllime terroriste dhe pér financimin e
terrorizmit, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim nga katér deri né dhjeté vjet.

Neni
Kanosja pér kryerjen e veprave me géllime terroriste



Kanosja serioze pér kryerjen e veprave pér géllime terroriste, gé i béhet njé autoriteti publik,
edhe té njé shteti tjetér, institucioni apo organizate ndérkombétare, dénohet me burgim nga 8 deri
né 15 vjet.

Neni
Krijimi i turmave té armatosura

Krijimi i turmave té armatosura pér t’iu kundérvéné rendit publik me ané té veprimeve té
dhunshme ndaj jetés, shéndetit, lirisé vetjake té personit, pasurisé, me géllim ngjalljen e frikés e
té pasigurisé né masé, dénohet me burgim nga 2 deri né 10 vjet.

Neni
Prodhimi i arméve luftarake

Prodhimi, mbajtja, transportimi i arméve luftarake, kimike, biologjike, bérthamore, me bazé
helmuese ose eksplozive, me qéllim pér té kryer‘vepra terrori, dénohen me burgim nga 5 deri né
15 vjet.

Neni
Organizataterroriste

1. Krijimi, organizimi, drejtimi dhe financimi i.njé shoqate, grupi ose organizate terroriste
dénohen me burgim nga 4 gjer ne 15 vjet.

2. Pjesémarrja né njé shogaté, grup ose organizaté terroriste me géllim kryerjen ose kontributin
né kryerjen e njé ose mé:shume veprave terroriste dénohet me burgim nga 4 deri né 10 vjet.

Neni
Banda e armatosur

Krijimi, organizimi, drejtimi dhe financimi i bandés sé armatosur dénohen me burgim nga 2 deri
né 12 vjet.
Pjesémarrja né bandén e armatosur dénohet me burgim nga 4 deri né 10 vjet.

KREU VIII
KRIME KUNDER AUTORITETIT TE SHTETIT
SEKSIONI |



VEPRA PENALE KUNDER SEKRETIT DHE KUFIJVE
SHTETERORE
Neni

Tregimi i sekretit shtetéror nga personi gé i éshté besuar

1. Tregimi, pérhapja dhe informimi i fakteve, shifrave, pérmbajtjes sé®.dokumenteve apo
materialeve qé&, sipas ligjit té njohur publikisht, pérbéjné sekret shtetéror,.nga personi gé i éshté
besuar ose gé ka mundur té vijé né dijeni pér to pér shkak té detyrés, dénohen me gjobé ose me
burgim nga 2 deri né 5 vjet dhe shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes pér té
ushtruar funksione publike.

2. Po kjo vepér, e béré botérisht, dénohet me gjobé ose me burgim nga 4 deri né 10 vjet dhe
shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes pér té ushtruar funksione publike.

Neni

Tregimi i sekretit shtetéror nga shtetasit

1. Tregimi, pérhapja dhe informimi i/ fakteve, shifrave, pérmbajtjes sé dokumenteve apo
materialeve qé, sipas ligjit té njohur»publikisht, pérbéjné sekret shtetéror, nga cilido gé ka
mundur té vijé né dijeni pér to, dénohen me gjobe ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

2. Po Kkjo vepér, e béré botérisht, dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet [iEISHONCIONCINNG

Neni

Zbulimi i akteve ose té dhénave sekrete

1.Zbulimi_ndaj té tretéve i té dhénave ose ndihma pér té zbuluar té dhénat, té cilat ligji i
percakton si sekrét, nga ana e njé funksionari publik ose e njé personi té ngarkuar me njé shérbim
publik; 'né kundérshtim me pérmbushjen e rregullt té detyrés ose duke abuzuar me cilésité e veta,
dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet dhe shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se
drejtes pér té ushtruar funksione publike.



2. Zbulimi ndaj té tretéve i té dhénave, té cilat pérbéjné sekret tregtar industrial ose profesional,
nga ana e personave publiké, qé kané detyré ruajtjen e tyre, dénohet me burgim nga 3 deri né 6
vjet dhe shogérohet me dénimin plotésues té heqjes té se drejtes pér té ushtruar funksione
publike.

3. Zbulimi i akteve sekrete ose i té dhénave, gé pérmbajné aktet sekrete, nga prokurori ose oficeri
I policisé gjyqgésore, si dhe mosrespektimi i detyrimeve té pércaktuara né nenin 103 té Kodit té
Procedurés Penale, dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

4. Zbulimi i akteve sekrete ose i té dhénave té pérmbajtura né aktet sekrete nga.persona té tjeré,
gé kané dijeni pér té dhéna pér procedimin penal e gé jané paralajméruar nga prokurori ose
oficeri i policisé gjyqésore pér moszbulimin e tyre, dénohet me burgim 2 deri'ne 3 vjet. Nése kjo

vepér kryhet nga personat juridik dénohet me gjobé|EEEINCIUCHNCIDIOESIE S asE
81 & ketij kodi.

5. Publikimi me ¢do mjet, qofté dhe i pjesshém i akteve proceduralgyjosekrete deri pa pérfunduar
hetimet paraprake, ose prodhimi me ¢do mjet qofté dhe I pjesshém i akteve té shqyrtimit
gjygésor kur gjykimi zhvillohet me dyer té “mbyllura/ ose/ publikimi i gjeneraliteteve apo
fotografive té té pandehurve apo déshmitareve té.mitur. té akuzuar apo viktima te vepres penale,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobe ose me burgim deri né 2 vjet. Nése kjo vepér

kryhet nga personat juridik dénohet me gjobéfjgjobsECHNEINCICIC R ESEsias
nenit 81 té kétij kodi.

6. Zbulimi i té dhénave sekrete, ‘g€ kané ldhje me identitetin, procesin e bashképunimit, té
mbrojtjes ose pér vendndodhjen e“déshmitaréve e té bashképunétoréve té drejtésisé, té cilét
pérfitojné mbrojtje té vecanté, sipas-ligjeve né fugi, dénohet me burgim nga 2 deri né 6 vjet.

7. Zbulimi i sekretit qé ka sjellé si pasojé vdekjen, plagosjen e réndé ose ka rrezikuar seriozisht
jetén apo shéndetin e déshmitaréve ose té bashképunétoréve té drejtésisé, té familjaréve té tyre
apo té punonjésve té policisé, té ngarkuar me mbrojtjen e tyre, dénohet me burgim nga 3 deri né
10 vijet.

Neni

Humbja e dokumenteve sekrete

Humbja e dokumenteve apo materialeve té tjera gé, sipas ligjit t& njohur publikisht, pérbéjné
sekret shtetéror,snga personi qé i jané besuar pér ruajtje apo pér pérdorim, dénohet me gjobé ose

me burgim 2 deri né 3 v;jet |3 e eSS EESIAEiie
ushtruar funksione publike.



Neni

Shkelja e rregullave mbi fluturimet

1. Shkelja e rregullave mbi fluturimet ndérkombétare si, hyrja ose dalja nga territorid.Republikés
sé Shqipérisé pa leje fluturimi, mosrespektimi i vijave té fluturimit, i vendeve té zbritjes, 1
korridoreve ajrore apo lartésisé té caktuar té fluturimit, dénohet me gjobé ose‘me burgim nga 2
deri né 5 vjet.

Nése vepra éshté kryer nga personi juridik, dénohet me gjobé dhe me njeprej denimeve te
parashikuara ne kete Kod ge jepen ndaj personit juridik. ( hegjen e te drejtes per shtrimin e
veprimtarise, apo mbylljen e perkoheshme )

Denimet plotesuese

1. Kur vepra penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga nepunesi publik, atehere gjykata,
krahas denimit kryesor cakton edhe denimin plotesues ‘hegjen e se drejtes per te punuar ne
sherbim publik, ose cdo denim tjeter ge cmon te/arsyeshem, te perputhur ne natyren e vepres dhe
veprimeve te kryera nga i denuari, gjithmone nnese dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nese veprat penale te parashikuara ne keteseksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
denimit kryesor cakton edhe denim plotesues mbylljen e veprimtarise se personit per aq kohe sa
do e cmoje te arsyeshme, bazuar ne rendesine dhe natyren e vepres penale te kryer, gjithmone
nese dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale eshte kryer me gellim perfitimi material apo te premtuar, do te
vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra penale apo te premtuara, publikimin e vendimit
gjyqgsor si dhe masen e zevendesimit te demit te shkaktuar.

4. Per cdo denim ge lidhet me drejtimin apo perdorimin e mjeteve te cdo transporti, gjykata do te
vendose edhe hegjen e deshmise se aftesi per ag kohe sa ajo do te cmoje te nevojshme, perputhur
me rendesine e faktit dhe pasojes se ardhur.

Neni

Konkurrimi i veprave dhe bashkepunimi



1. Ne te gjitha rastet kur, per te kryer nje prej veprave penale te parashikuara ne kete seksion,
autorit i eshte dashur te te kryeje veprime ge perbejne veper penale me vehte, atehere kjo e fundit
konkurron me vepren ge ai ka dashur te kryeje.

2. Nese per kryerjen e ndonjeres prej veprave penale te parashikuara ne kete seksion, autorit i
eshte dashur te bashkepunoje me person tjeter, pavaresisht nese kane ose jo cilesite e vecanta, ata
do te pergjigjen per kryerjen e vepres penale te parashikuar ne kete seksion ne bashkepunim me
njeri tjetrin. Do te konsiderohet bashkepunetor ne kryerjen e njeres prej veprave penale te ketij
seksioni/kreu cilido ge organizon, drejton, ndihmon, shtyn, keshillon apo inkurajon nje person
tjeter per te kryer ndonjeren prej veprave penale te parashikuara ne kete seksion/kre.

KREU IX

VEPRAT PENALE KUNDER SISTEMEVE, PROGRAMEVE DHE TE DHENAVE
KOMPJUTERIKE

Neni
Hyrja e paautorizuar kompjuterike

1. Hyrja e paautorizuar apo né tejkalim té‘autorizimit pér té hyré né njé sistem kompjuterik a né
njé pjesé té tij ose né té dhéna kompjuterike; perben kundervajtje penale dhe dénohet me gjobé
0se me burgim deri né 2 vjet.

2. Nese nga vepra penale e parashikuar ne paragrafin e pare, eshte shkaktuar demtim i sistemit
kompjuterik, deformimin e te dhenave.te ruajtura ne te, apo marrja a transferimi i tyre denohet
me burgim nga 2 deri ne 3 vjet:

3. Kur kjo vepér kryhet .né sistemet ose té dhénave kompjuterike ushtarake, té sigurisé
kombétare, té rendit publik, té mbrojtjes civile, té shéndetésisé apo né cdo sistem tjetér
kompjuterik ose té dhénave kompjuterike, me réndési te vecante publike, dénohet me burgim nga
tre deri né dhjeté vjet.

4. Nese nga vepra penale e parashikuar ne paragrafin e trete, eshte shkaktuar demtim i sistemit
kompjuterik, deformimin e te dhenave te ruajtura ne te apo, marrja a transferimi i tyre denohet
me burgim nga 5 deri ne 12 vjet.

Neni
Ndérhyrja né sistemet kompjuterike

1. Krijimi 1 pengesave serioze dhe té paautorizuara pér té cenuar funksionimin e njé sistemi
kompjuterik, programi ose komunikimi kompjuterik, népérmjet futjes, démtimit, shtrembérimit,
ndryshimit, fshirjes apo suprimimit té té dhénave, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.



2. Kur kjo vepér kryhet né sistemet kompjuterike, programet apo komunikimet kompjuterike
ushtarake, té sigurisé kombétare, té rendit publik, té mbrojtjes civile, té shéndetésisé apo né ¢do
sistem tjetér kompjuterik, me réndési te vecante publike, dénohet me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté vjet.

Neni
Ndérhyrja né té dhénat kompjuterike

1. Démtimi, shtrembérimi, ndryshimi, fshirja apo suprimimi, bérja té papérdorshém, ose té
parritshém, ose paraget si té paarritshém, plotésisht ose pjesérisht, t& dhénat. kompjuterike té
tjetrit pa gené i paautorizuar dénohen me burgim nga 2 deri né tre vjet.

2. Kur kjo vepér kryhet né té dhénat kompjuterike ushtarake, té sigurisé. kombétare, té rendit
publik, té mbrojtjes civile, té shéndetésisé apo né ¢do té dhéné tjetér kompjuterike, me réndési te
vecante publike, dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni
Pérgjimi i paligjshém i té dhénave kompjuterike

1. Pérgjimi i paligjshém me mjete teknike i transmetimeve jopublike, i té dhénave kompjuterike
nga/ose brenda njé sistemi kompjuterik, pérfshiré emetimet elektromagnetike nga njé sistem
kompjuterik, gé mbart té dhéna té tilla kompjuterike; dénohet me burgim nga tre deri né shtaté
vjet.

2. Kur kjo vepér kryhet nga/ose brenda sistemeve kompjuterike ushtarake, té sigurisé kombétare,
té rendit publik, té mbrojtjes civile apo.né cdo sistem tjetér kompjuterik, me réndési te vecante
publike, dénohet me burgim nga shtaté deri.né pesémbédhjeté vjet.

Neni
Falsifikimi kompjuterik

1. Futja, ndryshimi, fshirja apo hegja e té dhénave kompjuterike, pa té drejté, pér krijimin e té
dhénave té rreme;-me qéllim paragitjen dhe pérdorimin e tyre si autentike, pavarésisht nése té
dhénat e krijuara jané drejtpérdrejt té lexueshme apo té kuptueshme, dénohen me burgim nga 2
deri né gjashté vjet.

2. Kur kjo-vepér kryhet nga personi, qé ka pér detyré ruajtjen dhe administrimin e té dhénave
kompjuterike,né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda pér interesin
publik, dénohet me burgim tre deri né dhjeté vjet.

Neni
Keqgpérdorimi i pajisjeve



Prodhimi, mbajtja, shitja, dhénia né pérdorim, shpérndarja apo ¢do veprim tjetér, pér vénien né
dispozicion té njé pajisjeje, ku pérfshihen edhe njé program kompjuterik, njé fjalékalim
kompjuterik, njé kod hyrjeje apo njé e dhéné e tillé e ngjashme, té cilat jané krijuar ose
pérshtatur pér hyrjen né njé sistem kompjuterik ose né njé pjesé té tij, me géllim kryerjen e
veprave penale, té parashikuara né nenet 192/b, 293/a, 293/b e 293/c té kétij Kodi, ( DUHEN
RAKORDUAR DISPOZITAT E CITUARA ME TE REJAT ) dénohen me burgim-nga 2 deri né
pesé vijet.

Neni
Shitja e paautorizuar e kartave SIM

Shkelja e rregullave té caktuara pér shpérndarjen,shitjen dhe pajisjen me.produkte/karta SIM
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobe ose me burgim nga tridhjeté dité deri né
gjashté muaj.

Denimet plotesugese

1. Kur vepra penale te parashikuara ne kete seksion.kryhen nga nepunesi publik, atehere gjykata,
krahas denimit kryesor cakton edhe denimin plotesues hegjen e se drejtes per te punuar ne
sherbim publik, ose cdo denim tjeter ge cmon te arsyeshem,. te perputhur ne natyren e vepres dhe
veprimeve te kryera nga i denuari, gjithmone nese dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nese veprat penale te parashikuara ne kete/seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
denimit kryesor cakton edhe denim plotesues mbylljen e veprimtarise se personit per aq kohe sa
do e cmoje te arsyeshme, bazuar ne rendesine dhe natyren e vepres penale te kryer, gjithmone
nese dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale eshte kryer me gellim perfitimi material apo te premtuar, do te
vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra penale apo te premtuara, publikimin e vendimit
gjygsor si dhe masen e zevendesimit te.demit te shkaktuar.

Neni
Konkurrimi i veprave dhe bashkepunimi

1. Ne te gjitha rastet kur, per te kryer nje prej veprave penale te parashikuara ne kete seksion,
autorit i eshte dashur te te kryeje veprime ge perbejne veper penale me vehte, atehere kjo e fundit
konkurron.me vepren ge ai ka dashur te kryeje.

2. Nese per kryerjen e ndonjeres prej veprave penale te parashikuara ne kete seksion, autorit i
eshte dashur te bashkepunoje me person tjeter, pavaresisht cilesive te posacme te tyre, ata do te
pergjigjen per. kryerjen e vepres penale te parashikuar ne kete seksion ne bashkepunim me njeri
tjetrin.



KREU X

VEPRAT PENALE KUNDER PAQES DHE RENDIT PUBLIK

Neni
Kundérshtimi i punonjésit gé kryen njé detyré shtetérore ose njé shérbim publik

1. Kundérshtimi gé i béhet njé punonjési qé kryen njé detyré shtetérore.apo njé shérbim publik,
me géllim pér ta penguar até pér té kryer detyrén apo shérbimin sipas ligjit, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 6 muaj.

2. Po kjo vepér, kur kryhet duke ushtruar dhuné fizike, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2
deri né 5 vjet.

Neni
Kundérshtimi i punonjésit té policisé sé rendit publik

1. Kundérshtimi qé i béhet punonjésit té policisé sé rendit publik, me géllim pér ta penguar até
pér té kryer detyrén sipas ligjit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
deriné 1 vit.

2. Po kjo vepér, kur kryhet duke ushtruar dhuné fizike, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2
deri né 7 vjet.

Neni237
Goditjet pér shkak té detyrés

1. Goditjet ose vepra té tjera. dhune ndaj punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore apo njé
shérbim publik, pér shkak té veprimtarisé sé tij shtetérore apo té shérbimit publik, dénohen me
burgim nga 2 deri né 3 vjet.

2. Kur kjo vepér kryhet-ndaj personit té zgjedhur, pér shkak té veprimtarisé sé tij, dénohet me
burgim nga 2 deri né 4 vjet.

3. Kur kjo vepér kryhet.ndaj /punonjésit té policies apo profesionistit shéndetésor pér shkak té
veprimtarisé sé tij dhe kur cilésité e personit jané té€ dukshme ose té njohura, dénohet me burgim
nga 2 deri né 5.vjet.

4. Po kjo vepér, kur kryhet né mjediset e institucionit ku personi ushtron detyrén shtetérore,
funksionin apo.shérbimin publik, dénohet me burgim nga 3 deri né 5 vjet.

Neni
Kanosja pér shkak té detyrés



1. Kanosja serioze pér vrasje apo pér plagosje té réndé, gé i béhet punonjésit gé kryen njé detyré
shtetérore apo njé shérbim publik, pér shkak té veprimtarisé sé tij shtetérore ose té shérbimit,
dénohet me burgim 2 deri né 3 vjet.

2. Kur kjo vepér kryhet ndaj personit té zgjedhur pér shkak té veprimtarisé sé tij, dénohet me
burgim nga 2 deri né 4 vjet.

3. Kur kjo vepér kryhet ndaj punonjésit té policise apo profesionistit shéndetésor,pér shkak té
veprimtarisé sé tij, kur cilésité e personit jané té njohura ose té dukshme, dénohet me burgim nga
dy deri né 5 vjet.

4. Kur kjo vepér kryhet né mjediset e institucionit ku personi ushtron<detyrén shtetérore,
funksionin apo shérbimin publik, dénohet me burgim nga 3 deri né 5 vjet.

Neni
Mosbindja ndaj urdhrit té punonjésit té policisé sé rendit publik

Mosbindja ndaj urdhrave té ligjshme té punonjésit té policisé. sé/ rendit publik pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobeé.

Neni
Goditjet ndaj pjesétaréve té familjes sé personit gé kryen njé detyré shtetérore

Goditjet ose vepra té tjera dhune gé i béhen pjesétarit té. familjes sé njé personi qé kryen njé
detyré shtetérore ose njé shérbim publik, pér té& penguar né kryerjen e detyrés apo té shérbimit
ose pér shkak té késaj veprimtarie, dénohen me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

Neni
Pérvetésimi i titullit apo i detyrés shtetérore

1. Pérvetésimi i njé titulli apo detyre shtetérore i shogéruar me kryerjen e veprimeve gé i takojné
mbajtésit té titullit apo té detyrés, pérbén kundérvajtje penale dhé dénohet me gjobé.

2. Kur vepra kryhet me géllim fitimi apo ka prekur liring, dinjitetin apo té drejta té tjera
themelore té shtetasit, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

Neni

Ushtrimi 1 profesionit té ekspertit kontabél dhe i shogérisé audituese pa gené i regjistruar
HIQEJ« KJO SJIELLJE ESHTE E VLEFSHME PER CDO PROFESION DHE JO
VELEM AUDJITET. USHTRIMI | PROFESIONIT | PARREGJISTRUAR TRAJTOHET
TEK VEPRAT PENALE NE FUSHEN E TATIMEVE.

Neni



Mbajtja pa té drejté e uniformés

1. Mbajtja ne publik pa té drejté e nje uniforme, dokumenti ose cdo shenje dalluese, gé tregojné
cilésiné e njé punonjési qé kryen njé detyré shtetérore apo njé shérbim publik, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.
2. Kur vepra kryhet me géllim fitimi ose ka prekur liring, dinjitetin apo té drejta té tjera
themelore té shtetasit, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 5 vjet

(Sugjeriohet té shfugizohet si dispozité pasi nuk plotéson standardet e/GIEBNJ-s€)

Neni 262
Organizimi dhe pjesémarrja né grumbullime e manifestime té paligjshme

DISPOZITA DUHET SHFUQIZUAR ME ARSYETIMIN. E MOSPERPUTHIJES ME
STANDARTIN E GJENDNJ

Neni
Organizimi i grumbullimeve dhe manifestimeveté paligjshme me pjesémarrje té personave
té armatosur

1. Organizimi i grumbullimeve dhe manifestimeve me pjesémarrje té personave té armatosur
dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

2. Pjesémarrja né grumbullime dhe. manifestime té paligjshme e personave té armatosur pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me.gjobé ose me burgim deri né 1 vit.

3. Vepra penale sipas paragrafit te dyte te kétijneni konkurron me veprén penale te armémbajtjes
pa leje kur subjekti nuk zotéron/ejen pér mbajtjen e armés.

Neni 265
Nxitja e urrejtjes ose grindjeve

Nxitja e urrejtjes dhe e.grindjeve, pér shkak té racés, etnisé, fesé ose orientimit seksual, si dhe
pérgatitja, pérhapja ose ruajtja, me géllim pérhapjen e shkrimeve me pérmbajtje té tilla, e kryer
me ¢do mjet ose formé, dénohet me burgim nga 2 deri né 10 vjet.

Neni
Pjesémarrja né veprime luftarake né njé shtet té huaj

1. Pjesémarrja né formacione luftarake, organizata ushtarake ose paraushtarake né njé konflikt té
armatosur gé zhvillohet né territorin e njé shteti té huaj ose pjesémarrja né ¢do lloj trajnimi té
zhvilluar nga kéto struktura, pa qgené shtetas né shtetin e huaj, pa qené pjesétar i forcave té



armatosura té njérés prej paléve né konflikt ose misioneve ushtarake zyrtare té forcave té
armatosura té njé shteti gé nuk éshté palé né konflikt ose misioneve ushtarake zyrtare té njé
organizate ndérkombétare, dénohet me burgim nga 3 deri né 8 vjet.

2. Kur kjo vepér penale kryhet me géllim pérmbysjen e rendit kushtetues ose shkeljen e
integritetit territorial té njé shteti té huaj, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

Neni
Organizimi pér pjesémarrje né veprime luftarake né njé shtet té huaj

Nxitja, rekrutimi, organizimi, drejtimi, stérvitja, vénia né dispozicion'e pajisjeve, krijimi ose
pérdorimi i fondeve ose mjeteve té tjera pér financimin, mbéshtetjen materiale té personave, né
c¢do lloj forme dhe ményre, pér té kryer veprén penale té parashikuar:nga neni‘'265/a ( me siper)
dénohet me burgim nga 8 deri né 15 vjet.

Neni
Thirrja pér pjesémarrje né veprime luftarake té dhunshme né njé shtet té huaj

Thirrja né ményré publike me ¢do lloj forme, mjeti.dhe ményre pér té kryer veprén penale té
parashikuar nga neni 265/a ose 265/b ( dy dispozitat me lart) , dénohet me burgim nga 2 deri né 3
vjet.

Neni
Thirrja pér urrejtje nacionale

Vénia né rrezik e pages publike duke béré thirrje pér urrejtje kundér pjeséve té popullsisé, duke i
fyer ose shpifur pér to, duke kérkuar pérdorimin e dhunés ose té veprimeve arbitrare kundér tyre,
dénohet dénohet me burgim nga 2 deri né 8 vjet.

Neni
Pérhapja e informatave té rreme gé ngjallin panik

Pérhapja e informatave apo-njoftimeve té rreme, me fjalé, me shkrim apo me ¢do ményré tjetér,
me qgéllim<gé té ngjallé.njé gjendje pasigurie dhe paniku te njerézit, dénohet me gjobé ose me
burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Neni
Poshtérimi i Republikés dhe i simboleve té saj

1. Démtimi 1 géllimshém i flamurit ose i stemés sé Republikés, té ekspozuara né institucionet
shtetérore, apo poshtérimi botérisht i flamurit ose i himnit kombétar, gjaté zhvillimit té njé



veprimtarie té organizuar nga autoritetet shtetérore pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim deri né 3 muaj.

2. Po kjo vepér e kryer ne aktivitete sociale, sportive apo private, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé.

Neni
Rebelimi i té burgosurve

1. Pérdorimi i dhunés, nga ana e té burgosurve ndaj punonjésit gé kryen njé detyré shtetérore apo
né shérbim publik, qé béhet pér ta penguar né ushtrimin e detyrés apo té shérbimit.ose pér shkak
té veprimtarisé, dénohet me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

2. Kur dhuna ushtrohet nga njé grup personash ose shogérohet me trazira e ¢rregullime apo me
kércénime e frikésime, dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

Neni
Disinformimi i ekipeve té urgjencés

Disinformimi me dashje i ekipeve té urgjencés pér té prishur gatishmériné e tyre, e béré me ¢do
mjet lajmérimi e thirrjeje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri
né 6 muaj.

Neni
Njoftimi i rremé né erganet e rendit

Njoftimi 1 rremé 1 béré né organet ¢ rendit, pér kryerjen e njé vepre penale, pér t’i VEné ato né
gjendje gatishmérie dhe alarmi, kur. nuk éshté kallézim i rreme, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim deriné 1 vit.

Neni
Largimi nga vendi i aksidentit

1. Largimi nga vendi i aksidentit, i drejtuesit té automjetit apo té cdo mjeti té motorizuar,
pavarésisht arsyeve.ge parashtron, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim deri né njé vit.
2. Nuk do te konsiderohet largim nga vendi i aksidentit vetém rasti kur autori i saj dérgon ne
spital viktimén, me kushtin e rikthimit pérséri ne vendin e ngjarjes pasi me pare ka njoftuar
organet e rendit publik.

Neni
Prishja e getésisé publike

Hedhja e guréve apo sendeve té tjera né banesén e shtetasit, krijimi i zhurmave shqetésuese si,
me ané té shkrepjes sé arméve apo plasjeve té ndryshme, te pérdorimit te muzikés me zé te larte



pértej normés se lejuar ne akte te ligjeve te posacme, té pérdorimit jashté rregullave té sirenave té
automjeteve, apo ¢do lloj tjetér sjelljeje té papélqyeshme, né rrugé, sheshe e vende publike, gé
cenojné dukshém qetésiné e moralin apo tregon mospérfillje té hapét pér mjedisin, pérbéjné
kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

Neni
Pérdorimi me keqdashje i thirrjeve telefonike

Thirrjet telefonike keqdashése gé béhen me qéllim pér té prishur qetésiné e tjetrit, pérbéjné
kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé.

Neni
Pérdorimi pa té drejté i emblemés sé Kryqgit té Kugq

1. Pérdorimi pa té drejté i emblemés sé Kryqgit té Kug.ose Gjysém Hénés sé Kuge, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

Neni
Vetégjygésia

KJO DISPOZITE MUND TE HIQET./TRAJTIMI CIVILISHT | SAJ ESHTE |
MJAFTUESHEM

Dénimet plotésuese

1. Nése vepra penale te, parashikuara ne kété seksion kryhen nga népunési publik, atéheré
gjykata, krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues hegjen e se drejtés pér te punuar
ne shérbim publik, ose ¢cdo dénim. tjetér plotésues gqe ¢cmon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén
e veprés dhe veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita konkrete nuk ka
parashikuar ndryshe.

3. Ne c¢do rast, kur vepra penale éshté kryer me gellim pérfitimi material apo te premtuar, do te
vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra penale apo te premtuara, publikimin e vendimit
gjygésor sidhe masén e zévendésimit te demit te shkaktuar.

Neni
Konkurrimi i veprave

Pér efekt te kétij seksioni, nése ndonjéra nga ményrat e kryerjes se veprave penale te tij ge kane
bere te mundur kryerjen e ndonjérés prej tyre, jané vepra penale me vete, atéheré ato konkurrojné
me veprén penale te cilés i kane shérbyer pér te sjelle apo tentuar pasojén.



KREU XI

KORRUPSIONI ZYRTAR DHE VEPRAT PENALE KUNDER DETYRES
ZYRTARE

Neni
Shpérdorimi i detyrés

1. Zyrtari publik ge, me dashje shkakton dém veprimtarisé se institucionit te tij .apo njé personi
tjetér ngagé:

a) ushtron kompetencat né ményré té paligjshme,

b) tejkalon autoritetin e tij ligjor, ose

c) déshton té pérmbushé njé detyré ge rrjedh nga tagrat e tij.ligjore ose nga njé vendim
gjyqgésor,
kur veprimi nuk pérben ndonjé vepér penale me te rende, dénohet me burgim nga dy deri né
pesé vjet.
2. Me dem ne kuptim te késaj dispozite do te konsiderohet demi material dhe ai jo material dhe,
ge lidhet me imazhin dhe besimin e publikut tek institucionet shtetérore.
3. Termi ligj i pérdorur ne paragrafin e pare te kétij neni do.te nénkuptojé edhe aktet nénligjore te
nxjerra sipas autorizimit te vete ligjit.
4. Nése vepra e mésipérme kryhet ne dem te personave ne nevoje, te pambrojtur, apo nisur nga
motivim politik, apo te diskriminimit ne térési, dénohet me burgim nga 3 gjer ne 7 vjet.

Neni
Pérdorimi i paautorizuar i pasurisé

1. Kushdo gé, jashté qéllimit pér te vjedhur dhe pavarésisht géllimeve te vecanta, pérdor paraté,
letrat me vleré apo pasuring tjetér té luajtshme e cila i éshté besuar atij né detyré ose né
pérgjithési né vendin & punés apo, né té cilat ka gasje pér shkak té shérbimit apo punés sé tij, pér
interesat e tij apo te ndonjé tjetri, ose kushdo gé i jep pasuriné e kétillé njé personi tjetér pér
shfrytézim,dénahet me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

Neni
Konflikti i interesit



1. Personi zyrtar ge merr pjesé personalisht né ndonjé ¢éshtje zyrtare pér té cilén ka ditur apo
duhej ta dinte ge ai, ndonjé anétar i familjes sé tij, ose ndonjé person juridik gé ka té béjé me té,
ka interes financiar, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

2. Nése ¢éshtja zyrtare éshté prokurim apo ankand publik, dénohet me burgim nga 2 .gjer ne 5
vjet.

3. Pér géllim té kétij neni, shprehja “merr pjesé” nénkupton ushtrimin e autoritetit zyrtar pérmes
vendimit, miratimit, mosmiratimit, rekomandimit, késhillimit, hetimit, - mbikégqyrjes,
administrimit, likuidimit, pagesés ose né ndonjé ményré tjetér té ushtrimit té ndikimit té padrejté
Pér njé ¢éshtje zyrtare.

4. Pér géllim t€ kétij neni, shprehja “cé€shtje zyrtare” nénkupton proceduré gjyqésore ose
proceduré tjetér zyrtare; aplikim, kérkesé pér vendim ose pércaktim tjetér zyrtar; kontraté,
ankand publik ose prokurim i tille; ose ndonjé céshtje tjetér e cila prek interesat financiare té
personit zyrtar, anétarit té familjes apo ndonjé personi juridik gé katé béjé me té.

5. Pér qéllim té kétij neni, shprehja “person juridik g€ ka té béjé me t&” - nénkupton personin
juridik né té cilin zyrtari apo anétari i familjes ka marrédhénie financiare aktuale apo té
ardhshme, pérfshiré anétarésing, té punés apo dobi financiare té ¢farédo natyre.

6. Pér géllimet e Kkétij neni, njé anétar i familjes do té.thoté bashkéshorti ose bashkéshortja,
prindi, prindi adoptues, fémija, fémija i adoptuar, véllai ose motra, gjyshi ose gjyshja, nipat e
mbesat nga vajza dhe djali, hallat dhe tezet, nipat e mbesat nga véllai dhe motra, dajét dhe
axhallarét, njerku/njerka, thjeshtri/thjeshtra, véllai“/motra nga njéri prind, i aférmi i gjakut qé
jeton né té njejtén shtépi ose personi me té cilin autori jeton né bashkési jashtémartesore.

Neni
Péryetésimi né detyré

HIQET SEPSE MBULOHET NGA NENI 271; VJEDHJ DUKE SHPERDORUAR DETYREN.

Neni
Mashtrimi né detyré

Personi zyrtar, i cili me géllim té pérfitimit té kundérligjshém, pér vete apo te tjeré, krijon, pérdor
ose prezanton ne te rreme raportin e llogarive apo, né ¢cdo ményré tjetér vé né lajthim viktimén
pér te kryer pagesa ose transferta té kundérligjshém té parave, pasurisé ose té drejtave tjera,
dénohet me burgim.nga 4 deri né 10 vjet.

Neni
Arkétimi dhe pagesa e kundérligjshme

Personi zyrtar i cili me dashje arkéton pagese nga viktima qé nuk éshté i detyruar té paguajé ose,
arkéton me shumé se sa viktima éshté i detyruar té paguajé apo gé gjaté pagesés ose dérgeses,
paguan ose dérgon mé pak se gé éshté dashur, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobe
0se me burgim deri né 2 vjet.



Neni 248
Pérvetésimi i kundérligjshém i pasurisé me rastin e kontrollit apo ekzekutimit té
vendimit gjyqgésor

Personi zyrtar i cili gjaté kontrollit t& banesés, lokaleve, personit apo gjaté ekzekutimit. té
vendimit gjyqgésor, merr pasuriné e luajtshme me géllim té pérfitimit té dobisé pasurore pér vete
0se pér personin tjetér, dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

Neni
Dhénia né kundérshtim me ligjin e pensioneve ose e té ardhurave tétjera nga sigurimet
shogérore
Dhénia né kundérshtim me ligjin e pensioneve ose e té ardhurave .té tjera nga sigurimet
shogérore prej punonjésit, qé ka detyré t’i japé ato, dénohet me burgim, nga 2'gjer né 7 vjet.

Neni
Kryerja e funksionit pas dhénies fund té tij

Vazhdimi i ushtrimit té& funksionit shtetéror apo té shérbimit publik nga ana e personit gé éshté
Vvéné né dijeni té vendimit apo rrethanés gé u ka'dhéné fund ushtrimit té tyre, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer.né 6 muaj.

Neni
Mbajtja'né burg pavendim

Mbajtja né burg, pa vendim té organit kompetent ose tej afatit té caktuar né vendim apo né ligj,
prej personit té ngarkuar me detyrén e administratorit té burgut, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim-gjerné 2 vjet.

KJO DISPOZITE DUHET TE KRAHASOHET ME DISPOZITEN QE LIDHET ME TE
DREJTAT E NJERIUT PER TE PARE/NESE KEMI MBIVENDOSJE APO JO.

Neni
Shpérdorimi i kontributeve té dhéna nga shteti

Shpérdorimi i kentributeve, subvencioneve ose financimeve té dhéna nga shteti ose institucione
shtetérore pér.t’u pérdorur né vepra dhe veprimtari me interes publik, duke 1 devijuar jashté
destinacionit, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 gjer né tre vjet.

Neni 257
Pérfitimi i paligjshém i interesave

Mbajtja, ruajtja ese marrja e drejtépérdrejté ose e térthorté, nga persona me funksione shtetérore
apo shérbim publik, i njé interesi té ¢cfarédoshém né njé ndérmarrje ose operacion, né té cilat né



momentin e Kryerjes sé veprimit ka pasur detyrén e mbikéqyrjes, administrimit ose likuidimit,
dénohen me gjobé ose me burgim nga 2 gjer né katér vjet.

Neni
Refuzimi pér deklarim dhe fshehja e pasurive

Refuzimi pér deklarimin ose mosdeklarimi i pasurisé, fshehja ose deklarimi i rremé i tyre,
interesave privaté té personave té zgjedhur dhe népunésve publik ose i ¢do personi.tjetér gé ka
detyrimin ligjor pér deklarim, dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.

Neni
Shkelja e barazisé se pjesémarrésve ne tendera apo-ankandepublike

1. Kryerja nga personi i ngarkuar me funksione shtetérore apo ne shérbim publik i veprimeve ne
kundérshtim me ligjet ge rregullojné liriné e pjesémarrjes dhe baraziné e shtetasve ne tendera dhe
ankande publike, pér te krijuar avantazhe ose privilegje.te padrejta pér te tretet, dénohet me
burgim nga 3 gjer ne 8 vjet.

2. Shkelja e procedurave dhe rregullave te prokurimit publik, pér moszbatimin e detyrimeve qé
rrjedhin nga kontrata e prokurimit publik me géllim té pérfitimit pér vete apo duke shkaktuar
déme buxhetore, kryer me dashje nga népunésit e ngarkuar me kété gellim, nése nuk pérbén
vepér tjetér penale, dénohet me burgim nga 2 deri né 7 vjet.

3. Dénimi i mésipérm shtohet me % nése-veprimet.e mésipérme jané bere per te mbeshtetur
subjekte qge dihej apo duheshin perjashtuar nga gara per shkage te pengesave ligjore ge rendojne
mbi ta.

Neni
Shkelja e kankurrimit te ndershém né prokurim publik

1. Paragitja e dokumentagcionit té rremé;.apo marréveshja e fshehté kundérligjore me ofertues te
tjeré pér te evituar garén reale, apo ndérmarrja e ¢do veprimi tjetér té paligjshém me qgéllim té
mashtrimit né procedurat e prokurimit publik dhe mé géllim té ndikimit né vendimin e njé
autoriteti kontraktues né procedurén e prokurimit publik, kryer nga ¢cdo subjekt ofertues, gé me
vetédije shkel rregullat-e prokurimit publik gjaté njé oferte pér fitimin e kontratés sé prokurimit
publik, dénohet me burgim nga 3 deri né 8 vjet.

2. Shkelja-e procedurave dhe rregullave te prokurimit publik pér moszbatimin e detyrimeve qé
rrjedhin (nga_kontrata e prokurimit publik me géllim té pérfitimit pér vete apo duke shkaktuar
déme buxhetore, kryer me dashje nga subjektet fitues te kontratés, nése nuk pérbén vepér tjetér
penale; dénohet me burgim nga 2 deri né 7 vjet.

3. Dénimi i.mésipérm shtohet me %2 nése veprimet e mésipérme jané bere nga subjekte ge dihej
apo duheshin pérjashtuar nga gara pér shkage te pengesave ligjore ge réndojné mbi ta.

Neni



Korrupsioni aktiv i personave gé ushtrojné funksione publike

1. Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt,
personit gé ushtron funksionin publik, pér vete ose pér persona té tjeré pér té kryer @se mos kryer
njé veprim, gé lidhet me detyrén ose funksionin e tij, dénohen me burgim nga 3 deri né 7 vjet.

2. Pér te mos patur pérgjegjési penale, personi ge ushtron funksion publik duhet:te kallézojé
veprén e kryer menjéheré.

Neni
Korrupsioni aktiv i népunésve té huaj publiké

1. Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, népunésit té huaj publik, népunésit,té njé. organizate publike
ndérkombétare, anétarit té njé asambleje té huaj publike apo anétarit té njé asambleje
ndérkombétare parlamentare, pér té kryer ose pér té mos kryer njé veprim, gé lidhet me detyrén a
funksionin e tij, dénohen me burgim, nga 3 gjer né 7 vjet.

2. Pér te mos patur pérgjegjési penale, personi ge ushtron.funksionin sipas paragrafit 1, duhet te
kallézojé veprén e kryer menjéheré.

Neni
Korrupsioni aktiv i funksionaréve té larté shtetéroré ose té zgjedhurve vendoré

1. Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt,
funksionaréve té larté shtetéroré ose té té zgjedhurve vendoré, pér vete ose pér persona té tjeré
pér té kryer ose mos kryer njé veprim, gé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me
burgim nga 3 deri né 7 vjet.

2. Pér te mos patur pérgjegjési penale, personi ge ushtron funksionin sipas paragrafit 1 duhet te
kallézojé veprén e kryer menjéheré.

Neni
Ushtrimi i ndikimit té paligjshém ndaj personave gé ushtrojné funksione publike

1. Premtimi, propezimi ose-dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt,
pér vete 0se pér persona. té tjeré, personit gé premton ose siguron se éshté né gjendje té ushtrojé
ndikim té paligjshém né kryerjen e detyrés dhe marrjen e vendimeve nga personat gé ushtrojné
funksione publike, shgiptaré ose té huaj, pavarésisht nése éshté realizuar ushtrimi i ndikimit ose
kané ardhur apo jo pasojat e déshiruara, dénohen me burgim nga 2 deri né tre vjet.

2. Kérkimi, marrja ose pranimi, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢cfarédo pérfitimi té parregullt, pér
veten e tij ose pér persona té tjeré, duke premtuar ose siguruar aftésiné pér té ushtruar ndikim té
paligjshém.né kryerjen e detyrés nga persona gé ushtrojné funksione publike, shqiptaré ose té
huaj, pavaresisht nése éshté kryer ushtrimi i ndikimit ose kané ardhur apo jo pasojat e déshiruara,
dénohen me burgim nga 2 deri né katér vjet.



3. Kur veprat penale si me sipér jané kryer nga népunés publike, pavarésisht nése punojné apo jo
se bashku me personin ndaj te cilit kane marre pérsipér te ndikojné, dénimi shtohet me Y.

Neni
Korrupsioni pasiv i personave gé ushtrojné funksione publike

Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢cdo lloj pérfitimi té parregullt ose.i njé
premtimi té tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi.gé vjen nga
pérfitimi i parregullt, nga personi gé ushtron funksione publike, pér té kryer 0se mos kryer njé
veprim, gé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga 3 deri né 8 vjet

Neni
Korrupsioni pasiv i népunésve té huaj publiké

Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt apo i njé premtimi
té tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi gé vjen nga pérfitimi
i parregullt, nga népunési i huaj publik, népunési i njé organizate publike ndérkombétare, anétari
i njé asambleje té huaj publike apo anétari i njé asambleje ndérkombétare parlamentare, pér té
kryer ose pér té mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim
nga 3 gjer né teté vjet.

Neni
Kérkimi ose marrja e shpérblimeve pér pracedurat e birésimit
(shkon tek korrupsioni kjo dispozité)

HIQET NGAQE MBULOHET NGA KORRUPSIONI

Neni
Korrupsioni pasivi.i funksionaréve té larté shtetéroré ose i té zgjedhurve vendoré

Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt apo i njé
premtimi té tillé, pér vete.ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi gé vjen nga
pérfitimi i parregullt, nga funksionari i larté shtetéror ose i zgjedhuri vendor, pér té kryer ose mos
kryer njé veprim gé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga 4 deri né 12
vjet.

Neni
Dénimet plotésuese

1. Kur vepra penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga népunési publik, atéheré gjykata,
krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues heqjen e se drejtés pér te punuar ne
shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér ge ¢mon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén e veprés dhe



veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mbylljen e veprimtarisé se personit pér ag kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné dhe natyrén e veprés penale te kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne ¢do rast, kur vepra penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni, me
gellim pérfitimi material apo te premtuar, do te vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo te premtuara, publikimin e vendimit gjygésor si dhe masén e zévendésimit te.demit te
shkaktuar.

Neni
Vlera e premtimit apo pérfitimit te parregulit

1. Pér efekt te vlerés se premtimit apo pérfitimit te parregullt te pérmendura ne kété seksion,
organi procedues nuk do te zbatoje pérmbajtjen e nenit 2.3 te kétij Kodi, pérvecse ne rastet kur
ato jané dukshém ne vlera te paréndésishme, shume me te.vogla se sa shpenzimet e procedimit.
2. Ne c¢do rast, dhuratat ne kufijté e pércaktuar ne aktet ligjore.dhe te dhéna sipas pércaktimeve
ne to, nuk pérbéjné shkak pér fillimin e ndjekjesjpenale.

3. Pér efekt te interesave, démeve dhe pérvetimeve te ‘pérmendura ne kété seksion vlera ne
monedhe e tyre nuk pérbén shkak pér zbatim te nenit 2.3.te kétij Kodi pér sa kohe ato vlerésohen
edhe nga natyra jo materiale e tyre.

Neni
Konkurrimi 1veprave dhe bashképunimi

1. Ne te gjitha rastet kur, pér te kryer njé prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion,
autorit i éshté dashur te kryeje veprime ge pérbéjné vepér penale me vete, atéheré kjo e fundit
konkurron me veprén geai ka‘dashur te kryeje.

2. Nése pér kryerjen e ndonjérés prej-veprave penale te parashikuara ne kété seksion, autorit i
éshté dashur te bashképunojé me. person. tjetér, pavarésisht nése te dy njékohésisht jané apo jo
népunés publike, ata do te pérgjigjen pér kryerjen e veprés penale te parashikuar ne kété seksion
ne bashképunim me njeri - tjetrin.

KREU XII

VEPRAT PENALE TE ARMEVE

Neni
Prodhimi i paligjshém i armeve te zjarrit



Prodhimi ose montimi i armeve te zjarrit népérmjet:
a. Nga pjese dhe pérbérés te trafikuara ilegalisht, ose
b. Paautorizimin e marre nga autoriteti kompetent ne pérputhje me ligjin pérkatés, ose
c. Panumértimin e tyre sipas ligjit ne ¢astin e prodhimit,

dénohet me burgim nga 5 gjer ne 10 vjet

Neni
Prodhimi i paligjshém i pjeséve dhe pérbérésve te armeve

Prodhimi apo montimi i pjeséve dhe pérbérésve te armeve te zjarrit:

a. Te trafikuara ilegalisht, ose

b. Paautorizimin e autoriteteve shtetérore ne pérputhje me ligjin pérkatés
dénohet me burgim nga 2 gjer ne 5 vjet.

Neni
Prodhimi i paligjshém i lendeve shpérthyese

Prodhimi apo montimi i lendeve shpérthyese apo luftarake:

a. Nga pjese apo pérbérés te trafikuara ilegalisht; ose
b. Paautorizimin e organit kompetent ne pérputhje me ligjin pérkatés;

dénohet me burgim nga 3 gjer ne 10 vjet.

Neni
Trafikimi i armeve

Importimi, eksportimi ose sigurimi ne ¢farédo ményre i armeve te zjarrit, shitja, dérgimi, lévizja
apo transferimi i tyre, pjeséve@po pérbérésve te tyre apo municioneve shpérthyese apo luftarake,
nga dhe, pérmes territorit te:Shqipérisé tek territori i njé shteti tjetér, pa autorizimin ligjor te
organit kompetent shtetéror léshuar ne pérputhje me ligjin pérkatés, dénohet nga 5 gjer ne 12 vjet
burgim.

Neni
Trafiku i paligjshém i armeve te pa numértuara

Eksportimi, importimi ose sigurimi ne c¢farédo ményre, shitja, dérgimi, lévizja apo transferimi
nga.dhe pérmes territorit te Shqipérisé tek territori i njé shteti tjetér, i armeve te zjarrit te
panumértuara individualisht ne kohen e prodhimit, ose ne kohen e importit, ose ne kohen e
transferimit.nga stoget shtetérore tek njé subjekt jo ushtarak, dénohet me burgim nga 3 gjer ne 7
vjet.



Neni
Numértimi i rreme

Numértimi i njé arme te prodhuar térésisht, ose pjesérisht me shenje apo shifér te rreme.ne kohen
e prodhimit, ose numértimi i rreme i njé arme te importuar, ose numértimi i rreme i njé arme ne
kohen e transferimit te stogeve nga shteti pér tek njé subjekt jo ushtarak, dénohet me burgim nga
3 gjer ne 8 vjet.

Neni
Heqgja dhe ndryshimi i numértimit te armeve te zjarrit

Fshirja, hegja ose ndryshimi i numértimit te armés se zjarrit, dénohet me burgim.nga 2 gjer ne 5
vjet.

Neni
Mbayjtja pa leje dhe prodhimi i arméve , arméve shpérthyese dhe i municionit

1. Mbajtja e arméve, e arméve shpérthyese ose e Iéndéve plasése né automjete apo né ¢cdo mjet
tjetér té motorizuar, né mjedise publike ose né mjedise/té hapura pér publikun, pa lejen e
organeve kompetente shtetérore, dénohet me burgim nga 3 deri'né 7 vjet.

2. Mbajtja e municioneve luftarake, pa lejen. e organeve kompetente shtetérore, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

3. Mbajtja e arméve né banesé, pa lejen e organeve kompetente shtetérore, dénohet me burgim
nga 1 deri né 3 vjet.

4. Mbajtja e arméve shpérthyese ose Iéndéve plasése né banesé, pa lejen e organeve kompetente
shtetérore, dénohet me burgim nga 1 deri né 4 vjet.

Neni
Trafikimi i arméve dhe i municionit

Eshte parashikuar me lart- higet prej ketu

Neni
Prodhimi; mbajtja, blerja apo shitja pa leje e arméve té ftohta

1. Prodhimi, mbajtja, blerja apo shitja, e arméve té ftohta si shpatat, bajonetat, thikat dhe mjete té
tjera té pérgatitura e té destinuara posacérisht pér sulm kundér personave ose pér vetémbrojtje,
pa lejen e organeve kompetente, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me
burgim-deri né 2 vjet.

2. Mbajtja, blerja apo shitja né automjete apo né ¢cdo mjet tjetér té motorizuar, né mjedise publike
ose né mjedise té hapura pér publikun, e arméve té ftohta si shpatat, bajonetat, thikat dhe mjete té



tjera té pérgatitura e té destinuara posacgérisht pér sulm kundér personave ose pér vetémbrojtje,
pa lejen e organeve kompetente, dénohen me burgim nga 2 deri né 5 vjet

Neni
Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve té gjuetisé dhe sportive

Prodhimi, mbajtja, shitja ose blerja e arméve té gjuetisé ose sportive, si dhe e municioneve té
tyre, pa leje té organeve kompetente shtetérore, pérbén kundérvajtje penale’ dhe .dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né 1 vit.

Dénimet plotésuese

1. Kur vepra penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga népunési publik; atéheré gjykata,
krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues hegjen e-se drejtés<pér te punuar ne
shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér ge ¢mon te arsyeshém, te pérputhurne natyrén e veprés dhe
veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mbylljen‘e veprimtarisé se personit pér aq kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné dhe natyrén e veprés penale te kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne c¢do rast gjykata do te vendose konfiskimin e sendeve objekt i veprés penale dhe, kur vepra
penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni, me gellim pérfitimi material
apo te premtuar, do te vendoset konfiskimivirte ardhurave<nga vepra penale apo te premtuara,
publikimin e vendimit gjygésor si dhe masén e zévendesimit te demit te shkaktuar.

4. Kur vlerésohet se interesi publik mbrohet me ‘mire apo parandalimi i kryerjes se veprave te
tilla ne te ardhmen prej autorit té saj apo te tjeréve arrinet me mire, gjykata mund te vendose
edhe gjobén si dénim kryesor krahas burgimit:

Neni
Konkurrimii veprave dhe bashképunimi

1. Ne te gjitha rastet kur, pér te Kryer njé prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion/kre,
autorit i éshté dashur te kryeje veprime ge pérbéjné vepér penale me vete, atéheré kjo e fundit
konkurron‘me veprén ge.ai ka dashur te kryeje.

2. Nése pér kryerjen e ndonjérés prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion, autorit i
éshté dashur:te bashképunojé me person tjetér, ne dijeni te plote prej kétij te fundit, pavarésisht
ge prej Kujt arma apo lénda éshté ne posedim, ata do te pérgjigjen pér kryerjen e veprés penale te
parashikuar ne kété seksion ne bashképunim me njeri tjetrin.

3. Do .te konsiderohet bashképunétor ne kryerjen e njérés prej veprave penale te Kkétij
seksioni/kreu cilido ge organizon, drejton, ndihmon, shtyn, késhillon apo inkurajon njé person
tjetér pér te kryer ndonjérén prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion/kre, pavarésisht
se cilit prej tyre i éshté gjetur arma e zjarrit apo lénda shpérthyese dhe luftarake.



KREU XIlI

VEPRAT PENALE KUNDER SIGURISE PUBLIKE

Neni
Detyrimi i personit pér te vepruar

Detyrimi me force i njé personi pér te vepruar ne kundérshtim me vullnetin e tij te lire, pér te
kryer apo moskryer njé veprim te caktuar, apo krijimi i rrethanave frikésuese ndaj.tij ne ményré
ge te detyrohet te veproje jashté vullnetit te tij te lire, ne favor te ushtruesit te forcés apo njé te
treti, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobe apo me burgim deri ne 2 vjet.

KJO VEPER DUHET TE TRANSFEROHET TEK KREU I/RENDIZ PUBLIK.

Neni
Shkelja e rregullave mbi I1éndét helmuese

1. Shkelja e rregullave té caktuara pér mbajtjen;, prodhimin, pérdorimin, ruajtjen, transportimin
dhe shitjen e lIéndéve helmuese me efekt té forté; pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim deri né dy vjet.

2. Kur nga vepra penale ka ndodhur vdekja apo démtimi | réndé i shéndetit té njerézve, apo déme
materiale, personi do te mbaje pérgjegjési-edhe pér to, newvarési te formés se fajit me te cilén
éshté kryer vepra penale.

Neni
Shkelja e rregullave. mbiléndén plasése, djegése dhe radioaktive

1. Shkelja e rregullave té caktuara pér mbajtjen, prodhimin, pérdorimin, ruajtjen, transportimin
dhe shitjen e léndéve plasése, djegése apo radioaktive, dénohet me burgim nga 2 deri né pesé
vjet.

2. Kur nga vepra penale ka ndodhur vdekja apo démtimi i réndé i shéndetit té njerézve, apo déme
materiale, personi do te mbaje pérgjegjési edhe pér to, ne varési te formés se fajit me te cilén
éshté kryer veprapenale.

Neni
Trafikimi i léndéve djegése, helmuese dhe radioaktive

Importimi,»eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi, né kundérshtim me ligjin i |éndéve djegése,
helmuese dhe radioaktive, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vijet.



Neni
Stérvitja pér prodhimin dhe pérdorimin e paligjshém té
arméve e léndéve té tjera té rrezikshme

Pérgatitja, stérvitja dhe dhénia e udhézimeve, né ¢do formé, edhe né ményré anonime apo né
rrugé elektronike, né kundérshtim me ligjin, pér prodhimin ose pérdorimin e l1éndéveeksplozive,
té arméve té zjarrit dhe municioneve luftarake, té arméve té tjera dhe léndéve kimike,
bakteriologjike, bérthamore apo té ¢cdo natyre tjetér, té démshme dhe té rrezikshme pér njerézit
dhe pasuring, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohen me burgim nga 2-deri né 7 vjet.

KJO VEPER DUHET TE DALE NE KREUN PER ARMET.
Dénimet plotésuese

1. Kur vepra penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga népunési publik, atéheré gjykata,
krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues_heqgjen e _.se drejtés pér te punuar ne
shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér ge ¢mon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén e veprés dhe
veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné, nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mhylljen e veprimtarisé se personit pér aq kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné dhe natyrénce veprés penale te kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni, me
gellim pérfitimi material apo te premtuar, do te vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra
penale apo te premtuara, publikimin e vendimit gjygésor si dhe masén e zévendésimit te demit te
shkaktuar.

Neni
Konkurrimi i veprave

Ne te gjitha rastet kur, pér te kryer njé prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion,

autorit i éshté dashur te te-kryeje veprime ge pérbéjné vepér penale me vete, atéheré kjo e fundit
konkurron‘me veprén ge.ai ka dashur te kryeje.

KREU X1V

VEPRAT PENALE TE NARKOTIKEVE

Neni
Mbajtja, shitja dhe trafikimi i hashashit dhe kanabis sativa.



1. Kushdo gé, pa autorizim blen ose posedon me géllim té shitjes apo shpérndarjes, ose ofron pér
shitje substanca apo preparate té cilat shérbejné pér prodhimin, pérpunimin dhe pérdorimin e
bimés se hashashit ose kanabis sativa, te Klasifikuara me ligj te veganté ne kategoriné e lendeve
narkotike ose substance psikotrope, dénohet me burgim nga 2 deri ne 5 vjet.

2. Kushdo q&, pa autorizim shpérndan, ofron per shitje ose shet, transporton;. dorézon,
ndérmjetéson, dérgon brenda vendit, ose dérgon né transit bimén e hashashit ose kanabis sativa,
te klasifikuara me ligj te vecanté ne kategoriné e lendeve narkotike lenden narkotike ose
substance psikotrope, dénohet me gjobé dhe me burgim nga 3 deri né 8 vjet.

3. Importimi, eksportimi ose sigurimi ne ¢farédo ményre, pér géllimet e kétij paragrafi, te bimés
se hashashit ose kanabis sativa, te klasifikuara me ligj te veganté ne kategoriné e lendeve
narkotike ose substancave psikotrope , apo shitja, dérgimi, lévizja apo transferimi i tyre, si dhe, i
substancave apo preparateve pér pérpunimin dhe pérdorimin e«tyre, prej<nga dhe, pérmes
territorit te Shqipérisé tek territori i njé shteti tjetér apo anasjelltas, pa autorizimin ligjor te
organit kompetent shtetéror léshuar ne pérputhje me ligjin pérkatés, dénohet me burgim prej 4
deri ne 10 vjet.

4. Organizimi, drejtimi apo financimi i veprimtarisé se parashikuar ne paragrafét 1 dhe 2 te kétij
neni, shton dénimin edhe me 1/3.

5. Organizimi, drejtimi apo financimi i veprimtarisé se parashikuar ne paragrafin 3 te kétij neni,
shton dénimin edhe me 1/2.

6. Nése organizimi, drejtimi dhe financimi i veprave penale te parashikuara ne paragrafét 1;2;3 te
kétij neni behet ne favor te organizatave kriminale; dénohet me burgim nga 10 deri né 15 vjet.

7. Krijimi i kushteve apo lehtésirave pér veprimtarité.tilla nga persona me funksione shtetérore,
dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet.

8. Mbajtja e lendes narkotike sipasparagrafit te pare te kétij neni me géllimin e pérdorimit vetjak
nuk éshté e dénueshme nése sasia e lendes se kapur nuk kalon 10 gr, gjithnjé nese provohet ge
Iénda e kapur do te ishte pér pérdorim vetjak-dhe jo pér njé nga géllimet ge parashikon paragrafi
i pare. Pér efekt te kétij paragrafi nuk ka réndési vendi ku éshté kapur autori ne posedimin e
lendes narkotike, me kushtin ge te jete mbajtur larg demonstrimit ne publik.

9. Personi, jo pérdorues i lendeve narkotike, gé kryen veprén nga paragrafi 1 i kétij neni pér heré
té paré dhe ge posedon. mé pak se.20 gram té substancave narkotike apo substancave
psikotropike dénohet /me burgim nga 2 deri né 3 vjet. Gjykata mund ta pérjashtojé autorin nga
dénimi nése ai tregon. personin.gé e ka furnizuar me substancén narkotike apo substancén
psikotropike ose,-ai. ka kontribuar vullnetarisht né ményré té konsiderueshme né zbulimin e
furnizuesit:

Neni
Mbajtja, shitja dhe trafikimi i heroinés

1. Kushdo gg, pa autorizim blen ose posedon me géllim té shitjes apo shpérndarjes, ose ofron pér
shitje bime, substance apo preparate té cilat shérbejné per prodhimin, pérpunimin dhe pérdorimin



e heroinés, te klasifikuara me ligj te vecanté ne kategoriné e lendeve narkotike ose substance
psikotrope, dénohet me burgim nga 4 deri ne 7 vjet.

2. Kushdo q&, pa autorizim shpérndan, ofron per shitje ose shet, transporton, dorézon,
ndérmjetéson, dérgon brenda vendit, ose dérgon né transit heroine te gatshme per perdorim,
pavaresisht cilesise ne perberjen e saj, te klasifikuara me ligj te vecante ne kategorine e lendeve
narkotike ose substance psikotrope, dénohet me gjobé dhe me burgim nga 4 deri né 20.vjet.

3. Importimi, eksportimi ose sigurimi ne cfaredo menyre per gellimet e ketij paragrafi, te
heroines si lende te gatshme per perdorim, pavaresisht cilesise ne perberjen e‘saj, te klasifikuar
me ligj te vecante ne kategorine e lendeve narkotike ose substancave psikotrope , @po shitja,
dergimi, levizja apo transferimi i tyre, si dhe, i bimeve, substancave apo preparateve per
perpunimin dhe perdorimin e tyre, prej nga dhe, permes territorit te Shqiperise tek territori i nje
shteti tjeter apo anasjelltas, pa autorizimin ligjor te organit kompetent shteteror leshuar ne
perputhje me ligjin perkates, denohet me burgim prej 6 deri ne 13 vjet:

4. Organizimi, drejtimi apo financimi i veprimtarise se parashikuar ne paragrafet 1 dhe 2 te ketij
neni, shton denimin edhe me 1/3.

5. Organizimi, drejtimi apo financimi i veprimtarise se parashikuar neparagrafin 3 te ketij neni,
shton denimin edhe me 1/2.

6. Nese organizimi, drejtimi dhe financimi i veprave penale te parashikuara ne paragrafet 1;2;3 te
ketij neni behet ne favor te organizatave kriminale, dénohet me burgim nga 12 deri né 18 vjet.

7. Krijimi i kushteve apo lehtésirave pér veprimtari té tilla nga persona me funksione shtetérore,
dénohet me burgim nga 6 deri né 10 vjet.

8. Mbajtja e lendes narkotike sipas paragrafit te pare te ketij neni me gellimin e perdorimit vetjak
nuk eshte e denueshme nese sasia e lendes se kapur-nuk kalon 4 gr, gjithnje nese provohet ge
lenda e kapur do te ishte per perdorim vetjak dhe jo per nje nga gellimet ge parashikon paragrafi
i pare. Per efekt te ketij paragrafisnuk ka rendesi vendi ku eshte kapur autori ne posedimin e
lendes narkotike, me kushtin ge te jete mbajtur-larg demonstrimit ne publik.

9. Personi, jo perdorues i lendeve narkotike;, gé kryen veprén nga paragrafi 1 i kétij neni pér heré
té paré dhe ge posedon mé pak se 3 gram té substancave narkotike apo substancave psikotropike
dénohet me burgim nga.2 deri né 3 vjet. Gjykata mund ta pérjashtojé autorin nga dénimi nése ai
tregon personin gé e ka furnizuar me-substancén narkotike apo substancén psikotropike ose, ai ka
kontribuar vullnetarisht né. ményré té konsiderueshme né zbulimin e furnizuesit.

Neni
Mbajtja, shitja dhe trafikimi i kokaines.

1. Kushdo g€, paautorizim blen ose posedon me géllim té shitjes apo shpérndarjes, ose ofron pér
shitje bime, substance apo preparate té cilat sherbejne per prodhimin, perpunimin dhe perdorimin
e kokaines;.te klasifikuara me ligj te vecante ne kategorine e lendeve narkotike ose substance
psikotrope, denohet me burgim nga 5 deri ne 10 vjet.

2. Kushdo &, pa autorizim shpérndan, ofron per shitje ose shet, transporton, dorézon,
ndérmjetéson, dérgon brenda vendit, ose dérgon né transit kokaine te gatshme per perdorim,



pavaresisht cilesise ne perberjen e saj, te klasifikuara me ligj te vecante ne kategorine e lendeve
narkotike ose substance psikotrope, dénohet me gjobé dhe me burgim nga 6 deri né 12 vjet.

3. Importimi, eksportimi ose sigurimi ne cfaredo menyre per gellimet e ketij paragrafi, te
kokaines si lende te gatshme per perdorim, pavaresisht cilesise ne perberjen e saj,.te klasifikuar
me ligj te vecante ne kategorine e lendeve narkotike ose substancave psikotrope , apo shitja,
dergimi, levizja apo transferimi i tyre, si dhe, i bimeve, substancave apo preparateve per
perpunimin dhe perdorimin e tyre, prej nga dhe, permes territorit te Shqiperise tek territori i nje
shteti tjeter apo anasjelltas, pa autorizimin ligjor te organit kompetent shteteror. leshuar ne
perputhje me ligjin perkates, denohet me burgim prej 10 deri ne 16 vjet.

4. Organizimi, drejtimi apo financimi i veprimtarise se parashikuar ne paragrafet 1 dhe 2 te ketij
neni, shton denimin edhe me 1/3.

5. Organizimi, drejtimi apo financimi i veprimtarise se parashikuar ne'paragrafin 3 te ketij neni,
shton denimin edhe me 1/2.

6. Nese organizimi, drejtimi dhe financimi i veprave penale te parashikuara ne paragrafet 1;2;3 te
ketij neni behet ne favor te organizatave kriminale, dénohet me burgim nga 13 deri né 20 vjet.

7. Krijimi i kushteve apo lehtésirave pér veprimtari té tilla nga persona me funksione shtetérore,
dénohet me burgim nga 7 deri né 10 vjet.

8. Mbajtja e lendes narkotike sipas paragrafit te pare te/ketij neni me gellimin e perdorimit vetjak
nuk eshte e denueshme nese sasia e lendes se kapur nuk/kalon 3 gr, gjithnje nese provohet ge
lenda e kapur do te ishte per perdorim vetjak dhe jo per nje.nga gellimet ge parashikon paragrafi
i pare. Per efekt te ketij paragrafi nuk ka rendesi vendi ku eshte kapur autori ne posedimin e
lendes narkotike, me kushtin ge te jete mbajtur larg demonstrimit ne publik.

Neni
Mbajtja, shitja dhe trafikimi 1 lendeve narkotike industrial apo sintetike.

1. Kushdo gé, pa autorizim blen ose posedon me géllim té shitjes apo shpérndarjes, ose ofron pér
shitje lende te pare, substance apo preparate té cilat sherbejne per prodhimin, perpunimin dhe
perdorimin e lendeve narkotike me baze industrial apo sintetike, te klasifikuara me ligj te vecante
ne kategorine e lendeve narkotike ose substance psikotrope, denohet me burgim nga 5 deri ne 10
vjet.

2. Kushdo @&, pa. autorizim shpérndan, ofron per shitje ose shet, transporton, dorézon,
ndérmjetésan, dérgon brenda vendit, ose dérgon né transit lendenarkotike industrial apo sintetike
te gatshme per perdorim, pavaresisht cilesise ne perberjen e saj, te klasifikuara me ligj te vecante
ne kategorine e lendeve narkotike ose substance psikotrope, dénohet me gjobé dhe me burgim
nga.7 deri né 13 vjet.

3. Importimi, eksportimi ose sigurimi ne cfaredo menyre per gellimet e ketij paragrafi, te lendeve
narkotike industrial apo sintetike, si lende te gatshme per perdorim, pavaresisht cilesise ne
perberjen e saj, te klasifikuar me ligj te vecante ne kategorine e lendeve narkotike ose
substancave psikotrope , apo shitja, dergimi, levizja apo transferimi i tyre, si dhe, i lendeve te
para, substancave apo preparateve per perpunimin dhe perdorimin e tyre, prej nga dhe, permes
territorit te Shqiperise tek territori i nje shteti tjeter apo anasjelltas, pa autorizimin ligjor te



organit kompetent shteteror leshuar ne perputhje me ligjin perkates, denohet me burgim prej 10
deri ne 15 vjet.

4. Organizimi, drejtimi apo financimi i veprimtarise se parashikuar ne paragrafet 1 dhe 2 te ketij
neni, shton denimin edhe me 1/3.

5. Organizimi, drejtimi apo financimi i veprimtarise se parashikuar ne paragrafin 3 te ketij.neni,
shton denimin edhe me 1/2.

6. Nese organizimi, drejtimi dhe financimi i veprave penale te parashikuara ne paragrafet 1;2;3 te
ketij neni behet ne favor te organizatave kriminale, dénohet me burgim nga 15 deriné 20 vjet.

7. Krijimi i kushteve apo lehtésirave pér veprimtari té tilla nga persona me funksione shtetérore,
dénohet me burgim nga 7 deri né 10 vjet.

8. Mbajtja e lendes narkotike sipas paragrafit te pare te ketij neni me gellimin‘e perdorimit vetjak
nuk eshte e denueshme nese sasia e lendes se kapur nuk kalon 3 gr, gjithnje nese provohet ge
lenda e kapur do te ishte per perdorim vetjak dhe jo per nje nga gellimet ge.parashikon paragrafi
I pare. Per efekt te ketij paragrafi nuk ka rendesi vendi ku eshte kapurtautori ne posedimin e
lendes narkotike, me kushtin ge te jete mbajtur larg demonstrimit'ne publik.

Neni
Ngritja e laboratoreve te posacem per prodhimin e lendeve narkotike

1. Ngritja e laboratoreve te posacem per prodhimin, perpunimin, perzierjen, ruajtjen, rafinimin e
lendeve te para me te cilat prodhohen lendet narkotike, edhe ato me baze industriale apo
sintetike, te cituara ne paragrafet me lart te ketij seksioni, denohet ne burgim nga 5 deri ne 8 vjet.
2. Organizimi, drejtimi apo financimi i veprimtarise se parashikuar ne paragrafin 1 te ketij neni,
shton denimin edhe me 1/2.

Neni
Krijimi i lehtésirave pér marrjen dhe pérdorimin e drogés

Krijimi nga ana e personave, gé pér shkak té detyrés administrojné substanca narkotike ose
psikotrope, i lehtésirave pér marrjen dhe pérdorimin e kétyre substancave, né kundérshtim me
dispozitat ligjore pérkatése, dénohet nga tre deri né shtaté vjet.

Neni
Kultivimi i biméve narkotike

1. Kultivimi i biméve, gé shérbejné ose dihet se shérbejné pér prodhimin dhe nxjerrjen e léndéve
narkotike'dhe psikotrope, pavaresisht ng ndarja e tyre ne dispozitat me siper te ketij seksioni, pa
leje dhe autarizim sipas ligjit, dénohet me burgim nga 2 deri né 8 vjet.

2. Organizmig.drejtimi apo financimi i késaj veprimtarie, dénohen me burgim nga shtaté deri né
pesémbédhjeté vjet.

3. Me kultivim te bimeve do te kuptojme fazen qe asaj i duhet te rritet prej mbjelljes se pare deri
sa prodhimi nuk eshte korrur ende. Prodhimi i korrur apo ne magazinim do te kualifikohet



respektivisht sipas neneve x;y;z te ketij seksioni. ( BEHET FJALE PER NENET QE
PARASHIKOJNE LLOJET E LENDEVE NARKOTIKE)

Neni
Prodhimi, tregtimi dhe pérdorimi i paligjshém i prekursoréve

1. Prodhimi, importimi, eksportimi, tranzitimi, tregtimi dhe mbajtja, né kundérshtim me
dispozitat pérkatése ligjore, i prekursoréve té treguar me ligj né tabelat pérkatése, dénohet me
burgim nga 2 deri né pesé vjet.

2. Organizimi, drejtimi ose financimi i késaj veprimtarie dénohen me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté vjet.

Neni
Mbajtja, prodhimi dhe transportimi i substancave kimike

Prodhimi, mbajtja, transportimi ose shpérndarja e substancave kimike bazé ose e substancave té
tjera té cfarédollojshme, e pajisjeve, e materialeve, né rast se dihet gé ato pérdoren ose do té
pérdoren pér prodhimin ose trafikimin e paligjshémté substancave narkotike a psikotrope,
dénohet me burgim nga tre deri né shtate vjet.

Neni
Pérshtatja e lokalit pér pérdorim droge

1. Pérshtatja ose lejimi pér pérshtatjen e lokalit, banesés, mjeteve motorike dhe té ¢cdo mjeti tjetér
publik ose privat pér grumbullimin e personave me géllim gé ata té konsumojné substanca
narkotike ose psikotrope, dénohet me burgim nga 2 deri né pesé vijet.

2. Nese vepra penale si me siper kryhet ne.nje lokal jo me larg se sa 300 m nga nje shkolle apo
gender tjeter e edukimit te te miturve, denimi i mesiper shtohet me 1/3.

Neni
Hedhja ose braktisja e shiringave

1. Hedhja ose braktisja e-shiringave, né vende publike ose té hapura pér publikun, si dhe né
mjedise private té pérdorimit té pérbashkét té shiringave ose instrumenteve té rrezikshém, té
pérdorura pér marrjen e substancave narkotike ose psikotrope, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me'gjobé ase me burgim deri né njé vit.

2. Nese \vepra penale si me siper kryhet ne afersi jo me larg se sa 300 m nga nje shkolle apo
gender tjeter e edukimit te te miturve, denohet me burgim nga 2 deri ne 4 vjet.

Neni
Nxitja pér pérdorimin e drogés



1. Nxitja e té tjeréve pér pérdorimin e léndéve narkotike dhe psikotrope ose dhénia né pérdorim
ose injektimi i tyre te té tjerét, pa dijeniné dhe pélgimin e tyre, dénohet, ne varesi te llojit te
lendes te klasifikuar ne kete seksion, me burgim nga pesé deri né dhjeté vjet.

2. Kur nxitja apo injektimi i detyruar bé&het ndaj te miturve, ose njé personi qé vuan nga njé
¢rregullim i réndé mendor, ose né nje shkollé apo vend tjetér gé siguron edukim pér te miturit
ose né té cilin ata ushtrojne sport ose aktivitete sociale, ose né aférsiné e tij té menjéhershme, ose
né njé institucion penal, ose kur kjo veper penale kryhet nga njé zyrtar publik, punonjés
shéndetésor, punétor i mirégenies, mésues, mbikéqyrési ose trajneri i te/miturve, pérmes
abuzimit te pozicionit te tyre, dénohet, pavaresisht nga lloji i lendes narkotike te klasifikuar ne
kete seksion, me burgim nga 10 deri ne 20 vjet.

Neni
Pérdorimi i paligjshém i teknologjise sé larté

Prodhimi dhe pérdorimi i sistemeve telematike, mjeteve dhe pajisjeve té teknologjisé sé larté, né
rastet e veprave penale té parashikuara né nenet 283.deri né 286/a té kétij Kodi ( duhet
koordinuar me numrat e rinj te neneve ) ose pér té mundésur; lehtésuar, mbeshtetur, justifikuar
apo inkurajuar konsumimin e léndéve narkotikedhe psikotrope ose pér té transmetuar a pérhapur
njoftime publicitare me te njejtet gellime pér stimulimin e pérdorimit té tyre, dénohet me burgim
nga 2 deri né 6 vjet.

Neni
Denimet plotesuese

1. Kur vepra penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga nepunesi publik, atehere gjykata,
krahas denimit kryesor cakton edhe denimin plotesues hegjen e se drejtes per te punuar ne
sherbim publik, ose cdo denim tjeter ge cmon te arsyeshem, te perputhur ne natyren e vepres dhe
veprimeve te kryera nga i denuari, gjithmone nese dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nese veprat penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
denimit kryesor cakton edhe denim plotesues mbylljen e veprimtarise se personit per aq kohe sa
do e cmoje te arsyeshme, bazuar.ne rendesine dhe natyren e vepres penale te kryer, gjithmone
nese dispozita konkrete nuk-ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast gjykata do te vendose konfiskimin e sendeve objekt i veprés penale dhe, kur vepra
penale éshté kryer me gellim pérfitimi material apo te premtuar, do te vendoset konfiskimi i te
ardhurave-nga vepra. penale apo te premtuara, publikimin e vendimit gjygésor si dhe masen e
zEvendésimit.te demit te shkaktuar.

4. Ne cdo rast gjykata do te vendose dénimin plotésues te ndjekjes se seancave pér
disintoksitimin pér te gjithé ata pérdorues te lendeve narkotike, pavarésisht nése pérjashtohen
apo jo nga dénimi kryesor penal.

5. Kur vlerésohet se interesi publik mbrohet me mire apo parandalimi i kryerjes se veprave te
tilla ne te ardhmen prej autorit te saj apo te tjeréve arrihet me mire, gjykata mund te vendose
edhe gjobén si dénim kryesor krahas burgimit.



Neni
Konkurrimi i veprave dhe bashképunimi

1. Ne te gjitha rastet kur, pér te kryer njé prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion/kre,
autorit i éshté dashur te te kryeje veprime ge pérbéjné vepér penale me vete, atéheré kjo e fundit
konkurron me veprén ge ai ka dashur te kryeje.

2. Nése pér kryerjen e ndonjérés prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion, autorit i
éshté dashur te bashképunojé me person tjetér, ne dijeni te plote prej kétij te fundit, pavarésisht
detyrés ge kryen, ata do te pérgjigjen pér kryerjen e veprés penale te parashikuar ne kété seksion
ne bashké&punim me njeri tjetrin.

3. Do te konsiderohet bashképunétor ne kryerjen e njérés/ prej veprave penale te Kkétij
seksioni/kreu cilido ge organizon, drejton, ndihmon, shtyn, késhillon apo inkurajon njé person
tjetér pér te kryer ndonjérén prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion/kre, pavarésisht
cili prej tyre i &shté ekzekutor i kryerjes se saj.

KREU XV

VEPRA PENAL KUNDER SIGURISE SE SHENDETIT

Neni
Prodhimi dhe shitja e ushgimeve dhe e Iéndéve té tjera té rrezikshme pér shéndetin

1. Prodhimi, importimi, ruajtja dhe shitja e ushgimeve, pijeve dhe Iéndéve té tjera, e barnave té
rrezikshme ose té démshmepér jetén e shéndetin, si dhe futja né prodhim e kimikateve,
materialeve dhe léndéve shtese né prodhimin e pérpunimin e artikujve ushgimoré e té pijeve,
mbajtja per shitje apo shitja e ushqimeve pértej afateve te skadences se tyre, dénohet me burgim
nga 2 deri ne 4 vjet.

2. Kur nga kéto vepra ka ardhur vdekja ose démtimi i lehte apo i réndé i shéndetit té
konsumatoréve autori do.te mbaje pérgjegjési edhe pér to ne pérputhje me numrin e tyre pérmbi
formén e fajit me te cilén éshté kryer vepra penale sipas dispozitave penale pérkatése ge
klasifikojné veprén penale ne varési te pasojés se ardhur.

3. Nése autori 1 veprés penale sipas paragrafit te pare, ka falsifikuar dokumentacionin e
prodhimit te mallit, importimit te tij apo ¢cdo dokument tjetér, etikete, publicitet ge jané pérdorur
pér te realizuar veprén penale te parashikuar ne paragrafin e pare te kétij neni, atéheré veprat
penale konkurrojné me njéra tjetrén.

4. Céshtja penale sipas paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni mund te filloje me kérkesé te viktimés
dhe shogatave ge mbrojne te drejtat e tyre dhe, pushon kur ata heqgin dore nga ankimi vetém nése
éshté shkaktuar démtimi i lehte i shéndetit te viktimave.



Neni
Prodhimi i kundérligjshém i artikujve dhe mallrave industrialé dhe ushgimoré

1. Prodhimi i kundérligjshém i artikujve dhe mallrave industrialé dhe ushgimoré, jashté kushteve
higjenike apo duke mosrespektuar standardet shtetérore ne pérbérjen dhe prodhimin e.tyre,
dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

2. Nése mallrat e prodhuara sipas paragrafit te pare te kétij neni jané shitur dhe kane sjelle si
pasoje vdekjen ose démtimin e lehte apo te réndé te shéndetit té konsumatoréve, .autori do te
mbaje pérgjegjési edhe pér to ne pérputhje me numrin e tyre pérmbi formén e fajit me te cilén
éshté kryer vepra penale sipas dispozitave penale pérkatése ge klasifikojné veprén penale ne
varési te pasojés se ardhur.

3. Nése autori i veprés penale, ka falsifikuar dokumentacionin e prodhimit apo shitjes se mallit,
apo ¢cdo dokument tjetér, etikete, publicitet etj ge jané pérdorur pér-te realizuar veprén penale te
parashikuar ne paragrafét 1 dhe 2 te kétij neni, atéheré veprat penaletkonkurrojné me njéra
tjetrén.

4. Céshtja penale sipas paragraféve 1 dhe 2 te ketij neni_mund te filloje me kérkesé te viktimés
dhe shogatave ge mbrojné te drejtat e tyre dhe, pushon kur ata heqin dore nga ankimi vetém nése
éshté shkaktuar démtimi i lehte i shéndetit te viktimave.

Neni
Shkelja e rregullave té mbrojtjes né puné

1. Shkaktimi i vdekjes ose démtimin e lehte apo te réndé te shéndetit té personit ardhur si pasojé
e mosrespektimit té rregullave gé kané té béjné me punén, prodhimin, shérbimin, té pércaktuara
né ligj, né aktet e Késhillit t&¢ Ministrave apo né rregulloret pérkatése té sigurimit teknik, té
disiplinés teknike, té€ mbrojtjes né_puné, té higjenés dhe sigurimit nga zjarri prej personave té
ngarkuar me respektimin e rregullave dhe marrjen e masave né zbatim té tyre, dénohet sipas
rastit ne perputhje me numrin e viktimava dhe llojit te demtimit te tyre, bazuar ne llojin dhe
shkallen e fajit ne kryerjen e vepres-penale sipas dispozitave penale perkatese ge klasifikojne
vepren penale ne varesi te.pasojes.se ardhur.

2. Ceshtja penale sipas paragrafit 1 te ketij neni mund te filloje me kerkese te viktimes dhe
shogatave ge mbrojne te drejtat e tyre dhe, pushon kur ata hegin dore nga ankimi vetem nese
eshte shkaktuar demtimi‘irlehte i shendetit te viktimave.

Neni
Moskryerja e detyrave nga inspektoret shteterore

1. Moskryerja e detyrave sipas ligjit prej inspektoreve shteterore per kontrollin e ushgimit te
rrezikshem, sipas neneve xxx ( neni i pare dhe i dyte i ketij kreu ), apo atyre te mbrojtjes ne
pune, me gjithe mundesine ge kane patur per ta kryer ate, kur nga mosveprimi i tyre subjekti ka
perfitur per te Kryer vepren penale, pavaresisht mos ardhjes se pasojave, denohet me burgim nga
3 deri ne 5 vjet.



2. Kur nga mosveprimi i inspektoreve shteterore eshte ndihmuar ardhja e ndonjeres prej pasojave
te percaktuara ne dispozitat e cituara ne paragrafin e pare te ketij neni, denimi shtohet me %-.

Denimet plotesuese

1. Kur vepra penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga nepunesi publik, atehere gjykata,
krahas denimit kryesor cakton edhe denimin plotesues hegjen e se drejtes per te punuar ne
sherbim publik, ose cdo denim tjeter ge cmon te arsyeshem, te perputhur ne natyren e vepres dhe
veprimeve te kryera nga i denuari, gjithmone nese dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nese veprat penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
denimit kryesor cakton edhe denim plotesues mbylljen e veprimtarise se personit per aq kohe sa
do e cmoje te arsyeshme, bazuar ne rendesine dhe natyren e vepres:penale te kryer, gjithmone
nese dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale eshte kryer me gellim perfitimi ‘material apo te premtuar, do te
vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra penale apo te premtuara, publikimin e vendimit
gjyqgsor si dhe masen e zevendesimit te demit te shkaktuar.

KREU XVI

VEPRA PENALE KUNDER SIGURISE SE TRAFIKUT RRUGOR, AJROR DHE
DETAR

Neni
Sulmimi i Avionit, Anijesapo4 platformave té paluajtshme

1. Kushdo ge pérdor forcén apo kércénimin.serioz me géllim té marrjes sé kontrollit té njé avioni
civil fluturues né fluturim, té njé mjeti lundrimi né det apo té njé platforme té paluajtshme
dénohet nga 5 deri né 15/vjet burgim.

2. Nese kryerja e vepres penale sipas paragrafit te pare eshte shogeruar edhe me perdorimin e
pajisjeve apo substancave ge i shkatérrojné ose i shkaktojné démtime atyre, ose nése njé veprim i
tillé vé né rrezik siguriné e fluturimit apo té udhétimit, dénohet nga 7 deri né 15 vjet burgim.

3. Nese autori ka per géllim shkatérrimin apo démtimin té njé avioni civil né fluturim, té njé
anijeje tregtare nédundrim-apo té ngarkesés sé saj, ose té njé platforme té paluajtshme dhe pérdor
armeé zjarri, shkakton shpérthim apo fillon zjarr, dénohet nga 8 deri né 16 vjet burgim.

4. Kushdo gé me.géllim pengimi té operacioneve aeroportuale apo té vénies né rrezik siguriné e
trafikut ajror ushtron. dhuné kundér personit té punésuar né njé aeroport ndérkombétar, ose
démton seriozisht apo shkatérron pajisje té aeroportit dénohet nga 2 deri né 8 vjet burgim.

5. Nése sipasojé e veprés penale té parashikuar nga paragrafét 1 deri 4 té kétij neni, vdes njé ose
mé shumé persona, ose avioni apo anija shkatérrohen, apo shkaktohen démtime materiale té
médha, personi do mbaje pergjegjesi per secilen viktime ne perputhje me shkallen dhe llojin e
fajit me te cilen eshte kryer vepra penale. Nese, gofte edhe njera prej vrasjeve, eshte kryer me
paramendim, personi denohet me burgim te perjetshem.



6. Njé avion quhet se éshté né fluturim nga casti gé nga pérfundimi i hipjes, té gjitha dyert e
jashtme jané té mbyllura deri né castin kur njéra prej kétyre dyerve éshté hapur pér zbritje. Né
rast té njé ulje té detyrueshme, njé fluturim quhet se zgjat deri né castin kur autoritetet
kompetente marrin nén pérgjegjési avionin, personat, dhe sendet qé ndodhen né avion

Neni
Vénia né rrezik nga njé veprim ose mjet i rrezikshém i trafikut ajror, detar ose rrugor

1. Kushdo shkatérron, démton, heq, apo né ¢do ményré tjetér e bén té pa pérdorshém apo té
padukshém shenjén apo mjetin gqé garanton siguriné e rrugeve, shinave;. detit, ujérave té
brendshme, apo trafikun ajror, kryhen kundervajtje penale dhe dénohet me gjobe ose me burgim
deri né njé vit.

2. Kushdo shkatérron, démton, heq, apo né ¢do ményré tjetér e bén té pa perdorshém apo té
padukshém shenjén apo mjetin ose mekanizmin gé garanton siguriné e ¢farédo lloj trafiku, apo
ngre pengesa, jep informata té rreme, shenja apo sinjale, ose né ¢do.ményré tjetér vé né rrezik
trafikun ajror, detar, rrugor dhe pér pasojé vé né rrezik jetén apo siguriné e njerézve apo sendeve
me njé vleré té ndjeshme dénohet nga 2 deri né 5 vjet burgim:

3. Nese vepra penale e parashikuar ne paragrafin 2 i kétij neni, eshte kryer me pakujdesi, perben
kundervajtje penale dhe dénohet me gjobe ose me burgim deri né 2 vjet.

4. Nese nga vepra penale te parashikuara ne paragrafet.1;2 dhe 3 te ketij neni shkaktohen pasoja
ne jeten, shendetin e personave, ne varesi nga numri, shkalla e tyre dhe forma apo lloji i fajit me
te cilen eshte kryer ajo, personi do te pergjigjet per secilen prej tyre sipas dispozitave penale
perkatese qe klasifikojne vepren penale ne‘varesi.te pasojes se ardhur.

5. Ne rastet kur demtimet e viktimes klasifikohen te lehta, ceshtja penale fillon edhe kryesisht,
por pushohet nese viktima e kerkon ate.

Neni
Shkelja e rregullave té garkullimit rrugor

1. Shkelja e rregullave té garkullimit rrugor, perben kundervajtje penale dhe denohet me gjobe
vetem ne rastin e vertetuar sipas pargrafit te dyte.

2. Gjykata do te jape vendim per kete vepren penale te parashikuar ne paragrafin 1 te ketij neni
vetem nese shkelja e mesiperme shogerohet edhe me pasoja ne jeten apo demtimin e rende te
shendetit te.nje personi, apo per demtimin e lehte te shendetit te dy apo me shume personave.

Ne varesi nga numri i viktimave, shkalla e demtimit te tyre dhe forma apo lloji i fajit me te cilen
eshte kryer vepra penale, personi do te pergjigjet per secilen prej tyre sipas dispozitave penale
perkatese ge Klasifikojne vepren penale, ne varesi te pasojes se ardhur. Ne keto raste, gjykata
cakton denimin edhe per paragrafin e pare te ketij neni.

3. Nerastet kur«demtimet e viktimave klasifikohen te lehta, ceshtja penale fillon edhe kryesisht,
por pushoehet nese viktimat e kerkojne ate.

4. Ne rastet kurkryerja e vepres penale eshte lehtesuar nga mungesa e sinjalistikes apo kushteve
te keqia te rrugeve, hyrjeve apo daljeve anesore ne kundershtim me Kodin Rrugor, autoriteti



rrugor apo cdo person fizik ge nuk ka vepruar per te evituar pasojat ge vijne, eshte pergjegjes
sipas kesaj dispozite.

NE KREUN MBI DEMTIMIN E SHENDETIT DUHET TE KOORDINOJME KIDHUR ME
PLAGOSJEN E LEHTE NGA PAKUJDESIA, NGAQE SHUME PREJ DEMTIMEVE, QE
REZULTOJNE NGA VEPRAT E KETIJ KREU, VIINE NGA PAKUJDESIAPER
RRJEDHOJE NUK REFEROJNE ASKUND DHE DISPOZITAT NE FJALE IMBETEN TE
PAZBATUARA.

Ose nuk do te konsiderojme veper penale nese sjellin ate dem. Kjo perplaset me paragrafin e
pare.

OSE RIKTHEHEMI NE DISPOZITEN E VJETER

Neni
Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullt

1. Drejtimi i automjeteve apo mjeteve té tjera té motorizuara né gjendje té dehur, nén efektin e
Iéndéve narkotike ose ilaceve gé sipas rekomandimit.té mjekut nuk lejojne té drejtohen
automjete, apo pa déshminé pérkatése té aftésisé, perben kundervajtje penale dhe dénohet me
gjobe ose me burgim nga dhjeté dité deri né 6 muaj vjet.

2. Gjykata mund té vendosé zévendésimin e dénimit me burgim me pagimin e njé shume té
hollash né favor té shtetit.

3. Per efekt te kuptimit te termit “pa deshmine perkatese te aftesise”’perdorur ne paragrafin 1 te
ketij neni, duhet kupuar vetem kur personi-nuk ka fituar ende deshmine e aftesise pas kursit te
posacem.

Neni
Shkelja.e disiplinés sé punés né transport

1. Shkelja e disiplinés sé:punés né transportin hekurudhor, ujor ose ajror prej punonjésve té kétij
transporti, perben kundervajtje penale-dhe denohet me gjobe ose me burgim deri ne 1 vit.

2. Nese nga vepra penale te parashikuar.ne paragrafin 1 te ketij neni shkaktohen pasoja ne jeten,
shendetin e personave; ne varesi nga numri, shkalla e tyre dhe forma apo lloji i fajit me te cilen
eshte kryer ajo, personi do te pergjigjet per secilen prej tyre sipas dispozitave penale perkatese ge
klasifikojne vepren.penale-ne‘varesi te pasojes se ardhur.

Neni
Pengimi i garkullimit té mjeteve té transportit

Vénia e pengesave dhe ndalimi me ¢do mjet e ményré i garkullimit té mjeteve té transportit

automobilistik, hekurudhor, ujor e ajror, me pérjashtim kur ushtrohet e drejta kushtetuese e
tubimit dénohet me gjobé ose me burgim nga 2 deri né tre vjet.

Neni



Kryeja e punimeve pa leje né rrugét publike

1. Kryerja e punéve té ndértimit, modifikimi, modernizimi ose rehabilitimi i rrugéve publike ose
planifikimi i hyrjes né rrugé né autostradén publike pa leje ndértimi té Iéshuar sipas ligjit dhe
akteve nénligjore, dénohet me burgim nga 2 deri né tre vjet.

2. Instalimi i bordeve té ndértimit dhe reklamave né rrugé pa leje ndértimi té léshuar né pérputhje
me ligjin ose shkelje té kushteve té pércaktuara né leje, nése kjo krijon rrezik pér siguriné né
rrugé, perben kundervajtje penle de dénohet me gjobe ose me burgim nga tre muaj deri njé vit.

Denimet plotesuese

1. Kur vepra penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga nepunesi publik; atehere gjykata,
krahas denimit kryesor cakton edhe denimin plotesues hegjen esse drejtes‘per te punuar ne
sherbim publik, ose cdo denim tjeter ge cmon te arsyeshem, te perputhure natyren e vepres dhe
veprimeve te kryera nga i denuari, gjithmone nese dispozita  konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nese veprat penale te parashikuara ne kete seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
denimit kryesor cakton edhe denim plotesues mbylljen‘e veprimtarise se personit per ag kohe sa
do e cmoje te arsyeshme, bazuar ne rendesine dhe natyren e vepres penale te kryer, gjithmone
nese dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast, kur vepra penale eshte kryer me gellim perfitimi material apo te premtuar, do te
vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra penale apo te premtuara, publikimin e vendimit
gjyqgsor si dhe masen e zevendesimit te demit te shkaktuar.

4. Per cdo denim ge lidhet me drejtimin apo perdorimin e mjeteve te cdo transporti, gjykata do te
vendose edhe hegjen e deshmise se aftesi per aq kohe sa ajo do te cmoje te nevojshme, perputhur
me rendesine e faktit dhe pasojes se ardhur.

Neni
Konkurrimi i veprave dhe bashkepunimi

1. Ne te gjitha rastet kur, per te kryer nje prej veprave penale te parashikuara ne kete seksion,
autorit i eshte dashur te te kryeje veprime ge perbejne veper penale me vehte, atehere kjo e fundit
konkurron me vepren'ge ai ka dashur te kryeje.

2. Nese per kryerjen e ndonjeres prej veprave penale te parashikuara ne kete seksion, autorit i
eshte dashur te bashkepunoje me person tjeter, pavaresisht nese te dy njekohesisht jane apo jo ne
dejtimin e mjetit, ata do te pergjigjen per kryerjen e vepres penale te parashikuar ne kete seksion
ne bashkepunim me.njeri tjetrin. Do te konsiderohet bashkepunetor ne kryerjen e njeres prej
veprave penale te ketij seksioni/kreu cilido ge organizon, drejton, ndihmon, shtyn, keshillon apo
inkurajon nje person tjeter per te kryer ndonjeren prej veprave penale te parashikuara ne kete
seksion/kre.

KREU XVII



VEPRA PENALE KUNDER DREJTESISE

Neni
Moskallézimi i krimit

1. Moskallézimi né organet e ndjekjes penale, né gjykaté, né organet e rendit publik, té pushtetit
ose té administratés, i njé krimi gé éshté duke u kryer apo qé éshté kryer, dénghet me gjobé ose
me burgim deri né 3 vjet.

2. Nuk kualifikohet sipas parashikimit té paragrafit té paré té kétij neni sjellja‘apo veprimtaria e
kundérligjshme e personit kur ky i fundit ka gené i pranishém né vendinge ngjarjes dhe,nga
rrethanat dhe faktet vértetohet dijenia e ploté té tij mbi krimin dhe, pavarésisht, detyrimit ligjor
pér té kallézuar krimin, megjithé mundésité gé ka pasur pér té pérmbushur kété detyrim ligjor,
nuk ka ndermarré brenda njé kohé té arsyeshme dhe té shpejté“asnjéweprim konkret pér
kallézimin e kétij krimi né organet kompetente dhe, kur teresia e(provavée e implikojné né njé rol
konkret si pjesémarrés né kété bashképunim.

3. Pérjashtohen nga detyrimi pér kallézim té paralindurit dhe té paslindurit, véllezérit dhe motrat,
bashkéshorti, adoptuesi dhe té adoptuarit, si edhe personat:gé jané té detyruar té ruajné njé sekret
té njohur pér shkak té detyrés apo profesionit.

4. Pérjashtimi nga detyrimi pér kallézim nuk zbatohet per veprat penale té dhunés né familje ndaj
té miturve dhe krimet seksuale ndaj tyre.

5. Moskallézimi nga prindi, kujdestari, birésuesi; hjerk,apo njerka, té paralindurit, gjini e afért
me viktimén, nga personi gé éshté né marrédhénie familjare,me viktimén e mitur, nga mésuesi,
edukatori, udhéhegeési fetar, mjeku, infermieripspecialisti i kujdesit shéndetésor, apo ¢cdo person
tjetér té cilit i éshté besuar kujdesi i pérkohshémiité miturit ose gé né ndonjé ményré tjetér ka
autoritet ndaj tij, né organet e ndjekjesspenale, né/gjykaté, né organet e rendit publik, té pushtetit
ose té administratés, i krimit té dhunésiné familje ndaj té& miturve apo i krimeve seksuale ndaj te
miturve, kur kéta té fundit jané némskujdesiaiapo pérgjegjésiné e subjekteve té mésipérm gé vijné
né dijeni pér kéto krime té cilat jané duke u kryer apo qé jané kryer, dénohet me burgim nga 2
deri né 5 vjet.

Neni
Veprime qé pengojné zbulimin e sé vértetés

1. Kryerja e veprimeve pér ndryshimin e vendit té ngjarjes duke prishur, fshiré, lévizur apo
asgjésuar gjurmét e faktit penal, duke krijuar prova té rreme, ose duke mos siguruar
informacionin ‘e \kérkuar nga organet e ndjekjes penale ose gjykata, té cilat kané sjellé
véshtirésimin apo pengimin e zbulimit té faktit penal dhe autorit té tij, dénohet nga 2 deri né 5
vjet burgim.

2. Kur vepra penale kryhet nga népunésit e administratés publike, dénohet me burgim 3 deri né 6
vjet dhe shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes pér té ushtruar funksione

publike.



Neni
Pérkrahja e autorit té krimit

1. Pérkrahja e autorit, pas kryerjes sé njé krimi té kryer prej tij, népérmjet furnizimit me ushgime,
me mjete té tjera pér jetesé ose sigurimi i njé banese, vendgéndrimi ose me ¢do ményré tjetér me
géllim gé t'i shpétojé kérkimit, kapjes ose arrestimit, me kusht gé té mos_jeté né rolin e
bashképunétorit ne kryerjen e vepres penale, dénohet me gjobé ose me burgim 2 deriné 5 vjet.

2. Po kjo vepér kur kryhet né lidhje me veprat penale, té parashikuara né nenet 73, 74; 75, 79,
219, 220, 221, 230, 230/a, 230/b, 231, 232, 232/a, 234/a, 234/b, 284/a, 333 e 333/a té kétij Kodi,
dénohet me burgim nga 2 deri né 7 vjet.

3. Pérjashtohen nga pérgjegjésia penale pér kryerjen e késaj vepre té paralindurit dhe té
paslindurit, véllezérit dhe motrat, bashkéshorti, adoptuesit dhe té adeptuarit.

DUHEN NXJERRE DISPOZITAT E VIETRA TE REFERIMEVE INE KETE NEN ME
QELLIM QE TE PERPUTHEN ME QELLIMIN E PARAGRAFITTEDY TE

Neni
Fshehja ose asgjésimi/l kufomes

1. Fshehja ose asgjésimi i kufomés sé njé personi, viktimé e vrasjes apo té veprave té tjera té
dhunshme, e béré me géllim pér té ndihmuar autorin e krimit gé t'i shpétojé pérgjegjésisé penale,
dénohet me gjobé ose me burgim 2 deri né 5 vjet.

2. Po Kkjo vepér e kryer nga autori ose bashképunétori.i krimit, dénohet me burgim 3 deri né 6
vjet.

Neni
Detyrimi pér té kallézuar provén

1. Mosparagitja menjéheré pér té kallézuar ose déshmuar para organeve té prokurorisé, gjykatés
apo organeve té rendit, pér provén e njohur gé e bén té pafajshém njé person tjetér qé akuzohet
ose éshté dénuar pér njé"vepér penale, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim deri né 2 vjet.

2. Pérjashtohen nga detyrimi pér kallézim autori i veprés penale, si dhe personat gé vijné né
dijeni té provés pér shkak té detyrés apo profesionit dhe jané té detyruar té mos kallézojné e
déshmojné pér te.

Neni
Kallézimi i rremé

1. Kallézimi pér kryerjen e njé krimi gé dihet se nuk éshté kryer ose pér kryerjen e njé krimi nga
njé person gé dihet se nuk e ka kryer até, si edhe, krijimi i provave té rreme me géllim qé té niset
ndjekja penale ndaj njé personi te pafajshém apo te gjykuar njé here pér te njéjtin fakt penal ndaj



te cilit éshté marre nje vendim gjygésor pérfundimtar, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2
deri né 5 vjet.

2. Pér efekt te késaj dispozite nuk do te keté réndési forma me te cilén do te behet kallézimi apo
vendi e institucioni ge i drejtohet kallézuesi, mjafton ge hetimi te keté filluar ne baze te
iniciativés se kallézuesit.

Neni
Deklaratat e rreme pérpara prokurorit

1. Kushdo gé, gjaté hetimeve apo procedimit penal, i pyetur nga njé prokuror refuzon qé té japé
informacionin e duhur lidhur me hetimin, jep té dhéna, me gojé ose me shkrim, qé ai e di se jané,
térésisht ose pjesérisht, té rreme apo fsheh fakte ose prova, kryhen‘kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

2. Dispozitat e Kkétij neni nuk jané té zbatueshme né rast se akti @shté kryer né cdo fazé té
procedimit penal nga njé person i dyshuar ose i pandehur pér veprén penale, me kusht gé té mos i
atribuoj kryerjen e veprés njé personi tjetér ose nga dikush, gé duhej té ishte pérjashtuar nga
kérkesa pér informacion apo pér té déshmuar, pér ¢cdo arsye té ligjshme, ose gé nuk ishte
paralajméruar pér té drejtén pér té mos déshmuar apo pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.

Neni
Deklaratat e rreme pérparaoficerit té policisé gjyqésore

1. Kushdo gé, gjaté hetimit, i pyetur nga njé oficer i policisé.gjygésore gé té japé informacionin e
duhur, jep té dhéna, me gojé ose me shkrim, gé aii.di se jané, térésisht ose pjesérisht, té rreme
apo fsheh fakte ose prova, kryhen kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri
né 1 vit.

2. Dispozitat e kétij neni nuk jané té zbatueshme né rast se akti éshté kryer né cdo fazé té
procedimit penal nga njé person i dyshuar ose I pandehur pér veprén penale, me kusht gé té mos i
atribuoj kryerjen e veprés njé personi tjetér ose nga dikush, gé duhej té ishte pérjashtuar nga
kérkesa pér informacion apo pér té déshmuar, pér ¢do arsye té ligjshme, ose gé nuk ishte
paralajméruar pér té drejtén pér té mos déshmuar apo pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.

Neni
Déshmia e rreme

1. Déshmia e rreme e béré pérpara gjykatés, dénohet me burgim nga 2 deri né 3 vjet.

2. Kur déshmia e rreme béhet me qgéllim fitimi apo cdo interes tjetér té dhéné apo té premtuar,
dénohet /me burgim 2 deri né 5 vjet dhe konfiskim té ¢cdo lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet
drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e veprés penale, apo dhe i shpérblimeve, te dhéna ose te
premtuara, pér kryerjen e veprés penale.

3. Po kjo. veper kur kryhet né lidhje me veprat penale té parashikuara né nenet 76-79/c, 234/a,
234/b, 284/a 333 e 333/a té kétij Kodi, dénohet me burgim nga 3 deri né 6 vjet.



TE RAKORDOHEN NUMRAT E DISPOZITAVE NE MENYRE QE TE PERPUTHEN
ME QELLIMIN E DISPOZITES.

LIDHUR ME PUSHIMIN KUR PERSONI RIPARON THENIJET DHE DEKEARON TE
VERTETEN, MENDOJ SE DUHET EVITUAR PER SHKAK TE KOMPLIKACIONEVE
QE MUND TE HKAKTOJE NE GJYKIM.

Neni
Refuzimi pér té déshmuar

1. Refuzimi pér t'iu pérgjigjur pyetjeve té organit procedues rreth dijenisé pér Kryerjen e njé fakti
penal apo autorit té tij, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né
1 vit.

2. Kur refuzimi pér té déshmuar béhet me géllim fitimi apo c¢do interes tjetér té dhéné apo té
premtuar, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet dhe konfiskim té.cdo Iloj pasurie ge rrjedh ose
fitohet drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e veprés penale, apo dhe 1 shpérblimeve, te dhéna
ose te premtuara, pér kryerjen e veprés penale..

3. Dispozitat e kétij neni nuk jané té zbatueshme né‘rast se akti éshté kryer né c¢do fazé té
procedimit penal nga njé person i dyshuar ose i.pandehur pér veprén penale ose nga dikush, qé
duhej té ishte pérjashtuar nga kérkesa pér informacion apo pér té déshmuar, pér cdo arsye té
ligjshme, ose qé nuk ishte paralajméruar pér té drejtén pér t€ mos déshmuar apo pér t'iu
pérgjigjur pyetjeve.

Neni
Pérkthimi i rremé

1. Shtrembérimi me dashje i pérmbajtjes sé njé dokumenti apo shkrimi té dhéné pér pérkthim nga
organet e ndjekjes penale apo gjykata ose pérkthimi i rremé pérpara tyre, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose meburgim deri né 2 vjet

2. Kur pérkthimi i rremé:béhet me géllim fitimi apo ¢do interes tjetér té dhéné apo té premtuar,
dénohet me gjobé ose me burgim 2 deri né 5 vjet.

3. Dénimi kryesor shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes té ushtrimit té
profesionit dhe konfiskim.té ¢do lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt ose terthorazi nga
kryerja e vepres penale, apo dhe i shperblimeve, te dhena ose te premtuara, per kryerjen e vepres
penale.

Neni
Ekspertimi i rremé

1. Dhénia me dashje e rezultateve té rreme né raportet e ekspertimit té béra me shkrim apo me
gojé pérpara organeve té ndjekjes penale ose gjykatés, dénohet me gjobé ose me burgim nga 2
deri né 3 vjet.



2. Kur ekspertimi i rremé bé&het me géllim fitimi apo ¢do interes tjetér té dhéné apo té premtuar,
dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

3. Dénimi kryesor shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes té ushtrimit té
profesionit dhe konfiskim té ¢do lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt ose terthorazi nga
kryerja e vepres penale, apo dhe i shperblimeve, te dhena ose te premtuara, per kryerjenevepres
penale.

Neni
Mosparagitja e deklaruesit, déshmitarit, ekspertit apo pérkthyesit

Mosparagqitja e deklaruesit, déshmitarit, ekspertit apo pérkthyesit, pa/shkage té arsyeshme ose
mospranimi prej tyre pér té kryer detyrat e caktuara nga organi i ndjekjes penale ose gjykata,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim derizné 6 muaj si dhe
shogérohet me dénimin plotésues té heqgjes té se drejtes té ushtrimit té& profesionit ose funksionit
publik nese zoterojne te tilla.

Neni
Kanosja pér té. mos kallézuar

Kanosja, qé i béhet viktimés se veprés penale, qejashté vullnetit té tij té lirg, té mos kallézojé, té
ankohet apo té térheqgé kallézimin ose ankimin € béré, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

Neni
Korrupsioni aktiv i déshmitarit, i-ekspertit ose pérkthyesit

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢cfarédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té treté, deklaruesit, déshmitarit, ekspertit ose pérkthyesit, pér té siguruar
deklarime ose déshmi, ekspertim ose pérkthim té rremé ose pér té refuzuar kryerjen e detyrimeve
té tyre pérpara organeve té ndjekjes penale dhe gjykatés, dénohen me burgim nga 2 deri né 4
vjet.

Neni
Kércénimi pér deklarime a déshmi, ekspertim ose pérkthim té rremé

1. Kércénimi ose vepra té tjera dhune, qé i béhen personit pér té siguruar deklarime, déshmi,
ekspertim ose pérkthim té rremé, pér tu paraqitur ose pér té refuzuar kryerjen e detyrave té tyre
pérpara organeve.té ndjekjes penale dhe gjykatés dénohet me burgim nga njé 2 né 4 vjet.

2./Po Kkjo vepér e kryer pér té penguar zhvillimin e rregullt té hetimeve paraprake apo gjykimit
pér vepra penale pér té cilat parashikohet dénim me burgim mbi 10 vjet dénohet me burgim 3
deri né 8.vjet.

3. Nése vepra penale e parashikuar ne paragrafin e dyte te kétij neni drejtohet kundér gjygtareve,
prokuroreve apo avokateve, dénohet me burgim nga 5 gjer ne 10 vjet.



Neni
Zhdukja ose humbja e fashikullit

Zhdukja ose humbja me ¢do ményré e fashikullit té hetimit ose té gjykimit, si dhe heqja prej tyre
e dokumenteve, shkresave ose té dhénave té tjera gé ndodhen té bashkuara me to, kur ka sjellé
pasoja té rénda né dém té interesave té shtetasve ose té shtetit, dénohet me gjobé ose me.burgim
nga 2 deri né 5 vjet.

Neni
Ndalimi i dhénies dhe i shpalljes sé té dhénave né kundérshtim me ligjin

1. Dhénia ose publikimi me ¢farédo lloj forme, né kundérshtim me ligjin'e té dhénave me
karakter té klasifikuar dhe konfidencial gé rrezikojné jetén,  integritetin fizik ose liriné e
personave té mbrojtur, sipas legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen' e déshmitaréve dhe
bashképunétoréve té drejtésisé, me qéllim zbulimin e kétyre personave, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vjet.

2. Kur nga kryerja e késaj vepre penale kané ardhur pasoja té rénda pér shéndetin e tyre personi
do te pérgjigjet edhe pér to ne varési te formés se fajit me te cilén éshté kryer vepra penale.

3. Kur kjo vepér kryhet nga njéri prej personave qé-kané pérgjegjésiné pér té ruajtur karakterin e
klasifikuar dhe konfidencial té té dhénave, dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre vjet dhe,
kur nga kryerja e késaj vepre kané ardhur pasoja té rénda pér shéndetin e tyre, personi do te
pérgjigjet edhe pér to ne varési te formés se fajit me te cilén éshté kryer vepra penale.

4. Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen, personi.do te pérgjigjet edhe pér te ne varési te formés
se fajit me te cilén éshté kryer vepra penale.

KJO DISPOZITE DUHET TE ‘RAKORDOHET NESE KA NDONJE TE NGJASHME,
294-295 KP

Neni
Pérdorimi i dhunés gjaté hetimeve

Pérdorimi i dhunés nga personi i.ngarkuar me zhvillimin e hetimeve pér ta detyruar shtetasin té
béjé deklaraté, té déshmojé ose t€ pohoje fajésiné apo pafajésiné e tij a té njé tjetri, dénohet me
burgim nga 3 deri né 10 vjet dhe shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes té
ushtrimit té funksionit publik.

Neni
Kundérshtimi dhe goditja e gjyqtarit

Kundérshtimi.me dhuné, goditjet dhe vepra té tjera dhune apo kércénimet qé i béhen gjyqtarit
apo anétaréve té trupit gjykues, prokurorit, avokatit, ekspertéve, ¢cdo arbitri té€ caktuar pér njé
céshtje, pér shkak té detyrés, dénohen me gjobé ose me burgim 2 deri né 7 vjet.

HOQA NGA"KJO DISPOZITE SHPREHJEN “PER TA PENGUAR TE KRYEJE DETYREN”
NGAQE PERFSHIHET NE PIKEN 3 TE DY DISPOZITAVE ME LART.



Neni
Fyerja e gjyqtarit

1. Fyerja e gjyqtarit apo anétaréve té trupit gjykues, prokurorit, avokatit ose anétarit té
arbitrazhit, pér shkak té veprimtarisé sé tyre né njé c¢éshtje, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim deri né 3 muaj.

2. Ndjekja penale fillon me ankimin e viktimés dhe pushon me hegjen dore prej.saj.

Neni
Korrupsioni aktiv i gjyqtarit, prokurorit dhe i funksionaréve té tjere té drejtésisé

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, gjyqgtarit, prokurorit ose ¢do punonjési tjetér té organeve té
drejtésisé, pér té kryer ose mos kryer njé veprim, gé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen
me burgim nga 2 deri né 4 vjet dhe konfiskim té cdo lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet
drejtpérdrejt ose térthorazi nga kryerja e veprés penale, apo dhe i shperblimeve, te dhena ose te
premtuara, per kryerjen e vepres penale.

Neni
Korrupsioni aktiv i gjyqtarit ose i<zyrtarit té gjykatave ndérkombétare

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, 1 ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, gjyqtarit ose zyrtarit té gjykatave ndérkombétare, pér té kryer apo
pér té mos kryer njé veprim, gé lidhet -me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga 2
deri né 5 vjet dhe shogérohet me“dénimin plotésues té hegjes té se drejtes té ushtrimit té
funksionit publik dhe konfiskim«té. cdo Hoj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt ose
terthorazi nga kryerja e vepres penale, apo dhe i shperblimeve, te dhena ose te premtuara, per
kryerjen e vepres penale:

Neni
Korrupsioni aktiv i arbitrit vendas dhe té huaj

Premtimi, propozimi ose.dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér. persona té tjere, arbitrit vendas ose té huaj, pér té kryer apo pér té mos kryer njé
veprim, gé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim 2 deri né 5 vjet dhe
shogérohet_me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes té ushtrimit té funksionit publik dhe
konfiskim té ¢do.lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt ose terthorazi nga kryerja e vepres
penale, apo-dhe i shperblimeve, te dhena ose te premtuara, per kryerjen e vepres penale.

Neni
Korrupsioni aktiv i anétaréve té jurive gjygésore té huaja



Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, i anétaréve té jurive gjygésore té huaja, pér té kryer apo pér té mos
kryer njé veprim, gé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim 2 deri.né 5 vjet dhe
shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes té ushtrimit té funksionit publik dhe
konfiskim té ¢do lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt ose terthorazi nga kryerja e vepres
penale, apo dhe i shperblimeve, te dhena ose te premtuara, per kryerjen e vepres penale.

Neni
Korrupsioni pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té organeve té
drejtésisé

Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose i njé
premtimi té tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi, gé vjen
nga pérfitimi i parregullt, nga gjyqtari, prokurori ose funksionaré té tjeré té organeve té
drejtésisé, pér té kryer ose mos kryer njé veprim qé lidhet me detyrén e funksionin e tij, dénohen
me burgim nga 3 deri né 10 vjet dhe shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtés té
ushtrimit té funksionit publik, publikimin e vendimit gjyqésor dhe konfiskim té ¢do lloj pasurie
ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt ose terthorazi nga Kryerja e vepres penale, apo dhe i
shperblimeve, te dhena ose te premtuara, per kryerjen e vepres penale.

Neni
Korrupsioni pasiv i gjyqgtarit.ose i zyrtarit té gjykatave ndérkombétare

Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose i njé premtimi
té tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, apo pranimi i njé oferte a premtimi gé vjen nga pérfitimi
i parregullt, nga gjyqtari ose zyrtari.i njé gjykate ndérkombétare, pér té kryer apo pér té mos
kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga 3 gjer né 10
vjet dhe shogérohet me dénimin plotésues té heqjes té se drejtes té ushtrimit té funksionit publik,
publikimin e vendimit gjygsor dhe koenfiskim té cdo lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt
ose terthorazi nga kryerjae vepres penale, apo dhe i shperblimeve, te dhena ose te premtuara, per
kryerjen e vepres penale.

Neni
Korrupsioni pasiv i arbitrit vendas dhe té huaj

Kérkimi 0se marrja, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose i njé premtimi
tétillé, pér.vete ose pér persona té tjeré, apo pranimi i njé oferte a premtimi gé vjen nga pérfitimi
i parregullt, nga<arbitri vendas ose i huaj pér té kryer apo pér té mos kryer njé veprim, gé lidhet
me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga 2 deri né 8 vjet dhe shogérohet me
dénimin plotésues té hegjes té se drejtes té ushtrimit té funksionit publik, publikimin e vendimit
gjygsor dhe konfiskim té c¢do lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt ose terthorazi nga



kryerja e vepres penale, apo dhe i shperblimeve, te dhena ose te premtuara, per kryerjen e vepres
penale.

Neni
Korrupsioni pasiv i anétaréve té jurive gjygésore té huaja

Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose i njé premtimi
té tillé, pér vete a pér persona té tjeré, apo pranimi i njé oferte a premtimi gé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga njé anétar i jurive gjyqésore té huaja, pér té kryer apo pér té mos Kryer njé
veprim, gé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga:2.deri né 8 vjet dhe
shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes té ushtrimit té funksionit publik,
publikimin e vendimit gjygsor dhe konfiskim té ¢do lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt
ose terthorazi nga kryerja e vepres penale, apo dhe i shperblimeve,te dhena.ose te premtuara, per
kryerjen e vepres penale.

Neni
Pengime pér ekzekutimin e vendimeve té gjykatés

1. Fshehja, tjetérsimi, konsumimi, démtimi apo shkatérrimi i sendeve pér té cilat éshté marré njé
vendim prej gjykatés, ose kryerja e veprimeve té tjera té béra me géllim gé té mos ekzekutohet
ose té pengohet ekzekutimi i vendimit gjygésor, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim deri né 1 vit.

2. Ndjekja penale ushtrohet mbi bazén e ankimit.té kreditorit ose té pérfagésuesit ligjor té tij dhe

céshtja pushohet me hegjen doré nga ankimi.

Neni
Mosekzekutimi-pa shkaqe té pérligjura i vendimit té gjykatés

1. Mosekzekutimi pa.shkaqe. té pérligjura i njé vendimi penal ose civil té gjykatés, apo c¢do
organi tjetér vendimi i te cilit éshté i ekzekutueshém sipas ligjit, nga punonjési i ngarkuar me ligj
pér ekzekutimin e vendimeve; pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
deri né 2 vjet.

2. Kur Kkjo vepér kryhet me géllim fitimi ose ¢do interes tjetér té dhéné ose té premtuar, si dhe
pér té favorizuar persona gé kané interes pér mosekzekutimin e vendimit, dénohet me gjobé ose
me burgim 2 deri né 4 vjet.

3.Sipas rastit dénimi kryesor mund té shogérohet me dénimin plotésues té hegjes té se drejtes té
ushtrimit té profesionit dhe konfiskim té ¢do lloj pasurie ge rrjedh ose fitohet drejtperdrejt ose
terthorazi nga kryerja e vepres penale, apo dhe i shperblimeve, te dhena ose te premtuara, per
kryerjen e vepres penale.

Neni



Veprime né kundérshtim me vendimin e gjykatés

1. Kryerja e veprimeve né kundérshtim me vendimin e gjykatés né lidhje me detyrimet e lindura
nga dénimet plotésuese té dhéna prej saj, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né dy vjet.

2. Kryerja e veprimeve né kundérshtim me vendimin e gjykatés, né lidhje me detyrat e lindura
nga urdhrat e mbrojtjes té dnhéna prej saj, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim gjer
né 2 vjet.

3. Kur vepra penale kryhet népunésit e administratés publike, dénohet me burgim nga 2 deri né 3
vjet burgim dhe shogérohet me dénimin plotésues té heqjes té se drejtes té ushtrimit té funksionit
publik.

KJO DISPOZITE DUHET TE VERIFIKOHET NESE KA NDONJE'PERPLASJE ME PJESE
TE TIERA

Neni 323
Largimi i té burgosurit nga vendi i géndrimit

1. Largimi nga vendi i géndrimit te detyrueshém tespersonit té/ndaluar apo arrestuar, té dénuarit,
té paraburgosurit apo kujtdo gé ka detyrimin pér.té géndruar né njé territor a vend té caktuar, pér
shkak te vendimeve gjyqésore, te prokurorit¢ose arrestit.ne flagrance ge ua detyrojné kéteé,
dénohet me burgim nga 2 gjer ne 5 vjet.

2. Kur vepra penale kryhet me dhuné ose me pérdorim té arméve, substancave zjarrvénése,
eksplozive dhe helmuese dénohet me burgim nga 5 deri né 15 vjet

Neni
Dhénia ndihmé njé té burgosuri pér largim

1. Dhénia e késhillave, informatave apa mjeteve personit té ndaluar apo arrestuar ose té dénuarit,
me géllim pér t'u larguar nga.vendi i géndrimit té detyruar, dénohet me burgim nga 3 deri né 7
vjet.

2. Kur dhénia ndihmé béhet nga i ngarkuari me ruajtjen, mbikéqgyrjen apo transportimin, ose qé
pér shkak 4€ funksionit ka té drejté té hyjé né institucione burgimi apo té keté lidhje me té
ndaluar, arrestuar apo té burgosur, dénohet me burgim nga 5 deri né 10 vjet dhe shogérohet me
dénimin plotésues té hegjes té se drejtes té ushtrimit té funksionit publik.

Neni
Futja ose mbajtja e sendeve té ndaluara né institucionin e ekzekutimit té€ vendimeve me
burgim



1. Futja ose mbajtja e sendeve té ndaluara né institucionin e ekzekutimit t& vendimeve me
burgim, té cilat, sipas legjislacionit né fuqi, jané té ndaluara, dénohet me burgim nga 2 deri né 3
vjet.

2. Po kjo vepér, kur kryhet nga personi gé ka pér detyré ruajtjen dhe siguriné fizike ose qé pér
shkak té detyrés ose profesionit ka té drejté té hyjé né institucione burgimi, dénohet me burgim
nga 5 deri né 10 vjet dhe shogérohet me dénimin plotésues té heqjes té se drejtes té ushtrimit. té
funksionit publik.

Neni
Pér efekt té kétij kreu, pér ag sa jané té zbatueshme, komisionet hetimore parlamentare
barazohen me organet e hetimit dhe até gjygésore.

Neni
Dénimet plotésuese

1. Kur vepra penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga népuneési publik, atéheré gjykata,
krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues hegjen edse drejtés pér te punuar ne
shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér ge ¢mon te arsyeshém, te pérputhur ne natyrén e veprés dhe
veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar
ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mbylljen-e veprimtarisé se personit pér aq kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné dhenatyrén e veprés penale te kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne c¢do rast gjykata do te vendose konfiskimin e sendeve objekt i veprés penale dhe, kur vepra
penale éshté kryer nga subjektet e paragraféve 1 dhe 2 te kétij neni, me gellim pérfitimi material
apo te premtuar, do te vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra penale apo te premtuara,
publikimin e vendimit gjygésor si.dhe masén e zévendésimit te demit te shkaktuar.

4. Kur vlerésohet se interesi publik - mbrohet me mire apo parandalimi i kryerjes se veprave te
tilla ne te ardhmen prej-autorit te.saj apo te tjeréve arrinet me mire, gjykata mund te vendose
edhe gjobén si dénim Kryesor krahas burgimit.

Neni
Konkurrimi i veprave dhe bashképunimi

1.'Ne te gjitha rastet kur, pér te kryer njé prej veprave penale te parashikuara ne keté seksion/kre,
autorit i éshté dashur te kryeje veprime ge pérbejné vepér penale me vete, atéheré kjo e fundit
konkurron‘me veprén ge ai ka dashur te kryeje.

2. Nése pér kryerjen e ndonjérés prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion, autorit i
éshté dashur te bashképunojé me person tjetér, ne dijeni te plote prej kétij te fundit, pavarésisht



detyrés ge kryen, ata do te pérgjigjen pér kryerjen e veprés penale te parashikuar ne kété seksion
ne bashképunim me njeri tjetrin.

3. Do te konsiderohet bashképunétor ne kryerjen e njérés prej veprave penale te kétij
seksioni/kreu cilido ge organizon, drejton, ndihmon, shtyn, késhillon apo inkurajon njé person
tjetér pér te kryer ndonjérén prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion/kre, pavarésisht
cili prej tyre i &shté ekzekutor i kryerjes se saj.

KREU XVIII
VEPRA PENALE QE PREKIN ZGJEDHJET E LIRA DHE SISTEMIN'DEMOKRATIK TE
ZGJEDHJEVE

Neni
Pengimi i shtetasit pér ushtrimin e sé drejtés pér té zgjedhur

1. Pengimi i ploté ose i pjesshém, népérmjet kanosjes, dhunés, ‘génjeshtrés, ose démtimit te
dokumentit te identifikimit, i sé drejtés sé shtetasit pér té'zgjedhur, ose shtyrja e shtetasit, po
népérmjet kanosjes, dhunés, génjeshtrés ose démtuar dokumentin e identifikimit pér té ushtruar
té drejtén né kundérshtim me vullnetin e tij, dénohet me.gjobe ose burgim nga 2 deri né 4 vjet.

2. Kur pengimi i zgjedhésit pér té votuar ne ményrén e parashikuar ne paragrafin e pare te kétij
neni, behet né gendrén e tij té votimit, dénohet me burgim nga 2 deri né 6 vjet.

3. Kur veprat e mésipérme kryen nga funksionarét zgjedhoré, dénohen me burgim nga tre deri né
shtaté vjet dhe me dénimin plotésues ndalim pér t& ushtruar funksione publike deri né 3 vjet.

Neni
Cenimiapo pengimi i procesit zgjedhor

1. Cenimi apo pengimi i proeesit <zgjedhor népérmjet kanosjes, dhunés, duke penguar
funksionaret e administrimit te zgjedhjeve te ushtrojné sipas ligjit funksionet zgjedhore né
gendrat e votimit, apo_numérimit-apo té pérpunimit té té dhénave, qofté kur ndodhin brenda apo
jashté selisé pérkatése apo vendit ku ushtrojné funksionet, dénohet me burgim nga 2 deri né 4
vjet.

2. Kur veprimet e parashikuara né paragrafin 1 kétij neni kryen nga funksionaré publiké ose
funksionare téngarkuar me procesin zgjedhor dénimi éshté nga 2 deri né 5 vjet burgim, dhe me
dénimin plotésuesite ndalimit te pérhershém pér té ushtruar funksione publike.

Neni
Vonesa apo mungesa pér pérmbushjen e funksioneve té veprimeve pér pérgatitjen,
publikimin dhe rishikimin e listave zgjedhore



Personat, té cilét jané té detyruar me ligj pér pérgatitjen, mbajtjen dhe pérditésimin e listave
zgjedhore, nuk kryejné veprimet e parashikuara né funksionet e tyre, pa shkak té pérligjur, duke
mos hartuar, mbajtur, publikuar, shpallur ose rishikuar sipas ligjit pér zgjedhjet listat zgjedhore,
kryejné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim deri né 1 vit.

Neni
Regjistrimi ose fshirja e paligjshme e emrit té zgjedhésit né listén zgjedhore

Funksionari i ngarkuar me pérgatitjen, publikimin apo shpalljen, fose rishikimin e listave
zgjedhore gé me dashje regjistron né listén e njé zone zgjedhore, zgjedhésingé nuk e kishte té
drejtén té pérfshihej né até listé té zonés zgjedhore, ose fshin zgjedhésing@é nuk duhet té fshihej
nga lista, ose nuk regjistron zgjedhésin qé sipas ligjit pér zgjedhjet kishte té drejté té regjistrohej,
apo nuk fshin zgjedhésin gé sipas ligjit pér zgjedhjet duhej té ishte fshiré, dénohet me gjobé, ose
me burgim nga 2 deri né 4 vjet dhe me dénimin plotésues ndalim pér té ushtruar funksione
publike deri né 2 vjet.

Neni
Refuzimi pér té shpallur apo publikuar listat zgjedhore dhe té dhénat e nevojshme pér
votimin

Personi gé pa ndonjé shkak té pérligjur refuzon té shpallé ose té publikojé listat e zgjedhésve dhe
té dhénat e nevojshme pér zhvillimin e procesit zgjedhor, kryen kundérvajtje penale dhe dénohet
me gjobé ose me burgim deri né 1 vit.

Neni
Pengimi‘i:subjekteve zgjedhore gjaté fushatés zgjedhore

Pengimi me ané té kanosjes; dhunés, apo me ¢cdo ményré tjetér i subjekteve zgjedhore apo i
kandidatéve pér té zhvilluar veprimtariné e tyre né pérputhje me ligjin gjaté fushatés zgjedhore,
dénohet me burgim.nga 2.deri né 5 vjet.

Neni
Falsifikimi i materialit zgjedhor, fletéve, dokumentit té zgjedhjeve

1. Falsifikimi, shpérndarja ose pérdorimi i fletéve té votimit, i dokumenteve dhe materialit
zgjedhor, me géllim ndryshmin e rezultatit t& zgjedhjeve, qofte edhe pjesérisht, népérmjet
paragitjes né to'té té dhénave, gé dihen se jané té pasakta, zévendésimi i té saktave me té rreme
ose népérmjet futjes né kuti té fletéve té votimit né ményré té paligjshme dénohet me burgim nga
2 deri né 5 vjet.



2. Po kjo vepér kur kryhet nga personat gé kané pér detyré té administrojné procesin zgjedhor, ka
cenuar integritetin e rezultatit t& zgjedhjeve apo ka sjellé pavlefshmériné e tyre, dénohet me
burgim nga 3 deri né 7 vjet.

Neni
Tjetérsimi i rezultatit té zgjedhjeve, referendumeve apo votimit pér anétarét e organeve
kushtetuese

Tjetérsimi i rezultatit té zgjedhjeve, referendumeve apo i zgjedhjeve té organeve kushtetuese nga
ana funksionaréve té ngarkuar pér administrimin e zgjedhjeve, ose referendumeve, ose
komisioneve pér administrimin procesit té votimit dhe zgjedhjes sé ‘anétaréve apo kreréve té
organeve kushtetuese, dénohet nga 5 deri né 10 vjet burgim, dhe, mendénimin plotésues te
ndalimit te pérhershém pér té ushtruar funksione publike.

Neni
Démtimi me dashje i materialit zgjedhor

1. Démtimi, prishja, shkatérrimi me dashje, @@apo zévendésimi né kundérshtim me ligjin i
pajisjeve, vulave, kodeve té sigurisé apo ¢do materiali tjetér-zgjedhor té parashikuar nga ligji,
dénohet me burgim nga 2 deri né pesé vjet.

2. Po Kkéto vepra kur kryhen nga personat pérgjegjés pér administrimin zgjedhor ose né
bashképunim, ge kané sjellé pavlefshmérinéetyre apo kané cenuar rezultatin e votimit, dénohen
me burgim nga 3 deri né 8 vjet dhe me dénimin plotésues te ndalimit te pérhershém pér té
ushtruar funksione publike.

Neni
Shkelja e fshehtésisé sé votimit

1. Shkelja e rregullave ¢ garantojné fshehtésiné e votimit nga ana e zgjedhésit, népérmjet
fotografimit té fletés sé votimit, ose filmimit té saj, ose dokumentimit me ¢do mjet dhe formé té
ményrés sesi ka votuar, shfagjes.sé tyre tek persona té tjeré, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobe-ese me burgim nga tre muaj deri né dy vjet.

2. Shkelja‘e rregullave gé garantojné fshehtésiné e votimit nga ana e funksionaréve té ngarkuar
me zgjedhjet, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobe ose me burgim nga 6 muaj deri
né 2 vjet dherndalimin e pérkohshém pér te ushtruar funksione publike.

3. Nxitja me.ose pa shpérblim, ose detyrimi i zgjedhésit pér té shkelur rregullat gé garantojné
fshehtésiné e votimit, sipas paragrafit té paré té kétij neni, dénohet nga 2 deri né 4 vjet burgim.

Neni
Votimi mé shumé se njé heré ose pa u identifikuar



1. Votimi mé shumé se njé heré né té njéjtat zgjedhje, votimi pér persona té tjeré, duke paraqitur
dokumente identifikimi té rreme, apo duke pérdorur dokumente té zgjedhésve té tjeré dénohet
me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

2. Lejimi me dashje i kryerjes sé késaj vepre nga komisionerét zgjedhoré dénohet me burgim nga
2 deri né 5 vjet.

3. Lejimi me dashje nga komisionerét zgjedhoré i votimit, pa kryer identifikimin e shtetasit sipas
ligjit, dénohet me burgim nga 2 vjet deri né 4 vjet.

Neni
Korrupsioni aktiv né zgjedhje

Ofrimi ose dhénia e té hollave, té mirave materiale, premtimi pér-vend pune 0se favorizime té
tjera né ciléndo formé né kundérshtim me ligjin, pér zgjedhésin ose persona té tjeré té lidhur me
té, me géllim marrjen e firmés pér paraqitjen e njé kandidati né zgjedhje, pér té votuar né njé
ményré té caktuar, pér t€ marré pjesé ose jo n€ votime, ose pér t’u angazhuar né veprimtari té
paligjshme pér mbéshtetjen e njé kandidati ose partie politike, pérbén vepér penale dhe dénohet
me burgim nga 3 deri né 6 vjet.

Neni
Pérdorimi i funksionit publik périveprimtari politike ose zgjedhore

1. Pjesémarrja e njé punonjési qé kryen njé detyré shtetérore né shérbimin civil ose né njé
funksion jopolitik né administratén shtetérore, né kundérshtim me ligjin, né veprimtari politike
ose fushatén zgjedhore, té njé partie.politike ose kandidati né zgjedhje, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobe ose me burgim'nga 6 muaj deri né 2 vjet.

2. Detyrimi ose organizimi pér té marre pjesé-né veprimtari zgjedhore té njé subjekti zgjedhor i
nxénésve té arsimit parauniversitar nga punonjés gé kryejné njé detyré shtetérore né arsimin
publik, ose detyré a funksion kudo ne administratén publike apo subjekteve politike ne garen
zgjedhore, pérbén kundérvajtje penale”dénohet me gjobe ose me burgim nga 6 muaj deri né 2
vjet.

3. Detyrimi ose kérkesa drejtuar shtetasve, nga njé punonjés gé kryen njé detyré ne administratén
shtetérore apo subjekteve politike ne garén zgjedhore, gé kundér vullnetit té tyre ose nén
kércénimin e pérdorimit,té- masave administrative ose disiplinore, pér té marré pjesé né
veprimtari‘zgjedhore té njé subjekti zgjedhor, pér té marré ose jo pjesé né zgjedhje, pér té
mbéshtetur ose jo njé parti politike ose njé kandidat né zgjedhje, ose pér té votuar né njé ményré
caktuar, dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet.

4. Pérdorimi_nga njé punonjés gé kryen njé detyré shtetérore, i té mirave publike, funksionit ose
veprimtarisé shtetérore, ose i burimeve financiare ose njerézore, me géllim favorizimin e njé
partie politike ‘ose kandidati né zgjedhje, né kundérshtim me ligjin dhe géllimin e detyrés,
dénohet me burgim nga 2 deri né 4 vjet, dhe me dénimin plotésues te ndalimit te pérhershém pér
té ushtruar funksione publike.



Neni
Korrupsioni pasiv né zgjedhje

Kérkimi ose pranimi nga zgjedhési apo personave té familjes a té aférmeve té ngushté té tij i té
hollave, té mirave materiale, ose favorizimeve té tjera né ciléndo formé né kundérshtim me
ligjin, pér vete ose té tjerét, me géllim pér té dhéné firmén pér paraqitjen e njé-kandidati né
zgjedhje, pér té votuar né njé ményré té caktuar, pér t€ marré pjesé ose jo né votime, ose pér t’u
angazhuar né veprimtari té paligjshme né mbéshtetjen e njé kandidati ose partie politike, dénohet
me burgim nga 2 deri né 5 vjet dhe me dénimin plotésues te ndalimit te:pérhershém pér té
ushtruar funksione publike.

Neni
Kanosja apo dhunimi ndaj pjesémarrésve né zgjedhje

1. Kanosja gé i béhet zgjedhésit apo personave té familjes a té afermeve té ngushté té tij pér té
votuar né kundérshtim me vullnetin e tyre té liré, apo pér.té marré pjesé ose jo né votime, pér té
nénshkruar né mbéshtetje té njé kandidature, dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet.

2. Ndikimi pérmes génjeshtrave dhe informacioneve té rreme me géllim pér té ushtruar presion
tek zgjedhési, pér té votuar né kundérshtim me vulinetin e tyre té liré, apo pér té marré pjesé ose
jo né votime, pér té nénshkruar né mbéshtetje ténjé kandidature kur ka cenuar liriné e zgjedhésit
pér té votuar, pérbén kundérvajtje penale dénohet me gjobe ose me burgim deri né 2 vjet.

3. Kanosja apo pérdorimi i dhunés qé i béhet. komisionerit, vézhguesit, numéruesit, si dhe ¢do
funksionari tjetér té ngarkuar me zgjedhjet pér ta penguar né kryerjen e detyrés, apo pér shkak té
veprimtarisé sé tij né administrimin.zgjedhor/dénohet me burgim nga 2 deri né katér vjet.

4. Kur veprimet e mésipérme kryhen nga shumé se 3 persona té mbledhur, me tregimin e armés
sé zjarrit apo armés sé ftohté, me_shkresa.anonime, né emér té grupe personash, dénohet me
burgim nga 2 deri né 5 vjet.

5. Kur veprimet e dhunés apo frikésimit te zgjedhésve apo funksionareve te administrimit te
zgjedhjeve, béhen nga persona te njohur pér kryerjen me pare te veprave penale te dhunshme,
tarfigeve te ndryshme apo. ge njihen nga. institucionet e rendit si prishés te proceseve zgjedhore
edhe me pare, dénohen me burgim nga 5 deri ne 8 vjet. Nése personat sipas kétij paragrafi jané
thérritur pér mbéshtetje nga pérfagésues apo funksionar i administratés zgjedhore ose partiake te
garés zgjedhore, dénimi pér-kéta te fundit shtohet me %%.

5. Kur veprimet e parashikuara né paragrafin 1 dhe 2 té kétij neni kryen nga funksionaré publiké
ose funksionaré té ngarkuar me procesin zgjedhor dénimi me burgim shtohet me njé té tretén dhe
me dénimin plotésues me gjobé ose ndalim pér té ushtruar funksione publike deri né dy vijet.

Neni
Braktisja e detyrés nga anétarét e komisioneve té zgjedhjeve



1. Braktisja e detyrés, ndérprerja pa shkak té pérligjur, apo refuzimi pér té kryer detyrén nga
personat e ngarkuar me administrimin e procesit té votimit dhe té numérimit, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me burgim nga 6 muaj deri né 2 vjet.

2. Kur veprimet e mésipérme kryhen duke marré me vete ose duke zhdukur materialet zgjedhore,
ose kur kané sjellé pasoja té rénda pér integritetin e procesit te votimit, apo kané guar né
pavlefshmériné e zgjedhjeve, qofte edhe te pjesshme, dénohet me burgim nga 2 deri.né 7 vjet,
dhe me dénimin plotésues te ndalimit te perhershem pér té ushtruar funksione publike.

Neni
Marrja ose pérdormi i paligjshém i dokumenteve té identifikimit

1. Dhénia e dokumentit té identifikimit me géllim pérdorimin e tijné ményréte paligjshme pér
zgjedhje, garantimin e mospjesémarrjes né votime, pér té ndikuar né ményrén e votimit, ose pér
cdo qgéllim tjetér té paligjshém gé lidhet me zgjedhjet, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet
me gjobe ose me burgim deri ne 2 vjet.

2. Marrja e dokumentit té identifikimit té shtetasve té tjeré;.me géllim pérdorimin e tij né ményré
té paligjshme pér zgjedhje, moslejimin pér té votuar, pér té ndikuar né ményrén e votimit, ose
pér ¢do géllim tjetér té paligjshém qé lidhet me zgjedhjet, dénohet me burgim nga 2 deri né 4
vjet.

Neni
Shpérdorimi i autoritetit ushtarak

Shpérdorimi i autoriteti ushtarak nga oficeri-ose kuadri ushtarak pér té influencuar né votim tek
ushtarakét e tjeré gé ka né varési, me dhéniewurdhrash, késhilla apo me ¢farédo lloj propagande
dénohet me burgim nga 2 vjet deri né 4 vjet, dhe me dénimin plotésues ndalim pér té ushtruar
funksione publike deri né,2 vjét.

Neni
Shpérdorimi i autoritetit policor

Shpérdorimi I autoritetit policor nga punonjési i Policisé sé Shtetit ose i Policisé sé Burgjeve pér
té influencuar né mbéshtetjen e njé partie politike ose kandidati né zgjedhje, népérmjet
mosushtrimit-té funksionit me paanési sipas ligjit, pjesémarrjes né veprimtari politike té njé
partie politike ose kandidati né zgjedhje, me kryerjen e ¢do veprimi ose dhénien e urdhrave,
késhillave apo cdo lloji tjetér propagande qgé favorizon njé parti politike ose kandidat né
zgjedhje, dénohet me burgim nga 2 deri né 5 vjet, dhe me dénimin plotésues ndalim pér té
ushtruar funksione publike deri né 3 vjet.



Neni
Dénimet plotésuese

1. Kur vepra penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga népunési publik, atéheré gjykata,
krahas dénimit kryesor cakton edhe dénimin plotésues hegjen e se drejtés pér te punuar ne
shérbim publik, ose ¢do dénim tjetér plotésues ge ¢mon te arsyeshém, te pérputhur-ne natyrén.e
veprés dhe veprimeve te kryera nga i dénuari, gjithmoné nese dispozita konkrete nuk ka
parashikuar ndryshe.

2. Nése veprat penale te parashikuara ne kété seksion kryhen nga personi juridik , ge sipas kétij
Kodi mban pérgjegjési pér kryerjen e veprave penale te kétij seksioni/kreu, gjykata, krahas
dénimit kryesor cakton edhe dénim plotésues mbylljen e veprimtarisé se personit pér ag kohe sa
do e ¢mojé te arsyeshme, bazuar ne réndésiné dhe natyrén e veprés penale te Kryer, gjithmoné
nése dispozita konkrete nuk ka parashikuar ndryshe.

3. Ne cdo rast gjykata kur vepra penale éshté kryer me gellim pérfitimi material apo te premtuar,
do te vendoset konfiskimi i te ardhurave nga vepra penale apo. te premtuara, publikimin e
vendimit gjygésor si dhe masén e zévendésimit te demit te shkaktuar.

4. Kur vlerésohet se interesi publik mbrohet me mire apo.parandalimi i kryerjes se veprave te
tilla ne te ardhmen prej autorit te saj apo te tjeréve arrinet me mire, gjykata mund te vendose
edhe gjobén si dénim kryesor krahas burgimit.

Neni
Konkurrimi i veprave dhe bashképunimi

1. Ne te gjitha rastet kur, pér te kryer njé prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion/kre,
autorit i éshté dashur te te kryeje veprime ge pérbejné vepér penale me vete, atéheré kjo e fundit
konkurron me veprén ge ai ka dashur te kryeje:

2. Nése pér kryerjen e ndonjérés prej veprave penale te parashikuara ne kété seksion, autorit i
éshté dashur te bashképunojé‘me person tjetér, ne dijeni te plote prej kétij te fundit, pavarésisht
cilésive te tij, ata do te pérgjigjen pér-Kryerjen e veprés penale te parashikuar ne kété seksion ne
bashképunim me njeri tjetrin.

3. Do te konsiderohet bashképunétor ne kryerjen e njérés prej veprave penale te kétij
seksioni/kreu cilido ge organizon, drejton, ndihmon, shtyn, késhillon apo inkurajon njé person
tjetér pér te kryer..ndonjérén prej veprave penale te parashikuara kétu, pavarésisht cilésive
individuale te tyre.

KREU XIX
VEPRAPENALE TE KRYERA NGA BANDA E ARMATOSUR DHE ORGANIZATA
KRIMINALE

Neni
Denimi i Organizates kriminale



1. Krijimi, organizimi ose drejtimi i organizates kriminale denohen me burgim nga 3 deri ne 8
vjet.

2. Pjesemarrja ne nje organizate kriminale denohet me burgim nga 2 deri ne 6 vjet.

3. Nése pjestari i organizatés kriminale, gé nuk ka kryer vepér penale, heq doré vullnetarisht nga
anétarésia dhe kontribuon né hetimet pér zbulimin e veprimtarisé dhe anétaréve té tjeré té grupit,
mund té perjashtohet nga dénimi penal.

4. Nese organizata kriminale eshte e armatosur dhe pjesetaret e saj zoterojne arme dhe. lende
shperthyese per gellime te permbushjes se veprimtarise se saj kriminale, edhe nese ato jane te
fshehura ose te mbajtura ne vende te vecanta, denimi me burgim shtohet<me 1/3, pavaresisht
denimit ge do te marrin per armet e mbajtura pa leje.

5. Kur veprimtarite ekonomike, te ndermarra ose te kontrolluara nga' pjesetare te organizates
kriminale, financohen teresisht ose pjeserisht me produkte te veprave penale, masa e denimit,
sipas paragrafeve te siperpermendur ne kete nen, shtohet me 1/3.deri ne.1/2 e tij, pavaresisht
denimit ge do te marrin per vepren penale te pastrimit te parave.

6. Nese organizata kriminale do te kryeje ndonje veper penale e Cila, sipas pjeses se posacme te
ketij Kodi apo ligjeve penale materiale te vecanta, cilesohet si“e kryer nga kjo forme
bashkepunimi, atehere ata do te pergjigjen per vepren e vecante ge kane kryer si dhe,
respektivisht, sipas paragrafeve 1;2 apo 5 te ketij neni.

7. Nese dispozita materiale e Pjeses se Posacmete ketij Kodi apo te ligjit material te vecante nuk
eshte shprehur ge vepra penale kryhet cilesisht nga erganizata kriminale, atehere kjo e fundit do
te denohet sipas percaktimeve ne dispoziten perkatese, paragrafeve 1 ; 2 apo 5 te ketij neni si
dhe, orientimeve te dhena nga neni 52 i ketij Kodi.

Neni
Denimi I Organizates terroriste

1. Krijimi, organizimi ose drejtimi i organizates terroriste denohen me burgim nga 3 deri ne 8
vjet.

2. Pjesemarrja ne nje organizate terroriste denohet me burgim nga 2 deri ne 6 vjet.

3. Nése pjestari i organizatés terroriste, qé nuk ka kryer vepér penale, heq doré vullnetarisht nga
anétarésia dhe kontribuon né hetimet pér zbulimin e veprimtarisé dhe anétaréve té tjeré té grupit,
mund té perjashtohet nga dénimi penal.

4. Nese organizata terroriste eshte e armatosur dhe pjesetaret e saj zoterojne arme dhe lende
shperthyese per gellime te permbushjes se veprimtarise se saj kriminale, edhe nese ato jane te
fshehura oserte mbajtura ne vende te vecanta, denimi me burgim shtohet me 1/3, pavaresisht
denimit ge dote marrin per armet e mbajtura pa leje.

50 Kur veprimtarite ekonomike, te ndermarra ose te kontrolluara nga pjesetare te organizates
terroriste, financohen teresisht ose pjeserisht me produkte te veprave penale, masa e denimit,
sipas paragrafeve te siperpermendur ne kete nen, shtohet me 1/3 deri ne 1/2 e tij, pavaresisht
denimit ge do te marrin per vepren penale te pastrimit te parave.



6. Nese organizata kriminale do te kryeje ndonje veper penale e cila, sipas pjeses se posacme te
ketij Kodi apo ligjeve penale materiale te vecanta, cilesohet si e kryer nga kjo forme
bashkepunimi, atehere ata do te pergjigjen per vepren e vecante ge kane kryer si dhe,
respektivisht, sipas paragrafeve 1; 2 apo 5 te ketij neni.

7. Nese dispozita materiale e Pjeses se Posacme te ketij Kodi apo te ligjit material te vecante nuk
eshte shprehur ge vepra penale kryhet cilesisht nga organizata kriminale, atehere kjore fundit do
te denohet sipas percaktimeve ne dispoziten perkatese, paragrafeve 1 ; 2 apo 5 te ketij neni si
dhe, orientimeve te dhena nga neni 52 i ketij Kodi.

Neni
Denimi i Bandes se Armatosur

1. Krijimi, organizimi ose drejtimi i bandes se armatosur denohen me burgim nga 2 deri ne 6
vjet.

2. Pjesemarrja ne nje bandeet armatosur, denohet me burgim nga 2 deri ne 4 vjet.

3. Nése pjestari i bandes se armatosur gé nuk ka kryer vepér penale, heq doré vullnetarisht nga
anétarésia dhe kontribuon né hetimet pér zbulimin € veprimtarisé dhe anétaréve té tjeré té grupit,
mund té perjashtohet nga dénimi penal.

4. Nese banda e armatosur, kryhen veprimtarit‘ekonomike, ge financohen teresisht ose pjeserisht
me produkte te veprave penale, masa e denimit, sipas.paragrafeve te siperpermendur ne kete nen,
shtohet me 1/3 deri ne 1/2 e tij, pavaresisht denimit ge do te marrin per vepren penale te pastrimit
te parave.

5. Nese banda e armatosur do te kryeje ndonje<veper penale e cila, sipas pjeses se posacme te
ketij Kodi apo ligjeve penale materiale te vecanta, cilesohet si e kryer nga kjo forme
bashkepunimi, atehere ata do/te pergjigjen per vepren e vecante qe kane kryer si dhe,
respektivisht, sipas paragrafeve 1 dhe 2 te Kketij neni.

6. Nese dispozita materiale € Pjeses.se.Posacme te ketij Kodi apo te ligjit material te vecante nuk
eshte shprehur ge vepra penale kryhet cilesisht nga banda e armatosur, atehere kjo e fundit do te
denohet sipas percaktimeve ne dispoziten perkatese, paragrafeve 1 dhe 2 te Ketij neni si dhe,
orientimeve te dhena nga nenet 52 e vijues te ketij Kodi.

Neni
Denimi i Grupit te Strukturuar Kriminal

1. Krijimiy.organizimi ose drejtimi i nje grupi te strukturuar kriminal denohen me burgim nga 2
deri ne 5 vjet.
2. Pjesemarrja ne grupin e strukturuar kriminal denohet me burgim nga 2 deri ne 4 vjet.



3. Nése pjestari i grupit te strukturuar kriminal qé nuk ka kryer vepér penale, heq doré
vullnetarisht nga anétarésia dhe kontribuon né hetimet pér zbulimin e veprimtarisé dhe anétaréve
té tjeré té grupit, mund té perjashtohet nga dénimi penal.

4. Nese grupi i strukturuar kriminal eshte e armatosur dhe pjesetaret e saj zoterojne arme dhe
lende shperthyese per gellime te permbushjes se veprimtarise se saj kriminale, edhe nese ato jane
te fshehura ose te mbajtura ne vende te vecanta, denimi me burgim shtohet me 1/3;:pavaresisht
denimit ge do te marrin per armet e mbajtura pa leje.

5. Kur veprimtarite ekonomike, te ndermarra ose te kontrolluara nga pjesetare te grupit te
strukturuar kriminal, financohen teresisht ose pjeserisht me produkte te veprave penale, masa e
denimit, sipas paragrafeve te siperpermendur ne kete nen, shtohet me 1/3 deri ne 1/2 e tij,
pavaresisht denimit ge do te marrin per vepren penale te pastrimit te parave.

6. Nese grupi i strukturuar kriminal do te kryeje ndonje veper penale e.cila, sipas pjeses se
posacme te ketij Kodi apo ligjeve penale materiale te vecanta, cilesohet si.e kryer nga kjo forme
bashkepunimi, atehere ata do te pergjigjen per vepren e vecante ge kane kryer si dhe,
respektivisht, sipas paragrafit te pare apo te dyte te ketij neni.

7. Nese dispozita materiale e Pjeses se Posacme te ketij Kodi apo te.ligjit material te vecante nuk
eshte shprehur ge vepra penale kryhet cilesisht nga grupi i strukturuar kriminal, atehere kjo e
fundit do te denohet sipas percaktimeve ne dispoziten perkatese, paragrafeve 1 dhe 2 te ketij neni
si dhe, orientimeve te dhena nga nenet 52 e vijues te ketij Kodi.

PER DISKUTIM

NESE GRUPET E VECANTA TE ORGANIZIMIT DO TE MARRIN APO JO NJE SHTESE
DENIMI NE RASTET KUR DISPOZITATEZ,ROSACME NUK PARASHIKON QE VEPRA
KRYHET PREJ TYRE. Sic eshte parashikuamsot ne nenin 334 shtesa prej 5 vjetesh.

Neni

Dispozité tranzitore

Pér efekt prapaveprues té ligjit mé té favorshém ose gé nuk e dénon veprén penale, gjykata
bazohet né pérmbajtjen e dispozités konkrete dhe jo né titullin e saj.

Né rast té shqyrtimit gjygesor té kérkesave té té interesuarve, gjykata vleréson veprimet e kryera
prej tyre té konsideruara si vepér penale krahasuar me pérmbajtjen e dispozités sé vjetér apo asaj
té re.

Né rastet-kur personat jané dénuar pér vepra penale té pérbéra, té kryera mé shumé se njé heré,
né bashképunim, né ményré té rrezikshme pér jetén apo shéndetin e personave ose me pasoja té
rénda, gjykata vleréson pérmbajtjen e anés objektive té secilés vepér, referimi né veprén penale
konkrete sipas kétij kodi nése dispozitat e vjetra me té cilat jané dénuar personat e interesuar nuk
parashikohen. né.kété kod.



Neni

Ky kod hyn ne fuqi....... Aktet ligjore ge shfugizohen, si dhe efektet dhe menyra e hyrjes se tij
ne fuqi, do te caktohet me ligj te vecante.
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